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9.burtnica

Latwijas
Satwersmes Sapulces
stenogramas

III. sesijas 22. sehde 26. aprilī 1921. gadā

(Atklahta plkst. 5.45 pehc pusdeenas).

Likums par 55 miljonu rubļu kredita atwehleschanu Latgales skolam. -
Likums par 1920. g. 2. junijā atwehletā walsts kases zihmju izlaiduma zumas dzeh-
schanu (steidzamibas kahrtā peeņemts diwos lasijumos). - Waldibas preekschlikums par 5 per-
sonu uzņemschanu Latwijas pawalstneecibā. - Likums par walsts budzchetu (stei-

dzamibas kahrtā peeņemts diwos lasijumos).

Presidents I. Tşchakste: Şatwerşmes Sapulzes sehde atklahta.
Turpinasees ta deenas kahrtiba, kura jau ir agrāk pasludināta. Deenas

kahrtiba teek papildināta us preekschu roehl ar sekoscheem likumprojekteem:
Noteikumi par roalsts eeredņu un wiņu ģimenes lozekļu nodroschinaschanu
slimibas gadijumos, kursch eesneegts no sozialàs likumdoşchanas komişijas;
otrkahrt ar luhgumu un suhdsibas komisijas likumprojektu par schis komisijas
instrukziju pahrgrosischanu.

Isglihtibas komisija greesusees pee presidija ar luhgumu, nodot roiņai

zaurluhkoschanai likumprojektu par roehsturisko kaujas weetu usraudsibu, kas

tika nodots kara leetu komisijai. Presidijs peekriht şchìm luhgumam. Waj

buhtu kahdi eebildumi? Ja naw, tad peeņemts.
Tad ministru presidenta weetas ispilditajs eekşchleetu ministrs A. Bergs

pasiņo, ka isglihtibas ministrs Plahķis atteizees no ministra peenahkumeem
un to atteikşchanos wiņşch peeņehmis. Isglihtibas ministra peenahkumu
lihds jauna ministra eewehleşchanai wiņşch usdot skolu departamenta direkto-

ram Ausējam.
1. deenas kahrtibas punkts şchodeen buhs likums par 30.000.000 rbļ.

kredita atwehleşchanu Latgales skolām. Referente W. Seil.

Referente W- Şeil. Godatee deputāti! Peeņemot eeroşinajumu par

30.000.000 rubļu aļwehleşchanu Latgales skolām, isglihtibas komisija ir roa-

dijusees ne no kautkahdeem ziteem aprehķineem, kà tikai no walstişkà redses
stahwokļa Katrā siņâ wişa Latwija mums janostahda tahdâ stahwoklî, lai

wişi Latwijas ecdsihwotaji, wişi Latwijas pilsoņi, bauditu weenlihdsigu isglih-
tibu. Bet paşchlaik, muhşu tagadējos apstahkļos, tas nemas naw eeşpehjams.

Lihds Latvijas walsts nodibinaşchanai Latgale pastahwigi ir bijusi sliktākā

stahwoklî, nekà pahrejàs Latwibas daļas, un tagad mehs redsam breeşmigu

starpibu starp isglihtibas stahwokli Kursemê, Widsemê un Latgalē. Daudsi

buhs laşijuşchi awises, bet nepeegreesuşchi şewişchķu wehribu teem breeşmi-

geem dateem, kahdus ir dewuşi şchinî jautājumā pirmà roispahrigà Latwijas
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taĢZ startischana, kura notika 1920. gadā. Tee dati ir şekoşchee: Ja mehs
ņemşim Latģali un issinasim, kahds ir to prozents, kas paşchlaik apmeklē sko-
las, tad mehs redsam, ka no 8 lihds 14 gadeem Latgalē apmeklē skolas

wismasak latweeşchu. No latweeşchu behrneem Daugawpils apriņķi skolas
apmeklē tikai kamehr leelkreeweem tas skaits ir leelaks

un ebrejeem tvehl leelaks

drusku augstāks. No latroeescheem te apmeklē skolu 13,37X un Ludsê

12,31 L un wiszauri wişâ Latgalē no 8 lihds 14 gadeem apmeklē skolu
18,24 L. Ja mehs şalihdsinaşim schos prozentus ar pahrejàm Latwijas
daļām, tad mehs redsam, ka Latgalē behrnu, kas apmeklē skolu, ir roisma-

sakais prozents
60,18L. Tà tad Latga/es isglihtibas stahrooklis, salihdsinot ar pahrejàm
Latwijas daļām, ir breesmigs. Lai redsamaka buhtu ta leeta, tad es ņem»

schu to paşchu lèetu skaitļos un schee skaitļi pehz wispahrejàs tautas skaiti-

schanas ir sekoschee: no 6 lihds 16 gadeem Kursemê skolu apmeklē 39.028

behrni un neapmeklē 70.746. Ja ņemsim wişu jaunatni lihds 19 gadeem,
tad mehs redsam, ka lihds 19 gadeem apmeklē skolu 39.999 zilroeki un neap-
meklē 98.136, tà tad isnahktu apmehram us puşi. Widsemê lihds 16 ga-
deem skolu apmeklē 39.006 zilroeki un neapmeklē 63.424. Tà tad neapmek-

letaju skaits şamehrâ jau deesgan mass. Lihds 19 gadeem ta starpība buhtu
drusku leelaka. Lihds 19 gadeem tahdu, kas skolu apmeklē,'Widsemê ir

62.483 un tahdu, kas neapmeklē

starpiba starp teem, kas skolu neapmeklē un kas wiņu apmeklè, ir dauds ma-

saka par pusi. Bet Latgalē lihds 16 gadeem paschlaik skolu apmeklē 17.830

un neapmeklē 110.773. Tà tad skolu neapmeklemju skaits Latgalē ir desmit-
kahrtigi leelaks nekà to skaits, kas skolu apmeklē. Lihds 19 gadeem Latgalē

skolu apmeklē 18.348 behrni un neapmeklē 135.906 behrni. Tad jāņem wehrâ

wehl weena leeta. Pehz muhşu galwenàs statistikas pahrroaldes roaditaja
siņam to prozents, kas Latgalē prot rakstit un lasit, salihdsinot ar 1897. gada

statistiku, ir palizis masaks. Tà tad Latgalē to zilroeku skaits, kas mahk rak-

stit un lasit, samasinajees. Tas norahda us breesmigu ainu un schim ir jā-

dara gals. Kamdehļ skolas apmekleschana ir tik masa? Waj latgaleeschi

sarous behrnus negrib suhtit us skolu? Us scho jāsaka, ka toiņi grib suhtit.
Leeta atkarājas ne no ta, ka roezaki behrnus negrib suhtit skolā, bet no ta,
ka wiņeem naro kur behrnus suhtit, jo natv skolu. Pehz tàs paschas stati-
stikas mehs redsam, ka us roeenas skolas, us tahdas skolas, kahdas tur pa»

stahw, waşadsetu krist behrnu deşmitkahrļigi wairak nekà wiņu ir. Bes schau-
bam, neweena skola nebuhs spehjiga tahdu skaitu usņemt. Tagad Latgalē
ir 361 skola, bet tikai ap 90 skolu ir tahdas, kuru telpas buhwetas spezieli preeksch

skolas, un kuras kà tahdas pastahro ik gadu. Wişas pahrejàs ir isihretâs

mahjâs un wiņu liktenis pilnigi atkarājas no saimneeku-isihretaju gribas.

Ja tee priroatee zilweki grib schogad nodot şawas mahjas preeksch skolas,
tad tviņi nodod, ja ne, tad naro lihdsekļu, kuri peespeestu roiņus tàs telpas

skolai nodot. Un tàs telpas ir masas, skolām pilnigi nepeemehrotas. Tel-

pās, kur roar sehdet 30 lihds 40 behrnu, schogad, pehz skolotāju leezibam.

bijuschi speesti usturetees 100 lihds 130 behrni. Pee tahdeem apstahkļeem

skolā kahrtigi strahdat nemās naw eeşpehjams- Gandrihs naw eespehjams
roadit ļahdus rakstiskus darbus, jo us katra beņķa sehsch tik dauds behrnu,
ka kaut kahdus rakstiskus darbus roiņeem dot naw eespehjams. Lai scho
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breeşmigo şkolu telpu truhkumu nowehrstu, mehs newaram darit neka zita,
kà tikai nodibināt tahdu fondu, kura nauda eet preekşch şkolu buhweşchanas.
Tad tikai buhtu eeşpehjams panahkt lai Latgales eedsihwotajeem galu
galā buhtu faktiska eeşpehja apmeklēt skolu, jo tagad tàs faktiskās eespehjas
wiņeem naw. Eewehrojot wişus şchos apstahkļus, es isglihtibas komişijas
wahrdâ leeku preekşchâ muhşu preekşchlikumus peeņemt. Gribu aisrahdit
tikai, ka 2. pants, par usdoşchanu usņemt wişu şcho sumu 1921./22. gada
îoalsts budschetâ, ir eeşneegts no finansu komisijas un isglihtibas komisija
eewehrojot to, ka finansu komisija ir tvairak kompetenta finansu jautājumos,
neatrada par roajadfigu tam pretotees.

Presidents I. Tşchakste: Otrs referents no finansu un budscheta
komişijas ir A. Bļodneeks.

Referents A- Bļodneeks: Godatee deputātu kungi! Wispirms ir

jaaisrahda, ka ir jau peeņemta Şatwerşmes Şapulzes pahrejas formula, kura

nosaka, ka nedrihkst isdot ari Şatwerşmes Şapulze likumus, eepreekşch wiņa

nesin, no kureenes ņemt . lihdsekļus preekşch şchì likuma isweşchanas dsihwê,
şewişchķi ja tee ir saistiti ar leeleem isdewumeem. Ja wiņi prasa prahrous

isdewumus, tad jaaisrahda us arooteem, no kureenes ņemt schos lihdsekļus
likuma isweşchanai dsihwê. Un tagad pee schi likuma atkal ir jāsaka, ka

budschetâ wiņşch newareja tikt un naw paredsets us nahkoscho gadu pilnos
apmehros roeenkahrschi ta eemesla dehļ, ka muhsu lihdsekļi ir aprobeschoti,
ķa mums naudas naw; kaut preeksch tik neatleekamas wajadsibas, ka

preeksch Latgales skolu atjaunoschanas, preeksch wiņu paplaşchinaşchanas,
preeksch tik neatleekamas wajadsibas lihdsekļu walsts kaşê naw. Tapehz

finansu un budscheta komisijai, apspreeschot scho isglihtibas komisijas preeksch-
likumu, nahzàs ilgi debatēt par to, kà atrast lihdsekļus, kà atrast eespehju
scho wajadsibu apmeerinat. Ja tur neka konkrēta newareja usrahdit, tad

tomehr isglihtibas leetai jastahw pirmā weetâ un to bremset neroar, un ja
mehs, Şatwerşmes Şapulze, peeņemot scho likumu par Latgales skolu atjau-
noschanu, sazifim, ka to gribam, tad bes schaubam lihdsekļi rasees. No

saroas puses man buhtu jāsaka, ka es wehlak pee otrà panta, kur eet runa

par to, kà minēto sumu disponēt budschetâ, es eesneedsu pahrlabojumus, to

sadalit us trihs gadeem, un newis weenâ gadā, kà tas te ir teikts, proti

21./22. budscheta gadā. Şchis pahrlabojums, kas nahks no manas puses,

eeneşìs wairak skaidribas un nahks leetai par labu.

K. Dehķens (sozialdemokrats): Augsta sapulze! Referente aisrah-

dija, ka Latgales isglihtibas pazelschana, Latgales skolu dibinaschana ir wal-

stisks jautājums. Bes schaubam, tahds tviņsch ir, bet mehs pehdejâ laikā

tikai dsirdam daudsinam, ka no walstişkà roeedokļa jaeetura taupiba. Ne

tikai finansu ministrs to daudsina, bet schodeen ari finansu un budscheta

komisijā to nahzàs dsirdet no şchì likuma eerosinataja, no basnizas kunga

Trasuna. Basnizas kungs Trasuns schodeen aisgaja pat tiktahlu, ka roiņsch

sazija, ka taupiba galwenàm kahrtam jaeewehrojot ari atteezibâ us isglihtibas
leetam. Tas esot leels luksus, ka mums esot 6 gadu besmaksas skola,

kahdas neesot nekur Wakareiropas walstîs- Te nu basnizas kungs Trasuns
maldas. Wakareiropas walstîs besmaksas skolas ir 8 gadigas. (Kindsulis

no weetas: „Kur bija runāts?") Es teizu, kur tas bija runāts. Scho-

deen tas bija runāts. (Starpsauzeenļ).

Presidents I. Tschakste: Luhdsu turpineet!
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K. Dehķens (turpina): Mehs, sozialdemokrati, neesam akli taupitaji.
Mehs domājam, ka jātaupa tur, kur taupiba ir weetâ. Preekşch isglihtibas

weizinaşchanas, preekşch şkolam eewest taupibu ir neweetâ. Mehs atsihstam,
ka it şewişchķi ir jaruhpejas par Latgales isglihtibu, lai ta pehz neilga laika

waretu zeenigi blakus nostahtees şawàm zitàm mahşam, Kursemei un Widsemei.

Tomehr, pee şchì likumprojekta mums buhtu diwi leetas, kas leek drusku
apdomatees. Pirmkahrt, mums naw wehl sinams 19^1./22. gada budschets.

Mehs nesinam, zik leelâ mehrâ tur ir Latgales wajadsibas eewehrotas. Şchee

dati, ko referents lika preekşchâ, bes şchaubam ir ņemti no isglihtibas ministrijas.
Bes schaubam, isglihtibas ministrijai buhs isstrahdats şaws skolu darbibas un

zelschanas Plans, atteezotees ari us Latgali. Ja buhtu tekoşchà gada budschetâ

jau paredsetas Latgales wajadsibas, tad sche buhtu weeta, kur Maretu taupit.

Bet ja wiņas tur naw paredsetas, tad ir zita leeta, tad mehs taupit newa--

reşim. Tà tad wispirms mums buhtu jasin, zik leelâ mehrâ ir usņemtas
sumas 1921./22. gadā budschetâ Latgales skolu wajadsibam. Tad otrkahrt»

waj tàs sumas, kas skolu budschetâ Latgalei buhs sihmeras, tiks pateesi
ismantotas. Şchì budscheta gada peedsihwojumi mums rahda şchaî siņâ
deesgan behdigu ainu. Budschetâ paredsetas sumas Latgalē widusşkolai,
lanksaimneezibas un amatneezibas skolām, bet tàs skolas atwehrtas naw-

Israhdas, ka tur ruhpejas par isglihtibas leetu isglihtibas ministrija ar şaweem
parasteem organeem un ari Latgales departaments. Atbildibu bihda weena

eestahde us otru, bet isgahjuscha gada budschetâ paredsetas sumas naw islee-
totas Latgalē skolu zelschanai un tomehr atlikumā wiņa naw. Ta nauda, kas

Latgales skolām ir nodomāta, ir pa daļai aisgahjusi zitu zeļu. Mums naw

garantijas, kà wiņu ismantos te newarès muhs par peşimisteem saukt

şchì gada peedsihwojumi rahda, ka sumas nebij tikuschas ismantotas tam

noluhkam, kuram bij paredsetas. Tà tad ari şchaî siņâ taupişchana waretu

buht weetâ. Ja muhs schi likuma eeşneedseji warès pahrleezinat, ka budschetâ

nebuhs paredsetas Latgales wajadsibam nepeezeeşchamàs sumas, un par to?
ka miņas leetderigi Latgales skolu wajadstbam tiks ismantotas, tad mehs
balsosim par. Ja muhs newarès pahrleezinat, tad mums buhs wismaş
jāatturas.

Presidents I. Tşchakste: F. Trasunam.

Fr. Traşuns (Latgales kristigo semneeku şaweeniba): Es runaschu
baltiski, tad juhs mani ladak sapratiseet un, warbuht, ari pati leeta jums ees

tuwak pee sirds. Kas sihmejas us isglihtibas jautājumu, tad şchaî leetâ muhs
kà no labà şpahrna, tà ari no kreisa nekas newar schķirt. Te ir weens un

tas pats pamats. Ja mehs strihdamees zitos jautājumos; reliģiosos

jautājumos, ekonomiskos jautājumos, tad isglihtibas jautājumā mums natv

ko strihdetees. Te wecnigi war jautāt, waj pateesi preeksch Latgales ir waja-

dsigas atşewişchķas sumas, waj wiņas naw wajadsigas, waj ir kautkahdas

praşibas, kuras mums leek leelakus şpehkus peelikt pee Latgales apgaismo-
şchanas. waj tahdu praşibu naw, waj muhsu finanses mums to leetu atļauj,

waj nè? Tikai no şchì redses stahwokļa mehs waram to jautājumu apspreest.
Kas sihmejas us pirmo, waj preeksch Latgales isglihtibas wajadsigs likt leelakus

şpehkus eekşchâ, nekà Kursemê un Widsemê, us to es atbildeschu, ja es jums

doşchu ihşu wehsturisku pahrskatu par Latgales skolu gaitu. Latgalē bija tas

pats, kas bija Kursemê un Widsemê: 16. gadu simteni pehz leelajeem Kree-

wijas kareem un pehz resormazijas eeweşchanas tur skolu nemās nebija.
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Skolas, mani kungi, eeşahka Latgaļê dibināt tikai 18. gadu simteni un, mani

kungi, roarbuht, tas apkaitinās juhsu ausis tee bija tee bihstamee iesuiti,
kuri eeşahka skolas dibināt. Wiņi nodibināja skolas pee şaweem klostereem,
pee şawàm basnizam un wehlak 19. gada simteni roiņi bija usņehmuschees
ļeelisku plānu zelt weşelu lizeju starp Daugaropili un Kreşlawu. Ja juhs,
mani kungi, interesē Latgale, tad nobrauzeet us tureeni un apskatatees, kur

roehl tagad Iswoltâ mahja stahw ar 250 istabām, kuras bija nodomātas

preeksch Latgales skolas. Şchis projekts netika isroests zauri tapehz. ka 1882.

gadā, ja nemaldos, tika jesuiti israiditi un tad schis leeliskais Plans isjuka.
Tomehr skolas tika nodibinātas. Skolas bija nodibinātas pee jesuitu klostereem

dominikāņi roiņeem palihdseja; tad tika nodibinātas skolas pee jesuitu
misijas basnizam, bet wispahr ar skolām gahja gruhti. Ja kas interesējas
parakņatees roezos. dokumentos un roezos arķiroos, tad Ludsê wehl tagad
ntradìs, kur roeens no mahzitajeem raksta, ka to skolu usturet buhtu oleum

opus percZere, tas ir: tikai pasaudet darbu un laiku tapehz, ka us skolu
şuhta şawus behrnus tikai tee wezaki, kuri roairak bailigi. Un, ja ari suhta,
tad sem tahdeem nosazijumeem, lai behrni skolā tiktu apģehrbti, apauti un

pabaroti, un ka wezakeem samaksātu par behrnu mahzischanu un par kalpu,
kas eetu behrna weetâ strahdat. Tas bija tas zeļşch, kahdu wajadseja eet

teem pirmeem skolu dibinatajeem; bet roiņi tomehr atrada lihdsekļus, kà

Latgalē semneeku behrnus isaudsinat tà, ka wiņi mahzetu lasit. Saprotama
leeta, ja mehs runājam par to laiku skolām, tad neroar buht ne runas par

tahdàm skolām, kahdas te tagad, par 6 klaşigàm pamatskolām. Tur bija tikai

usdewums mahzit behrnu lasit, zik eespehjams: ja bija eespehjams, mahzija
rakstit un drusku apgaismoja, lai isroestu no meschonibas. Tà ka nodibināt

paşchâ Latgalē wiszaur skolas bija ļoti gruhti, tad bija direktrişes. Şchìs
direktrişes eepreekşch şagatawoja, tàs lika eekşchâ zeemos un tàs mahzija

mahtes lasit un wehlak mahtes mahzija saivus behrnus. Un, pateizotees

schai metodei, Latgalē, neskatotees us to, ka usnahza wehlak ziti laiki, kad

Latgale nonahza sem Kreewijas waldibas, kura aisleedsa tautai wişas skolas,
kad Latgalē ari drukāts roahrds tika aisleegts zaur Murawjewa zirkularu

neskatotees us to, Latgalē neatradişeet neweenu tahdu un ja atradiseet,
tad ļoti masu prozentu, kas nemahk lasit. Skolu nebij, bet roiņi lasit eemah-
Zijàs. Kreewijas laikos nahza ziti laiki. Skola mums bij aisleegta. Tajos
laikos, kad es pats gahju skolā, zik atzeros, Rehseknes apriņķi bija weena

waj diwas skolas, tà şauzamàs uiiķi.i. Wehlakos laikos XIX.

gadu simteņa beigās Latgalē şahka atwehrt skolas, bet tur kreeroeem bii

şewişchķi nodomi. Nahza skolotāji no Polozkas semināra un tee wcenkahrşchi

teiza: ~Mehs neesam suhtiti us Latgali juhs apgaismot, bet esam atnahkuschi

juhs pahrwehrst par kreeweem un ,prawoslawneem". Tika nodibinātas daschas

skolas, bet latweeşchu walodas mahziba netika peelaista. Par skolotajecm

latweeşcheem-katoļeem newareja buht ne runas- Protestanteem skola ari

bij aisleegta. Daschreis bija peeeetams skolotajā amats pareistizigeem lat-

Meescheem, bet bija ari tahdi gadijumi, kad schahds skolotājs, redsedams, ka

tauta neteek mahzita latweeşchu walodâ, şahka latweeşchu walodu mahzit

priwatâ zeļâ, par ko tas tika isslehgts no skolas. Tahda ir, tà sakot, Latgales

skolas wehsturişļà gaita. Bes tam Latgalē nebij skolu ehku, un wiņu nebij

ne tikai pagahjuschos laikos, bet roiņu ari tagad naw. Mums tepat ir klaht

Şatwerşmes Sapulzes lozeklis un Latgales paşchwaldibas preekschneeks
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Sadwinşka kungs. Wiņşch ļoti labi un mahzès jums pateikt, ka ari

tagad Rehseknes apriņķi deesin waj atradişim 10 skolu mahju, kur mehs waretu

nodibināt pamatskolas. Esot gan roehl kahdas 10 zitas skolu mahjas, bet

tur esot roajadsigi tahdi leeli remonti u. t. t. tà ka par to natv ko domāt.

Zitur wiszaur ar skolām eet tà> ka teek aisdota preeksch skolas nerois mahjele,
bet tikai iveena puse mahjas, taisnibu sakot, roeena istaba ir preeksch skolotajā»
ir preeksch behrneem un preeksch wişeem. Tahdâ stahwoklî atrodas skola
tagadējā brihdî. Tagad nu ir jautājums, waj muhsu politiskās intereses paroehl

gahdat par Latgales isglihtibu, jeb roaj mums it nekahdu politisku intereschu
tur naw- Atbildot us scho jautājumu, es jums tikai aisrahdischu us to polo-
nisaziju un ruşiftkaziju, kura weşelus desmitus gadus tur tika roesta. Ja

kahds naro pahrleezinats par Latgales stahrookli, tad es eeteiktu tikai nobraukt

us Kreşlarou, nodsihwot tur ķahdu nedēļu waj diwas nedēļas, eepasihtees ar

Kreşlaroas pilsehtiņu un ar apkahrtejeem semneekeem, un, es domāju, tas

pilnigi, mani kungi, juhs pahrleezinàs, ka muhsu politiskās intereses paroehl

gahdat par Latgales skolu. Tur juhs atradiseet ne tikai daschas saimes»

daschas ģimenes, bet roeselus zeemus, kuri ir latroeeschu zeemt, bet kuri teiz,
ka roiņi ir poļi. Poliski ari roiņi neprot un ja juhs gribeet ar wiņeem poliski

sarunatees, tad wiņi atbild, kà roiņi to saka: «es runāju po prostomu". Ne

wiņi mahk kreetviski, ne wiņi àhk poliski, un peeprasat, kahds buhs wiņu

wahrds, wiņi pateiks jums tihri latwişku wahrdu. Ja juhs ņemseet ari

paschu pilsehtiņu, tad juhs ari tur atradiseet tikai poļus. Juhs jautaseet, no

kureenes wiņi eekļuwa eekschâ? Waj bija kahda emigrazija no Polijas us

Latgali? To nehs nekad neesam redsejuschi. Tee ir tikai tee latroeeschi»
kuri ir palikuschi par poļeem. Tà tas ir weenâ tahdâ Kreşlawâ. Un

pee mums ir dauds tahdu pilsehtiņu un dauds zitu tahdu roeetu.

Tagad, kungi, mums ir jautājums, roaj mehs, tà sakot, atstahşim Latwijas

walstî scho tautas daļu neeewehrotu. Lihds schim roiņa bija aismirsta un

preeksch mums gandrihs suduşi. Waj mums wajaga gahdat, lai tautas daļa»

kura bij masak apstniga, lai ta nepaleek eepakaļ? Ja mehs nospreescham

tagad scho kreditu, tad mehs scho tautas daļu, kura nosuduşe, dabūsim atpakaļ.
Es neredsu preeksch tam zita zeļa kà skolu. Nedomajeet, mani kungi, ka man

ir domas, tà sakot, zittauteeschus, roaj tee duhtu poļi, roaj tee buhtu roah-

zeeschi, roaj tee buhtu kreewi, padarit par latroeescheem. Es jau şawâ dsihwê

esmu par to isteizees pat poļeem, ka mehs negribam it neroeenu poli pahr-
taişit par latweeti, isņemot to gadijumu, ja toiņsch pats par tahdu grib palikt.
Tas ir roeenigais zeļsch, zaur ko mehs roaram panahkt to, zaur ko mehs
roaram tur sarou fronti stiprināt, un şchis wee'nigais zeļsch ir skola. Naro

nekahds brihnums, ka daschreis balteetis smejas par latgaleeti, smejas par to»

ka wiņşch runà par ~krutcem beregeem", par „utkam" un par zitàm leetam.

Tas, mani kungi, tà bija ari senāk Baltijā. Kad Baltijā nebija skolas, kad

nebija isglihtibas.tad şche tàpat mudscheja, runāja par «ribām", «feerendeļeem"

u. t- t. Zaur skolu tagad Baltijā roalodn palikusi tihraka. To paschu mehs

waram panahkt ari Latgalē. Otrs jautājums, man leekas, ir ekonomiskais

jautājums. Nedomajeet, mani kungi, ka latgaleescham ir zitada daba, nekà

kursemneekam roaj widsemneekam, Wişi ir no weenas mahtes un no roeena

tehwa zehluşchees. Wişi mehs esam weena tauta, bet preeksch latgaleescha

apstahkļi ir bijuşchi zitadi nelabwehligi. Isglihtibas siņâ wiņi bija ap-

şpeesti, şaimneezişkâ siņâ wiņi bija apşpeesti, şabeedrişkâ siņâ ari. Tur nedrihksteja
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atklaht nekahdas beedribas un tapehz latgaleetis paleek atpakaļ ari şaimneezişkâ
siņâ, un ja mehs gribam şawu walsti stiprināt, tad mums wajaga Latgali
stiprināt ari şaimneezişkâ siņâ. To mehs waram panahkt weenigi zaur şkolu.
Bet tagad paşkatişimees, kahda mums şchimbrihscham şkola ir Latgalē- Es

nesinu, es pat neņemos apgalwot, waj tur skolotāju seminārs ir atwehrts waj
naw. Tur bija tikai skolotāju kursi, kuri nespehja tahdus skolotājus audsinat,
kahdus mehs wehlejamees preeksch pamatskolām. Skolotāju semināra mums

nebij. Bet. mani kungi, ja mums ari buhtu skolotāju seminārs bijis, tatschu
preeksch tahda semināra naw telpu. Par wiņàm wajaga gahdat, jo walsts
mahju kà tahdu, zik man sinams, Rehseknê naw. Ari ģimnasija, kas Rehseknê
ir, ir eeweetota priwatâs mahjâs- Kad naw skolotāju semināra, tad tatschu,
mani kungi, newar domāt par skolu buhroi. Ja mehs waretu usbuhwet deesin
zik skolu mahju, bet ja nebuhs audsinataju, tad tas mums neko nedos-

Tapehz pirmais darbs, pee ka roajaga ķertees un tahdas domas man jau

bija pagahjuşchâ gadā nekawejoşchi jaatklahj skolotāju seminārs. Bet

skolotāju seminārs mums ir jaatklahj tahds, kur tiktu peekoptas sinibas, bet

ne politika. Par nelaimi muhsu skolās ir eeweeşuşees politika, sinibas ir no-

gahjuschas us malu un mums roajaga greestees us zitu zeļu, tas ir peekopt
weenigi sinibas un politiku atstaht malā, jo politika ir preeksch politiķeem,
Şatwerşmes Şapulzes un ziteem lozekļeem, bet ne preeksch skolas. Tad mums,
mani kungi, Latgalē ir w'ehl daschas ģimnasijas: ir walsts ģimnasija Rehseknê,
priwatas ģimnasijas ari ir Rehseknê, Kreşlawâ, Daugawpilî u. t. t. Bet labi

nostahditas ģimnasijas, wajaga atsiht naw neweenas, k.à audsinataju per-

sonāla siņâ, tà lihdseklu siņâ, jo tatschu, mani kungi, newar nosaukt par

ģimnasiju, par labu nostahditu ģimnasiju, kad ģimnasija ir par skolotāju zil-
weks, kurşch newar usrahdit, kahdu skolu wiņşch ir nobeidsis. Es nerunāju

par augstskolu, bet kad wiņşch newar usrahdit, ka wiņşch ir kaut kahdu widus-

şkolu, waj karawihru skolu nobeidsis, tas tatschu neder par audsinataju widus-

şkolâ, ģimnasija. Es saprotu, ka wiņşch waretu buht par audsinataju, warbuht

pirmmahzibas skolā tas eet. Tur wajadsigs eemahzit tikai elementāras

leetas, bet widusşkolâ audsinatajam wajadsigs stahwet augstāk par to, ko roiņsch

grib isaudsinat. Par zitàm leetam es negribu te minēt. Un ja mums ģim-
nasija natv nostahdita tà, ka katrs roehletos nodot şawus behrnus ģimnasijâ,
bet kur noteek tahdas leetas, ka peemehram wezaki nesin, kur atdot şawus

behrnus un weşelas nedēļas domà par to un galu galā nospreesch atdot

labāk priwatâ ģimnasija, nekà walsts ģimnasijâ, ja ta leeta ir tà nostahdita,
tad mehs isglihtibu newaram weizinat un mums to leetu, seroischķi Latgalē,

wajaga nostahdit zitadi, ka katrs skaita to par godu, ja roiņsch teek usņemts

roalsts ģimnasija. Tad mehs pazeltu tur tautisko apsiņu un skolas pareisi

nostahditu.
Bes tam, kas mums roehl truhkst Latgalē? Mums truhkst lauksaimnee-

zibas skolu, tahdu skolu tur nebija un ari tur naw. Ari agraràs reformas

eeroeschana dauds mums nebuhs lihdsejusi, ja mums nebuhs gahdats par

lauksaimneezisku isglihtibu, jo tikai zaur semkopibas skolām, mehs spehsim

pazelt to praşchanu ismantot semi, kà ir wajadsigs- Şchis buhtu, pehz manàm

domam, tas zeļsch, kur mums buhtu jaeet.
Nu nahk jautājums, kà buhs ar muhsu budschetu, waj muhsu budschets

atļaus tahdu sumu seedot preeksch Latgales isglihtibas, şewişchķi tagad, kur

muhsu finansielais stahwoklis ir deesgan gruhts. Ja, mani kungi, ja man
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kahds usstahditu şcho jautājumu, warbuht, pa daļai, es ari peekristu finansu
un budscheta komisijas referentani Bļodrleeka kungam, ka, warbuht, to sumu

warès padalit us dascheem gadeem- Weenâ gadā wişu skolu leetu nokahrtot
Latgalē, es domāju, ka tas buhs deesgan gruhti. Ja mums teek atwehleti
tee 50 miljoni un 50 miljoni pehz tagadejàs walutas, eewehrojot Latgales
wajadsibas, ta ir neeziga suma un ko ļoti leelu mehs tur radit newareşim.
Un tapehz to sumu wajadsetu isleetot tikai leetischķi, kur tas atnestu pateesu
labumu un kur tas pateescham buhtu nepeezeeschams. Mums wajadsetu
radit labu skolotāju semināru, masakais weenu- mums wajadsetu radit labi

nostahditu semkopibas skolu, kur buhtu ari praktiski kursi preeksch peeauguscheem.
kur tee waretu mahzitees; mums wajadsetu, masakais, diwas labas walsts
ģimnasijas: Rehseknê un Daugawpilî; pehz manàm domam, wajadsetu, masa-

kais, ka buhtu us katra pagasta, masakais, tveena pamatskolas mahja, kur

pamatskolu tvarstu eerihkot. Es to plānu neņemos isstrahdat tas buhtu

isglihtibas ministrijas darbs scho plānu isstrahdat, bet ismantot scho sumu

wajadsetu, tà sakot, tikai leetderigi, jo ta suma roispahrigi pehz tagadējās
walutas nemās naw tik leela. Wiņa ir leela tikai şamehrâ ar muhsu taga-

dējo şinanşielo ştahwokli! bet, mani kungi, un ja man to jautājumu usstahditu,
waj mehs tekoşchâ brihdî drihkstam praşit preeksch isglihtibas tahdu sumu, tad

es us to atNldetu ar zitu jautājumu. Tad, mani kungi, ja juhs neatrodeet

to par eespehjamu, scho sumu atwehlet preeksch isglihtibas, tad nepraseet sumas
preeksch tahdàm wajadsibam un padarischanam, kas preeksch Latwijas, wismas

tekoşchâ brihdî, naw wajadsigas. Mehs jums kopâ ar kristigo nazionalo

partiju jau aisrahdijàm, kad juhs gribejeet eewest ziwilşarakstu nodaļu, ka tas

praşìs isdewumus un ka ta naw steidsiga leeta, ka ar reģistreschanu ta leeta

lihds schim gahja un gahja kahrtigi? bet juhs tad atmetat ar roku us budschetu:
mehs to gribam, mehs to iswedişim zauri un mehs negribam klausitees ne us
kahdeem argumenteem. Tur, mani kungi,-neprasija ne tautas, kahda tam

tvajadsiba, jo tautas gars ir pret to (sauzeens pa kreisi: ..Dsirdejàm jau!").

Ja juhs negribeet klausitees, tad es neleedsu jums, neklausitees. Es saku,
tautas gars bija pretim un to neprasija nepeezeeķchamiba, jo ta leeta gahja
pati par şewi un tomehr mehs likumu par ziwilreģistraziju peeņehmàm. Bes

tam, mani kungi, ir tvehl zita leeta, bes schaubam, laba, to newar noleegt
un wajadsiga, bet ne tekoşchâ brihdî, kur mums wajadsetu gahdat tikai par

tahdàm leetam, kuras nepeezeeşchami wajadsigas. Juhs usstahdijàt pr.işibas,
ka wişi strahdneeki ir apdroschinami, tatschu tas prasts sinamus isderoumus,
sinamas sumas. Tur budscheta leeta netika eeroehrota un naw schaubu, ka

isglihtibas leeta ir dauds steidsamaka. Bes tam es negribu par wişàm

zitàm leetam-runāt, kur netika eewehrota budscheta leeta. Tavehz es zeru,
ka Şatwerşmes Şapulze, netikai labais spahrns un zentrs, bet ari kreisais
spahrns to walstişko un tautisko tvajadsibu sapratis un tomehr scho sumu

preeksch isglihtibas, preeksch tautiskas apsinibas weizinaşchanas Latgalē atwehlès.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds A. Behrsiņam.
A. Behrsiņşch (darba partija): Augstà şapulze! Apşpreeschamâ likum-

projektā par 50.000.000 rubļu kredita atwehleşchanu Latgales şkolam krustojas
diwas neapstrihdamas pateeşibas. Pirmà ir ta, ka no Şatwerşmes Şapulzes
isteikta kà neapstrihdams, neapejams likums, ka nedrihkst neweenu likumu

isdot, eekams naro paredsets wiņa segums, eekams naw paredsets, no kah-
deem lihdsekļeem un kahdâ zeļâ likumprojekta isweşchanu warès nodroşchina.t
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Otra neapstrihdama pateeşiba ir ta. ka skolas Latgalē atrodas tahdâ stah-
woklî, ka mums, pirmâ kahrtâ, blakus semes aisşardsibai jaruhpejas ari par

şkolam Latgalē. Nemās nerunājot par teem jautajumeem, zik Latgalē ir

rakstit un laşit mahzetaju; nemās nerunājot par to, ka Latgales skola ir

mairak nolaista, ka miņa nekad naw bijusi tahdâ stahwoklî, kahdâ skola ir

bijusi Widsemê un Kursemê, ir japaleek tikai pee weena ta, ka Latgalē Lat-

wijas skolas un latweeşchu skolas jau nemās lihds şchim naw. Un ja nu

mehs runājam, ka no şchìm trim mahsam, no Widsemès, Kursemes un Lat-

gales, jātop kaut kam roeenam, tad neroar buht ne masako strihdu par to. ka

pirmā kahrtâ un iszilus kahrtâ mums jagahdà par to, lai Latgalē rastos
skolas, lai Latgalei buhtu tahdas paschas skolas, kahdas mums ir. Un

Mehl tahlak ja mehs runājam par to, ka mums jāsaprotas, ka mums

jāatminas, ka pehz tik dauds un ilgeem gadeem, kur schis trihs mahsas
bijuschas schķirtas, tagad miņas ir atkal kopā, tad eesim mehs, kursemneeki
un roidsemneeki, pee Latgales ar skolām, ar kultūru, ar labāki nostahditu
eespehju mahzitees un rahdisim muhsu bijuscheem schķirteem brahļeem, ka

mehs nckà zitadi, kà tikai ar schahdeem lihdsekļeem gribam eekarot miņu

sirdis un prahtus. -Pirmais solis muhsu satiksmei ir radits. Latgales pil-

soņi ir pahrnahkuschi us Kursemi, lai tur rastu to semes stuhriti, ko wiņi

Latgalē naw raduschi- Tagad darisim olru. Bet kà nu saskaņot schis dimas

pretrunas, ka newar peeņemt neroeena likumprojekta, kurā

naw.norahdits, kur ņemt lihdsekļus, un otru, ka Latgalē skolas ir nepeezee-

schamas un steidsigi eewedamas? Iseju rahda finansu un budscheta komi-

sijas referenta sinojums. Man jāsaka, ka ir masleet nepareisi likumprojektā

usşwehrta doma, itkà preekşch Latgales skolām tikai 30 miljonu rubļu prasa
un tikai 50 miljonu rubļu maldibai majadsetu dot. Tas ir nepareisi tam-

dehļ, ka pehz muhsu likuma par skolotāju atalgoschanu Latgalē ir meens no

teem stuhrischeem, kursch prasa laumas daļu no peemaksam. Un man jāsaka,
tas ir pareisi, tam tà jabuht. Tikai newar nostahdit scho jautājumu tà, itkà

şchee 50 miljonu rubļu buhtu tas weenigais şchinî-siņâ. Finansu un budscheta

komisijas referenta preekşchlikums zitadâ siņâ ir pareiss, jo man gruhti eedo-

matees, kur mehs schos 50 miljonus rāsim. Ja mehs wiņus tekoschâ
budschetâ gribam eenest, tad nebuhs eespehjams tos şchinî budscheta gadā

isleetot. Mums, bes schaubam, jārada kaut kas turpmāk pastahwoşchs. Tàpat

man gruhti eedomatees, ka usdodot Maldibai isstrahdat atteezigu likumpro-

jektu un nahkot ar to Şatwerşmes Şapulzê mehs pawişam weenbalşigi,

pawişam weenprahtigi atradişim jautājuma realiseşchanâ kopeju walodu-

Man gruhti eedomatees, ka misas skolas us wiseem şoļeem schai augstā

sapulzc atradis meenadu atbalšu. Tadehļ man atleek şchaubitees, waj tas

tekoşchâ budscheta gadā buhs wifâ pilnibâ iswedams. Tas tomehr ir otras

schķiras jautājums. Pirmās schķiras jautājums ir tas, lai mehs lihdsigi

semes apsargaschanai, lihdsigi robeschu apsargaschanai, lihdsigi eekschejam

meeram un şabeedrişkai kahrtibai, skolas jautājumu Latgalē nostahdam pirmā

weetâ. Mums tur jaeet ar atklahtu sirdi un şchì suma Latgalei mums

ir jādod.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Pabehrsam.

I. Pabehrss (Latgales semneeku partija): Zeenijamà sapulze? Es

wahrdu ņehmu tadehļ, ka sozialdemokratu preekşchstahwis teiza, ka miņi war°

buht balşoşchot par şcho projektu, bet tikai tad, ja peerahda, ka malsts
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budschets atļauj şchos 50 miljonus isd'ot preekşch Latgales şkolam, uņ otràm-

kahrtam, ja şchì fuma tiks pareisi isleetota. Starp zitu wiņşch norahdija, ka

budschetâ us 21./22. gadu şchì suma war buht paredseta un tadehļ naw

wajadsigs par to runāt. Es gribu atgahdinat, ka şawâ laikâ mehs bijàm
peeņehmuşchi lehmumu par 50 miljoneem. Tee bij preekşch Walkas- Tad
sozialdemokrati neweens nepraşija, waj walsts budschetâ ir paredseta tik leela

suma, waj naw paredseta. (Fr. Zeelens no weetas: „Walka jau naw dabū-

jusi tos miljonus tik dauds!"). Un tomehr, Zeelena kungs, waj ir dabūjusi
waj naw, mehs to sumu eşam atwehlejuşchi un tàpat tos 30 miljonus Lat-

gales skolām juhs mums tuhlit neisdoseet, bet juhs wiņus tikai atwehleşeet.
Tikai un wairak neka. Sozialdemokratu stahwokli jautājumā par 30 mil-

joneem Walkai es pa druskai saprotu. Sozialdemokrateem Walkâ ir sinami
aprehķini, kur wiņi zer saņemt sinamu balsu skaitu. Tadehļ şawâ laikā par
to runāja. Tad Dehķena kungs aisrahdija, ka lihds schim sumas preeksch
Latgales isglihtibas mehrķeem naw pareisi isleetotas. Ir bijuşchas diwas

eestahdes, kuras uskrahwuşchas weena otrai Latgales apgaismofchanas darbus.

Ja tas tà pateesi lihds schim buhtu bijis, ka tas sumas naw pareisi islee-
totas preeksch Latgales wajadsibam, tad tak newar domāt, ka wiņas ari us
preekşchu tà tiks isleetotas. Es domāju, ka schis jautājums no sozialdemo-
krateem naw uopeetni domāts- Ja prinzipâ mehs stahwam par to, ka Lat-

gales sumâs kultūras pazelschanai ir wajadsigi schee 30 miljoni, tad newar

buht runa par to, kà mehs tos miljonus isleetoşim. Mehs waram kritiset,
waram zelt suhdsibu pret teem organeem, pret tàm eestahdem, kuras nepa-

reisi isleetojuschas isglihtibas sumas lihds schim, bet mehs nedrihkstam teikt,
ka mehs nedosim scho sumu preeksch Latgales wajadsibam. Man kriht
prahtâ kahds starpbrihdis no şatwerşmes komisijas darbibas, kur tika pahr-
runāts jautājums par basnizu. Tad basnizkungs Trasuns sazija, ka basniza
ir weena no apgaismofchanas faktoreem walstî, tad pret to no sozialdemokratu
puses tika aisrahdits, ka kultūra war tikt pazelta tikai zaur skolām. Tà tad,

kungi, nu ir peenahzis tas laiks, kad ir isdewiba kultūru Pazelt Latgalē zaur

skolām. Kapehz tad juhs gribeet balsot pret teem 30 miljoneem Latgales
skolām un atstaht Latgali taî isņehmuma stahwoklî, kultūras semuma siņâ,
kahdâ wiņa lihds schim ir bijusi. Es domāju, ka naw wajadsìgs peerahdit
to, ka Latgalē skolas ir wajadsigas. Katram no jums ir sinams ka kultu-

relâ isglihtibas siņâ Latgale stahw nesalihdsinami semak par zitàm Lat-

wijas daļām.

Şawâ laikā Kotana kungs kà latgaleetis sazija, ka Latgales weenigà
ihpatniba ir tumşiba. Wiņam gahja lihdsi Behrsiņa kungs, kà Latgales

apstahkļu pasinejs- Es newaru weenotees, ar şcheem diweem kungeem, par

to, ka Latgales weenigà ihpatniba ir tumsiba. Bet ka Latgale tumşibâ smok,
tad tas ir fakts. Ja nu tas tà ir, tvaj tad juhs ari us preekschu gribeseet

pee ta turetees, lt.i Latgale tumşibâ fmaktu? Ne, kungi, mums wajag spert

soļus, lai wiņu no schis tumsibas zeltu- Şchodeen apspreeschamais likum-

projekts ir, pehz manàm domam, sakarā ar tvispahrejo leelas balteeschu

sabeedribas daļas istureschanos pret Latgales wajadsibam. Ka ir weena

sabeedribas daļa Baltijā, kas negrib eewehrot Laigales wajadsibas, tas ir

neapschaubams fakts. Tà mehs sinam, ka şchì mehnescha 21. deenâ notika

kultūras fonda domes sehde un şchaî şehdê tika zaurskatits no Latgales
teātra eesneegtais luhgums, lai tam tiktu issneegts pabalsts. Tika luhgti,
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ja es pareisi eşmu informēts, 200.000 rubļu. Un kas ir notizis? Atreferē-

jumā par domes şebdi 21. aprilî mehs laşam, ka no wişeem 820.000 rubļu,
kas şchaî şehdê tika isdaliti kulturelàm wajadsibam, Latgales teātrim ir atroeh-
leti 25.000. Warbuht, ja ņemşim atşewişchķi şcho sumu, ta israhditos
leela suma. Ja mehs aismirstam muhşu tagadējo walutas kursu,, tad şchì
suma pehz wezeem laikeem, roar teikt, ir deesgan prahwa. Bet ja mehs
salihdsinam to sumu ar zitàm sumam un Latgales teātri ar zitàm eestahdem
un personām, kuràm minētā kultūras fonda domes şehdê issneegti pabalsti,
tad Latgales teātrim peeschķirtee 23.000 rubļi ir neeziga suma. Atrefejumâ
starp zitu mehs lasām: „Lilijai Kalniņ musikalàs isglihtibas turpinaschanai
40.000 rbļ.". Ļoti interesanti. Weena persona grib turpināt musikalu isglih-
tibu un wiņai peeschķir 40.000 un Latgales teātrim, kad Latgale ir roeena

treşchà daļa no Latwijas tam peeschķir 23.000. Tahlak: „lungam kamer-

musikas kwarteta konzerta sarihkoschanai ahrpus Rigas 20.000°. Kon-

zerta sarihkoschanai, weenreisejam gadijumam 20.000 un Latgales teātrim,
kurşch us wişeem laikeem paliks Latgalē, kà kultūras eewehrojams faktors,
tam 25.000. Tahlak: «Reiteram ahrsemju zeļojumam studiju noluhkâ
Arwidam Noritim musikalu studiju turpinaschanai ahrsemês 75.000". Atse-

wişchķas personas ir dabujuschas trihskahrtigi leelakus pabalstus par Lat-

gales teātri un Latgale, tas tumşchakais Latwijas stuhritis, tikai 25.000

kultūras roajadsibam. Ļoti zeenijamam Şatwerşmes Şapulzes lozeklim
Şkalbem kà jinams peeschķirti ari 75.000 ahrsemju zeļojumam. Te ir redsama

weenas balteeschu daļas istureşchanàs pret Latgales wajadsibam.

Eeroehrojot to, ka schodeen sozialdemokrati pret daudseem şaweem soli-

jumeem, ka roiņi Latgales kultūras wajadsibas pabalstīs, eet pretim,

mums zeļas schaubas, ka sozialdemokrati şchinî şehdê buhs kopā a>r nesozia-
listeem.' Tapehz mehs atradām par wajadsigu atkahrtot, ka tahdi fakti noteek

un ka tee, bes schaubam, ir nosodāmi. Es domāju, ka katram zilroekam,

kursch grib saprast şcho şwarigo isglihtibas leetu, ir skaidrs, ka ari muhsu

latgaleeschu skola grib nostahtees tahdâ stahwoklî, kâ pahrejâ Latwijâ.

Muhsu teātrim ir atwehleta, tà sakot, übagu dahwana un wairak nekas zits,

jo ar 25.000 rubļeem pabalstit' teātri şchinîs deenâs, tas nosihmè to, ka

labak newajadseja ar tahdu sumu nemās nahkt. Nedareet, kungi, to paşchu
ari atteezibâ pret Latgales skolām. Es domāju, kungi, ka Latgales waja-

dsibas, Latgales kulturela lihmeņa pazelschana ir no sroara ne tikai latga-

leescheem pascheem tas ir nepeezeeşchams wişai walstij, şewişchķi tadehļ,

ka Latgale stahro us robeschas un kà Latwijas daļai, kas stahro us robeschas,
wiņai ir japeeşchķir wisleelakà nosihme, jo kamehr Latgale nebuhs kultureli

attihstita, tikmehr mehs newaram praşit no Latgales walstişku apsiņu. Tas

ir fakts un tadehļ, eeroehrojot wişu to, es domāju, ka pat sozialdemokrati

nahks galu galā pee slchdseena, ka ir jaatroehl tee 50.000.000 Latgales roaja-

dsibam. Zitadi juhs, kungi, ar satvu sozialismu nekur netikseet. Un juhs

nenowehrşişeet tàs ļaunàs parahdibas, kahdas tumşibâ Latgalē war şpehlet

lomu, kamehr preeksch gaismas Latgalei zeļsch ir aisdarits. Juhs to nowehr-

şişeet, to zeļu atdariseet, pabalstot Latgales kulturelàs wajai»sibas ar ahrkahr-

tigeem lihdsekļeem.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Dehķenam.
K. Dehķens (sozialdemokrats): Augstà şapulze! Pabehrsa kungs

laikam nesaprot balteeşchu islokşni zitadi wiņşch nebuhtu no manas runas
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warejis isdsirdet to, ko wiņşch te teiza. Es eşot teizis, ka mehs balşoşim
pretim. Es to nekad neesmu teizis, ka mehs balsosim pret. Otrkahrl, wiņşch
saka, ka sozialdemokrati gribot, lai Latgale şmaktu tumşibâ. Es noteikti

pastrihpoju, ka sozialdemokrati buhs roeenmehr par to. ka ir jāatrod lihdsekļi

preeksch Latgales skolu wajadsibam. Es to teizu noteikti (Pabehrss no tveetas:

„Ar wahrdeem, bet ne ar darbeem"), un mehs stahtvam us to ne tikai ar

wahrdeem, bet ari ar darbeem, ka Latgales kultūra ir jārada ar skolām un

ar isglihtibu. Par kultūras fondu mehs neesam atbildigi, tur muhsu preeksch-
stahroji nesehd un ko tur jums kultūras fonds peeşchķihra—waj nabaga dah-
wanu, waj tahdu balwu, kahda peenahkas treschai mahsai, par to roainojeet

zitus kungus. Bet ir wehl zita leeta. Trasuna kungs schehlojàs, ka Lat-

galē naw skolotāju semināra un semkopibas skolas. Kapehz naw? 20. un

21. gada budschetâ ir paredseta i lauksaimneezibas skola, i skolotāju seminārs
un ari amatneezibas skolas. Tur greeschatees pee frakzijas beedra

Kindsuļa kunga ar jautājumu, kapehz to skolu un skolotāju semināra naro.

Ja mehs dosim 50 miljonu Latgales skolām, tad, roarbuht, tee ari netiks

pareisi ismantoti. Kindsuļa kungs ir peerahdijis, ka wiņşch tos lihdsekļus,
ko parlaments atwehl, neprot Latgales labā isleetot un tadehļ nenahkeet no

Kindsuļa kunga frakzijas un nesakeet, ka sozialdemokrati gribētu, lai latga-

leeşchi şmaktu tumşibâ. Tas aisrahdijums no Trasuna kunga, ka wajadsigi
wakara kursi peeauguscheem anafalbeteem, ir pareiss. Mehs nebaidamees

np kultūras Latgalē un mehs to weizinaşim ar wişeem lihdsekļeem. Kad

Tautas Padomē par isglihtibas eestahschu likumu bija runa, tad semneeku
saroeenibas lideris stahstija. ka isglihtiba ir tas galroenais lihdseklis isplatit
tautā politisko attihstibu. No şchì weedokļa skatotees, mehs peeweenotu wehl

klaht, ka bes peeauguscho analfabētu kursu eerihkoschanas Latgalē derētu

eerihkot ari politisku anafalbetu kursus. Ja juhs roiņus mahzifeet lasit un

rakstit un ari politiski audsinaseet un ja mums doseet tahdu pahrlèezibu, ka

scho sumu teescham isleeto Latgales skolām, ta mehs neweenu minūti neap-

domadamees balsosim par şchì kredita atwehleşchanu, bet ja şchìs sumas

pareisi neismanto, tad mums jābaidās, ka roiņas neaiseet kur zitur.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Kindsulim.

I. Kindsulis.(Latgales semneeku partija): Es domāju, ka pee

wisàm tàm pahrrunam, kas şchajâ gadijumâ ir iszehluşchàs, ir welti wehl
runāt. Bet Dehķena kungam labpatika minēt şche daschas personas, tà ka

es eşmu şpeests pakawet juhşu usmanibu, lai pahris wahrdos norahditu us

to, ka Dehķena kungam nebija pateesibas un nemās nebija eemesla tos

wahrdus te minēt. Tas, warbuht, derētu kahdâ mihtiņa şapulzê, tur, warbuht,

tam buhtu weeta; es domāju, ka şchinî augstā şapulzê teem wahr-
deem tveetas nebuhtu. jo tam naw bijis nekahda pamata. Es negribu

augstai sapulzei noskaidrot, kamdehļ naw pamata, jo katrs sin, ka

isglihtibas ministrija wişas tàs sumas un eestahdes pahrsin, bet ne es.

Tapehz es domāju, zaur to atkristu wişi Kpwainojumi. Atteezibâ us to, ka

Dehķena kungs aisrahdija, itkà sozialdemokrati buhtu pabalstijuschi Latgali,

man jāsaka sekoschais: kad mehs atskatisimees atpakaļ us teem laikeem, kad

Şatwerşmes Şapulzê tika pahrrunats jautājums par skolotāju peemaksam

Latgalē, sozialdemokratu frakzija balsoja pret tàm peemaksam. Sakarā ar to

ari zeļas jautājums, kà sozialdemokrati daris schodeen. Bet us to es negribu
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seroischķu roehribu greest. Es tikai gribēju augsto sapulzi usmanigu darit,

gribēju tikai faktisku aisrahdijumu dot, lai augsta sapulze netikt maldināta-

Presidents I. Tşchakste: Runātāju saraksts isşmelts. Waj referente

wehletos wahrdu? Referente W. Şeil.

Referente W. Şeil: Şchis likums, ka mehs redsejàm no debatēm,
leekas, itkà buhtu aproeenojis preekşchstahwjus no labà un kreişà şpahrna.
Tà ari wajadsetu buht, lai pateeşi şchis jautājums apweenotu wişus no

kreişà lihds labam şpahrnam. Bet tas naw tà notizis. Wismas no diwas

reises turetàs Dehķena kunga runas es tomehr nesapratu, waj wiņi balsos
par, waj pret, waj wiņi, warbuht, diplomātiski attureşees. Ia wiņi usstahditu
kaut kahdus pareisus pamatus, tad es waretu us wiņeem atbildēt. Par
noschehloşchanu es nedsirdeju wiņus un Man nu ir jarunà pehz eeşpaida.
Un eeşpaids tomehr bija tahds, ka sozialdemokrati nebalsos par; ja wiņi

nebalsos pret, tad par ari ne, bet tas lihdstnas tam, ka roiņi balsotu pret.

Ais tihri formeleem eemeşleem wiņi usstahda şekoşcho. Wispirms wiņi nesin,

waj nahkoşchâ budscheta gadā ir usņemts preeksch Latgales skolām tik dauds,
zik preeksch scho skolu dibinaschanas un organiseschanas ir nepeezeeschams.
Otrs jautājums ir tas, ka roiņeem ari neesot sinams, waj tàs sumas buhschot
leetderigi isleetotas, waj tàs sumas neaiseeschot kaut kur zitur. Man jaais-
rahda sozialdemokrateem, ka mehs schodeen pat apşpreedişim budscheta likumu

un tur buhs tahds pants, kur saka, ka tveena paragrāfa sumas newar tikt

isleetotas zita paragrāfa wajadsibam. Tà tad sozialdemokrateem, es domāju,
naro ko baiditees, ka şchìs sumas netiks isleetotas pareisi, ka tàs aisees
zitâs rokās. Wismas zitâs rokās wiņas neaisees. Kas atteezas us to

pirmo jautājumu Har to, zik ir usņemts budscheta preeksch Latgales skolām,
tad es domāju, ka ari sozialdemokrati sin, ka patreisejais stahrooklis ir tahds,
ka eepreekşchejà gada budschets neteek paleelinats, bet to mehģina pamasinat

ais wispahri şliktà finanşielà stahwokļa. Es domāju, ka roiņi ļoti labi sin,
un şewişchķi Dehķena kungs, ka tik leelas sumas latgaleeschu skolām budscheta
naro paredsetas. No şchejeenes war buht tikai tahds slehdseens, ka tahdas
sumas budschetâ nebuhs. Ar to es domāju, ka ari schis otrais eebildums

atkristu. Es skaidri tomehr nesinu, waj juhs eseet par to, roaj juhs eseet pret

to, bet neroar meklēt zita zèļa un zita zeļa te faktiski ari naro. Ia juhs
atturesatees, tad juhs parahdiseet roiseem Latgales eedsihwotajeem, ka juhs

negribeet wiņus pabalstit, kà juhs to jau roeenreis eseet darijuschi- Kas

atteezas us Bļodneeka kunga, finansu un budschetu komisijas referenta,

aisrahdijumeem, ka lai şchì suma netiktu isleetota weenâ gadā, bet to lai

sadalitu us trihs gadeem, tad es jau tiku aisrahdijusi, ka tas pants netika

eenests no isglihtibas komisijas, bet gan tahds preekschlikums nahza no

finansu un budscheta komisijas un zita panta no finansu un budscheta komi-

sijas mums nebija. Tà tad ja finansu un budscheta komisija to tahdâ kahrtâ

sneedsa, tad es domāju, ka mums no isglihtibas komisijas neroareja buht
eebildumu. Mehs sinam, ka scho sumu schogad nebuhs eespehjams roisu

isleetot, bet tee 50.000.000 mums ir nepeezeeschami roajadsigi, lai mums

buhtu garantijas, ka roiņi tiks ihsti atroehleti un zaur to netiktu tmuzets
ari muhsu darbs.

Presidents I. Tşchakste: Es likschu us balsoschanu pahreju us pantu

lasischanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret pahreju us pantu lasischanu.
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Naw. Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw. Tà tad

pahreja us pantu laşişchanu weenbalşigi nolemta. Virsraksts.

„Lehmums par 50.000.000 rbļ. kredita atwehleşchanu Latgales skolām."

Eebildumu naw? Peeņemts. 1. pants.

(Şatwerşmes Şapulze nolemj: atwehlet lihds 50.000.000 rbļ. leelu kreditu preeksch
Latgales isnihzinato şkolu atjaunoşchanas un jaunu mahzibas eestahschu dibinaşchanas un

apgahdaşchanas).

Eebildumu naw? Wahrds Dehķenam.

K. Dehķens (sozialdemokrats): Runātāji no Latgales mani pahr--
leezinaja par schis sumas nepeezeeschamibu, ari Kindsuļa kungs mani pahr-

leezinaja, ka ta teescham tiks isleetota tàm wajadsibam, kuràm peeprasita, ka

es ar şawas frakzijas peekrischanu leeku 50.000.000 weetâ alwêhlet 55.000.000

(Sahlê şmeekli).

Presidents I. Tschakste- Ir eenahzis preekschlikums 30.000.000

weetâ atwehlet 53.000.000. Es luhgşchu isglihtibas komisijas referenta

atsauksmi.
Referente W. Şeil: Isglihtibas komisijā tas jautājums naw apspreests,

bet man nebuhtu nekas tam pretim.

Presidents I. Tschakste: Finansu un budscheta komisijas referents.
Waj juhs wehletos ņemt wahrdu şchinî jautājumā?

Referents A. Bļodneeks: Man jaaisrahda, ka ar leelàm gruhtibam
finansu un budscheta komisija peekrita scheem 30.000.000, tà tad man buhtu

stingri jaissakas pret scheem 33.000.000.

Presidents I. Tschakste: Ir eeşneegts no Dehķena kunga preeksch-
likums 50.000.000 weetâ likt 33.000.000. Isglihtibas komisijas referents ar

pateizibu peeņem şcho preekşchlikumu- Finansu un budscheta komisijas

referents pretojas şchim preekşchlikumam. Es likşchu us balşoşchanu şcho
preekşchlikumu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par to. Tagad luhdsu

pazeltees tos, kas ir pret şcho preekschlikumu. (Pauls Kalniņsch no tveetas:

~Bļodneeks!"). Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas.
Balşoşchanas isnahkums: par şcho Dehķena kunga preekschlikumu nodotas

67 balsis, pret to naw neiveena, atturas 29, tà tad schis preekschlikums
peeņemts.

Es likşchu şcho 1. pantu pahrlabotâ weidâ us balşoşchanu un luhdsu

pazeltees tos, kas ir pret 1. pantu. Naw. Luhdsu pazeltees tos, kas

atturas no balşoşchanas. Naw- Tà tad 1. pants peeņemts. 2. pants.

(Usdot waldibai minēto sumu eewest 1921/1922. gadabudschetâ).

Wahrds Bļodneekam.

A. Bļodneeks (demokrātu satveeniba): Ar 1. panta peeņemschanu
ir noteikti pasazits, ka mehs scho sumu Latgales skolām gribam dot. Al schis
sumas attvehleschanu esam finansu ministrim sagahdajuschi, bes schaubam,
leelu pahrsteigumu. Ja şchì gada budschetâ wiņşch to naw paredsejis, tad

lai schis pahrsteigums nebuhtu tik leels kur schis sumas tagad ar tik

dewigu roku, neskatotees us to, no kureenes lihdsekļi tvar nahkt, ir dotas,
es liktu preekşchâ 1. pantā minēto sumu sadalit us trim gadeem, usdodot
waldibai eewest to 21./22., 22./23. un 23ā. gada budschetos. Tà buhs

scho sumu eeşpehjams weeglak segt. Pirmā gadā masak, lai tad nahkoschos
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gados waretu rehķinatees ar to, ko atwehleja Şatwerşmes Şapulze un

paredset to budschetâ, kà ari faktiski to eedot.

Presidents I. Tschakste: Es luhdsu referentu dot şawu atsauksmi.

Referente W. Şeil: Teeschi schis jautājums par sumu eedalijumu
trihs gados isglihtibas komisijā netika apspreests un tadehļ es isglihtibas
komisijas wahrdà newaru şawu atsauksmi dot.

Presidents I. Tschakste: Eesneegtais preekschlikums no Bļodneeka

skan tà:

„Leeku pr««kşchâ rediģēt 2. pantu şchahdi: „2) şadalit 1. pantā minēto

sumu us trim gadeem, usdodot waldibai «ewest to 1921 /22, 1922./23. un

1923 2Ä. gadu budschetos".'

Isglihtibas komisijas referente no şawas puses atsauksmi nedod. Es

likschu scho preekschlikumu us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par
to. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho Bļodneeka preekschlikumu.
Naw neweena. Es luhdsu beidsot pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas.
Balsoschanas isnahkums ir sekoschais: par preekschlikumu ir nodotas 3(1 balsis,

pret to naw neweenas, atturejuşchees W. Tà tad preekşchlikums ir peeņemt s.

Es likschu tagad scho pahrweidoto 2. pantu us balsoschanu un luhdsu pazeltees
tos, kas ir pret şchì 2. panta peeņemşchanu? Naw. Es luhdsu pazeltees
tos, kas atturas no balsoschanas? Naw- 2. pants peeņemts. 3. pants.

(Usdot waldibai wisdrihsakâ laikā isstrahdat atteezigu likumprojektu minetà kredita

isleetoschanai.)

Wahrds Petrewizam.
A. Petrewizs (sozialdemokrats): Augstà şapulze! Es leeku preskşchâ

şcho pantu strihpot no likuma un ja tahdu lehmumu taişit. tad peeņemt wiņu

kà pahrejas formulu, jo tahds pants:

„Usdot waldibai wisdrihsakâ laikā isstrahdat atteezigu likumprojektu
minetà kredita isleetoşchanai,"

nebuhtu eeweetojams likumā, wispirms ais ta eemesļa, ka şche naw noteikts

termiņşch- „Wisdrihsakâ laikā" tahda nenoteiktiba likumā, pehz maneem

eeskateem, nebuhtu japeelaisch; Strkahrt, pats tas teikums, ka waldibai wis°

drthsakâ laikā usdots isstrahdat likumprojektu, likumā neder. Wiņa weetâ

pehz likuma 1. un 2. pantu peeņemschanas buhtu jaeesneeds pahrejas formula

un tad wiņşch buhtu peeņemams. Ar to nekas nebuhtu saudets, bet buhtu

panahkts, lai likums pats par şewi buhtu skaidrs. Es leeku preekşchâ scho

pantu strihpot un peeņemt kà pahrejas formulu.
Presidents I. Tschakste: Es luhgschu referenta atsauksmi.

Referente W. Şeil: Isglihtibas komisija eeweduşi scho pantu us ta

pamata, lai wişs tas atwehlejums nepaliktu gaisā karajotees- Ja tàs sumas

buhtu atwehletas bes noteikşchanas, kà wiņas jaisleeto, warbuht, tàs sumas
netiktu isleetotas, jo nekas par to neruhpetos, lai tas nenotiktu, tad schis
pants gribēja panahkt to, ka waldibai wisdrihsaşi laikā jaeesneeds preeksch-

likums, kà tàs sumas ismantojamas. Ja Şatwe'rşmes Şapulze atrod, ka tas

isdarams ari ar pahrejas formulu, tad man nekas naw pretim, bet prezisaki

buhtu, ja to pantu atstahtu.

Presidents I. Tşchakste: Ir preekschlikums 3. pantu strihpot. Referentei
naw nekas pretim, bet prezisaki wiņa atrod, ka wiņşch buhtu atstahjams. Es

luhdsu pazeltees tos, kas ir par Petrewiza preekschlikumu. Azimredsot
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majoritāte. Kas ir pret şchito preekşchlikumu. Neweens. Tà tad şchis
preekşchlikums ir peeņemts. Tagad es likşchu us balşoşchanu likumu wişâ

wişumâ un luhdsu pazeltees tos, kas ir par şchì likuma peeņemşchanu. Luhdsu

tagad pazeltees tos, kas ir pret şchì likuma peeņemşchynu. Naw- Luhdsu
beidsot pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas- Naw. Tà tad weenbalşigi
şchis likums ir peeņemts. Wahrds Şeiļa jaunkundsei.

Referente W. Şeil: Isglihtibas komisija usderoa man eeşneegt wehl
weenu pahrejas formulu, ta buhtu ta, kas greesch wehribu us obligatorişkàs

mahzibas realiseşchanu wişâ Latwijâ:

„Şatwerşmes Şapulze nolemj- usdot waldibai' isstrahdat şkolu tihklu
obligatorişkas mahzibas realiseşchanai wişâ Latwijâ; sastahdit budschetu şchì plana
realiseşchanai, atsihmejot kahdâ laikâ zerams wispahrigu obligatorişku mahzibu
iswest dsihwê."

Bes şchaubam, obligatorişkàs mahzibas realiseşchana.ir walsts un paşch-
waldibas eestahschu peenahkums, bet tomehr isglihtibas ministrijai jasin ari,

zik drihs un zik ir walstij japeedalas pee şchì jautājuma realiseşchanas, lai

pateeşi obligatorişkà mahziba, kas ir peeņemta ar likumu, buhtu faktiski realiseta
ari dsihwê.

Presidents I. Tşchakste: Ir eeşneegtas diwas pahrejas formulas.
Ta weena:

„Şatwerşmes Şapulze usdod waldjbai wisdrihsakâ laikā isstrahdat attee-

zigu likumprojektu minēto kreditu isleetoşchanai."

Ta ir 3. panta weetâ. Otra pahrejas formula şkan tà:

.Şatwerşmes Şapulze nolemj: usdot waldibai isstrahdat şkolu tihklu
obligatorikkas mahzibas realiseşchanai wişâ Latwijâ; ļastahdit budschetu schì
plana realiseşchanai, atsihmejot, kahdâ laikâ zerams wispahrigu obligatorişko
mahzibu iswest dsihwê."

Neweens pee tvahrda nepeeteizas. Es likşchu tagad us balşoşchanu

pahrejas formulu, papreekschu to pirmo pahrejas formulu, kuru eesneedsa

Petrewizs:
„Şatwersmes Şapulze usdod waldibai wisdrihsakâ laikā isstrahdat attee-

zigu likumprojektu minēto kreditu isleetoşchanai."

Es luhdsu pazeltees tos, kas ir par şcho pahrejas formulu. Azimredsot
majoritāte. Luhdsu peeşehstees. Schi pahrejas formula ir peeņemta.

Otra pahrejas formula:

„Şatwerļmes Şapulze nolemj: usdot waldibai isstrahdat skolu tihklu

obligatoriskas mahzibas realtseşchanai wisâ Latwijâi sastahdot budschetu şchì

plana realiseschai, atsihmejot kahdâ laikā zerams wispahrigu obligatorişku mah-
zibu iswest dsihwê."

Es likşchu şcho pahrejas formulu us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas

ir par şcho pahrejas formulu. Tagad es luhdsu pazeltees tos, kas ir pret

şcho pahrejos formulu. Naw. Un beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas

no balşoşchanas. Balşoşchanas isnahkums ir atteezibâ us otro pahrejas
formulu: par to ir nodotas 57 balsis, pretim netveena un atturejuşchàs

balsis, tà kà şchi otra pahrejas formula ar i ir peeņemta. Treschais

lasijums schim likumprojektam teek nolikts us 19. maiju.

Nahkoşchais deenas kahrtibas punkts ir likums par 1920. g. 2. jūnija

atwehleto walsļs kases sihmju islaiduma sumas dsehschanu. Referents
Bļodnecksê Wahrds peedcr Bļodneekam.
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Şatwersmes Sapulzes stenogramaķ SO.

Referents A. Bļodneeks: Lihds şchim Şatwerşmes Şapulze jau
wairakas reises atwehlejuşi waldibai emişionet gan leelakas gan masakas
sumas walsts kaşes sihmju un weenmehr ir bijis weens leels truhkums.

Truhkums, kuru zitâs walstîs şchim lihdsigoê gadījumos naw, proti, pee
katras emisijas atļaujas ir wajadsigs buht klaht noteikumam, kahdos termiņos

un par zik leelu sumu şchì atwehletà emisijas suma jaisņem no apgrosibas.
Lihds şchim tas ir ispalizis un tagad şchim likņmam, kurşch gan tikai atteezas
şchoreis us weenu emisiju, proti, us 1920. gada 3. jūnija emisiju, .şchis robs

jaispilda, jaispilda masakais atteezibâ us weenu emisiju, bet us preekschu
jādomā, ka pee katras nahkamàs emisijas şchis truhkums tiks nowehrsts. Şchì
emisija lika atroehleta pilnigi noteikteem mehrķeem un noteiktas sumas. Şchis
apstahklis isşauza finansu un budscheta komisijā leelas debates tanî siņâ, ka

şpezieli atwehletàs sumas, israhdijàs, naw weenmehr isleetotas tàm wajadsibam,
kahdàm wiņas bij domātas. Par dascheem posteņeem un sumam, kuras bij
domātas ruhpneezibas atjaunoşchanai, nahzàs konstatēt, ka wiņas naw

gahjuşchas noteiktam mehrķim, bet gan wiņas isdotas zitàm wajadsibam.
Tapehz finansu un budscheta komisija şchì likuma peeņemşchanu turēja par

wajadstgu nowilzinat, eewahkdama datus un siņas, kahdàm wajadsibam un

zik dauds no emisijas isdots, pee kam usstahdija jautājumu roiseem resoreem,
lai wiņi eeşuhta finansu un budscheta komisijā schis siņas un tikai tad, kad

bija saņemta kaut zik apmeerinoscha atbilde un kad şastahdijàs noteikta aina

par to, kur atwehlelàs sumas palikuschas, tad finansu un budscheta komisija
atrada par eespehjamu scho likumu tagad likt preekşchâ juhsu peeņemschanai.
Kad finansu un budscheta komisija par wişu to bija pahrleezinajusees,
tad wiņa nahza pee şlehdseena scho atwehleto roalsts kases sihmju islaidumu
500.000.000 rubļu leelumâ, kas tika isdots 1920. gada 3. jūnijā, atļaut dsehst
10 gadu laikā, skaitot no 1. apriļa 1921. gada lihds 1. aprilim 1931. gadam-

Dsehschana ir paredseta tà, ka isnihzina katru gadu no roalsts kases rihzibâ

eşoşchàm naudas sihmem ne masak kà 30 miljonus rubļu. Pee tam tagad

schis tihri techniskas dabas jautājums paleek roeeglaks zaur to, ka muhsu
roalsts kases sihmes, kas drukātas us neroisai laba papira, bojājas, un roalsts

kasē eenahk atpakaļ ļoti leels krahjums tahdu bojātu naudas sihmju. Tà tad

techniski eesvehjams atpakaļ atnestàs walsts kases sihmes sakraht un us şchì
likuma pamata dsehst, t.i. isnihzinat. Schis likums, kuram roajadseja jau

sen buht isdotam un pee katras emisijas pascham jau automātiski klaht buht,

tagad teek usskatits par steidsamu, ko es finansu un budscheta komisijas wahrdâ
ari usturu.

Presidents I. Tşchakste: Referents leek preekşchâ atsiht steidsamibu.

Es likschu to us balşoşchanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret steidsamibu.
Naw. Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Ari naw.

Steidsamiba weenbalşigi peeņemta. Teek atklahtas roispahrejas debates.

Neweens pee roahrda nepeeteizas. Es likschu us balsoschanu pahreju us

pantu laşişchanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret pahreju us pantu lasi-

şchanu. Naw. Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw.

Pahreja us pantu lasischanu roeenbalsigi peeņemta. Virsraksts.

(Likums par 1920. gada 3. junijâ atw«hl«to walļts kas«s sihmju islaiduma sumas

dsehşchanu).

Eebildumu naw? Peeņemts. 1. pants.
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(1920. gada 3. junijâ atwehleto walsts ļaseK slļMj.U! islaidurņa fuma. peezi şimti
miljoni rubļu, dsehşchana desmit gadu laikâ, skaitot no> 1- apriļa 19S1. aoda, tthds 1. ap-

rilim 1931. gada).

Eebildumu naw? Peeņemts. 2. pants.

(Dsehschana noteek isnihzinot katru gadu walfts kases rihzibâ «soķchàm naudas
sihmem ne masak kà par ŠO miljoneem rubļu).

Eebildumu naw? Peeņemts. 3. pants.

(No apgrosibas isņemamo walsts kases şihmM sumas paredsamas kàa gada walsts
àdita isdewumu budschetâ).

Eebildumu naw? Peeņemts. h. pants.

(Par sihmju isnihzinaşchanu şastahdami akti uņ isnihzinato sihmju sumas isştudinamas
atklahtibai).

Es likşchu tagad us balşoşchanu şcho likumu wisâ wişumâ. Luhdsu pa-

zeltees tos, kas ir par şchì likuma peeņemschanu. Luhdsu peesehstees. Tagad
luhdsu pazeltees tos, kas ir pret schi likuma peeņemschanu. Naw. Luhdsu
pazeltees tos, kas atturas no bàlşoşchanas. Naw. Şckis likums ween-

balşigi peeņemts.
Likums par walsts budschetu. Atwainojos, papreekşchu nahkşees lemt par

peezu personu usņemşchanu Latwijas pawalstneezibâ. Referents Kweesis.

Referents A. Kweeşis: Augsti godatà şapulze! Waldiba greesuşees
ar preekşchlikumu usņemt Latwijas pawalstneezibâ us pastahwoşchà likuma par

ahrsemneeku usņemşchanu 5. panta pamata 3 bijuşchos Kreewijas pawalst-
neekus. Juridiskā komisijā bija eeşneegti atteezigi materiāli atteezibâ us wiņu

perşonibu un tàpat atteezigas atsauksmes, kuras es ihşumâ atļauşchos jums

/zelt preekşchâ. »

1. kandidāts, Kg.p.zilo wit şch s Konstantins, topogrāfs, no dsim°

şchanas deenas lihds 1908. gadam dsihwojis Minşkas guberņā, no 1908-

lihds 1912. gadam Wişchņe-Wolozkâ. no 1912. lihds 1913. gadam Kasaņâ.
no 1913. lihds 1916. gadam Peterpili un no 1916. lihds 1919. g. armijā.
1919. g. aisbrauzis us Angliju un no lureenes eestahjees ģenerāļa ludenitscha

armijā, un no 1. apr. 20. gada atrodas Latwijas armijas deenestâ. Beidsis

topogrāfijas skolu Peterpili. Atsauksme par wiņu şekoşcha: „Eewehrojot
Kapzilowitşcha preekşchsihmigo zenschanos strahdat Latwijas labâ, kâ ari

latweeşchu şpezialistu topogrāfu truşhkumu, armijas wirspawehlneeks pabalsta

luhgumu, aisrahdidams, ka Kapzilowitşchs lihds ar Romantşchenko wajadsigi
kà weenigee şpezialisti."

Te ir minēts ari Romantşchenko, kas ir otrais kandidāts. Otrs kan-

didāts Juris strahdà ka armijas wirspawehlneeka şchtài

topogrāfs. Abi wajadsigj tur kà weenigee şpezialisti şawâ arodā. Roman-

tşchenko no dsimşchanas deenas lihds 13. gadam dsihwojis Tşcherņigowâ, no

13. lihds 16. gadam dsihwojis Peterpilî un no 16. lihds 19. gadam armijā.
19. gadā Anglijā, no kureenes tika komandēts us ģenerāļa ludenitscha armiju.

Tad şahkot no 1. aprili 20. gada atrodas Latwijas armijā. Beidsis topo-

grāfijas şkolu Peterpilî. Atsauksmes: Eewehrojot Romantşchenko preekşchsih-

migo zenşchanos strahdat Latwijas labâ un eewehrojot to, ka mums truhkst
şpezialistu topogrāfu, armijas wirspawehlneeks ar rakstu sem tahda un tahdä
datuma un numura pabalsta şcho luhgumu, jo wiņşch tàpat kà Kapzilowitşchs
ir wajadsigi kà weenigee şpezialisti topogrāfi.
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Tad Millers, Kursemes diwisijas transporta kaprālis, dsimis Kami-

şchewâ, Şaratowas guberņā, agrāk nodarbojees kà pahrdewejs, pehz tam

eeşaukts Kreewijas armijā. Atsauksme: Şekoşchais luhdsejs, şastahwedams
no oktobra mehnescha 19. gada Kursemes diroisijas transportā, ir usrahdijis
şewişchķu ustizibu un ar sekmēm roeizis usliktos deenesta peenahkumus: Bermondta

usbrukuma laikā luhdsis şuhtit wiņu us fronti, bet tà ka toreis transportam
bij jaapgahdà 5 000 zilweku, tad wiņşch netika nosuhtits us fronti, jo roiņsch
kà enerģisks un ustizams zilweks bija şiwischķi wajadsigs. Pamats: Kursemes
diroisijas transporta preekschneeka raports.

Tad tahlak 6. Rigas kahjneeku pulka ambulanzes feldşchers Leonids

Wiņşch ir bijis agrāk feldşchers. dsihwojis Maşkawâ, kalpojis
Kr?eMìas armijā un pehz tam pahrnahzis us Latwijas armiju. Wiņsch ir

peedalijees kaujās un ispildijis deenesta peenahkumus ar leelu droşchşirdibu
un paschaisleedsibu. Ir israhdijis pee peenahkuma ispildischanas labas sina-
schanas. Raksts: no 1. Widsemes diwisijas ahrsta.

Aleksandrs Fitinghofs, dsimis Mogiļewas guberņā 1885. gadā,
pchz tautibas wahzeetis, beidsis ļomerzinstitutu, dsihwojis Kreewijâ, Mogi-
ļewas guberņā, Maşkawâ un Harkowâ, deenejis Kreewijas armijām 19. gadā
eestahjees Latwijas armijā. Ņemot wehrâ to, ka wiņşch labprahtigi eestah-
jees Latwijas armijā 2. jūnijā 1919. gadā, peerahdijis leelu praschanu

nostahdit loschmetejus un şagatawot tos kaujās pret eenaidne.eku, kà ari

apmahzit kareiwjus; eewehrojot to, ka wiņşch peedalijees kaujās pret leeli-

neekeem un Bermondtu, kur şewişchķi Bolderajas kaujās wiņşch isdalijàs. kur

atņemtos loschmetejus daschâs stundās şaformeja kahrtibâ, tà ka tos bij

eespehjams isleetot kaujā pret eenaidneeku un bija eespehjams pretusbrukums,

eewehrojot wişu to armijas wirspawehlneeks pabalstija luhgumu usņemt to

Latwijas pawalstneezibâ.
Tahdi bija tee materiāli, pamatojotees us kureem juridiskai komisijai

wajadseja isschķirt jautājumu, waj şchìs personas buhtu zeenigas, ka tàs tiktu

usņemtas us likuma 5. panta pamata, ahrpus parastās kahrtibas, Latwijas
pawalstneezibâ. Tas ir pilnigi subjektitvs jehdseens un saprotams tamdehļ,
ka komisijā domas dalijàs. Masakums bij tais domās, ka schee nopelni naw

atsihstàmi par tahdeem, kas wiņeem dotu teesibu prasit, lai tos usņemtu
ahrpus parastās kahrtibas Latwijas pawalstneezibâ, ka pee usņemschanas ir

jarihkojas ar ahrkahrtigu usmanibu, ka ir japahrleezinas, waj personas ir

zeenigas, ka tàs usņem Latwijas pawalstneezibâ ahrpus parastas kahrtibas;

pahrmeta, ka muhşu waldiba ir ļoti pawirşcha, ka tviņa nepahrleezinotees

par usņemamo personu kreetnibu, wairakums tomehr bij par usņemschanu,
kaut gan pee pahrejeem kandidateem, isņemot Fitinghofu, nekahdu kaujas

nopelnu naw; bet ka wiņi tomehr ir btjuschi kara laikā katrs şawâ weetâ un

ar şawàm şpezialàm sinaschanam ir isdarijuschi pakalpojumus Latwijas armijai

un tagad kà şpezialisti ir nepeezeeşchami; tàpat ari waldiba to pabalsta.
Ņemot wehrâ wişu şcho, wairakums isteizàs par usņemschanu.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Holzmanim.
W- Holzmanis (sozialdemokrats): Mani kungi, Şatwerşmes Şapulzes

lozekļi? War buht, ka schee 5 bijuşchàs Kreewijas pilsoņi ļoti mihļi un labi

zilweki, war buht, ka wiņi waretu muhşu armijai nahkotnê atnest sinamus'

labumus, ka wiņi zentişees strahdat Latwijas labā un tomehr es şawas

frakzijas wahrdâ esmu speests isteiktees pret şcho 5 personu usņemschanu
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Latwijas pawalstneezibâ. Man leekas, ka Şatwerşmes Şapulze no kabineta

eeşneegto jautājumu newarès ņemt nopeetni. Pastahw sinams likums, kurşch
nosaka to kahrtibu, kahdâ war usņemt Latwijas pawalstneezibâ ahrsemju

pawalstneekus. Şchis likums ir stingrs» warbuht wiņşch jagrosa; bet likumā

pastahw stingri noteikumi, kurus prasa, no wişàm personām, kuras grib tapt
par muhşu walsts pilşoņeem. Likums pareds, ka usņemami Latwijas pawalst-
neezibâ tikai tahdi ahrsemju patvalstneeki, kuri nodsihwojuşchi Latwijâ wismas

5 gadus. Ja tahds likums isdots, tad tviņsch ir jaispilda. Schis likums

pareds tikai weenu weenigu isņehmumu, şaihşinatu kahrtibu, kahdâ war usņemt

Lattvijas pawalstneezibâ. Bes şchìs şaihşinatàs kahrtibas teek wehl stingrāki
noteikumi likti preekşchâ tàm personām, kuras wehlas tapt par muhşu pawalst-
neekeem un proti: bes peezu gadu nodsihwoşchanas war usņemt Lattvijas
pawalstneezibâ ar Şatwerşmes Şapulzes şankziju tikai tahdas personas»
kuras ir atneşuşchas Latwijai pateeşi leelus labumus, kuras ir israhdijuschas
şewişchķus nopelnus. Şchì praşiba ir ļoti stingra. Şche neeet runa par

nopelneem ween Latwijas labā, bet par şewişchķeem nopelneem Latwijas
labā. Tagad es jautaşchu, waj tàs 5 personas, par kuràm Latwijas tautai

nekas naw sinams, kuru wahrdus Şaļwerşmes Şapulzes deputāti warbuht
dsird pirmo reisi, waj wiņàm ir şewişchķi nopelni Latwijas labā? Kahdi doti

ir par schim personām? Es sche negribu apehnot atşewişchķus kandidātus,

kuru wahrdi şche tika preekşchâ zelti, jo wiņi naw wainigi, ka sche par tvinu

personibam teek runāts. Es jautaşchu, waj pateeşcham bijuşchàs , kreewu

armijas feldschera un tagadējās muhsu armijas topogrāfa nopelni pateescham
bija tik şwarigi, ka tadehļ Şatwerşmes Şapulzei wiņi jausņem Latwijas
pawalstneezibâ. Ir tikai sinama labwehliga atsauksme no wiņu preeksch-

neezibas, ir eekschleetu ministra peekrischana, bet par şewişchķeem nopelneem

newar ne wahrda atrast. ÄZehl weens man jākonstatē, ka netvar buht ne

masakàs paļahwibas us tàm eestahdem, kuras dewuşchas labwehligu atsauksmi

par scheem kandidateem un kuras min eeşneegumâş par scho kandidātu iķ

pelneem. Lai buhtu peerahdijums scheem maneem wahrdeem, es gribu pee-

west weenu apstahkli: Lihds ar schim 3 personām bija Şatwerşmes Şapulzes
juridiskai komisijai zelts preekşchâ wehl weens kungs, ari weens bijuşchàs
Kreewijas armijas kareiwis, laikam Natjaņins. Wiņam wajadseja tikt us-

ņemtam zaur Şatwerşmes Şapulzi Latwijas pawalstneezibâ bet, kamehr

atteezigs akts gulēja juridiskā komisijā, „Waldibas Wehstneşî" parahdijàs

siņa, ka Natjaņins issludinats par walsts nodeweju, ka wiņşch atstahjis şawa

pulka daļu un pahrgahjis pahr fronti us Padomju Kreewiju. (P, Kalniņsch
no weetas: „Leeli nopelni!"). Tà tad mehs redsam, ka ta pati eekschleetu

ministrija, kas schis kandidatūras pabalsta, naw şpehjiga peeteekoschi no-

wehrtet wiņas. un tadehļ atļaujeet man schaubitees ari par teem bijuscheem

ludenitscha armijas kareiwjeem, kuri schodeen kalpo weenam un riļ)t kalpo
otramkuri schodeen kalpo Lattvijas armijai un rihtu jau kalpos, warbuht

ludenitscham un warbuht zitam; warbuht rihtu iveens no wiņeem buhs
leelineeku armijā un otrs kahdâ no jaunatdsimstoşchàm Koltschaka armijām.

Tà tad, pirmkahrt, naw pahrbauditi scho personu nopelni, naw sinams waj

schis personas pafchas par şewi ir zeenigas tikt usņemtàm Latwijas pawalst--

neezibâ. Otrkahrt, Latwju tautai naw sinami tee şewişchķee nopelni un tam-

dehļ naw pamata pabalstit to preekşchlikumu, ar kuru nahk ministru kabinets.

An ja pateescham Şatwerşmes Şapulze zeena to likumu, ko wiņa pati ir
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isdewuşi, tad wiņa buhs şpeesta atraidit preekşchlikUmu par şcho 3 personu
usņemşchanu Latwijas pawalstneezibâ. (P. Kalniņşch no weetas: „Wai, zik
tas buhs gruhti semneeku şaweenibai!").

Presidents I. Tşchakste: Neweens pee wahrda nepeeteizas, es

likschu tagad şchìs personas us balşoşchanu. Waj augstà sapulce atrod par
eeşpehjamu balsot par wişeem, waj par katru atşewişchķi? (Şauzeens pa

kreisi: „Par wişeem!"). Wispirms Kreewijas 'pawalstneeks Konstantins
Andreja dehls Kapzi l o wi tşch s. Es luhgşchu pazeltees tos, kas ir

Kar wiņa usņemfchanu Latwijas pawalstneezibâ. Tagad luhdsu pazeltees
tos, kas ir pret roiņa usņemschanu. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas attu-

rējās no balşoşchanas. Balşoşchanas isnahkums ir: par Kapziloroitscha
usņemschanu Latwijas pawalstneezibâ nodotas 43 balsis, pret 50 un atture-

juschees 7. Tà tad Kapziloroitscha kandidatūra atrai d it a. Otrs,
Friedrichs Friedricha dehls Millers. Es luhdsu pazeltees tos.
kas ir par şchì usņemschanu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret roiņa

usņemschanu. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas.
Balsoschanas isnahkums şekoşchs - par Millera kandidatūru nodotas 45 balsis,

pret 54 un atturejuşchàs 6. Tà tad şchì kandidatūra ari atraidita,

Nahkoschais ir Leonids Leonida dehls Noşkows. Es luhdsu pa-

zeltees tos, kas ir par roiņa kandidatūras peeņemschanu. Tagad luhdsu pa-

zeltees tos, kas ir pret scho kandidatūru- Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas

atturas no balsoschanas- Balsoschanas isnahkums: par Noşkowu ir nodotas

43 balsts, pret wiņu 52 un atturejuşchàs 6. Tà tad wiņa kandidatūra

atraidita. Nahkoschais, lurijs Konstantina dehls Roman-

tschenko. Es luhdsu tagad pazeltees tos, kas ir par Romantfchenko us-
ņemschanu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret Romantfchenko. Beidsot
luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Balsoschanas isnahkunts
ir: par Romantfchenko nodotas 44 balsts, pret 53 un atturejuschàs 6.

Tà tad Romantfchenko kandidatūra atraidita. Pehdigi muhfu armijas

lozeklis Aleksandrs lasepa dehls Fitļnghofs. Es luhdsu pa-

zeltees tos, kas ir par schis kandidatūras peeņemschanu. (Pazeļas ari

demokrāti). (W. Dermanis no roeetas: «Tas ir barons, par to war balsot!").
Tigad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho kandidatūru- Beidsot luhdsu
pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw.. Fitinghofs ir ar 53

pret 49 balşim usņemts Latwijas pawalstneezibâ.
Nahkoşchais deenas kahrtibas punkts ir likums par roalsts budschetu.

Referents Fr. lansons un koreferents Purgals. Wahrds lanşonam.

Referents Fr. lanşons: Augstà şapulze! Likums par walsts
budschetu ir weens no şwarigakeem likumeem roisâs se'mês- Şwarigs wiņşch

tadehļ, ka nostiprina roalsts şaimneezibas pamata noteikumus. Walsts war

pastahwet/ ja wiņâ ir laba politiska eekahrta, kura wiswairak isteizas konsti-

tuzijâ kà tahdâ, un ja wiņai ir labs saimneezisks pamats, kas saroukahrt

noteikts şewişchķâ likumā par roalsts budschetu. Walsts şaimneeziba ir sa-
beedrişka kopşaimneeziba. Walsts. şaimneeziba naw mehrķis, naw paşch-

mehrķis, bet ir lihdseklis us kopeju mehrķi. Tàpat walsts şaimneeziba nerada

lihdsekļus pati no şewis, bet ņem tos pa leelakai daļai no atseroischķu roalsts

pilsoņu şaimneezibam. Walsts şaimneezibu wada wişâs semês waldiba. Bet

waldiba neşaimneeko pati şawâ wahrdâ, wiņa şaimneeko treşcho personu us-
dewumâ. Walsts şaimneeziba naw wiņas şaimneeziba, bet şaimneeziba
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preekşch tautas. Saņemot wişus şchos redses punktus kopā, mums janahk

pee şlehdseena, ka walsts şaimneezibas jehdseens sinamâ mehrâ isşauz tautas

kontroles teeşibas pats par şewi. Apstahklis, ka walsts şaimneeziba top

westa preekşch wişeem kopigi, ir wişas tautas kopigs mehrķis, un ka walsts

şaimneezìbai lihdsekļus dod tauta, nosaka, ka tautai ir wisleelakàs teeşibas
praşit no şawas waldibas, lai walsts şaimneezibas weşchana nenotiktu bes

noteikta mehrķa, bes stingra plana. Şchis walsts şaimneezibas plans ir

walsts budschets. Walsts budschets, ja wiņşch ir peeņemts no tautas

weetneekeem parlamentā un iswests pehz şchì peeņehmuma, waj apstiprināta
walsts budscheta projektā, ir tahdas dabas, ka wiņşch, tàpat kà katrs zits

lihgums, isşlehds wehlakas neşapraşchanàs un şawstarpejus pahrmetumus-

Şcho walsts budscheta „lihguma" dabu wehrâ ņemot, mums jāsaka, ka tam

jabuht sastahditam pehz sinamas formas un sinamàm juridiskām normām.

Schis juridiskās normas preekşch walsts budscheta, kà walsts şaimneezibas
mehrauklas, dod likums par roalsts budschetu.

Preeksch Latroijas mums schis likums apskatāms schodeen. Lihds schim
mums wiņa nebija. Tàpat nebija mums teesiska budscheta. Isskaidrojams
tas ar wişeem teem apstahkļeem, kahdus Latwija pahrdsihwojuşi pagahjuşchos

gados: bija jawed zihņas, bij jāķeras pee walsts dsihwes noorganìseschanas.
Nebij eeşpehjas ķertees pee budscheta likuma isstrahdaschanas tik agri kà

gribējās. Lihds schim roalsts budschets tika sastahdits us ministru kabineta

rihkojuma pamata no 9. augusta 1919. gada- Şchis rihkojums bija nosaukts

par pagaidu likumu, bet pateeşibâ wiņam nebija ne likuma isskata ne likuma

dabas. Wiņşch bij tikai instrukzija roalsts eestahschu kanzlejam, kahdâ kahrtâ
pagaidām rihkotees roalsts şaimneezibâ ar naudu. Pee noteiktāka budscheta
likuma isstrahdaschanas roalsts neroareja ķertees, kamehr nebij eestahjees
meera stahrooklis, kamehr ahrejais eenaidneeks nebija isdsihts un kamehr
roalsts eestahdes nebij nostiprinātas şawâ organisazijâ- Tagad roalsts

eestahdes noroestas zik nezik noteiktā organisazijas stadijā un tadehļ ari

waldiba dezembra widu warejuşi eeşneegt Şatwerşmes Şapulzei likuma

projektu par roalsts budscheta şastahdişchanu, apstiprinaschanu un ispildischanu.
Schis projekts tizis usmests finansu ministrijas budschetu nodaļā pehz
Franzijas parauga. Şahkumâ tur bija 71 pants- Artveenu parasts, ka pcc

finansu un budscheta likumprojekteem şewişchķi techniskas dabas jautājumos
finansu ministriju pabalsta roalsts kontrole. Tà tas notizis ari schim gadijumâ»

pee kam roalsts kontrole, stahwedama us Kreeroijas parauga pamata, bija
sastahdijusi pati sarou budschet.a likumprojektu. Galu galā roalsts kontrole

tomehr peekabpàs ar sarou projektu un palika tikai finansu ministrijas projekts.

Schis projekts isstaigajis roehl teesleetu ministriju un ministru kabinetu, lihds

nonahzis Şatwerşmes Şapulzê 37 pantu apmehrâ. Eesneeglais projekts

pahrstrahdats finansu un budscheta komisijā un saskaņots ar juridisko komisiju.

Kopējais teksts satur 35 pantus. Daschi panti no waldibas projekta strihpoti,
daschi peelikti klaht no jauna. Wişâ wişumâ waldibas eesneegtais projekts

grostts deesgan mas. Finansu un budscheta komisijas wahrdâ luhdsu şcho

projektu peeņemt steidsamibas kahrtibâ. Wiņşch buhs wajadsigs nahkoşcham
budschetam, kas drihsumâ sagaidāms. Tadehļ steidsamiba buhtu nepeezee-

schama. Tad wehlgribu aisrahdit us daschàm pahrrakstischanas kļuhdam: 9. pantā
buhtu leekams komats l.) starp .amatu mrakstos" un .ar likumu", lai neiszeltos
lcelaki pahrpratumi. 10. pantā wahrda „eeşneegdami° weetâ likt wahà
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..eesneedsami". 13. pantā ir leelaka kluhda: wahrda „ihpaşchu° wcetâ jabuht

..ihpaşchâ" paskaidrojuma rakstā. Tad 20, pantā şazits: „tahdàm wajadsibam,

kas naw paredsamos likumā"', wajadsigs: „kas naw paredsetas". 22. pantā:

,apstiprinaşchana" weetâ jabuht «peeņemschana". 27. pantā sazits: ~kabinets

atwehl ministrijām ik mehneşchus kreditus pehz pateeşàm wajadsibam bes

tekoşcheem isdewumeem", bet jabuht „bet tekoşcheem isdewumeem". 29. pantā

Wahrda „krediteem" weetâ jabuht .kreditoreem". Şchìs kļuhdas es luhgtu
ņemt roehrâ, apşpreeschot likumu.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds koreferentam Purgalam.

Koreferents I. Purgals: Juridiskā komisija skatija likumu par walsts

budschetu zauri, peedalotees finansu un budscheta komisijas preekşchstahwjeem,
un galwenos jautājumos sasneedsa roeenoschanos. Palika tikai daschi
jautājumi, par kureem newareja weenotees, tadehļ daschos pantos, kà 21.,
22. un 32. ir roarianti- Par şcheem warianteem es tagad nerunaschu, es

luhgşchu wahrdu tad, kad buhs apspreeschana pa .panteem. Jāsaka, ka

ckispahr abas komisijas, kuram bij likumprojekts jaisskata zauri, isdarija
waldibas eeşneegtâ likumprojektā tikai daschus nesroarigus pahrgrosijumus.
Juridiskā komisija jautājumu par likuma steidsamibu neapspreeda, atstahjot
schi jautājuma apspreeschanu finansu un ļnkdscheta komisijai.

Presidents I. Tşchakste: Finansu un budscheta komişija no şawas
puses proponè şchaî jautājumā şteidsamibu un tapehz es likşchu to us balşo-
schanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret steidsamibu. Naw. Es luhdsu

pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw. Tà tad steidsamiba ir

peeņemta. Teek atklātas wispahrejas debates. Wahrds Bensem.

K. Bense lsozialdemokrats): Augstà şapulze! Runājot par walsts

şaimneezibu ir jaşaka, ka walsts şawâ darbibâ aisşkar ļoti plaşchus eedsihwo-
taju flahņus, ļoti plaşchas maşas un ar şawu darbibu atstahj
leelu eeşpaidu us wiņàm. Lai roeiktu wişu to, kas tai ir uslikts, wiņai ir

wajadsigi sinami eenahkumi un te walsts şawâ darbibâ rihkojas zitadi, nekà

tas ir zitos şaimneezişkos laukos, nekà tas ir priwatâs şaimneezibâs. Te

ràa rihkojas ar ahrkahrtigi leelu şpehku, kuram ir jāpadodas wişeem

eedsihwotajeem. Wiņa usleek nodokļus saskaņā ar isdoteem likumeem un tee

ir ispildami wişeem eedsihwotajeem. Ia kahds wiņus neispilda, tad ar

likuma palihdsibu tos peeşpeesch ispildit. Saņemot tahdâ kahrtâ no eedsih-
wotajeem leelas lihdsekļu sumas, walstij ir jaisdod tàs, lai apmeerinatu şawn

pilsoņu wajadsibas. Pats par şewi saprotams, ka ja eedsihwotajeem jānes
tahdas leelas nastas, tad lihds ar to walsts pilsoņeem ir ieesiba sinat, kur

tee lihdsekļi aiseet, preeksch ka «iņi teek isleetoti un waj roiņi teek leetderigi

işieetoti teem mehrķeem, kurus war attaisnot. Ne katru reisi tas tà ir bijis»
kà tvaldiba atbild par teem isderoumeem, kurus wiņa isdod. Ir sinams laika

şprchdis bijis, kur waldibas galwa Mts pehz şawa eeskata ir rihkojees ar

lihdsetļeem, wiņşch eeņehmis un isdewis naudas lihdsekļus wajadsibam, pehz

şawas patikas. Wezàs monarķistişkàs, absolutişkàs waldibas laikā nepraşija
lautai, kur teek eewahktee lihdsekļi isdoti. Wehlak, eestahjotees zitai kahrtibai.
kur tauta pati şahk ņ«emt dsihwaku dalibu pee walsts dsihwes şaimneekoşcha-
nas, kahķa mainas zaur to, ka waldibai waj waldibas preekşchgalâ eşoşcheem

neļauj wairs şaimneekot Mhz şawas eegribas, bet prasa eepreekşch usstahditu
noteiktu plāno, lai walsts eedsihwotaji ret?setu, us kahda pamata wahz lih-
dsekļus Ş àDeem mehàeM tos isleà Waldibu peeşpeeda no gada us
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gadu şastahdit sinamu sarakstu par walsts eenahkumeem un isdewumeem, kuru

lad tautas preekşchstahwneeziba jeb parlaments kritiseja t. i- sinamus isdewu-

mus atraidija, ja wiņi nebija leetderigi, un peeņehma tos, kas bij wajadsigi.
Nodibinotees şchahdai kahrtibai mehs nowehrojam sinamu preteşchķibu starp
waldibu un starp tautas preekşchstahwneezibu. Waldiba arween zenşchas
paturēt şew brihwas rokas, paturēt arweenu wairak lihdsekļu şawâs rokâs.
lai tos waretu şwabadi bcs kontroles leetot. Tà zihņas wehsture ir deesgan
gara un pee tàs' naw eeşpehjami tagad uskawetees.

Apstahjotees pee Latwijas walsts şaimneezişkàs dsihwes, mehs ari redsam.
waldibas zenşchanos pehz eeşpehjas ilgaki istikt bes tahda şewişchķa plāna, kas

buhtu atsihts no likumdewejas eestahdes, bet mehģina rast lihdsekļus un tos isdot>
pehz şawas gribas. Zaur to isşkaidrojas, pa daļai, ka likumdeweja eestahdei
naw wehl lihds şchim stahdits preekşchâ tahds şaimneezişks plāns jeb budschets
walsts wajadsibam. Mehs jau esam labu laiku strahdajuşchi; kaut gan gruhtos
paslahkļos, bet tomehr ari pee scheem apstahkļcem wareja şastahdit şaimnêe-
zibas plānu un to zelt preekşchâ likumderoejai eestahdei, lai wiņa pahrleezi-
natos teescham par teem isdewumeem, kuri ir wajadsigi un par teem, kuri

naw wajadsigi un kuri ir strihpojami. Beidsot mehs esam şchodeen nonah-

kuschi pee şchì likumprojekta par budscheta sastahdischanu, tas naw pats
likums par' budschetu, bet tas ir likums par to, kahdâ kahrtibâ budschets
buhtu şastahdams, kahdâ kahrtibâ wiņsch buhtu eeşneedsams un kà wiņşch

buhtu peeņemams. Es şchinî siņâ, pakawejotees pee şchì likuma, gribu apstah-
tees galwenâ kahrtâ us weenu pantu. Pee pahrejeem panteem şewişchķu
eebildumu naw, bet pee weena panta buhtu japakawejas ilgaki. Tas ir

pants 27., kur ir eeroesta jauna kahrtiba. Lihds şchim mehs sinajàm, ka ja

likumdeweja eestahde nepaspehja lihds finamam laikam peeņemt waldibas

preekşchâ stahdito budschetu, tad wiņai bij teeşiba isleetot sinamu laiku lih-

dsekļus ne patwarigi, bet sinamâs roheschâs, t.i. wiņa wareja isleetot ik meh-

neschus ne wairak kà daļu no ta kopbudscheta, kas eepreekşchejâ gadā
bija apstiprināts. Tas roajadsigs tapehz, lai liktu şchķehrşchļus waldibas

gribai isleetot lihdsekļus tahdàm wajadsibam, kuràm tautas preekşchstahwnee-
ziba newaretu peekrist. Mums şchinî budscheta şastahdişchanas un apstipri-

naschanas likumā ir zita kahrtiba- Te ir teikts: ja budschetu laikā neapstip-
rina, tad waldiba waŗ şaimneezişkeem paşahkumeem, şaimneezişkàm wajadsi-

bam isleetot lihdsekļus pehz wajadsibas un zitàm pahrwaldes wajadsibam
war isleetot daļu no - budscheta projekta, t.i., no ta budscheta projekta,
kurşch wehl naw peeņemts. Pret tahdu kahrtibu muyşu frakzijai nopeetni ir

jausstahjas, jo tas nosihmè, ka ja ais şchahdeem waj tahdeem eemesleem ļau-

tas preekşchstahwneezibas waj parlaments newaretu budschetu peeņemt noteiktā

laikā, tad waldibai dota eeşpehja schini laikā saimneekot pilnigi patroarigi.
Ko nosihmè budscheta projekts? Tas ir saraksts, ko waldiba waretu stahdit
preekşchâ likuma dewejas eestahdei, peè kam ar scho sarakstu peepraşitàs sumas
war buht pahrşpihleti resp. neattaisnojami leelas un nepeeņemamas. Ja

mehs atsihstam to kahrtibu, kahda ir paredseta projektā, tad roaldibai ir swa-

badas rokas un eeşpehjamiba sinamas wajadsibas sakonzentret un

isleetot laikā lihds budscheta peeņemschanai- Un 'şchee isdewumi war buhr

taisni tahdi, kahdus tautas preekşchstahwji newar peeņemt, bet wiņi buhs
nostahditi jau notikuscha fakta preekşchâ. Mums japeeturas pee kahrtibas,

kahda pastahw zitâs walstîs, labi apstnotees, ka muhsu apstahkļi saimnee-
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zişkâ siņâ ir şwahrstigi un deesgan gruhti usstahdit budschetu ilgākam laikam.

Neşkatotees us wişu to, mums tomehr ir japaleek pee kahrtibas, kahda isstrah-
dajuşees wezu walstu praksē un pehz kuras budscheta nepeeņemşchanas gadi-

jumâ noteiktā laikā, waldibai atļauts isleetot şawàm wajadsibam ik mehne-

schus ne wairak kà daļu no pehdejà likumigà budscheta. Ja
ka atwehletàs sumas nebuhtu peeteekoschas, tad tahdos gadijumos jagree-
schas ar papildu budscheķtu pee likumdewejas eestahdes, kura, redsedama,

preeksch kam sinamus lihdsekļus peepraşa, war to atroehlet, war leegt. Tas

ir weens no galweneem panteem- Paturot un peeņemot 27. pantu komisi-
jas redakzijâ, nosihmè şaimneekot walstî deesgan ilgus brihschus bes likumiga

budscheta. Eewehrojot to, mehs isşakamees pret scho panta redakziju. Attee-

zļgâ weetâ mehs eeşneegşim pahrlabojumu.

Wizeprestdents A. Petrewizs: Pee wahrda neweens naw peetei-

zees. Waj referenta kungs wehletos şawu atsauksmi dot? Luhgtu ! Wahrds

Iânşonam.
Referents Fr. lanşons Benses kungs te apşkatija wispahrejo

budscheta wehsturi. Us to man nekas nebuhtu ko eebilst. Tahlak tika ais»

rahdits, itkà muhsu budschets nebuhlu pilnigs. Tas naw apstrihdams.
Bet wiņşch newar buht pee mums pilnigs tamdehļ, ka mums naw atteezigo

tradiziju. us kuràm wiņu usbuhwet. Mums budschets wispahri pirmo reisi
cesneegts un pirmo reis skatits zauri. Periods preeksch ta budscheta, kas

paschreis skatirs zauri budscheta komisijā, jau garam. Likumam par roalsts
budschetu tur nekahdu peedsihwojumu newareja rastees. Bet neskatotees us

peedsihwojumu truhkumu, likums par roalsts budschetu tomehr usskatams par

tahdu, kas pehz budscheta sinatnes teorijas ir labi nostahdits un tiktahļ pil-

nigs, ziktahļu wiņşch pilnigs şchimbrihscham wispahri war buht Latwijâ. Tur

ne tikai şastahdişchanas un peeņemschanas prinzips, bet ari ispil-

dischanas un slehgschanas prinzips. Atliktu tikai wehl weens nobalşoşchanas

prinzips, kas noteek parlamentā apstiprinot budscheta ispildijumu. Tas ir tà

şauzamais absolutorijs jeb Bet par to mums şchimbrihscham

gruhti runāt tadehļ, ka muhsu budscheta apstahkļi patreis tahdi, ka nepawişam

newaram paredset, kad wareşim kahdreis kahrtigu budschetu şaşneegt, tik pil-

nigu, kà tas buhtu wajadsigs preeksch Ari nahkoschais budschets
ir tikai us trim mehneşcheem un tà tad natv pilnigs budschets. Kas atteezas
us to 12. daļu un krediteem pehz tvajadsibas, kas paredseti 27. pantā, tad

schi leeta tika pahrrunata ļoti pamatigi budscheta komisijā, kas atsina, ka

muhsu tagadējos apstahkļos tee ir absolūti nepeezeeschami. Un redakzija
schij domai ir dota tahda, kahda pee mums roeenigi eespehjama. Man şchis
pants buhs jaustur tahdâ redakzijâ. kahda tam dota budscheta komisijā. Wee°

nigais şchķehrşlis, kas waretu buht par eemeslu, te ir ta no Benscs kunga
minetà warbuhtiba, ka parlaments waretu wilkt debates par budschetu garumā.
Bet pateeşibâ tàs nebuhtu wajadsigas. Budscheta apşpreeşchanai komisijā
pilnigi peeteek diwi mehneşchi, tas ir no 1. februāra lihds tai deenai, kad budsche-
lam jastahjas şpehkâ. Negribot nu ļaut waldibai şaimneekot bes budscheta,
skaidrs ir tas, ka parlamentam roiņsch japeeņem laikā, bes leekàm debatēm.

Dabates tomehr roar iszeltees un ar tàm rehķinotees, tahlakâ paragrāfā

paredsets debatēm tvehl weens mehneşis, tas ir lihds 1. maijam. Ja
roiņas nebeigtos laikā, tad pazeļas jautājums par likuma neeeroehroschanu
un kà sods, sinamâ mehrâ, stahjas şpehkâ daļa un krediti pehz pateeşàs
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wajadsibas no projektā paredsetàm sumam. Nowehrst to parlamentam pee
labas gribas eeşpehjams, tadehļ grosit pantu naw wajadsigs.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Purgalam.

Referents I. Purgals: Eebildumi pret 27. pantu isşkaidrojas ar to,
ka şchinî likumā naw skaidri noteikts, kad ihsti parlamentam ir japeeņem oudschets.
Es tikai aisrahdişchu us to, ka taî gadijumâ, ja parlaments budschetu naw

peeņehmis pirms budscheta gada şahkuma, tad tahdos isņehmuma gadijumos
peelaischama ta kahrtiba, kahda noteikta likuma 27. pantā. Juridiskā komi-

sijā scho jautājumu par termiņu pahrrunajot, tika isteiktas daschadas domas.

Prinzipâ peekrita tam, ka ikgadigs oudschets peeņemams pirms budscheta
gada şahkuma. War notikt, it şewişchķi jaunā parlamentā, ka debates war

wilktees deesgan ilgi, un tomehr, ja noteiktu parlamentam termiņu, lihds
kuram laikam wiņam ir budschets japeeņem, gribot negribot ir japeemehrojas
27. pantam. Man schķeet, ka sakarā ar scheem eebildumeem pee dascheem
panteem, şewişchķi pee 21. un 22. panta buhs jaapspreesch daschadi papil-

dinājumi un pahrlabojumi.

Wizepresidents A. Petrewizs: Wispahrejàs debates isbeigtas.
Es likşchu us balşoşchanu pahreju us pantu laşişchanu un luhdsu pazeltees tos,
kas ir pret pahreju us pantu laşişchanu. Neweena naw. Es luhdsu pazel-
tees tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw. Pahreja us pantu laşişchanu

weenbalşigi peeņemta. Waj augstà şapulze wehlas, ka likumprojekts tiktu,

nolaşits. (Şauzeeni: „Naw wajadsigsl"). Wirsraksts.

(Likums par walsts budschetu, I. Wispahrejee noteikumi).

Eebildumu naw? Peeņemts. 1. pants.

(Budscheta periods şahkas 1. aprilî un beidsas nahkamà kalendāra gada 31. martā)

Eebildumu naw? Peeņemts. 2. pants.

(Budschetâ usrahdami ikkatras walsts eestahdes eeņehmumi un isdewumi to şchķee-
tamâ apmehrâ ar eeşpehjamu noteiktibu, kas pamatojama us şihkeem şaimneezişkeem un

şinanşieleem aprehķineem).

2. pantâ eeşneegts no lanşona kunga pahrlabojums, kurşK şkan tà:

„Paragrafâ otrā „ik katras walsts eestahdes" weetâ likt „wişi walsts".

Waj kahds newehlas wahrdu pee şchì preekşchlikuma? Naw. Es luhgşchu

referenta at/aukşmi.

Referents Fr- lanşons: Eeşneegums stahw sakarā ar to. ka pirmâ
nodaļā sem wispahrejeem noteikumeem apşkatiti tee wispahrejee budscheta

prinzipi. Pirmâ daļâ naw runa par walsts eestahdem, te gribēts otrâ

pantâ isşazit weenigi to, ka. budschetam Mbuht uniwersasam. T.i. tà sauktais

uuiwersalitates prinzips, pehz kura walsts budschetâ japareds wişi walsts

eenahkumi un isdewumi, bes isņehmuma. Wahrda „katra walsts eestahde"

to neisşmeļ. Buhs walsts eestahdem sumas, kas naw ne walsts eenahkumi,

ne isdewumi, bet budschetâ tàs tomehr japareds. Tadehļ, lai isteizeens buhtu

prezisaks, tad „katra walsts eestahde" weetâ jaleek „wişi walsts eenahkumi
u. t. t/. Komisijā tahda redakzija netika pahrrunata, bet mana pahrleeziba
ir ta, ka budschetu komisijai nekas nebuhtu bijis pretim schahdai redakzijai.

Koreferents I. Purgals: Komisijas wahrdâ es par scho pahrlabo-

jumu newaru isteiktees, tadehļ, ka schis jautājums komisijā netika eekustinats,,

bet personigi man ir jāsaka, ja to pahrgrosijumu peeņemlu, tad nebuhtu jaus»
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dod wişu walsts eestahschu eenahkumi un isdewumi un tos waretu neatsihmet,
bet tikai eeweetot wişus walsts eenahkumus.

Wizepresidents A. Petrewizs: Ne weenâ, ne otrā komisijā şchis
preekşchlikums naw tizis apşpreests un komisijas wahrdâ referenti atsauksmi
newar dot. Es likşchu to us balşoşchanu. Wiņşch skan tà:

„P«« 2. panta Z 2. .ikkatras walsts eestahdes" weetâ şazit »wişi walsts".

Es likşchu şcho preekşchlikumu us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas

ir par scho pahrlabojumu. Tà ka neweena balss naw par labu pazehlusees,
tad tas ir ātraidits. Es likschu us nobalsoschanu 2. pantu un luhdsu

pazeltees tos, kas ir pret 2. panta peeņemschanu. Naro. Luhdsu pazeltees
tos, kas atturas no balķoşchanas. Naw- Tà tad 2. pants peeņemts.
3. pants'

(Eeņehmumi un isd«wumi sadalāmi kahrtejos un ahrkahrtejos.
Kahrteji eeņehmumi un isdewumi ir tahdi, kureem peèmiht nepahrtrauktibas w>aj

regulāras periodiskas atkahrtoşchanàs pasihme.
Ahrkahrteji eeņehmumi un isdewumi ir tahdi, kureem peemiht gadijumu waj pahre»

joşchu «eņehmumu reşp. isdewumu raksturs).

Eebildumu naw? Peeņemts. pants.

(Walsts eestahschu eeņehmumi usrahdami p«hz poşmeem un noteikteem paragraseem
un isdewumi pehz weetam un noteikteem paragraseem.

Peesihme. Şihku wispahreju «eņehmumu un isdewumu klaşifikaziju şastahda
finansu ministrs şasiņâ ar walsts kontroli un publizè finansu ministrs).

Pee 4. panta eenahzis pahrlabojums no Fr. lansona strihpot „walsts
eestahschu", otrà wahrda ,un" weetâ şazit „bet". Pee wahrda neweens nepee-

teizas pee şchì pahrlabojuma. Luhdsu referentu dot şawu atsauksmi.
Reserents Fr. lanşons- Es atwehleļchos pantu nolasit. Es redsu,

ka şapulze naw par to informēta.

Wizeprestdents A. Petrewizs: «Luhdsu augstai şapulzei tahdas
peesihmes netaişit!

Referents Fr. lanşons. Es atwatnojos. (Nolasa):
„Walsts eestahschu eeņehmumi usráhdami pehz poşmeem un noteikteem

paragrafeem un isdewumi pehz weetam un noteikteem paragrafeem.

Preekschlikums bif tahds: ~walsts eestahschu" jāmet ahrâ, tas labāki

saeetas ar to, ka runa eet par roalsts isdetvumeem un eeņehmumeem wis-

pahri un ne par atşewişchķàm walsts eestahdem, kà § 5. Tàpat runa eet par

walsts eeņehmumeem un isdewumeem, kureem katram ir şawads technisks

apsihmejums: weens pehz weetam, otrs pehz posmeem, tadehļ ari tas naro

şaweenojams ar „un", bet ar „bet", kas daschadas leetas noteiktāki noschķir.

Budscheta komisijā tas naw pahrrunats.

Wizepresidents A. Petrewizs: Waj koreferenta kungs wehletos
dot atsauksmi?

Koreferents I. Purgals: Komisijas wahrdâ es netvaru isteiktees

par scho pahrlabojumu. Man schķeet. ka tas saturu negrosa, bet padara leetu

masak noteiktu, jo nesin, par kahdeem eenahkumeem te eet runa. Tahdam

pahrgrosijumam leela stvara naro.

Wizepresìdents Ä. Petrewizs: Komisijas wahrdâ koreferents atsauksmi

newar dot. Es likşchu pahrlabojumu us balşoşchanu. Es wehl reis to nolaşişchu:

.s ». strihpot „walsts eestahschu" un otrà „un° weetâ şazit »bet"."

Kas ir par scho pahrlabojumu? Pahrlabojums naw atradis peekri-
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şchanu. Es luhgşchu pazeltees tos, kas ir pret 4. panta peeņemschanu.
Tahdu naro. 4. pants peeņemts ar wişu peesihmi. 5. pants.

(11. Budscheta sastahdischana. Atşewişchķo walsts eestahschu budscheti. 5. Pat-
stahwigu budschetu şastahda ikweena walsts eestahde.

Peesihme. Şchahdu walsts eestahschu sarakstu sastahda un publizè finansu
ministrs).

Eebildumu naw? Peeņemts. 6. pants-

(Katras atşewischķas walsts eestahdes (5, panta peesihme) budschets şastahw no

s) schis eestahdes eeņehmumu un isd«wumu saraksteem, b) peelikumeem, sihkeem dateem

un pamatojumeem un c) ihpaşcha wispahreja paskaidrojuma raksta).

Peeņemts. 7. pants.

(Wisas walsts eestahdes, kuras usşkaititas ihpaşchâ no finansu ministra publiz«tâ
sarakstā (5. panta peesihm«) eeşneeds şawu budschetu pilnigi gatawâ weidâ ik gadus lihds
I. oktobrim atteezigam departamentam pahrbaudischanai un tahlakwirsischanai).

Peeņemts. 8. pants.

<ļì Departamentu un teem lihdsigu eestahschu budscheti. Departamentu un teem

lihdsigu walsts eestahschu budscheti şastahw: s) no departamenta pahrbauditeem un sako-
poteem atsewişchķu walsts eestahschu budscheteem, b) no pascha departamenta budscheta un

c) no atşewişchķa paskaidrojumu raksta, kurşch aptwer şewî neween departamentam padoto
walsts eestahschu paskaidrojumu rakstu sakopojumu, bet ari wispahreju raksturojumu par

departamenta, saskaņotu kopdarbibu un noluhkeem).

Peeņemts. 9. pants.

(Kà departamentu, tà ari pehdejeem padoto walsts eestahschu budschetos eewedami

tikai tahdi isd«wumi, kas noteikti amatu sarakstos ar likumu waj waldibas rihkojumu).

Peeņemts. 10. pants.

(Departamentu pahrbauditee budscheti sakopoti uoteiktâ kahrtibâ pehz atşewischķàm
nodaļām, darbibas nodalijumeem un «estahdem lihds ar ihsu kopsaroilkumu par wişa

departamenta «eņehmumeem un isdewumeem, klaşifizeteem pehz preekschmetu nomenkla»

turas, lihds ar ihpaschu paskaidrojumu, rakstu no departamenta puses un ziteem peeliku-

meem «esneedsami pilnigi gatawâ weidâ ik gadus lihds 15, oktobrim ministrim pahrbau-
dischanai un tahlakwirsişchanai).

Peeņemts. 11. pants. '

(L, Ministriju un zitu augstāko walsts eestahschu budscheti. Ministriju un zitu
augstāko walsts eestahschu budscheti şastahw s) no departamentu budscheteem, d) no mini-

strijas zentralo eestahschu budschetèem un c) no atşewischķa wispahreja paskaidrojumu
raksta, kurā raksturota neween ministrijas pagahjuşchà budscheta gada darbiba lihds ar

sihkeem dateem, bet ari ministrijas paredsama darbiba, noluhki, projekti un plāni nahkamâ
un turpmākos budscheta gados).

Peeņemts. 12. pants.

(Ministriju budscheteem peeweenojami pahrskati par scho eestahschu spezieleem lih-

dsekļeem, kuros eewedamas wisas tās sumas, kas gan ir tvalsts ihpaschums, bet isleetoja-
nias weenigi sinameem spezieleem mehrķeem, kahdeem tas nolemtas).

Peeņemts. 13, pants.

(Ministrijas ihpaşchâ paskaidrojumu rakstā bes wispahreja darbibas raksturojuma

wehl sewischķi janorahda, kapehz un kahdâ apmehrâ ir grosijuşchàs katra paragrāfa sumas,
salihdsinot ar eepreekschejo budscheta laikmetu).

Peeņemts. 14. pants.

(Ministru pahrbauditee un parakstitee ministrijas atşewişchķo eestahschu budscheti,

sakopoti noteikta kahrtibâ lihds ar ihşu kopşawilkumu par wisas ministrijas «eņehmumeem

un isdewumeem,. klaşişizeteem pehz preekschmetu nomenklatūras, lihds ar ministra paskai-

drojumu rakstu un ziteem peelikumeem, «esneedsami galigâ weidâ ik gadus lihds 1 no-

vembrim finansu ministrijai dehļ usņemşchanas walsts budscheta un walsts kontrolei dehļ

atsauksmes).
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Peeņemts. 13. pants.

(v. Walsts budschets. 15. Pirms walsts budscheta şastahdişchanas, finansu ministrs,
peeaizinot roalsts kontroles un atteezigas ministrijas preekşchstahwjus, pahrbauda eesneeg-
tos budschetus un saskaņo tos ar walsts kases ismakşas spehjam nahkamâ budscheta gadā).

Peeņemts. 16. pants.

(No şchahdâ weidâ pahrbauditeem atşewişchķu patstahwigu walsts eestahschu budsche--
teem finansu ministrs şastahda walstS budschetu, kursch sastahw: s) no paskaidrojumu raksta,
d) no walsts kahrteju un ahrkahrteju «eņehmumu un isdewumu saraksteem, grupeteempehz
poşmeem waj weetam un paragraseem lihds ar pagahjuşchà gada atwehletàm atteezigàm
sumam un c) no şcho saraksta ihşa kopkawilkuma).

Peeņemts. 17. pants.

(Sastahdito walsts budschetu, pehz ta apşpreeschanas ministru kabinetā, pehdejais
eesneeds likumdevējai eestahdei ik gadus ne roehlak par 1. februāri).

Peeņemts- 18. pants.

(Ja israhditos par nepeezeeschamu papildināt eeşneegto budschetu, tad tas isdarams
eeļneedsot papildu budschetu).

Pee 18. panta no lansona kunga eesneegta peesihme:

budschets eeşneedsams likumdewejai eestahdei pirms tekoşchà

budscheta gada şinanseşchanas perioda beigām."

Pee wahrda neweens nepeeteizas. Es luhgşchu referenta atsauksmi.

Referents Fr. lansons: Doma, kas isteikta peesihmê, ir pati par

seroi saprotama, bet tà kà mums tomehr ir tahdi peedsihwojumi lihds schim

bijuschi, ka wiņa roaretu tikt ari neispildita, tad schahda peesihme buhtu weetâ.

Budschetu komisija bija domās» ka tas tà notiks pats no şewis, tadehļ schahdu

peesihmi neparedseja. Es personigi turpretim domāju, ka tahda peesihme ir

weetâ. Kà referents es par peesihmi isteiktees neroaru, jo spezieli apspreesta

budschetu komisijā wiņa naw-

Wizepresidents A. Petrewizs: Komisijā şchis preekşchlikums naw

apşpreests.
Koreferents I. Purgals: Juridiskā komisijā ari nebija lihdsigs

preekschlikums eesneegts. Man schķeet, ka pehz şawas dabas tas ir sapro-
tams, ka newar nahkt ar papildu budschetu nahkoşchâ budscheta gadā, bet

tikai tekoşchâ gadā.

Wizepresidents A. Petrewizs: Şchì peesihme apşpreesta neweenâ

komisijā naw. Koreferents domà, ka ta peesihme buhtu leeka. Referents
şawas perşonigàs domas isşaka, ka, warbuht, tahda buhtu peeņemama.

Es papreekşchu likşchu us balşoşchanu paşchu 18. pantu, un pehz tam

eeşneegto peesihmi. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret 18. panta peeņem-

şchanu- Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas. Tahdu naw. 18. pants

pee ņemts. Pee şchì 18. panta ir eeşneegta peesihme:

„Papildu budschets eeşneedsams likumdewejai eestahdei pirms tekoşchà

budscheta gada finanseschanas perioda beigām."

Es likşchu scho peesihmi us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir

par scho peesihmi. Neweenas balss. Peesihme ir atraidita.

Şehdes wadişchanu usņemas Presidents I. Tschakste.

Presidents I. Tşchakste: 19. pants.

(111, Walsts budscheta peeņemşchana. Walsts budschetu likumdeweja eestahde pahr-

bauda un peeņem wispahrejas likumdoşchanas kahrtibâ).

Ir eeşneègts papildinājums no Purgala, kurşch şkan tà:
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„Leeku preekschâ 19. pantâ pehz wahrda ..kahrtibâ* peeņemt »pirms bu-

dscheta gada şahkuma."

Wahrds referentam Purgalam.

Referents I. Purgals: Şchis mans preekschlikums ir sakarā ar

22. pantu. 19. pants skan şchahdi: «Walsts budschetu likumdeweju eestahde

pahrbauda un peeņem wispahrejâ likumdoşchanas kahrtibâ
" Termiņsch ne-

kahds naw noteikts şchaî 19. pantā, bet pantā ir teikts 1. wariantâ:

Walsts budscheta zaurşkatişchana un apstiprinaşchana likumdoşchanas eestahdê

beidsama ne wehlak par tekoşchà gada 1. maiju. Juridiskā komisija leek

preekşchâ pee 22. panta strihpot scho pirmo wariantu, t.i., nenoteikt nekahdu
termiņu likumderoejai eestahdei. Bet tad nu paleek likumā robs: kad tad

ihsti ir budschets japeeņem, waj pehz şawa eeşkata likumdeweja eestahde, jeb
warbuht pascha budscheta daba prasa, lai to budschetu sinamâ laikā peeņemtu,

tapehz ir nepeezeeschami to noteikt 19. panta beigās, ka parlaments peeņem

budschetu pirms budscheta gada sahkuma, zitadi roar isnahkt, ka paees ļoti

ilgs laiks, noroilzinasees ilgi un nebuhs skaidribas, kad tad ihsti japeeņem

parlamentā budschets. Es atrodu to papildinājumu par nepeezeeschamu un

usturu wiņu. Tad sakarā ar scho papildinājuma peeņemşchanu waj nepee-

ņemschanu buhs, sinams, atteezigi japahrgrosa 22. panta 1. wariants.

Sinams, ari 27. pants paleek, kur paredseti isņehmuma gadijumi, kur parla-

ments, ja ir neparedseti apstahkļi, roar ari peemehrot 27. pantu, t.i. atļaut

waldibai isdot tik dauds, zik roajadsigs.
Presidents I. Tfchakste: Es luhgşchu referenta atsauksmi.

Referents Fr. lansons: Budscheta komisija ustur 22. pantu şpehkâ,
jo tur schi doma ir isteikta dauds skaidrāki un termiņsch ir dauds noteiktāks

un droschaks ari parlamenta darbibâ. Purgala kunga termiņsch ir tikai lihds
31. martam, turpretim budscheta komisijas termiņsch lihds 1. maijam. Tà

tad par toeenu mehnesi roairak. Tas roajadsigs tahdam gadijumam, kad ter-

miņsch ditvi mehneschi preeksch budscheta zaurşkatişchanas saihsinatos ais ta

eemesla, ka waldiba ar eeşneegşchanu nokawejuşees un eesneeds budschetu ne

1. februāri, bet 1. martā un ja parlamenta debates welkas ilgāki neka lihds
1. aprilim. Jāsaka, ka peemehri pahrejâs walstîs rahda, ka gandrihs nekad

naw eespehjams budschetu peeņemt lihds noteiktai deenai, arween peetruhkst

daschas deenas. Debates sneedsas pahri budscheta gada şahkumam, tàpat
aiseet laiks kamehr budschetu publizè u. t. t- Tamdehļ budschetu komisijas

wahrdâ usturu pantu komisijas redakzijâ.

Presidents I. Tşchakste: Preekschlikums, kuru eeşneedsa Purgals,

şkan tà:

,L«kku prķtkşchâ 19. pantā pehz wahrda „kahrtibâ' peemetinat „pirms
budscheta gada şahkuma"."

Es likşchu şcho preekşchlikumu us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir

par wìņa peeņemşchanu. Naw. Tà tad şchis papildinājums atkriht. Es

likşchu tagad us balşoşchanu 19. pantu, un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret
19. panta peeņemşchanu. Naw- Kas atturas, luhdsu pazeltees. Natv.

19. pants peeņemts. 20. pants.

(Preekşchlikumi, kuri zehluşchees likumdewejas «estahdê şakarâ ar eeşneegto walsts

budschetu par pastahwoşcho likumu grosişchanu waj atzelşchanu, par jaunu likumu isdo-

şchanu, kà ari par jaunu kreditu atwehleşchanu tahdàm wajadsibam, kas naw paredsetas

likumā, wirsami tahdâ kahrtibâ, kahda paredseta wispahr likumu projektu eeroşinajumeem).
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Eebildumu naw. Peeņemts. 21. pants.

(1. wariants. Likumdeweja eestahde newar grosit kreditus, kas nolemti walsts
paradu prozentu samaksai un paschu paradu dsehschanai).

(2. wariants. Juridiska komişija strihpot).

Es likşchu wariantus us balşoşchanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir

pret pirmo roariantu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir par pirmo Vari-

antu. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Par

pirmo wariantu nodotas 30 balsis, atturejuşchàs 5 un pret 70. Tà tad

pirmais wariants atraidits. Otrs roariants, kas leek preekşchâ strihpot
scho pantu, lihds ar şcho nobalşoşchanu paleek şpehkâ. 22. pants. 2 warianti.

(1. wariants. Walsts budscheta zaurşkatişchana un peeņemşchana likumdevēja
eestahde beidsama ne roehlak par tekoscha gada 1. maiju).

(2. roariants. Juridiskā komisija strihpot).

Ja pirmo wariantu peeņems, tad otrs atkritis, ja pirmo atmetis, tad

paliks şpehkâ otrs. 22. panta pirmais wariants. Es luhdsu pazeltees tos,
kas ir pret şcho pirmo roariantu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir par

pirmo wariantu. Beidsot luhdsu pazeltees toZ, kas atturas no balşoşchanas.

Balşoşchanas isnahkums ir: par pirmo roariantu nodotas 14 balsis, pret to

87, atturejuşchàs 6. Tà tad pirmais roariants atkriht un paleek şpehkâ
otrs roariants. 23. pants.

(IV. Budscheta isptldìşchana. Pehz walsts budscheta peeņemşchanas şinanşu mi-

nistrs atwer kreditu rihkotajeem krediļus budschetâ paredseto wajadsibu şegşchanai).

Eebildumu naw. Peeņemts. 24. pants.

(Walsts budschetâ atļauto kreditu apn.ehrus kreditu rihkotajeem aisleegts pahrkahpt).

Eebildumu naw. Peeņemts. 25. pants.

(Krediti, kas atļauti weenâ paragrāfā paredsetu isdewumu şegschanai, naw isleeto-

jami zitâ paragrāfā paredsetàm wajadsibam bes likumdewejas eestahdes «epreekschejas
peekrischanas ikkatrā atşewişchķâ gadijumâ).

Pee ņemts: 26. pants.

(Weena paragrāfa robeschâs nq. panta us pantu kreditu rihkotaji war kreditus

pahrwest tikai ar atteezigà ministra peekrişchanu ikkatrā atşewişchķâ gadijumâ).

Eebildumu naw.' Pee ņemts. 27. pants.

(Ja walsts budschets lihds budscheta gada şahkumam naw wehl peeņ«mts, tad lihds

budscheta peeņemschanai ministru kabinets atwehl ministrijām ik mehneşchus eepreeksche-

jus kreditus pehz pateeşas wajadsibas, bet tekoscheem isdewumeem ne wairak kà weenu

diwpadşmito daļu no budscheta projektā paredsetàm sumam).

Wahrds Bensem.
K. Bense (sozialdemokrats): Es domāju, ka mehs tahdu redakziju,

kahdu, te leek preekşchâ newaretu peeņemt. Lai zik gruhti un sroahrstigi buhtu

muhşu semes şaimneezişkee apstahkļi, tomehr mums roajadsetu peeturetees

pee sinamas kahrtibas. Ja mehs atstahtu pantu tahdu, kahds te preekşchâ
likts, tad mehs atstahtu pilnigi brihroas rokas roaldibai un, kà lihdsşchinejee

peedsihwojumi rahdijuschi, tad lihdsekļus waldibai rokās wis tà newaram

atstaht. Mehs atzereşimees, ka şakarâ ar weenu emisiju waldibai dewa

norahdijumus, kà rihkotees ar jaunislaischamo naudu, bet wehlak mehs

redsejàm, ka waldiba naw sekojusi aisrahdijumam. Bes tam, atstahjot tahdas

plaşchas eeşpehjamibas, waldiba teek pamudināta ar budschetu nesteigtees,

jo wiņas rihzibâ ir neaprobeschoti lihdsekļi, un to tatşchu mehs neweens
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negribētu. Mehs tapehz leekam preekşchâ peeņemt tahdu redakziju, kad ja
likumdeweja eestahde lihds sinamam laikam nepeeņemtu budschetu, tad ir

isdodama waldibas wajadsibam ik mehneşchus tikai Vl2 daļa no eepreekschejà
gada budscheta-

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Klihwem.
A. Klihwe (semneeku şaweeniba): Zeenitee Şatwerşmes Şapulzes

lozekļu kungi un dāmas! Jautājums par 27. pantu komisijas şehdê tika ļoli

pamatigi apşkatits un wişi argumenti, kas tika peewesti no Benses kunga,
ari tika zaurşkatiti un, kà jau no referenta siņojuma redsejàm, tika atraiditi.

Pehz manas pahrleezibas tas zitadaki newareja buht muhşu apstahķļos un

27. pants tika tà peeņemts, kà wiņşch tagad no abàm komisijām preekşchâ
stahdits, bet newis tà, kà to leek preekşchâ Benses kungs. Buhtu nesapro-
tami un nedibināti, ja mehs gribētu nostahtees us ta redses stahwokļa, us

kahda ir nostahjees Benses kungs, ewentueli, us kahda, warbuht, nostahşees
wehl ziti sozialdemokratu runātāji- Tad mehs, saprotama ļeeta, wirsitos gan

us ļoti pareisu, es taisni pastrihpoju, ļoti pareisu teorētisku zeļu, bet no-

eetu ļoti tahlu nost no praktiskās dsihwes un apstahkļeem, kahdos mehs

paschlaik atrodamees. Leeta ir tahda, ka pastahw wairakâs walstîs likums

par budschetu, ar noteikumu, ka lihds tam laikam, kamehr augstāka likumdo-

schanas eestahde naw apstiprinājusi jaunu budschetu, paleek şpehkâ eepreek--
şchejais budschets. Tà tas bija lihds pasaules karam weenâ leelâ daļā no

walstim, jo toreis waldibas nenodarbojās ne ar ko zitu, kà tikai ar tihri
administratiwàm leetam, şaimneezişko usdewumu bija stipri mas. Muhsu

apstahķļos ir jarihkojas un mehs esam rihkojuşchees pawişam zitadaki:
apmehram 3 daļas no wişeem walsts eenahkumeem ir eeguhtas zaur saim-

neeziskeem usņehmumeem, kurus weikuşi pati waldiba. Tas ir apstahklis,
kas schķir muhsu walsts saimneezibu no tàm şaimneezibam, kahdas pastahweja
walstîs lihds kara laikam- daļa no budscheta eepreekşchejâ gadā bes

şchaubam, war tikt peeņemta, ja naudas kurss ir stabils un lihdsinajas
selta walutai. Tad pateeşi ta wehrtiba, kahda bija rublim pagahjuşchâ gadā,
buhs schogad un nahkoşchâ gadā. Muhsu apstahķļos tàs leetas tà nestahw,
ka mehs waram ar pahrleezibu teikt, ka weenam miljonam rubļu ir tagad

tahda pat wehrtiba, kahda bija pagahjuscho gadu, un buhs ari wehl wairak

gadus us preekschu. Tas ir leeks peerahdijums tam, ka saimneekot ar tàm

sumam, kuras bija atwehletas pagahjuşchâ gadā, şchinî gadā newar. To

war darit, warbuht, wezâs noorganisetâs walstîs, kur ir noteikts eeredņu

skaits, kas pastahw weenâ waj otrā eestahdê. Ņemat, par peemshru wezo

Kreewiju: tur eeredņu skaits negrosijàs. Wiņşch palika gadu no gada tahds,
kà bijis un tikai reti kad nahza pahrmaiņas. Turpretim pee mums, kur

wehl walsti wajaga noorganiset, ir dabigi, ka tahdas stabilitātes eeredņu

şastahwâ naw. Mehs runājam, ka mums wajaga eeredņu skaitu samasinat,
bet ja mehs peeņemam tahdu preekschlikumu, kahdu lika preekşchâ Benses

kungs, tad tas naw eespehjams, jo tad mehs sankzionejam daļu no

eepreekşchejà gada budscheta. Ja gribētu samasinat schtatus, eeredņu skaitu,

tad lihdsekļi jau buhtu atwehleti, kas waldibu, protams, newaretu pamudināt

eeredņu skaitu samasinat. '
Klausotees sozialdemokratu eeşneegto pahrlabojumu, wareja nahkt pee

slehdseena, ka tèe ustizas waldibai, ka wiņa tik godiga buhs un rihkosees

taupigi, neşkatotees us atwehleteem lihdsekļeem- Tas ari ir labi, nahkt ar
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ustizibu waldibaipretim, bet tas neisşchķir eeşneegumu, kahdu leek preekşchâ Benses
kungs. Pirms kara mums bij darişchana ar walsts aparātu, kas bij nolemts

administratiwàm wajadsibam- Tagad nahk klaht şaimneezişkàs wajadsibas,
kas ir jaapmeerina. Ja juhs gribeet, peemehram, preekşch semkopibas atjau-
noşchanas gahdat nepeezeeşchamàs leetas, intventaru u. t. t., tad tas jums
ir jādara pawaşarî us reisi, un to juhs netvareet isdarit, ja jums atwehl tikai

Vl2 daļu no atteezigà kredita. Ja jums jaeegahdajas malka preekşch dsels-
zeļeem, tad to newar apgahdat- ar Vis daļu no atwehleteem lihdsekļeem, ja

sesonas laiks klaht, jaisdod wişi lihdsekļi. Ja juhs rihkosatees ar daļu,
tad juhs rihkosatees nepareisi un neşaimneezişki un tas walstij atnesis tikai

saudejumus.
Otrs jautājums. Mums naw stabilas walutas un tas runà Benses

eeşneegumam wehl wairak par ļaunu un nepeezeeschami prasa, lai tiktu

peeņemts komisijas preekşchâ liktais preekşchlikums. Beidsot Latwija naw

tik tahlu noorganiseta, lai gadu no gada atkahrtotos eepreekschejais budschets.
Tee ir tee galwenee motiwi, kas noteikti runà pretim tam, ka preekschlikums,
kas no Benses kunga tika eeşneegts, waretu tikt peeņemts. Te aisrahdija
wehl, ka sche runa esot tikai par projektu un no projekta newarot atwehlel

daļu, bet jaatwehlot no èepreekşchejà budscheta. Tas neistur kritikas, jo
tas isstrahdatais budschets ari ir tikai budscheta projekts. Weenâ waj otrā

siņâ wiņşch ir tikai projekts, bet likums ir tas, kas likuma kahrtibâ peeņemts.
Kas atteezas us leetas kodolu, tad pateescham jāsaka, ka ir ļoti labi, ka mehs

no waldibas prasām noteiktibu un turam to stingri pawadâ. Bet nu buhsim

waļşirdigi: naw slikti, ja mehs ari şewi eeturetu robeschâs un ķertos pee
darba, lai kopā strahdatu tos darbus, k.as ir jāpadara, un atliktu us wehlaku
laiku tos, kas naw tik steidsami- Pehz 17. panta, ko mehs tagad peeņehmàm,
budschets jaeeşneeds likumdewejai eestahdei ne wehlak par 1. februāri.
Budscheta gads şahkas 1. aprilî- Tà tad likumdewejai eestahdei ir diwi

mehneschi laika preeksch tam, lai wiņa şkatitu budscheta projektu zauri, ja
wiņa waldibai negrib atstaht teeşibas saimneekot bes budscheta. No prak-
tiskās dsihwes mehs sinam, ka pirms ofiziela budscheta eesneegschanas

likumdevējai eestahdei finansu un budscheta komisijas lozekļeem materiāli»
kas atteezas us budschetu, ir peeejami, un tur faktiski war eepasihtees
un dot şawus aisrahdijumus. Tà tas faktiski ir notizis lihds schim, kur

ofiziels budscheta projekts naw eeşneegts galigai peeņemşchanai waj

atraidischanai plenārā şehdê wehl şchodeen, bet komisija ir şawus lehmu-
?nus taişijuşi, un daudsi no teem eewehroti no kabineta un iswesti dsihwê.

Ja mehs nostahtos us tahda rel)ses stahwokļa, us kahda stahw te Benses

kungs, tad deestn, waj mehs pateeşi waretu nonahkt pee ta, lai laikā buhtu
isskatits budschets likumdewejâ eestahdê. To apstiprina peemehrs, kahds ir

schogad, kad budschets naw nahzis apşpreeşchanâ, neskatotees us to, ka wiņşch
ir eesneegts no ministru kabineta 'Şatwerşmes Şapulzei Işt. nowembrî. Tà

tad ir pagahjuşchi no ta laika apmehram 6 mehneschi, weşels pusgads, un

mehs neesam wiņu zehluşchi preekşchâ. Ja mums buhtu noteikts sinams

termiņsch, tas buhtu sinams pamudinājums, un tad mehs to buhtu isdarijuschi;
bet tamdehļ, ka tas naw bijis, tad wehl lihds schim mehs neesam warejuşchi
no likumdewejas eestahdes dot kautkahdus aisrahdijumus waldibai budschetu
leetâ. Saņemot kopā, mehs newaram taişit waldibai eebildumus, ka waldiba

nowilzinàs budscheta eeşneegşchanu, jo pehz likumprojekta ir paredsets, ka
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likumdewejai eestahdei ir paredsets preekşch zaurşkatişchanas ilgaks termiņşch.
nekà kautkahdai zitai eestahdei preekşch budscheta şagatawoşchanas. Taişni
otradi ja mehs peeņemşim tahdu preekşchlikumu, kà kungs Bense leek

preekşchâ, tad buhtu pamudinājums nowilzinat budscheta apşpreeşchanu

Satwerşmes Şapulzê, un tad kabinets şaimneekos slikti, jo budschets buhs
jaaispilda ar papildu krediteem. Kà tee teek atwehleti. to mehs jau sinam:
tas teek darits, tà sakot, pa galwu pa kaklu. Ja oposiziju grib iswest zauri,
lad wiņa war buht ļoti laba. un taisni tapehz ir roajadsigs peeņemt to, kas

ir likts te preekşchâ no komisijām un 2 mehneschos isskatit budschetu zauri,
taisot şawus aisrahdijumus. Bet ja mehs gribam taisit oposiziju un negribam
strahdat, tad peeņemsim Benses preeksch likumu, turpretim ja mehs gribam
taisit oposiziju un strahdat, tad mums tagad ir isdetviba to peerahdit. Es

paschlaik ari esmu tai stahwoklî, ka wehletos ' taisit oposiziju (jautriba sahlê)
un tagad leeku preekşchâ peeņemt komisijas projektu, kursch peemehrots muhsu
apstahkļeem un nodroschina muhsu walsts şaimneezişko attihstibu.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Buşchewizam..
A. Buşchewizs tsozialdemokrats): Ia! Wişam tam, ka Klihwes

kungs şazija, ir ļoti dauds pamata, ir teeşa, ka mums naw stabilas roalutas,
ka tamdehļ budschetâ paredsetee isdewumi neşaşkanès ar pateeşeem isdewumeem.
Bes tam ir teeşa un pilnigi pareisi, ka mums naw noteiktas saimneeziskas
politikas, kadehļ us preekşchu paredset isdewumus neeeşpehjami u. t. t., u. t. t.

Tas wişs ir ļoti pamatots un pamats preekşch tam, lai şaimneekotu pilnigi
bes budscheta. Es saprotu tadehļ, ka Klihwes kungs nahk un prasa, lai

saskaņā ar 27. panta tagadējo tekstu atwehletu roaldibai saimneekot bes ap-

stiprināta budscheta. Es gribēju jautāt, kà tad Klihwes kungs domà rihkotees,
kad budscheta projekts gan ir, bet tas naw peeņemts wehl pat kabinetā, ka

tas, peemehram, ir schogad. Azim redsot, us alşewişchķu resoru un nodaļu

eeşneegto peeprasijumu pamata, jo ministru kabinetam naw eespehjams

pahrbaudit budschetu pa mehneşcheem. Tà tad neween waldiba, bet katrs

atşewişchķs resors buhs neatļarigs no Şatwerşmes Sapulzes, no parlamenta
kontroles. Bes tam te ir wehl weena nelaime un man leekas, ka tàs diwas

komisijas, kuras tik ļoti Klihroes kungs aisstahweja, naw to pamanijuschas,
proti, pehz 23. panta pehz budscheta peeņemschanas finansu ministrim jaat-

wehl krediti budscheta wajadsibu şegşchanai un ar budscheta peeņemschanu

parlamentā finansu ministrim, kursch ir saimneeks par muhsu naudas lahdi,
dota wajadsiga droşchiba, kur isdewumi tiks saskaņoti ar eenahkumeem. Wiņşch
eepreeksch sin, zik leelas sumas tvajaga sagahdat, bet ja to peeņem, ko leek

preekşchâ Klihwes kungs, saimneekot bes apstiprināta budscheta, tad naw garantiju,
ka weenâ jaukā deenâ, kà tas pee mums jau noteek, naudas lahde buhs

tukscha. Man leekas, kà tà leetu nostahdit naw eespehjams un ja budschets
jau reis jasastahda, tad roar prasit, lai budscheta likumā top paredsetas ne

tikai warbuhtejàs, bet ari tàs neisbehgamàs sekas no muhsu tagadejeem ap-

stahkļeem, garantējot reisê 'tvaldibai eespehju ar budscheta sumam teescham
segt nepeezeeşchamos isdewumus. Pehdejais, man leekas, ir paredsets şchajâ
budscheta likumā. Te ir 18. pants, kursch skan:

„Ia israhditos par nepeezeeşchamu papildināt «eşneegto budschetu, tad tas

isdarams eeşneedsot papildu budschetu."

Tà tad, ja jums nepeeteek ar roeenu diwpadşmito daļu katru mehnesi
no peeņemtà budscheta, tad eesneedseet papildu budschetu un, tàpat kà juhs
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diwâs deenâs warejàt dabūt zauri emişiju par wairak şimteem miljoneem,
tàpat juhs papildu budschetu isdabuşeet zauri 2 deenâs. Ia juhs gribeetwehl
ko wairak, tad nahkat ar preekşchlikumu, ka budscheta likums nemas naw

wajadsigs; lai waldiba şaimneeko, kà wiņa to atrod par wajadsigu. Tad tas

buhs loģiski. Bet ja juhs runajeet par budscheta likuma isdoşchanu, tad

peerahdijumi, ka budscheta likums wispahr ir wajadsigs, ir pilnigi neweetâ.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Bļodneekam.

A. Bļodneeks (demokrātu şaweeniba): Eepreekşchejâs debatēs,
man leekas, ir sinams pahrpratums şewişchķi no to puses, kuri eenes pahr-
labojumus un kuru pahrlabojumi nekahdi nesaēstas ar leetas faktisko stah-
wokli. Ia sche grib isteikt neustizibu waldibai (Menders no weetas: «Spo-

kojas!") wişu laiku par to bija runa, ka to juhs newareet panahkt ar

tahdeem pahrlabojumeem ween, jo te ir runa par to, ka ja walsts budschets
lihds budscheta gada şahkumam naw peeņemts, tad ministru kabinetam teek

dota teeşiba atwehlet Vl2 daļu no eepreekschejà gada budscheta katram meh,

nēsim, bet budschets jaeeşneeds likumdeweja eestahdei lihds 1. februārim un

wiņşch ir japeeņem 2 mehneşchu laikā. (Balşis.no weetas: «Bet ja nu tas

nenoteek?"). Ia tas nenoteek, tad tur wainigs ir parlaments, jo es newaru

eedomatees, ka budschetu laikā neeesneegs. Par to tatşchu runà, ka ministru
kabinetam ir teesiba daļu atwehlet- (Şauzeens no weetas: «Kur tas

teikls?"). Tas naw teikts, bet tas tà jāsaprot un zitadi juhs to newareet

saprast. Tad otrs aisrahdijums, ka jastrihpo wahrdi «pehz pateeşàs waja-
osibas", tas teescham neistur it nekahdas kritikas, jo pateesi tagad, kad mums

wajadsigs şewişchķs şagatawoşchanas darbs un muhşu waldiba leelâ mehrâ
nodarbināta ar şaimneezişkàm operazijam, ar monopoleem, tad şewişchķi usturet
to un aisstahwet, ka ar daļu waretu istikt, to newar. Preekşch weena

otra mehnescha mums wajadsès, warbuht, atwehlet wairak, jo waldiba war

nonahkt tahdâ stahwoklî, ka pateesi ņemot tikai daļu war isnahkt, ka

wiņai lihdsekļu nepeeteek. Tahdas warbuhtibas ir wairak kà eespehjamas.
Tas, bes tam, nsatstahs ecşpaidu uş wişu budschetu, jo es newaru eedomatees,
ka şawukahrt Şatwerşmes Şapulze budschetu nepeeņems noteiktā laikā un

ka kabinetam lihds tam laikam buhs jastrahdà ar daļu. Tad paşchâs beigās,
ka jaismet ahrâ «projektā paredsetàs sumas", tad mehs pateesi roaram nonahkt

pee tahdas parahdibas, kahda mums paşchlaik azu preekşchâ. Likumigais,

pehrnâ gadā peeņemtais budschets war israhditees stipri zitads, tas stipri

war pahrşpeht tàs sumas, kas bija paģahjuşchà gada likumigâ budschetâ un

şchogad Vl2 daļa war israhditees par masu.
Tad daschus wahrdus gribu teikt Klihwes kungam. Mehs dsirdejàm

no roiņa pahrmetumus, ja wiņus te par tahdeem waretu nosaukt, finansu un

budscheta komisijai, ka wiņa naw paşpehjuşi ihşâ laikā isşkatit zauri paşchu

budscheta likumu. Wiņşch tika eeşneegts Klihwes kungs —ne pagahjuşchà

gada nowembrî, bet ofizieli şchì gada janwarî. No walsts budscheta nodaļas

gan priwatâ kahrtâ tas tika agrāk eesneegts un priwatâ kahrtâ skatits zauri,
bet tas naw ofizieli. Finansu un budscheta komisijai bes tam bija jāskata

st'eidsigi zauri ari daschadi finansieli likumi, kuri bija şwarigi un neatleekami.

Mehs ar budschetu tagad esam nostahditi notikuscha fakta preekşchâ. Waj

dsehşcham waj nedsehşcham, sumas ir isdotas. Mehs şkatamees teorētiski us
wiņàm un mehs waram ismantot wiņas kà Materiālus preekşch nahkoşchà

budscheta gada. Wişi şchee pahrlabojumi, kuri teek eeşneegti un kuri teek
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peeņeinti preekşchâ likşchanai, ir tikai eeroşinajumi. Tas, kas ir isdots, ļo

atpakaļ wairs newar dabūt. Tee fakti ir nztikuşchi faktiski newis teorētiski.
Tur juhs neka newareet darit. Pee nahkoşchà budscheta gada mehs runaşim
zitadu walodu.

Presidents I. Tschakste: Wahrds Bensem
K. Bense tsozialdemokrats): Te mums stahsta, ka likumdeweja

eestahde newarès laikā peeņemt budschetu un tad daļa no pehdejà liku-

migà budscheta zels waldibai şareschģijumus. Es domāju, ka to leetu tà

newar ņemt. Es nestnu, waj likumdewejas eestahdes interesēs buhtu wilzi-
natees ar budscheta peeņemşchanu, ja tikai waldiba to laikā eeşneeds. Otrs

aisrahdijums, ka budscheta neapstiprinaşchanas gadijumâ daļa no pehdejà
likumigà budschetà nebuhs peeteekoşcha walsts wajadsibam, ari neistur

Tatşchu şchinî neilgā laika şprihdî nebuhs jaisdara wişi tee şwarigee darbi

walsts wajadstbam, par kureem bija te runa. Bet tanîs gadijumos, ja tahdas

wajadsibas rastos, leetu war nokahrtot papildu budschetu eesneedsot- Preeksch
wajadsibam, kas buhs şewişchķi şchinî laikā, likumdoşchanas eestahde atwehlès
lihdsekļus, peeņemot papildu budschetus.

Presidents I. Tschakste: Runātāju saraksts issmelts. Es luhgschu
referenta atsauksmi.

Referents Fr. lansons: Par weenas diwpadşmitàs daļas prinzipa
newehlamàm praktiskām konsekwenzem isşazijàs jau daschi preekschrunataji.
Tahdâ pat garā wiņas noskaidrojās budscheta komisijā, kadehļ komisijas
wairakums no sahkta gala atraidija katru panta grosischanas mehģinajumu.
Kas atteezas us to, ka jāņem weena diwpadşmità daļa no pagahjuşchà

gada budscheta, tad tahds prinzips pastahwejis meera laikā Franzijâ un

Wahzijâ. Bet kad usnahza karsch, dahrdsiba un şwahrstigais kurss, tad ta

israhdijàs par eksoerimentaziju, kas naw ifwedama. Muhsu apstahkļi dauds

gruhtaki, nekà Franzijâ un Wahzijâ, un tadehļ mehs par tahdeem
menteem newaram eedomat. Issakos' pret pahrlabojumu.

Presidents I. Tschakste: Wahrds koreferentam Purgalam^
Koreferents I. P.urgals: Juridiskas komisijas wahrdâ man ir jais-

sakas pret Benses kunga pahrlabojumu. Şchis pahrlabojums juridiskās

komisijas plenarşehdê netika apspreests, bet treşchà juridiskās komisijas apaksch-

komişijâ wairakums isşazijàs pret. War saprast Benses kunga preekschlikumu
atļaut weenu diwpadşmito daļu no eepreekşchejà budscheta, bet tee motiwi

naw saprotami. Naw saprotami, ko wiņşch peeweda pirmā runā. Wiņşch
teiza, ka ja atļauşchot waldibai peemehrot 27. pantu, tad waldiba nekad ne-

eesneegschot jauno budschetu, nesteigschotees. Ja jau, Benses kungs, jauno

projektu neeesneeds, tad weenu diwpadşmito daļu no jaunà budscheta newar

dabūt. -Tà tad tas motiws neder. Sinams, war buht runa par likumu,

kahds pastahw, t.i. waldibai ir jaeeşneeds jaunais budschets pirms 1. februāra.
Tas ir tas termiņsch, kuru waldiba newar garam laist, zitadi wiņa pahrkahpj

Tad war interpelet un praşit, kadehļ waldiba budschetu neeesneeds.
(Menders runà no weetas). Atwainojeet, Mendera kungs. Ja parlaments

gribēs ditvu mehneschu laikā budschetu zaurskatit, tad 27. pants netiks pee-

mehrots. Bet ja nepatiks diwu mehneschu laikā budschetu zaurskatit, tad

schis pants tiks peemehrots. Zitadi jau nemās naw eespehjams. Man

schķeet, ka tadehļ pahrlabojums naw eespehjams, eewehrojot wişus tos šif-

ra hdijumus.
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Presidents I. Tşchakste: Eeşneegtais preekschlikums skan tà:

.Leeku preekşchâ 27. pantu peeņemt lekoschâ redakzijâ-

Ia walsts budschets lihds budscheta gada şahkumam naw wehl peeņemts,
tad lihds budscheta peeņemşchanai ministru kabinets atwehl ministrijām ik mel>
neschus eepreekschejus kreditus, bet ne wairak kà >

i- daļu no eepreekscheja gada
budscheta sumam."

Referents issakas pret scho preekschlikumu. Es luhdsu pazeltees tos,
kas ir par scho preekschlikumu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho
preekschlikumu. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas.
Balsoschanas isnahkums: par preekschlikumu nodotas 59 balsis, pret to 60,
atturejuşchàs 9. Tà tad preekschlikums ir atraidits. Es likschu tagad
27. pantu us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos. kas ir pret 27. panta pee-
ņemschanu. Es luhgschu pazeltees tos, kas ir par peeņemschanu. Es luhdsu
pazeltees tos, kas atturejuschees no balsoschanas. Balsoschanas isnahkums:
pret 27. pantu nodotas 49 balsis, par 67 un atturejuşees weena. Tà tad
27. pants peeņemts. 28. pants.

(Krediti, kas atļauti w«ena budschķta gada isdewumu segşchanai, naw

isltttojami otra budscheta gada wajadsibam).

Eebildumu naw? Peeņemts. Tagad budscheta noslehgschanas nodaļa.

29. pants.

(V. Budscheta skehgschana.

Lai pilnigi norehķinatos un islihdsinatos ar teem walsts kreditoreem,
kuri par tahdeem tapuschi lihds 31. martam, wişeem walsts budscheta kredita

rihkotajeem teek dots ihpaşchs 2 mehneşchu papildu termiņsch. t.i. lihds 31. maijam,
schahdu kreditoru.saraksta sastahdischanai un «eşneegşchanai walsts kasē).

Wahrds Purgalam.

Koreferents I. Purgals: Pee 29. panta man ir şekoşchs preekşchli-
kums: leeku preekşchâ 29. pantu rediģēt şekoşchi: „Walsts budscheta kreditu

rihkotajeem ik gadus jaşastahda un jaeeşneeds walsts kasei ne wehlak kà

31. maijā to walsts kreditoru saraksts, kuru praşibas ir zehluşchàs pagahju-
şchâ budscheta gadâ un naw apmeerinatas." Kà jau budschetu komisijas
referents aisrahdija, tad şchaî pantâ ir eeweeşuşees kļuhda: „kreditoru" weetâ

stahw „kreditu" un şchis pants ir rediģēts neskaidri tanî siņâ, ka naw sapro-
tams, par kahdèem kreditoreem ir saraksts jaeeşneeds. Waj par wişeem eepreek-
schejeem kreditoreem, waj par tekoşchà budscheta gada kreditoreem saraksts

jaeesneeds. Lai şcho neşkaidribu nowehrstu un lai noteiktu, ka jasastahda
kreditoru saraksts tikai atteezibâ us budscheta gadu, newis par wezeem un

eepreekschejeem kreditoreem, kuru praşibas naw apmeerinatas redakzija ir

tai siņâ jagrosa un janoteiz, ka te ir runa tikai par teem kreditoreem, kuru

prasibas ir zehluşchàs budscheta gada laikā un wehl naw apmeerinatas.

Presidents I. Tschakste: Es luhgschu otra referenta atsauksmi.

Referents Fr. lansons: Tas prirļzips pahrlabojumâ paleek tas

pats, bet tahdâ redakzijâ tas pants naw pahrrunats komisijā, tà kà es par

wiņu newaru isşazitees.

Presidents I. Tschakste: No koreferenta preekşchâ liktà jaunà redak-

zija şchim 29. pantam skan tà:

„Walsts budscheta kreditu rihkotajeem ik gadus jasastahda un. jaeesneeds

walsts kasei ne wehlak kà 31. maijā to walsts kreditoru saraksts, kuru praşibas

zehluşchàs pagahjuschâ budscheta gadā un naw apmeerinatas."
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Otrs referents şaka, ka tas komişijâ naw apşpreests. Es likschu jauno
redakziju us balsoşchanu un luhdsu pazeltees tos» kas ir par şcho redakziju.
Azimredsot majoritāte. Luhdsu peeşehstees. Tà tad peeņemta 29. panta

jaunā redakzija. 30. pants.
(Ik gadus 1. junijâ walsts kase şlehds wişus pagahjuschà budscheta gada neisleetotus

kreditus un peeweeno tos walsts kas«s brihwàm sumam, ifņemot sumas, kuras atsihmetas
eesneegtos kreditoru sarakstos- Pehdejàs walsts kaşe reserwè kreditoreem şaņemşchanai
wehl lihds ta paşcha gada 31. augustam, p«hz kura termiņa şlehdsami it wişi krediti).

Neweens pee roahrda nepeeteizas? Ir eeşneegts no lanşona papil-
dinājums, kurşch şkan tà:

„P«hdejâ teikumā starp „wişi" un ..krediti" eeşpraust wahrdus .pagahju-
scha budscheta gadā."

(Zeelens:, «Referenta atsauksmi!") Es luhgşchu koreferentu.

Koreferents I. Purgals: Pats par şewi saprotams, tas ir redakzio-
nels pahrlabojums. Komisijas wahrdâ par to es newaru isteiktees.

Presidents I. Tşchakste: Es wehl reis nolaşişchu pahrlabojumu:
„Pehdejâ teikumā starp .wişi" un „krediti" eeşpraust wahrdus „pagah-

juşchâ budscheta gadā.'

Es luhdsu pazeltees tos, kas ir par şcho pahrlabojumu. Azimredsot
majoritāte. Schis pahrlabojums ar majoritāti peeņemts. Tagad luhdsu

pazeltees tos, kas buhtu pret 3V. panta peeņemşchanu. Naw. Kas atturas?
Naw. 30. pants peeņemts. 31. pants.

(Lihds 1. dezembrim finansu ministrs şastahda noşiehgtà walsts budscheta kases pahr-
skatu un eesneeds to likumdewejai eestahdei).

Eebildumu naw? Peeņemts. 32. pants.
(1. roariants. Ik gadus ne wehlak par 1. februāri walsts kontrole eesneeds likum-

dewejai eestahdei pahrskatu par pagahjuşchà gada budscheta faktisko ispildischanu dehļ ta

galigas ispildischanas.
2. wariants juridiskās komisijas. Ik gadus ne wehlak par 1. februāri walsts

kontroleers eeşneeds likunrdewejai eestahdei pahrskatu par pagahjuşchà gada budscheta fak-

tisko ispildischanu dehļ ta galigas peeņemschanas).

Es likschu us balsoschanu pirmo wariantu un luhdsu pazeltees tos, kas

ir pret pirmo wariantu. Azimredsot wairakums- Es luhdsu peesehstees.
Pirmais wariants atraidits. Tà tad paleek şpehkâ otrs wariants. Nah-

koschais 33. pants.

(Şchì likuma ispildischanai finansu ministrs isdod instrukzijas un paskaidrojumus)

Pee şchì 33. panta ir eesneegta no Fr. lansona jauna redakzija, kura

şkantà:
„Şchì likuma saskaņotai ispildischanai finansu ministrs şasiņâ ar walsts

kontroli isdod instrukzijas un paskaidrojumus."

Es luhgschu otra referenta atsauksmes.

Koreferents I. Purgals: Es netvaru komisijas wahrdâ isteiktees,

jo schis preekschlikums: paplaschina jehdseenu tagadējā redakzijâ bij, ka peedalas
tikai finansu ministrs, bet şche eewests, ka peedalas ari walsts kontrole.

Presidents I. Tşchakste: Es likşchu şcho preekşchlikumu us balşoşchanu,
furşch şkan tà:

> .Şchì likuma saskaņotai ispildischanai finansu ministrs şasiņâ ar walsts
kontroli isdod instrukzijas un paskaidrojumus".

Es luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho preekschlikumu. Azim redsot
wairakums. Tà tad schis papildinājums peeņemts. Es likschu wişu 33.
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pantu us balşoşchanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret 33. panta peeņem-

şchanu. Naw. Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Ari

naw. 33. pants pee ņemts. A. pants.

(Ar şcho likumu atzelti wişi Kreewtjas pahrņemtee likumi un noteikumi par walsts
budscheta şastahdişchanu, peeņemschanu un ispildişchanu).

Eebildumu naw? Peeņemts. 33. pants.

(Şchis likums stahjas şpķhkâ no isşludinaşchanas deenas).

Eebildumu natv? Peeņemts. Es tagad likşchu şcho likumu wifâ wişumâ
us balsofchanu ar teem pahrlabojumeem, kas ir peeņemti. Luhdsu pazeltees
tos, kas ir par şchì likuma peeņemschanu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas

ir pret şchì likuma peeņemschanu. Natv. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas

atturas no balşoşchanas. Şchis likums wişâ wişumâ peeņemts ar 68

valsim, atturotees.

Nahkoschais deenas kahrtibas punkts ir redakzijas komisijas siņojums.
Wahrds redakzijas komisijas referentam.

Referents O. Waldmanis: Pee likuma par semes peeşchķirşchanu
armijas wirspawehlneekam ģenerālim Balodim redakzijas komisija leek preek-
şchâ 1. pantā roahrdu «peeşchķirta" pahrnest pehz wahrda «zihņas" 2. pantā

redakzijas komisija leek preekşchâ «walsts semes fonda" rakstit ar maseem bur-

teem" un pehz tam roahrdâ «wehlaki" strihpot burtu „i" un teikt weenkahrşchi
..wehlak". Tad redakzijas komisija leek preekşchâ gada skaitli 1921. pahrnest
un likt pirms 6. maija- Wairak pahrlabojumu pee minetà likuma naro.

Presidents I. Tşchakste: Ja eebildumu naw, tad schee pahrlabo-
jumi ir peeņemti.

Referents O. Waldmanis: Pee otrà likuma par akziju beedribam

un daļineeku paju sabeedribam redakzijas komisija leek preekşchâ wirsrakstâ

strihpot wahrdu «daļineeku" un teikt' tikai „vaju sabeedribam", pee kam

wahrdu «paju" rakstit newis ar burteem i un j bet roeenkahrschi «p, a, j, u".

Tad likuma wirsraksts skanētu: «Likums par akziju beedribam un paju

sabeedribam". Eewadâ redakzijas komisija leek preekşchâ strihpot wahrdu

„to", un teikt roeenkahrschi «pahrgrosot Latwijas akziju beedribu u. t. t."

Tam pat eewada roahrdu «daļineeku sabeedribu statūtus" weetâ likt «paju

sabeedribu statūtus"; tahlak strihpot wahrdu «kopojuma" un ta weetâ likt

«krahjuma". 1. pantā wahrdu «bijuşchàs kreewu waldibas" weetâ likt

«bijuşchàs Kreewijas waldibas"; tahlak wahrdu «daļineeku sabeedribam"

roeetâ likt «paju sabeedribam": wahrdu «kaut kahdi usņehmumi" weetâ likt

«kahdi usņehmumi". 2. pantā roahrdu «daļineeku sabeedribam" weetâ likt

«paju sabeedribam"; tahlak strihpot roahrdu «top" un atstaht «paju sabee-
dribam atjaunojami u. t. t."; tahlak strihpot roahrdu «atteezigos un roeen-

kahrschi teikt «kuri apsihmeti statūtos"; tàpat strihpot gala teizeenu «pehz

peederibas". pantā strihpot kà newajadsigu wahrdu «wispahr"; wahrda
weetâ «kas şaistiti" likt «kuri şaistiti"; pehz wahrda «Latwija" strihpiņas
weetâ likt komatu; teizeena «daļineeku ' pilna şapulze" weetâ likt «pajineeku
pilna şapulze"; tanî pafchâ pantâ wahrdu «waj daļineeku" weetâ likt «waj

pajineeku". pantâ wahrdu «akzionareem un daļineekeem" weetâ likt

«akzionareem waj pajineekeem"; wahrdus «apgabala teeşas" rakstit weenâ

wahrdâ «apgabalteeşas"; wahrdu «pahrleezinajuşès" rakstit beigās ar diwi e

«pahrleezinajuşees". 3. pantâ wahrdu «daschadu" strihpot un teikt ween-
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kahrşchi «paredseto sludinājumu weetâ". Tà kà pagahjuşchâ şehdê pee şchì
panta tika eenests pahrlabojums eelikt eekşchâ «un Ekonomistā", tad isteikt
wişu teizeenu daudsşkaitlî «eeweetojami weenreìseji sludinājumi u. t. t.";

roahrdu «6 nedēļas eepreekşch pilnas sapulzes deenas" weetâ şazit »6 nedēļas

pirms pilnas sapulzes deenas"; peesihmê teikumā «şapulzi sasauzoschais

orgāns" strihpot wahrdu «orgāns" un sazit «ja sapulzes sasauzeji atrod par

wajadsigu". 6. pantā ir eenests pahrlabojums pehz buhtibas. Wişu laiku

likumā ir runa par akziju beedribam un paju sabeedribam, 6. pantā,

laikam ais pahrpratuma ir runa tikai par akziju beedribam un naw regulētas
atteezibas, kahdas rastos paju şabeedribâs. Şaskaņâ ar juridiskās komisijas
lehmumu tika eenests pahrlabojums pehz satura un aisrahdits. ka schis

wàhrds islaists ais technişkàm nepilnibam. Tapehz komisija leek preekşchâ

pehz wahrdeem «kuras eesneeguschas" likt wahrdu «pajas" un komatu, pehz
wahrdeem «tee akzionari" likt wahrdu «waj pajineeki" un tahlak atteezigâs
weetâs pehz wahrda «akzijas" wişur likt wahrdus «waj pajas".

Presidents I. Tşchakste: Waj kahds wehletos ņemt wahrdu pee şchî
jautājuma? Waj buhtu kahdi eebildumi?

Referents O. Waldmanis: Wahrda «isnihzinatàm" weetâ komisija
atrod par wajadsigu likt wahrdu «nederigàm". 7. pantu komisija ari leek

preekşchâ papildināt pehz satura un likt pehz wahrda ,akzionareem? wahrdus

„waj pajineekeem"; tàpat teikumus, kuros eet runa par akzijam, papildināt
ar wahrdeem „waj pajām". 8. pantā wahrdu «kas dsihwo Latwijâ" weetâ

likt wahrdus «kuri dsihwo Latwijâ". 9. pantu tàpat papildināt ar wahrdeem
«waj pajineeku" un teikt «pilnas akzionaru waj pajineeku sapulzes"; bes
tam pahrlabot teikumu atteezigâs weetâs, tà ka wişs teikums pahrlabotâ
weidâ skanētu şekoşchi: «Pilnas akzionaru waj pajineeku şapulzes lehmumus

par beedribas waj şabeedribas likwidaziju war ispildit ar atļauju, kuru isdod

tirdsneezibas un ruhpneezibas şasiņâ ar finansu ministri." 10. pantā
wabrda «daļineeku" weetâ likt wahrdu «pajineeku"; teikumā „t.i. g.

31. jūlijam" wahrdus «tas ir" komisija atrod par leekeem un leek preekşchâ
tos strihpot; pehdejâ teikumā komisija leek preekşchâ pahrnest pehdejo beigu
teikumu pehz wahrda «us", pehz kam teikums skanētu şekoşchi: «us schini
likumā aprahditâ kahrtibâ sasauktas pilnas sapulzes lehmuma". 11. pantā

komisija pahrgrosija wisu pirmo teikumu, tà ka teikuma pirmà daļa tagad

skan tà: «Waldibai, eestahdem un personām, kuras pabalstijuschas usņeh-

mumus, kas atjaunojuşchi waj atjauno darbibu ar rihzibas kapitālu u. t. t.".

>Wahrdu «bauda preekşchrozibas" weetâ komisija leek preekşchâ likt wahrdus

«ir preekşchrozibas"; wahrda «pretim" weetâ likt wahrdu «pret" un minēto

wahrdu pahrnest pehz wahrda «apmeerinaşchanâ"; wahrdu «wispahri" strihvot
kà leeku. 12. pantâ wahrda «daļineeku" weetâ likt «pajineeki"; teizeenu
eekawâs: («isşludinali 1920. g. 29. aprilî «Waldibas Wehstneşcha" X° 97")

pehz wezàm tradizijam komisija strihpo. jo atrod, ka likumi jasin wişeem.

neminot, kad wiņi isşludinati «Waldibas Wehstneşî". Pehdejâ 13. pantā strihpot

wahrdu «şchis" un şazit: «likums stahjas şpehkâ no isşludinaşchanas deenas".

Presidents I. Tşchakste: Waj buhtu kahdi eebildumi pret scheem

pahrlabojumeem? Ja naw, tad tee ir peeņemti.

Nahkoşchà Şatwerşmes Sapulzes şehde buhs rihtu. Şehde şlehgta.

(Sehdi slehdz plkst. 9.50 wakarā).
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III. sesijas 23. sehde 27. aprilī 1921. gadā

(Atklahta plkst. 5.45 pehc pusdeenas).

Papildinājums pee likuma par laulibu (steidzamibas kahrtā peeņemts diwos lasijumos). -
Papildinājums pee 1919. g. 18. augusta pagaidu noteikumeem par pilsehtu domneeku

wehleschanam (steidzamibas kahrtā peeņemts diwos lasijumos). - Likumprojekta eerosinajums

par Daugawas uhdens spehka izmantoschanu. - Likums par diplomatisko paku un

bagazchas eeweschanu un izweschanu no Latwijas (steidzamibas kahrtā peeņemts diwos

lasijumos). - Interpelaciju komisijas ziņojums peeprasijumā par izglihtibas mi-

nistra Plahķa darbibu.

Presidents I. Tşchakste: Şatwerşmes Şapulzes şehde atklahta.

Turpinājās ograk paşludinatà deenas kahrtiba-

Pahrgrosijumi komisijās ir şekoşchi: darba partija deleģè us juridisko
komisiju R. Benuşa weetâ A. Osolu. Eebildumu naw? Ja naw, tad pee-
ņemts. Tad ta pati partija deleģè us luhgumu un şuhdsibu komişiju A.

Osola weetâ B. Kotanu. Tad şchì pati partija deleģè us bibliotēkas komi»

siju M. Antona weetâ lesupu Trasunu. Eebildumu naw? Peeņemts.

Pirmais deenas kahrtibas punkts buhs papildinājums pee likuma par
laulibu. Referents Kweeşis.

Referents A. Kweeşis: Augsti godatee Şatwerşmes Şapulzes lozekļi?
Schis papildinājums pee laulibas likuma ir tihri techniskas dabas. Pehz
pastahwoşcheem ziwilprozeşa nosazijumeem, kuri ir ari şpehkâ laulibas prasibu

leerâs, praşibas eeşneedsamas tanî teeşâ, kuras apgabalā dsihwo atbildētājs.

Ja, turpretim, atbildētajā dsihwes weeta naw sinama, waj ja wiņşch dsihwo

ahrsemês, tad praşiba eeşneedsama tanî teeşâ, kuras apgabalā atbildētājs

agrak dsihwojis, waj ari tanî teeşâ, kuras apgabalā lihgums tizis noşlehgts.
To nosaka ziwilteeşas 210. pants. Praksē tomehr ir zehluşchees şareschģi-

jumi un domu starpibas tam jautājumā, waj lauliba un şewişchķi basnizas
lauliba ir peelihdsinama wişeem pahrejeem ziwillihgumeem un waj tamdehļ

lihguma noķlehgşchanas weeta 210. pantā buhtu ari saprotama kà laulibas

noşlehgşchanas weeta. Şcho jautājumu, ja wļņu no plaschaka redses stah-
wokļa isschķir, plaschi tulko; waretu isşchķirt positiwi, ka nekahda isschķiriba

nebuhtu darāma un ka lauliba buhtu peelihdsinama kuram katram ziwillih-

gumam; bet war buht ari pretējos eeskatos un tulkot schauraka nosihmc.

Praksē israhdijàs, ka teeşâ walda şchinî jautājumā' sinama neskaidriba un

daschadas domas. Lai şcho pahrpratumu nowchrstu un raditu noteiktibu un

skaidribu schini jautājumā, bija wajadfigs isdot papildinājumu pee şchì likuma.

Şchinî papildinājumā ir eewests 210. pants un lihds ar to juridiskā komisija
ir gribējusi isteikt, ka sem schini pantā minetàs lihguma noşlehgşchanas weetas
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ir saprotama atteezigos gadijumos ari laulibas noşlehgşchanas weeta. Bet

nu pazeļas jautājums, kà buht tahdos gadijumos, kad lauliba noşlehgta
ahrsemês un praşibu pehz laulibas noşlehgşchanas weetas neweenâ Latwijas
teeşâ newar zelt. Lai raditu ari preekşch teem gadijumeem iseju, tad ir

paredseta atkahpşchanàs no wispahrejeem prinzipeem un ir paredsets, ka

praşibas tanî gadijumâ war zelt pehz praşitaja dsihroes weetas. Tas buhtu
atkahpşchanàs no wispahrejà prinzipa, bet jaşaka, ka agrākajā konsistorijas
likumā bijusi sinamos gadijumos tahda atkahpşchanàs peelaista, kamdehļ mehs

zaur to jaunu prinzipu neeewestu. Zaur to buhtu tikai lihdsets teem prasibu

zehlejeem, kuri newar atrast wajadsigo teesu Juridiskā komisija roeenbalsigi

peeņehma scho papildinājumu un es juridiskās komijas wahrdâ luhdsu Şat-

werşmes Şapulzi peeņemt scho papildinājumu un pee tam steidsamibas kahr-
tibâ. Şchis papildinājums ir domāts ka pants, tamdehļ ka 63. pantā
ir isteikti roispahrejee noteikumi, ka laulibas leetâs ir peemehrojami ziwilpro-
zeşa noteikumi ar tahlak sekojoscheem isņehmumeem un tà kà şchis ir roeens

isņehmums no wispahrigeem ziwilprozeşa noteikumeem, lad wiņfch buhtu
eewedams kà nahkamais pants un proti kà pants.

Presidents I. Tşchakste.- Referents leek preekşchâ steidsamibu. Es

likschu steidsamibu us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret stei-
dsamibu. Naw. Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw.

Tà tad steidsamiba weendalsigi peeņemta. Teek atklahtas wispahrejas
debates. Neweens pee wahrda nepeeteizas. Es likschu us balsoschanu pah-

reju us pantu lasischanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret pahreju us pantu

laşişchanu. Naw. Kas atturas no balsoschanas, luhdsu pazeltees. Naw.

Pahreja us pantu lasischanu peeņemta. Virsraksts.

(Papildinājums pee likuma par laulibu. Likumu par laulibu papildināt ar şekoşchu
SZI. pantu).

Eebildumu naw? Peeņemts- pants.

(Tanîs gadijumos, kad atbildētajā dsihwes weeta nesinama waj atrodas ahrsemês,
no noteikuma par ziwilleetu peekritibu pehz praşitajam sinamàs pehdejàs atbildētajā

dsihwes weetas waj pehz lihgumà noslehgşchanas weetas (ziwilprozesa likuma 210. pants)

atteezibâ us leetu peekritibu par ahrs«mês noşlehgtu laulibu şchķirşchanu un tahdu lau-

libu atsihşchanu par neeşoşchàm, peelaischams isņehmums, şaşkaņâ ar kuru praşitajs war

praşibu zelt pehz şawas, praşitaja, dsihwes weetas).

Eebildumu naw? Peeņemts. Es likschu scho likumu wişâ wişumâ

us balşoşchanu un luhdşu pazeltees tos, kas ir par şchì likuma peeņemschanu.

Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret schi likuma peeņemschanu. Naw.

Kas atturas, luhdsu pazeltees. Naiv- Likums weenbalşigi peeņemts.

Nahkoşchais deenas kahrtibas punkts ir papildinājums pee 1919.

gada 18. augusta pagaidu noteikumeem par pilşehtás domneeku wehleşchanam.

Referents Şkujeneeks.
Referents M- Şkujeneeks: Wajadsigais skaits Şatwerşmes

Şapulzes lozekļu şawâ laikā eeroşinaja. lai pec paşchwaldibas eestahschu

wchleşchanu likuma tiktu peemehroti tee paschi nosazijumi, kuri bija pee Şat-

werşmes Şapulzes wehleşchanu likuma, proti, ka daļu skaitļus, kas paleek

pehz domneeku skaita aprehķinaschanas, buhtu atļauts şaweenot. Şaşkaņâ

ar agrāko Şatwerşmes Şapulzes wehleşchanu paşchwaldibas komisija

isstrahdajuşi nosazijumus, kuri atļauj ari paşchwaldibas eestahschu wehle-

şchanâs şaweenot atlikumus, tas ir daļa skaitļus- Schis likumprojekts ļoti
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mas atşchķiras no ta, kas bija jau prakşê isleetots Şatwerşmes Şapulzes
wehleşchanâs un ihstenibâ ir tikai şcho Şatwerşmes Şapulzes wehleşchanu
likuma noşazijumu rediģejums un saskaņojums ar paşchwaldibas eestahschu
wehleşchanu likumu- Komisija luhds şchos noşazijumus peeņemt steidsamibas
kahrtibâ.

Prestdents I. Tşchakste: Referents leek preekşchâ steidsamibu. Es

likşchu us balşoşchanu steidsamibu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret steidsa-
mibu. Naw. Luhdsu pazeltees tos. kas atturas no ballşoşchanas. Naw.

Tà tad steidsamiba peeņemta. Teek atklahtas wispahrejas debates. Neweens

pee wahrda nepeeteizas. Es likschu us balsoschanu pahreju us pantu lasischanu.
Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret pahreju us pantu lasischanu. Naw. Luhdsu

pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas- Pahreja us pantu lasischanu
weenbalşigl peeņemta. Wirsraksts.

(Papildinājumi pee 19t9. g. 18. augusta pagaidu noteikumeem par pilsehtu dom-
neeku wehleşchanam).

Eebildumu naw? Peeņemts. pants.

(22. pantā paredsetos daļu skaitļus ir teeşibas şaweenot ne tvehlak par peezàm
deenam pirms wehleşchanam. Peeweenojamais kandidātu saraksts pirmeem trim pārak-

stitajeem ar rakstu japasiņo wehleşchanu komisijai, ka wiņi tahdu şaweenoşchanu wehlas)

Eebildumu naw? Peeņemts. pants.

(Neweens saraksts newar eeeet wairakos şàweenojumos).

Eebildumu naw? Peeņemts. pants.
(Eesneedsot pasiņojumus par daļu skaitļu satveenoschanu sarakstu pirmeemtrim pārak-

stitajeem japasiņo, kahdâ kahrtâ un no kureem saraksteem jāņem ar daļu skaitļeem eeroeh»
letee domneeki).

Eebildumu naw? Peeņemts. pants.

(Eesneegtais kandidātu saraksts, kà ari pasiņojums par daļu skaitļu satveenoschanu
naw atsauzami).

Eebildumu naw? Peeņemts. pants.

(Aprehķinot domneeku skaitu, kursch nahk us daļu skaitļeem, şaweenotee daļu

skaitli saskaitāmi un schi suma eerindojama pahrejo sarakstu daļu skaitļu starpā un pehz
tam domneeku skats aprehķinams 22 Panta kahrribâ).

Eebildumu naw? Peeņemts. pants.

(Ja şaweenoto sarakstu daļu skaitļus saskaitot tsnahktu weşeli skaitļi ar waj bes

daļām, tad us katra wesela skaitļa peeşchķirams weens domneeks, bet ar daļu skaitļeem

jaisdara aprehķins pantā paredsetâ kahrtibâ).

Eebildumu naw? Peeņe-mts. Es likschu tagad us balsoschanu wişu

scho likumu wişâ wişumâ. Luhdsu pazeltees tos, kas ir par schi likuma-pee-

ņemschanu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret schi likuma peeņem-

şchanu. Naw. Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Naw.

Tà tad likums weenbalşigi peeņemts.

Nahkoşchais deenas kahrtibas punkts ir likumprojekta ecroşinajums.
Referents Osols.

Referents A. Osols: Augsta sapulze! Tirdsneezibas un ruhpneezi-
bas komisija ir turējusi par şawu usdewumu ņemt stahwokli jaut/ijumâ par

Daugawas isbuhwi preekşch elektriskas enerģijas guhşchanas. Par şcho jau-,

tajumu ir runāts un rakstits jau wairak nekà gadu atpakaļ un spezialistu

pasaulē schis jautājums ir wehl wezaks. Par scho jautājumu ir domāts un

techniski usmetumi isstrahdati jau sahkot no Pētera I. laikeem. Pee ta neat-
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greesişchos atpakaļ, bet pakaweşchos paşchlaik tikai pee ta, kahda nosihme
şchim jautājumam preekşch Latwijas kà walsts.

Pirms neilga laika Şatwerşmes Şapulze peeņehma likumprojektu pad
dascheem atweeglinajumeem ruhpneezibas atjaunoşchanai. Mehs eşam dauds

domajuşchi par ruhpneezibas atjaunoşchanu. Apşwerot roişadus apstahkļus
un kawekļus, kas trauzè muhşu ruhpneezibas atjaunoşchanu, redsam, ka

galwenais şaistas ap jautājumu par enerģijas eeguhşchanu. Ruhpneeziba ir

jāatjauno, jo naw isredses muhsu şaimneezişko stahwokli pamatot tikai us

semkopibu. Apstahjotees pee muhşu semkopibas preekşchkara laikā, redsam,
ka pat roisraschigakos gados Latwijas semkopiba naw dewuşi mums tik dauds,
zik paşcheem wajadsigs. Tà tas bij pirms kara. Ari semkopiba ir stipri
zeetusi, kamdehļ roiņa jo roairak newar dot to, kas ir roajadsigs muhsu walsts
şaimneezişkai patstahwibai tagad. lameklè ziti lihdsekļi, ziti zeļi, lai buhtu
şaimneeziski neatkariga walsts. Wehriba japeegreesch tirdsneezibai un ruhp-

neezibai. Kà preekşch weenas, tà preekşch otras no şchìm nosarem walsts dsihwê
buhs leela nosihme. Akmeņogles tagad naw eeşpehjams nopirkt, Anglijas
ogles mums nepeeeelamas. Kreewija, şaimneezişki sabrukusi, wiņas dot newar,

tamdehļ ogles kà enerģijas awots mums pilnigi atkriht. Ir zilats jautājums

par muhsu kuhdras ismantoschanu preeksch ruhpneezibas mehrķeem kà enerģjjas
awotu. Pee tagadejeem sozialeem avstahkļeem, kur darba spehks ir dahrgs
un nepeeteekoschâ daudsumâ un pehzkara laikmetā strahdneeki ne labpraht
ķeras pee darbeem, kas ir gruhti, smagi, iveselibai kaitigi. Bes tam kuhdras

ismantoschana ir sesonas darbs, to nokawejot waj pastahwot nelabwehligam
laikam, eenes şrauzejumu enerģijas raschoşchanâ us wişu gadu, kamdehļ kuhdra
newar likt usşkatita par peeteekoşchi nopeetnu enerģijas awotu, us kuru waretu

baset plaşchu ruhpneezibu. Atleek peegreest nopeetnu wehribu uhdens şpehkam,
galwenâ kahrtâ Daugawai. Uhdens şpehks war

'

dot elektrisku dsineju

şpehku ruhpneezibas usņehmumeem, satiksmes zeļeem un laukşaimneezibai. Zik
leela nosihme uhdens şpehkam, redsam no tam, ka walstis, kuras bagātas ar

oglēm, kà peemehram Anglija, eewehrojot gruhtos ogļu eksploatazijas no-

teikumus, peegreesch leelu wehribu uhdens şpehka ismantoşchanai. Daugawas
ismantoschanai leela nosihme walsts şaimneezişkâ dsihwê, ne tikai muhsu, bet

ari starptautiskā. - Lai neaismirstam, ka pa Latroiju eet tirdsneeziskee zeļi us
leelo Kreeroiju, kurai ir wajadsigas muhsu ostas, uhdens zeļi u. t. t. tirdsneezisku

sakaru ustureschanai ar Wakareiropu. Ja neeewehroşim leelo nosthmi, kahda

ir Daugawai kà uhdenszeļam un şpehka awotam, tas peerahdis, ka neesam

şaimneezişki peeteekoşchi aktiwi un tahļredsigi un ar to dosim kaimiņu walstim

pamatu isleetot muhsu paşiwitati un ķertees pee muhsu teesibam. Tas buhtu

no politiska redses roeedokļa ihsredsigi. Ari no technişkà redses weedokļa

Daugawas isbuhwe attaisnojama un nepeezeeschama. Eleklrofikazijai techniskas

preekschrozibas ir atsihtas jau sen pirms kara, bet roiņai naro peegrcesta

wehriba plaşchos apmehros roeenigi tadehļ, ka ogles irbijuschas lehtakas un

peeeetamakas un tàs iskonkureja elektrisko enerģiju. Ja eewestu elektrofttaziju,
atkristu daschadi twaika usstahdijumi, tivaika maschinas un katli. Şchahda

pahreja usstahditâ eestahdê saistita ar plaşcheem isdcwumeem. Muhsu ruhp-

neeziba paşchlaik war teikt ir pilnigi likwideta. Wiņu atjaunojot jastn, kahdi

buhs enerģijas arooti. Tikai tad ahrsemes kapitāls warès mest noteiktus

skatus us muhsu semiti. Ir jausstahda plascha elektrofikazijas programa, kuras

isweschana dsihwê nebuhtu panahkama pahris gados, bet ar kuru roaretu
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rehķinatees katrs leèlaks kapitāls, kas wehletos nahkt un isleetot muhsu

labwehligo ekonomisko un ģeogrāfisko stahwokli. Tapehz ir nepeezeeschami

negaidit, kamehr şaimneezişkais stahwoklis buhs nostiprinajees, bet tuhliņ

nahkt ar technisku isstrahdajumu un finansieli pamatotu preekschlikumu, kas

buhiu popularisejams starp teem, kas interesējas par muhsu semes saimneezisko
isbuhwi un ruhpneezibas atjaanoschanu un buhtu ar meeru sem sinameem
noteikumeem eeguldit şcheit şawus kapitālus. Ka tirdsnecziba Latwijâ nu

zaur to buhs jo dsihwa, par to newar buht schaubu muhsu ģeogrāfiskais

stahwoklis to garantē. Bet preekşch dsihwàs tirdsneezibas ir wajadsigi dsihwi
spehjigi satiksmes zeļi. Muhsu dselszeļu kustiba japaplaschina. Lihds schim
dselszeļi patehrè malku pahri par 62.000 kubikasim gadā. Ja kustibu pa-

plaşchinàs un tas ir nepeezeeschami preeksch muhsu transita tirdsneezibas, tad

malkas patehriņşch wehl augs. Ja wehl pat schauros apmehros atjaunojam

muhsu ruhpneezibu, pamatojotees us malku kà enerģijas aivotu, tad ļoti drihs
peenahks tas brihdis, kad muhsu meschu gada peeaugums nesegs muhsu

gada patehriņu un us ahrsemem eksportam atliks mas, waj pat nemās. Şchahds
şaimneezişks pamats ir nedroschs un wed us wilsts dabisko bagatibu isnih-

zinaşchanu. Newaram gaidit, ka, isleetojot muhsu meschus malkā un tikai

pahrpalikumu eksportējot, waretu ar laiku guht kapitālu, ko eeguldit Daugawas
isbuhwê preeksch uhdens enerģijas ismantoşchanas. Pee Daugawas isbuhwes

jāķeras tuhlit, jo wairak tamdehļ, ka tas prasa gadus. Tadehļ tirdsneezibas
un ruhpneezibas komisija, eepasihstotees ar scho jautājumu no şaimneezişkà,

finanşielà un technişkà weedykļa, ir nahkusi pee slehdseena, zelt Şatwerşmes

Şapulzei preekşchâ peeņemt likumprojekta eerosinajumu nahkt waldibai ar

technişki un finansieli noteikti isstrahdatu projektu atteezibâ us Daugawas un

zitu uhdens spehku ismantoschanu lauksaimneezibas, tirdsneezibas un ruhp-
neezibas, kà ari transporta wajadsibam.

Presidents I. Tşchakste: Pee eerosinajuma ir atklahtas debates. Es

likschu tagad scho preekschlikumu no tirdsneezibas un ruhpneezibas komisijas
kà eerosinajumu us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho

eerosinajumu. Tad luhdsu pazeltees tos, kgs ir pret scho eerosinajumu.
Narv. Kas atturas, luhdsu pazeltees. Naw. Eerosinajums peeņemts-

Nahkoşchais deenas kahrtibas punkts ir likums par diplomalisko paku
un bagaschas eeweschanu un isweşchanu no Latroijas. Referents Aschmanis.

Referents P. Aşchmanis: Augstà şapulze! Likums par diplomā-

tisko bagaschu ir şkatits zauri diwâs komisijās: ahrleetu komisijā, kà ari

tirdsneezibas un ruhpneezibas komisijā. Likumprojekts isstrahdats pehz

Wakareiropas walstu likumu paraugeem un wiņşch eetwer şewî tàs

kuras nosaka, kahdâ weidâ diplomatişkee şuhtijumi, kà: koreşpondenze, pakas,

wispahrîgi bagascha teek pahrşuhtita no Latwijas us ahrsemem un no ahr-

semem us Latwiju. Şchì likuma galwenais kodols eetwerts 1. un 3. pantâ,
kur teikts, ka. wişa ta diplomātiskā bagascha, kas adresēta us Latwijas şuwe-
renàs waras nesēja, us ahrleetu ministra, waj us ahrleetu ministrijas, kà ari

us ahrwalstu preekşchstahwju wahrdeem un kas aisseeģeleta un bes tam

eerakstita tà şauzamà «kurjera sarakstās te.-k bes pakas waļâ taişişchanas un

bes zaurskatischanas nodota adresātam rokās. Tàpat tas noteek ar teem

diplomatiskeem suhtijumeem. kas eet. us ahrsemem. Tahdâ paşchâ kahrtibâ

diplomātiskā bagascha teek suhtita, ja weens waj otrs şuhtijums weenâ waj

otrā gadijumâ nebuhtu eewests tà şauzamâ kurjera sarakstā, teek atsewişchķi
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aisseeģelets no muhşu walsts eeredņa un tad sem paraksta kurjeram jaus-
ņemas wiņa nodoşchana ahrleetu ministrijā, kur to war taişit waļâ, un ja

gadās, ka pakās ir leetas, kas nomuitojamas, tad wiņas teek nogahdatas
us atteezigo muitas eestahdi. Tahlak likums pareds, ka war peeschķirt diplo-

mātisko paku şuhtişchanas teeşibu daschu ahrwalstu konsulātu preekşchstahwjeem
us reziprozitates prinzipa pamata. Tad ir teikts, ka zitu walstu şuwerenàs
waras nesēju un wiņu pawadoņu delegazijas lozekļu, suhtņu, diplomātisko
preekşchstahwju un militāro misiju preekşchstahwju perşonigà bagascha, wiņeem

eebrauzot waj isbrauzot no Latwijas, naw rewidejama. Tas buhtu apmehram

wişs şchì likuma saturs. Beidsot es luhdsu augsto sapulzi, skatit zauri scho
likumu steidsamibas kahrtâ.

Prestdents I. Tschakste: Referents leek preekşchâ atsiht steidsamibu.
Es likschu steidsamibu us balsoschanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret

steidsamibu. Naw. Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas.
Naw. Tà tad steidsamiba weenbalsigi peeņemta. Atklahtas roispahrejas
debates. -

Neweens wahrda negrib? Es likschu us balsoschanu pahreju us

pantu lasischanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret pahreju us pantu lasi-

schanu. Naw. Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw.

Pahreja us pantu lasischanu peeņemta. Virsraksts.

(Likums par diplomātisko paku un bagaschas eeweşchanu un isweşchanu no Latwijas).

Eebildumu naw? Peeņemts. 1. pants.

(1) Us Latwijas şuwerenàs waras nesēja, 2) ahrleetu ministra waj ahrleetu mini-

strijas, ka ari 3) pee Latwijas waldibas akreditētu ahrwalstu suhtņu" diplomātisko preekşch-

stahwju un preekşchstahwneezibu wahrda adresētas un no diplomatişkeem kurjereem

eewestàs Pakas, ja pehdejàs aisseeģeletas ar atteezigo eestahschu sihmogu un pee tam

numurētas un eerakstitas kurjeru sarakstā, eelaischamas Latwijâ bes un muitas).

Eebildumu naw? Peeņemts. 2. pants.

(Pakas, kuras buhtu adresētas 1. pantā avsihmetam personām toaj eestahdem un

ar atteezigu sihmogu aisseeģeletas, bet nebuhlu apsthmetas kurjeru sarakstā, muitas waj
robeschas pahrejas punktā no atteezigeem muitas eeredņeem aisseeģelejamas toaj ais-

plombejamas, skatotees pehz pakas ihpatnibam, un atdodamas atpakaļ kurjeram, pee kam

pehdejam ar şawu parakstu jāapsola nodot wişas schahdas pakas ministrijai.

Eelaischot schahdas pakas Latwijâ, atteezigàs muitas eestahdes nekawejotees siņo ahr-
leetu ministrijai un adresētam eelaistu paku skaitu, şwaru un aprakstu. Minētas muitas

eestahdes war pehz şawa eeskata suhtit kurjeram lihdsi sewişchķu eeredni, kura usdewums

buhtu gahdat,' lai runā eşoşchàs pakas tiktu nodotās ahrleetu ministrijai. Pehdejai

peekriht teesibas issneegt schahdas pakas adresētam waj atlaişit wiņas adresēta waj ta

preekschstahwja klahtbuhtnê ne wehlak kà diwu deenu laikā, skaitot no paku saņemschanas

ahrleetu îinistrijâ).

Peeņemts. 3. pants.

(Us ahrsemem adresētas pakas, kuras aisseeģeletas ar Latwijas suwerenàs waras

nesēja, ahrleetu ministrijas, pee Latwijas waldibas akreditētu ahrwalstu şuhtņu,

diplomātisko preekşchstahwju sihmogeem, numurētas un eerakstitas kurjeru sarakstā, pahr-
laischamas pahr robeschu bes rewistjas un muitas).

Peeņemts. pants.
(Us ahrsemem adresētas un atteezigeem sihmogeem aisseeģeletas pakas, kuras

nebuhtu eerakstitas kurjeru sarakstā, muitas waj pahrejas punktā aissceģelejamas waj

aisplombejamas, skatotees pehz paku ihpatnibas un pehz «eşkata şewişchķa muitas «eredņa

pawadibâ us kurjera rehķina nosuhtamas ahrleetu ministrijai, pee kam issuhtitajam un

ahrleetu ministrijai nekawejoschi teek siņots tahdu paku skaits, şwars un apraksts. Ahr-

leetu ministrijai peekriht teeşibas issneegt tahdas pakas issuhtitajam waj attaişit tàs diwu

deenu laikā pehz wiņu- nodoschanas ahrleetu ministrijai issuhtitaja waj wiņa preekşch-

stahwja klahtbuhtnê).
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Peeņemts- I. pants.
(2. un 4. par«ds«tos gadījumos p«« paku waļâ taişischanas par nelikumīgu aļsihtais

paku saturs nododams muitas ««stahschu tahlakai rihzibai).

Peeņemts- 6. pants.

(Ar atteezigeem sihmogeem aisseeģeletas, numurētas un kurjera sarakstā atsthmetas
pakas, kuras eet transitâ zaur Latwiju, eelaischamas un tslaischamas pahr robeschu bes
ŗewisijas un muitas. Ja tahdas pakas nebuhtu atsihmetas kurjera sarakstā, atteezigee
muitas eeredņi eebraukschanas punktā tas ar şaweem sihmogeem aisseeģelè waj aisplombè
un par wìņàm atsihmê kurjera sarakstā waj pasē, ja kurjeram saraksta nebuhtu, pehz
kam kurjeram isbrauzot no Lattvijas tahdas pakas brihwt pahrlaischamas pahr robeschu
Kurjera sarakstā waj pasē neatsihmetas transita pakas bes eebraukschanas weetâ usliktàm
plombem waj seeģelem isbraukschanas punktā rewidejamas).

Peeņemts. 7. pants.

(Waldiba war diplomātisko paku şuhtişchanas teeşibas peeşchķirt ari daschu ahr-
walstu konsulareem preeļşchstahwjeem us reziprozitates prinzipa pamata).

Peeņemts. 8. pants.

(Zitu walstu şuwerenàs waras nesēju un wiņu pawadoņu, waldibas delegazijas
tozekļu, kà ari pee Latwijas waldibas akreditētu ahrwalstu şuhtņu, diplomātisko preeksch-
stahwju un militāro mişiju preekşchneeku perşoniga bagascha minetàm personām eebrauzot
Latwijâ waj isbrauzot no tàs naw rewidejama, neds ar muitas nodokļeem apleekama).

Peeņemts. 9. pants.

(Atbrauzot un apmetotees us dsihwi Latwijâ, ahrwalstu diplomatişkeem padom-
n«ekeem, şekretareem, militareem waj wişada ranga konsulareem preekşchstahwjeem ir

teeşiba eewest Latwijâ wisu şawu mahjas eekahrtu, nemaksājot muitas nodokļus.

Tà paşchàm personām ir teeşibas iswest iszeļojot no Latwijas wişus minētos

eewestos preekşchmetus, nemaksājot muitas nodokļus ar tirdsneezibas ministrijas atļauju,
kuru isşneeds bes kaweschanàs, ja iszeļotajas personas usrahda pee wiņu eebraukschanas

atteezigo muitas «estahschu apstiprinātu eewesto preekschmetu sarakstu).

Peeņemts. 10. pants.

(Lihds ar şchì likuma spehkâ stahschanos teek atzelti Kreewijas likuma VI. sehjuma
<Vc?s«?- rs«o?i<eiiņllS) 192V. g, isdewuma panti sahkot no 737. lihds 752 , pehdejo
««skaitot).

{Уставъ таможенный)

Ari peeņemts. Es tagad likşchu şcho likumu wişâ wişumâ us balso-
şchanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir par şchì likuma peenemschanu. Tagad

luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şchì. likuma peeņemşchanu. Naw. Beidsot
luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoschanas. Naw. Şchis likums

weenbalşigi peeņemts.

Nahkoşchais deenàs kahrtibas punkts ir interpelaziju komisijas siņo-
jums us peepraMnnu par isglihtibas ministri Referents Nonahzs.

Referenļs O. Nonahzs: Augstà şapulze! Şchodeen pahrrunajamà

intcrpelazija aisņem muhşu dsihwes wiswahrigako, wisintimako jautājumu.

Wiņa runà par muhşu isglihtibas leetu wispahrim, wiņa runà par muhşu
şkolu şchìs isglihtibas leetas pamatos. Interpelazija, ja tà war isteiktees,

nostahda us apşuhdseto şola muhşu isglihtibas resora lihdsşchinejo waditaju,

likdama wiņam par wainu likuma pahrkahpşchanu un, otrkahrt, rihkoşchanos

pret şabeedribas domam.

Pirms peeeet pee şchì plaşchà jautājuma, lai buhtu man atļauts pahris

wahrdus teikt par likumibu un par şabeedribas domu, zik tahlu tas atteektos

us şcho jautājumu.

Latwijai nodibinotees, mums nebija latweeşchu skolas. Tàs skolas, kas

mums bija, tàs mums bija şweşchas. Nahzàs şcho şawu skolu zelt pilnigi
no jauna. Mums ari nebija atteezigà skolas likuma. Reisê ar darbu nah°
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zàs radit şcho likumu, nahzàs radit likuma normu. Saprotams, ka tahdos
apstahkļos darbam beeschi bija jaeet papreekşchu un tad tikai nahza likums,
nahza likuma normas. Darbā beeschi newareja atşauktees us atteezigo likuma

pantu. Bija jāskatās tikai, lai schis' darbs nerunātu pretim jau tàm likuma

normām, kuras mehs jau bijàm paşpehjuşchi radit. Katrā leetâ bija jarihko-
jas pehz prinzipa ne likuma burts, bet likuma gars.

Otrkahrt sabeedribas domas. Ja şabeedribas doma tvispahri ir

pats par şewi jehdseens stipri nenoteikts, tad isglihtibas jautājumā, skolas jau-
tājumā, mahkslas jautājumā, schis jehdseens 'peeļauj jo leelu tulkoschanas
brihwibu un schis jehdseens satur şewî pat pilnigi pretējas domas un pilnigi
pretējus usskatus. Muhsu tipiskajos Latwijas apstahkļos, kur pee Latroijas
walsts zelşchanas bij zihnijuşchees warbuht diametrāli pretēji usskati, diamet-

rāli pretēji wirseeni, şchì sabeedribas doma, warbuht, ir tvehl nenoteiktaka.

Tamdehļ peeejot pee şchì jautājuma apskatischanas, mums ir jarihkojas ahr-
kahrtigi usmanigi, lai.şawos şpreedumos nebuhtu, warbuht, partejiski, bet lai

şpreedums isnahktu pateeşibai tik turos, zik. ween tas ir eespehjams.
Apşkatişchu interpelaziju tahdâ kahrtibâ, tahdâ şadalijumâ, kà to inter-

pelanti paşchi ir likuşchi preekşchâ.

Interpelazijas pirmais punkts skan:

«Isglihtibas ministrs patwarigi, pret skolu darbineeku gribu un.

pahrkahpdams isglihtibas eestahschu likuma 70. pantu, eewedis sagata-
woşchanas klases pee widusşkolam un noteizis tàm ihpaschu programu".
Weenibas skolas prinzips, kursch ir likts Latroijas skolas likuma pama-

tos, prasa to, lai dafchadu pakahpju skolas atrastos roeena ar otru organiskā
sakarā, kas dotu behrneem eeşpehju weegli pahreet no weenas pakahpes sko-

las us otru. Şcho weenibas prinzipu, kà to interpelaziju eeşneedseji usşwer,
şewişchķi pastrihpojuşi skolas darbineeku sapulze 16. un 17. jūlijā 1920. gadâ>
kurā isskanejuschas domas, ka mums jabuht 6 gadigai pamatskolai un tikai

us 6 gadigas pamatskolas iva? sahktees un sarotees Vidusskolas. Bet neska-
totees us to, saka interpelanti, 2. jūlijā isglihtibas ministrs Plahķis publizejis

stundu plānus, kuros bija paredsetas şewişchķas şagatawoşchanas klases pee

daschadu tipn widusşkolam, t.i. pee realģimnasijam un ģimnasijam, eeroedot

şchajâs şagatawoşchanas klasēs pee realģimnasijam latiņu walodas, bet saga-

tarooschanas klasēs pee ģimnasijam greeķu un latiņu roalodas stundas. Ar

to, pehz interpelaritu domam, isglihtibas ministrs esot pahrkahpis skolu roee-

nibas prinzipu, jo nu wairs no pamatskolas, kurās latiņu un greeķu roalo-

das nemahza, newareşchot eestahtees roidus skolās un, kas tas galwenais,
tas esot notizis pret sabeedribas gribu, kura nepahrprotami isteikusees ari

augşchminetâ skolas darbineeku sapulze 16. un 17. jūlijā 1920. gadā.
Tas no tveenas puses. No otras puses jaaisrahda, ka isglihtibas ministrs

schai jautājumā ir rihkojees taisni saskaņā ar sabeedribas gribu, ar tàs sabee-
dribas gribu, kura schim jautājumam stahw tuwak. Bes tàs apspreedes»

pamatskolu darbineeku apşpreedes pagahjuşchà gada 16. un 17. jūlijā,
par kuru komisijā runāja pirmais interpelazijas pàrakstitajs, Dehķena kungs,
ir notikusi ari kahda otra skolas darbineeku sapulze jūnija mehneşî un

şchinî gadijumâ şastahwoşcha no widusşkolu darbineekeem un skolneeku

wezaku un Latwijas skolotāju şaweenibas preekşchstahwjeem. Şchajâ konfe-

renzê ir isstrahdata kà pamats Latwijas skolu sistēmai schahda schema, kura

nodrukāta .Isglihtibas Ministrijas Mehneschraksta" 7. burtnizâ no
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pagahjuşchà gada: „Eewedama 4 gadiga pirmās pakahpes pamatskola ar preeksch-
skolu, kas istaişa kopā 6 gadigu kursu; tad 2 gadiga otràs pakahpes pamat-

skola, kuras usdewums şagatawot audsekņus praktiskai dsihroei, bet paralēli
schai skolai diwgadiga şagatawoşchanas skola us eestahschanos roidus skolā;

tahlak tşchetrklaşiga arodneeziska skola un tahda pat roidus skola, kurās brihroa
pahreja no otràs pakahpes pamatskolas; widusşkolu klašu nosaukumi pehz
kahrtas: pirmà şagatawoşchanas klase, reşp. peektà pamatskolas klase, otrà

şagatawoşchanas klase, reşp. sestā pamatskolas klase; tad pirmà, otrà, treşchà
un zeturtà Vidusskolas k"ase."

Şchì resoluzija peeņemta koferenzê ar 66 pret 16 balşim. Konferenze
atsinuşi şcho rêsoluziju par peeņemamu pamatu weenibas skolas isweidoşcha-
nai un 1926./21. mahzibas gadā isdotais stundu Plans ir pilnigi saskaņots
ar şcheem skolu darbineeku konferenzê peeņemteem lehmumeem. Isglihtibas
ministrija şchinî gadâ widus skolu padomēm ir peepraşijuşi, lai wiņas dotu

şawus atstnumus par to, waj.şchìs şagatawoşchanas klases buhtu atstahjamas
pee Vidusskolām, un resultati ir tahdi, ka apmehram ir par to, ka şchah-
das şagatawoşchanas klases pee Vidusskolām wehl ir atstahjamas.

War teikt, şagatawoşchanas klases pee widusşkolam ir isşauktas no dsth-

wes wajadsibam. Kad 1917. gadā skolotāju kongress usstahdija praşibu pehz

6 gadu obligatorişkas pamatskolas, tad nebij datu pee rokas, zik drihsâ laikā

şchì praşiba buhtu realisejama; nebij scho datu ari isglihtibas ministrijai
1919. gada rudeni, kad ta peeweenojàs şchahdai praşibai. Bet pehz tagadē-

jās tautas skaitischanas un statistiskām siņam par skolām isglihtibas ministrijai

schahdi dati tagad ir. Pehz scheem dateem seschgadigas pamatskolas realise-

schanai mums buhtu Vajadsigi 4366 skolotāju, kamehr paşchlaik Latwijâ pirm-

skolās un pamatskolās strahdà 3566 skolotāju. Ņemot wehrâ, ka starp scheem

skolotajeem ir dauds wezu, kuri drihs kļuhs darba nespehjigi, tad mums istruhkst

wişmas 1666 skolotāju schahdas pilnigas pamatskolas realiseschanas eespeh-

jamibai. Ja katru gadu waretu şagatawot ap 166 skolotāju, tad wajadsetu
16 gadu, lai buhtu pilnigs pamatskolu skolotāju komplekts. Truhkst ari ap

866 skolu ehku. Ari tas naro tik drihsi eekahrtojamas. Şchos leelos robus

pagaidām ļoti labi ispilda şagatawoşchanas klases pee roidus skolām.
Kà scho jautājumu nokahrtos turpmāk, to pareds isstrahdatais un jau

eesneegtais jaunais likumprojekts.

Tik dauds par sabeedribas domam un par şagatawoşchanas klašu leet-

deribu. Bet nu nahk likumibas puse. Interpelanti aisrahda, ka ar tahdu

şagatawoşchanas klaşu eeweşchanu pee roidusskolam ir pahrkahpts muhsu sko-

las likuma 48. pants, kursch nosaka:

«Pamatskolas kursu pabeiguschais skolēns dabu atteezigu apleezibu,

kas wiņam dod teesibu eestahtees bes eksāmena roalsts un paşchwaldibas

Vidusskolās, kà ari priwatâs mahzibas eestahdês, ja tur naw ihpafchu usņem-

schanas noteikumu".

Tà tad likumā noteikta pahreja no pamatskolas us widusşkolu bes eksa-

meneem. Tahlak, ministra Kasparsona laikā 16. jūlija likuma kahrtibâ isdo-

tais likuma turpinājums şawâ 70. pantā, kà interpelanti aisrahda, gan atļau-

jot pee roidusskolam peeweenot pehz apstahkļeem ari pamatskolu klases, bet

ue şagatawoşchanas klaşes, tà kà pehz interpelantu domam esot pahrkahpts

ari schis 70. pants.

Us şcheem eebildumeem jaaisrahda şekoşchais: 48. pants şkolu likumā
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naw pahrkahpts, jo naw rihkojuma, ka pamaişkolu beiguşchee pee usņemşcha-
nas Vidusskolā buhtu jaekşaminè. Joprojām, skolu likuma § 6 nosaka:

„Obligatorisko mahzibu preekşchmetus, to apmehru un minimālo un mak-

simālo nedēļas stundu skaitu nosaka isglihtibas ministrija".
Tà tad isglihtibas ministrijai ir ari teesiba noteikt, kahdi preekschmeti

mahzami roeena waj otra tipa skolas klaşê, kà tas ir ar latiņu walodas

3 stundām nedeļâ şagatawoşchanas klasē pee realģimnasijam un ar 5 stundām
latiņu un 4 stundām greeku Valodas şagatawoşchanas klasē pee ģimnasijam.
Kas atteezas us eebildumu. ka ar şchìm şagatawoşchanas klasēm teek saih--
sinats pamatskolu 6 gadigais kurss, tad jaaisrahda us skolu likuma 43.

pantu, kursch nosaka: '

„Pahrejas laikmetā, pehz weetejeem apstahkļeem, atşewişchķos apgabalos
skolas obligatorisko pamatskolas kursu war ar isglihtibas ministrijas peekri-

şchanu şaihşinat no 6 gadiga us 5 gadigu, waj pat 4 gadigu".
Şchee weetejee apstahkļi weetàm, peemehram Latgalē, ir tahdi, ka tur

bes şagatawoşchanás klasēm Vidusskolas nemās netvar eksistēt, jo nebuhtu

peeteekoşchi şàgatawotu skolneeku.
Joprojām, kà us ļoti şwarigu momentu şchaî interpelazijas daļā inter-

pelanti aisrahda us to, ka isglihtibas ministrija ar şawu rihkojumu esot leelâ

mehrâ apgruhtinajusi Valsts budsPetu Ministrija şawâ rihzibâ esot pahr-
ņehmuşi gandrihs Visas widusşkolas un no 83 Vidusskolas klasēm tagad 48

esot şagatawoşchanas klases. Tam laikā, kur pamatskolas saskaņH ar likumu

ir jaustur paşchwaldibas eestahdem, tagad şagatawoşchanas klases esot jaustur

walstij. Us to jaaisrahda, ka walsts budschets apgruhtinats neteek. Pa lee-

lakai daļai no paşchwaldibas eestahdem pahrņemtàm widusşkolam paşchwal-
dibas eestahdes dod telpas, apkurinafchanu un apgaişmoşchanu, tà ka was°
diba algo tikai skolotājus, bet leelako daļu algas (Latgalē pat wişu) makşà

walsts no şaweem lihdsekļeem ari obligatorisko skolu pamatskolotajeem.

Interpelanti stipri usşwer to apstahkļi, ka pamatskolās skolas mahziba
esot par brihwu, kamehr şagatawoşchanas klasēs jamakşà skolas nauda, kas

ari runājot pretim likumam par 6 gadigo brihroo pamatskolu. Te atkal ja-

aisrahda us to paschu jau àZrak peêwesto skolu likuma 43. pantu, kursch dod

eeşpehju saihsinat kursu us 4 gadeem pamatskolā un par obligatorisko skolu

apmekleschanu maksa naro ņemama un ta ari neteek ņemta.

Pehdigi, kahdas ir ekspertu domas schini jautājumā? Ja tveens wi-

dusskolas skolotājs, Rihtiņsch, gan leezina, ka latiņu walodas eeweşchana widus-

şkolas şagatawoşchanas klasēs widusşkolas noşchķirot no pamatskolām, tad

otram ekspertam, Dreimaņa kungam, ir jaleezin'a, ka tanîs widusşkolâs, kuras

wiņşch pasihst, pedagoģiskās padomes ir isteikuşchàs par şagatawoşchanas
klasēm pee widusşkolam, kamehr naw noorganisejuşchàs pamatskolas un

wiņu programa saskaņota ar atteezigàm klasēm widusşkolâ. Tàpat ari tre-

schais eksperts, pamatskolas skolotājs Witşchs, issakas, ka. tvarbuht, schimbrih-

scham ir pareisaki, ka pee widusşkolam pastahw şagatawoşchanas klases, neka

kad wiņu tur nebuhtu.

Interpelazijas otrais pants:
Ar 15- un 21. septembra un tvehlakajeem rihkojumeem isglihti-

bas ministrija teeşchi eejaukuşees skolu walschu un skolu pedagoģisko

padomju darişchanâs, masinot tàs kompetenzes, kuras şchìm eestahdem

peeschķir likums par isglihtibas eestahdem.
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Pirmā interpelazijas punktā bij runa par weenibas şkolu. Schajâ otrà

punktā ir runa par autonomu skolu. Pehz interpelantu domam, isglihtibas
ministrija ar şaweem rihkojumeem esot pahrkahpuşi scho skolas autonomijas

pnnzipu. Schos rihkojumus interpelanti sadala diwâs kategorijās:
weenâ. kuri atteezas us skolu eekschejo darbibu, us skolu darbroedibu, un

otrā kategorijā, kuri atteezas us skolotāju atlaişchanu. Atteezibâ us pirmo

kategoriju, kà jau juhs dsirdejàt no interpelazijas, şewişchķi teek iszelti diwi

rihkojumi no 21. un 15. septembra 1920. gada. Şchis 21. septembra

rihkojums adresēts skolu pahrsiņeem un eeşahkas tà: aizinati skolu
wadit. Tauta no mums prasa gaismu, sinatni, preekschsihmi, labu audsina-

şchanu u. t. t." Tahlak nahk wişs rihkojuma saturs. Parakstījis isglihtibas
ministrs Plahķis. Interpelanti nu te ņem peedausibu pee rihkojuma formas
un atteezina galu galā scho formu ari us saturu. Atsaukdamees us muhsu
skolu likuma 27. pantu, wiņi saka: Pedagoģisko padomju usderoums ir sko-
lēnu audsinaschana un mahzibu pareisa nokahrtoschana, bet te to usņemotees

darit ministrs Plahķis, kas nesaskanot ar likumu. Ta esot skolas autono-

mijas pahrkahpschana. Tahlak interpelanti ir pret to, ka tanî paşchâ rihko-

juma ir teikts, ka normas par labu usweşchanos skolas gadam eesahkotees
esot jasastahda un jaisleek klaşê redsamâ weetâ. Şcho disziplinas un kahr-
îibas normu şastahdischana esot jaatstahj skolēnu paşchdarbibai, bet te tas

teekot likts preekşchâ pedagoģiskām padomēm- Joprojām birokrātisks

esot rihkojums tam daļā, kurā eet runa par skolēnu ekskursiju eerobescho-

schanu. Isrihkojumu noleegschana ari skolēnu paschdarbibu.

15. septembra rihkojums leek şkolotajeem west kahdas 22 lihds 25 da-

schadas grahmatas. Tur aisrahdits, kà jareģistè skolēni, mahzibas personāls,
kà jawed protokoli, kà sekmes janowehrtè, jawed siņas par istruhkstoscheem

skoleneem klasē, pee kam tàs siņas katrreis skolotajam pascham personigi jaat-

sihmc- Interpelanti saka, ja widusşkolâs waj wezakâs klasēs pamatskolās

paşchwaldibas waj paşchdarbibas noluhkos skolēni paşchi grib pahrsinat klaşi,

tad tas wiņeem leegts ar scho rihkojumu un tas eerobeschojot paschdarbibu.

Waj un zik leelâ mehrâ şchee eebildumi pret isglihtibas ministra

rihzibu ir pamatoti?

Wispirms 15. septembra rihkojums ir jāsaprot kà paraugs, ne bur-

tiskai ispildischanai. Tas jau ir norahdits ar tvehlakeem zirkulareem no

9. noroembra, kurā, peemehram, ir sazits, ka war buht ari zitadi eekahrtota

skolas grahmatwediba, pati darawediba, ne teeşchi tà, kà leek preekşchâ

isglihtibas ministrija. Tikai roeens noteikums ir jaeewehro, proti, ka wişàm

tàm grahmatam wajaga atspoguļot wişas wajadsigàs siņas par skolu. Tad

ir wehl kahds zits zirkulars no 2. dezembra, kurā ir teikts, ka ja darbwe-

dibas grahmatas atteezas us pamatskolu, tad scho grahmatu skaitu war

samasinat lihds 8. Şchì pehdejà zirkulara eewadteikumâ ir sazits, ka skolu

departaments peesuhta skolām schos norahdijumus kà materiālu, pee kura

waretu peeturetees pee sarou preekschļikumu isstrahdaschanas par darbwedibu

skolās. Luhdsu scho eegaumet, jo interpelanti beeschi atsauzas us to, ka

isglihtibas ministrija tikai rakstot preekşchâ un skolotājus nostahdot jau ga-

tavu faktu preekşchâ. '

Bet nu war rastees jautājums, kamdehļ tahdi rihkojumi par skolu

eekschejo darawedibu wispahr ir wajadsigi. Te isglihtibas ministrija ir liku-
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şees wadilees no şekoşchàm wajadsibam. Pirmais, lai şkolas wahktu siņas un

datus, kas sihmejas us şkolu statistiku attihstibas gaitu. Şahkot kultūras

darbu jaunâ walstî no paşcha şahkuma lai liktu pamatus isglihtibas
eestahschu attihstibas wehsturei, şawâ şiņâ kultūras wehsturei. Şchahdu
siņu muhşu şkolam lihds şchim naw bijis un tadehļ şchis kultūras

statistikas nodibinaşchanas darbs ir pabalstāms un sekmējams. Tas ir

weèns mehrķis. Otrs mehrķis, lai eekşchejà skolas dsihwe ritētu kahrtigi
Komisijā noskaidrojās fakti par daschadàm nekahrtibam, kas zeļas zaur darb-

wedibas truhkumeem. Tà, peemehram, kahdâ widusşkolâ diwi şkolneeki

şehdejuşchi weşelu pusgadu un weens diwtreşchdaļas gada pa diwàm klasēm
augstāk, nekà tam peenahktos. Paşchi skolotāji, ihpaşchi jaunee, kuri wehl

bes prakses, prasa, lai wiņeem jo şihki şihki norahditu, kà darbwediba eekahr-
tojama. Ar şcho rihkojumu, saka isglihtibas ministrijas preekşchstahwis
Auleja kungs, nebuht naw isşlehgta şkolneeku paşchdarbiba, bet isglihtibas

ministrija newar rakstit preekşchâ, lai skolēni peedalitos pedagoģiskās pado-

mēs, jo ta tad gan buhtu likuma pahrkahpşchama. Rihkojums no 21. septembra,
kas eesahkas: «Esam aizinati skolu wadit" ar şcheem wahrdeem sihmejas
taisni us skolu roaditajeem, audsinatajeem un pedagogeem, kà tas redsams
ari no turpmāka satura: „Kahrtiba, sistēma, melode, darbs, isturiba ar

scheem lihdsekļeem esam pahrwarejuşchi uezilwezigas gruhtibas, eetehrpdami
şawu dsihwi no werdsibas un drupām walstişkâ formā; teem jabuht par pa-

matu roisai skolu dsihwei." Aedseet, saturs rahda, ka tas sihmejas us peda-

gogeem un wispahri skolu darbineekee.m. Ziteşchu daschas turpmākās weetas

şchinî paşchâ rihkojumâ: „Şkolai jaeewehro skolneeku praşibas, teeşibas,

intereses, ehrtibas, bet audstnatajam jāprasa tas pats pret şewi no şkolneeka
puses." „Wislabakais lihdseklis, kà atturēt skolneekus no kahrtibas trauzescha-
nas, sliktas peedausigas usweşchanàs, arween ir bijis un paleek skolneeku

eeintereseschana preeksch labāka, augstāka, ideālāka." luhs redseet, ka notei-

kums pats par şewi nesatur şewî neka nepedagoģiska un birokrātiska. Tur

tahlak ir teikts, ka schìs normas isstrahdà katras skolas pedagoģiskā padome»

tomehr sche naro teikts, ka ari skolēnu lihdsdaliba pee tam ir isslehgta. Bet

ministrija tatşchu newar rakstit preekşchâ, lai skolēni peedalas pedagoģiskā

padomē- Şchinî gadijumâ es peewedìşchu kahda eksperta atsauksmi. As

interpelazijas parakstitaja Dermaņa kunga jautājumu, kas ir pedagoģiskāki»

waj tas, ka skolēns kahrtibu un disziplinu mahzas pehz sinameem bauschļeem.
kuri iskahrti pee şeenas kà tabeles klasē, waj ari tas, ka skolēni mahzas no

skolotajā dsihwa wahrda un wiņa darba, eksperts Rihtiņfch atbild: „Te natv

pretrunas, jo klasēs teek iskahrti tee noteikumi, kurus skolēni paschi atstnuschi
un peeņehmuschi."

Kas us isrihkojumeem atteezas, tad isglihtibas ministrija ir gribējusi

eerobeschot tveenigi dejas kultiweşchanu, jo tamlihdsigi roakari skolēnu usma-

nibu nowelk wairak us şkatuwi, us dejas sahli un rotaļām, atņemot dauds
laika preeksch şagatawoşchanàs. Pret idejiski nostahditeem wakareem un

isrihkojumeem ari ar publiku, kà tas komisijā noskaidrojās, isglihtibas

ministrijai naw nekas pretim un tee peelaischami, gan ne wairak kà diwas

reises par pusgadu. Tikai skolneeku roakari bes publikas, ar deklamazijam
un tamlihdsigi, ir peelaischami skolās neaprobeschojâ skaitā. Şchaî gadijumâ
es waru zitet eksperta Rihtiņa atskaukmi. Ari tas atsihst, ka publiski isrih-

kojumi skolās beeschi naw wehlami.
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Şchinî paşchâ rihkojumâ ir runa ari par ekskursijām. Ari ar ekskur-
sijām ir bijuşchi pirmajos skolas gados ļoti nelabwehligi peedsihwojumi.
Daudsas skolas ir pluhduschas us Rigu. Resora preekşchgalâ stahwoşchàm
personām beeschi ir nahzees nowehrot skatus, kur noguruschi behrni bes
kahdas intereses klihst pa pilsehtas eelam; bes tam stahwoklis ir bijis stipri
apgruhtinats ar to, ka naw bijis telpu, kur apmestees. Tapehz ir nahzis
eerobeschojoschs rihkojums, lai skolas pehz eespehjas eepasihtos ar apkahr-
tejo dabu un tad sistemātiski eetu tahlak, pee kam zeļojumi us Rigu buhtu
isdarami tikai ar eepreekscheju peeteikschanu.

Kas atteezas us ekspertu atsauksmi par scheem rihkojumeem, tad no

Meenas puses daschi eksperti usşwer, ka rihkojumi ir nedemokrātiski un

faktiski neispildami. To teiza Rihtiņsch un Dreimanis. No otras puses
eksperti ari neslehpj to, ka no skolotāju paschu puses ne katru reisi ir parah»
dita wajadsigà usmaniba pret leetu. No ministrijas peesuhtitee preekschlikumi
ir palikuschi beeschi bes atbildes, tà kà ministrijai ir nahzees rihkotees us
şawu roku. Ja reis wişa skolu pahrsinaschana ir nodota isglihtibas ministrijas
pahrsiņâ, tad wiņa ir ari teesiba isdot rihkojumus. Tas pants, us kuru

atşauzotees interpelanti wişu atbildibu grib uslikt pedagoģiskām padomēm, t.i.

27. pants skolu likumā runà par apspreeschanu. Tas pants skan tà:

«Pedagoģiskas padomes usdetvums ir skolēnu audsinaschanas un mahzibu
pareisa nowehrteşchana un misu ar to sakarā stahwoşcho jautājumu ap-

spreeschana."

Eksperti ari nemehģinaja peerahdit to, ka isglihtibas ministrija buhtu

taisni leegusi pedagoģiskām padomēm tahdus jautājumus apşpreest. Wişas
pedagoģisko padomju atsauksmes ir tikuşchas eewehrotas, zik tahlu tàs eewehrot
ir bijis eespehjams.

Şchis interpelazijas pants wispahr usşwer itkà skolu wadibas nede-

mokratiskumu, birokrātismu, ka rihkojumi wispahr saistot skolas dsihroi, skolēnu

paşchdarbibu. Wispahr jāsaka, ka şchìs eerunas komisiju, wismas wiņas mai-

rakumu, katrā siņâ nepahrleezinaja. Pehz gams un plaşchas eepasihşchanàs
ar leetas ştahwokli, aina radàs tahda, kura par kahdu apspeeschanu

fkolâ tomehr neleezinaja. Şkolâs pastahw skolēnu pulziņi; scheem pulziņeem
wiņu paşchdarbibâ neteek liktas robeschas. Apspreeschamee temati, referāti
ir wisdaschadaki, peemehram, kahdâ skolā figurēja temats: «Waj Ulmanis

ir kalps?" Pee ļoti daudsàm skolām ir skolēnu schurnali. Ari no scho

skolēnu schņrnalu satura newar teikt, ka tais skolās walditu kahds kalpibas

gars. Ja skolas schurnalâ war buht tahdi sekoschais: „Mehs

asinskahras un ļaunas, gunsazim kà milzenes jaunas/ neleezina,
ka skolas smaktu sem kalpibas gara, bet gan drihsak to, ka skolai teek dota

neaprobeschotas paşchdarbibas brihmiba.
Ne tikai tas ween. Te bija runa par widusşkolu. Bet te man ir

preekşchâ ari kahds zits drukāts schurnals, no pamatskolas,- kà isdeweja

şchim schurnalam parakstās kahdas pamatskolas skolēnu padome. Schee

peemehri tikai leezina, ka naw tà, itkà buhtu tikai noleegumi un buhtu tikai

preekşchâ diktejoschee rihkojumi. Sinamsi war buht daschados usskatos par

to, zik leetderigi, warbuht, ir pamatskolās şkolneekeem şawas domas,

samus domu wingrinajumus tuhlit eetehrpt drukātā formā pee tagadējam

technişkàm drukaschanas gruhtibam. Es saprotu Amerikas darba skolas
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eekahrtu, kur şkolens şawus wingrinajumus iswed ari turpmākās praktiska
darba stadijās, kur skolēns wingrinajas ari teksta şalikşchanâ, ari grahmatas
eeşeeşchanâ à. Ta ir leeta par şewi-. Warbuht buhtu pareisaki, ja skolēnu
domu wingrinajumi paliktu burtnizâ, waj us tapeles. Tomehr interpelaziju
komisijas usdewums naw runāt par leetderibu, bet wiņai ir jarunà par
likumibu.

Nahkoşchais apwainojums, kuru zeļ pret isglihtibas ministri, ir skolo-
tāju nelikumiga atlaischana. Te interpelanti atsauzas us skolu likuma 18. pantu:

«Jautājumu par skolotāju atlaişchanu war eeroşinat skolu padome ar

-

3 balsu wairakumu- Leetu ismeklè un isschķir skolu roalde."

Pahrsuhdsibas isschķir isglihtibas ministrija. Tà tad nekahdas teeşchas
rihzibas şchinî leetâ, pehz interpelantu domam, isglihtibas ministrijai naw.

Nu teek peewesti peemehri: Leepajâ us kara stahwokļa pamata atlaists
skolotājs Dreifelds. Talsu , apriņķi roahzu nodaļa atlaidusi skolotāju

teeşas zeļâ. Poļu skolu nodaļa Leepajâ atlaidusi skolotājus Liļeiko,

Ķişeļ, Kweşelowitşchu. Rehs.'knê atlaists matemātikas skolotājs Melameds.

Şchinî siņâ atbilde tahda, ka ministrija naw neweenu skolotāju atlai-

duşi nelikumigi- Dreifelds un Engels ir atlaisti no eekschleetu ministra

us kara stahtvokļa pamata. Tas katrā siņâ neatteezas us isglihtibas ministri.

Wahzu nodaļa naw neweenu skolotāju atlaidusi us spreeduma pamata, bet

gan us ta pamata, ko wiņai peeschķir 12. pants likumā par masakuma tautibu

skolu eekahrtu Latwijâ. Tas pants skan:

„Skolu nodaļas preekschneeks eesneeds padomei preekschlikumus par

skolu atwehrşchanu un slehgschanu, skolas pahrweidoşchanu, eeredņu un sko-

lotāju atlaischanu un ziteem jautajumeem!"

Tahlak jautājums par poļu skolu waldes atlaisteem skolotajeem nemās

neeetilpst schis interpelazijas apjomā» jo pehz tikko minetà likuma masakuma
tautibu skolu pahrwaldes ir pilnigi autonomas skolotāju atlaischanas jau-

tājumā. Te şchinî gadijumâ nolaşişchu kahdu paskaidrojumu ar isglihtibas

ministra un teesleetu ministra paraksteem. Paskaidrojums ir sekoschs: «Pa-

skaidrojums pee likuma par «par Latwijas isglihtibas eestahdem" un likuma

«par masakuma tautibu skolu eekahrtu Latwijâ". Likums „par masakuma
tautibu skolu eekahrtu Latwijâ" kà şpeziallikums isslehds likuma „par Lat-

ìyijas isglihtibas eestahdem" peemehroşchanu jautājumos, kuros masakuma
tautibu skolu eekahrla ir autonoma pehz atteeziga likuma (salihdsini likuma

«par Latwijas isglihtibas eestahdem" 1. pantu un likuma «par masakuma
tautibu skolu eekahrtu" 1- pantu). Tamdehļ masakuma tautibu pedagoģiskos
un daschos zitos admin.stratiwos jautājumos likuma «par Latwijas isglihtibas

eestahdem" 38. pantā minētas skolu waldes weetâ stahjas skolu nodaļas

padome, kura apsihmeta likumā „par masakuma tautibu skolu eekahrtu"
10. lihds 13. pantos. Tà tad skolotāju apstiprinaschana amatā un wiņu

atlaischana peekriht masakuma tautibu departamenta atteezigai skolu nodaļas

padomei."

Atteezigee likumu panti, us kureem , sche atsauzamees salihdsina-
şchanas noluhkâ, ir şchahdi. Wispirms pirmais pants muhsu skolu eekahrtas
likumā skan tà:

«Wişas Latwijas isglihtibas un audsinaschanas eestahdes un leetas

pahrsin isglihtibas ministrija, isņemot tàs skolas, kas dibinājās us şewişchka
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likuma pamata." Un şchi şewişchķà şkolu likuma 1. pants atkal tahlak şaka:
tautibu skolu eekahrta Latwijâ ir şawâ organisazijâ auto-

noma şekoşchu noteikumu robeschâs."
Şchì jautājuma juridişkà puşe tomehr wehl paleek atklahta, jo ministrs

Plahķis naw peekritis şchim isşkaidrojumam, kuru es nupat nolasiju- Wiņşch
ir bijis tanîs domās, ka masakuma tautibam pee skolotāju apstiprinaschanas
reşp. atlaischanas nebuhtu dodamas tik leelas teeşibas- Jāsaka, ka schi
likuma lulloşchana wehl usskatama par atklahtu jautājamu.

Beigās wehl ir skolotajā Melameda leeta Latgalē. Melameds ir atlaists
no weetas dehļ latweeşchu walodas nepraschanas. Tas ir notizis tanî gadi-
jumâ, kad atteezigo roidusskolu isglihtibas ministrija pahrņchma şawâ siņâ.
Te interpelanti aisrahda, ka Melameda roeetâ tomehr peeņemts atkal skolo-
tājs nelatweetis, kursch latweeşchu walodu neprot un ka paschu atlaisto Mela°

medu isglihtibas ministrija ir apstiprinājusi kahdâ zitâ skolā Latgalē. leskai-
drojams tas gluschi roeenkahrschi. Tas skolotājs, kursch bij domāts Mela-

meda weetâ, peepeschi ir atteizees us Latgali eet. Palikusi tukscha roeeta un ir

bijis jāņem tahds, kahds ir gadijees. Weens bij gadijees un tas peeņemts

tikai pagaidām, us ihsu laiku. Atlaistais Melameds bes darba naw pali-

zis, wiņşch tuhlit atradis roeetu un apstiprināts par skolotāju ebreju skolā.

Es pahreju us interpelazijas 3. pantu. 3. pants skan:
„Rihkojumâ par eksameneem ministrija eet pret wişas sabeedribas

gribu un ir pahrkapusi ar to likuma 27. un 72. pantu".

Atteezigee likuma panti skan tà- 72. pants.

«Şekmigi beiguşcheem widusşkolas kursu skolas pedagoģiskā padome

isdod apleezibas pehz isglihtibas ministrijas noteiktas formas".
Tà tad pehz interpelantu domam isglihtibas ministrijas kompetenze

buhtu tikai apleezibu formas noteikschana, bet eksāmenu jautājums pilnigi un

pawişam atstahjams pedagoģiskās padomes siņâ.

27. panta 8. un 9. punkti saka:

„
Pedagoģiskas padomes usderoums ir: 8) skolēnu sekmju noroehrteschana

un lehmumi par skolēnu pahrzelschanu us augstākām klasēm, 9) absolwentu

atlaischana un leezibu isdoschana."

Interpelanti aisrahda, ka skolotāju kongress 30. dezembri 1920. gadā

gandrihs weenbalşigi, weenigi Ausēja un Pehrkoņa kungeem pretim balsojot,
ir isteizees pret eksameneem skolās, bet jau 31. dezembn isglihtibas ministrs

Plahķa kungs esot publizejis noteikumus par widusşkolu gala eksameneem

20./21. mahzibas gadā. Ar to isglihtibas ministrs esot demonstrējis sarou

oretşabeedrişko rihzibu kraşâ kahrtâ.

Interpelaziju komisijas usderoums naw isschķirt eksāmenu leetderibu wai

neleetderibu, raugotees no pedagoģiskā weeookļa; schis domas war buht

Saschadas, pat krasi pretējas, bet mums ruhp tikai likumibas puse. Te bes

scheem panteem, 27. un 72., kurus peeroeda interpelanti, ir wehl skolu likumā

73. pants, kursch skan tà:

„Widusskolu kursu beiguschos usņem augstākās mahzibas eestah-

dês, saskaņā ar pehdejo usņemşchanas noteiku m ee m".

Bet tà kà schimbrihscham augstskolā tahdu usņemschanas noteikumu wehl

naw, mums ir tikai augstskolas fakultatu atsinumi, tad ministrija ir nhkoju-

sees saskaņā ar scheem augstskolas fakultatu atsinumeem. Un schee augstskolu
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fakultatu atsinumi, isņemot teoloģisko fakultāti, ir tahdi, ka şchimbrihscham ir

wajadsigi islaişchanas eksāmeni.pee widusşkolam, jo pretejâ gadijumâ augst-
skola teek pahrpildita ar tahdeem audsekņecm, kuri preekşch augstskolas darba

naw wehl peeteekoşchi şagatawoti. Un noteikumi par eksameneem sihmejas
tikai us teem, kuri grib eestahtees augstskolā. Te atkal pee şchì jautājuma
apşpreeşchanas interpelaziju komisijā spilgti demonstrejàs şabeedrişko domu

daschadibas. Weena daļa komisijas lozekļu, saprotams, no interpelazijas
parakstitajeem, fazija: »Nu, augstskolas domas şchaî jautājumā mums wis-

masak kriht şwarâ. Mums kriht şwarâ un mehs rehķinamees galwenâ kahrtâ
ar skolotāju kongresa domam". Saprotams, şchaî jautājumā war buht ari

zitadâs domās. Komisijas otra daļa, un war teikt pahrsroara daļa bij
tais domās, ka şche kà noteizeji labāk ktvalifizejas tee darbineeki, kuri paşchâ
augstskolā strahdà.

Skolu likuma 76. § nosaka, ka miņas ir padotas teeschi isglihtibas mini-

strijai. Ta tad kautkahdas notekkschanas eespehjamibai isglihtibas ministrijai

ir jabuht. '

Naw konstatēts, ka eksāmenu leetâ isglihtibas ministrija buhtu gahjusi
pret wişas şabeedribas domam. Wişi eksperti bija weenis prahtis tai siņâ,
ka pahrbaudijumeem ir jabuht. Domas dalijàs tikai scho pahrbaudijumu
formas siņâ. Par eksameneem ir isşazijuşchàs dauds widusşkolas, peemeh-
ram Leepajâ, kuras preekşchgalâ stahw Preede uu Buşchewiza kundse, tàpal
lelgawâ, Walmeerâ, Alūksnē u. t. t. Rigas pilşehtas walde ari issakas, ka

şchimbrihscham eksāmeni ir wajadsigi- Wişeem ir sinams, ka profesors Balo-

dis eeņem tahdu paşchu stahwokli eksāmenu jautājumā. Skolotāju kongress
bija pret eksameneem, bet tanî leelum leelais wUirums bija pamatskolu skolo-

tāji. Schis eksāmenu projekts bes isglihtibas ministrijas siņas ir nahzis kon-

gresa apşpreeşchanâ un kongress eksāmenu leetâ ir taisijis krasi noraidoschu

lehmumu. Isglihtibas ministrija masleet pahrgrositâ weidâ schos jau agrāk

usmestos eksāmenu noteikumus ir pehz tam publizejuşi. Wehlak, 13. janwarî

1921. gadā, ir isdots scho noteikumu papildinājums, kurā ir teikts, ka schee
noteikumi ir usşkatami kà parauga noteikumi un tahlak ir paskaidrots, ka

ja skolneeku sinaschanu sistematiseschanu war panahkt weenkahrşchakâ un labākā

zeļâ, tad lai skolu pedagoģiskās padomes eeşneeds şawus atsinumus lihds
13. februārim. Ja skolu departaments Pret schahdu pedagoģiskās padomes

atsinumu nezels eebildumu, tad tas nahk şpehkâ scho noteikumu weetâ.

Tà tad redsams, ka ari eksāmenu jautājumā par kahdu usspeeschanu, par

kahdu preekşchâ dikteschanu, ar ko ir jarehķinas gribot negribot, şchaî gadijumâ
runa newar buht. Şabeedribas nowehrteşchana ir peelaista ari eksāmenu

jamajumâ. Scho eespehju ir ari ismantojuschas skolas prowinzê; tàs ir isstrah-

dajuşchas şawus noteikumus, kurus isglihtibas ministrs gandrihs bes isņeh-

muma ir peeņehmis. Turpretim Rigas widus skolas bija isstrahdajuschas

kopēju pretprojekt«, kursch ari, kà tas noskaidrojās komisijā, ir apşweizams
un pceņemams kà darba metode mahzibas gada laikā, kà darba kontrolescha-
nas metode, bet ne kà ļahds. kas Maretu stahtees ministrijas noteikumu weetâ

gala eksāmenos. Bes tam Rigâ ir şewişchķi dauds priwatşkolu, no kuram

roeena otra prasa nopeetnaku kontroli.

Tas ir par interpelazijas 3. pantu. Tagad nahk interpelazijas 4. pants:

„Rihkojumâ par ortogrāfijas reformu ministrs pilnigi ignorē attee-
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zigo arodneeku domas, Tautas Padomes 6. dezembra'l9lB. g. lehmumu
un pceşawina şew likumdeweja teeşibas'.

Ignorēts eşot Tautas Padomes 6. dezembra lehmums, ka waldibas

rihkojumi drukājami wezâ ortogrāfijā ar gotu burteem. 30. 'dezembrî 192V.

gadā ir isdots rihkojums ar Almaņa un Plahķa paraksteem, kurşch şcho Tau-

tas Padomes lehmumu itkà atzeļ, jo tanî I'. paragrāfs şkan:

«Ne welak kà 1921. gada 1. jūlija wişâs waldibas un komunālās

cestahdês gotu burtu weetâ jaeewed latiņu burti".

Pehz interpelazijas parakstitaju domam to war darit tikai likumdeweja
eestahde. Interpelazijas pirmais parakstitajs Dehķena kungs saprot to leetu

,tà, itkà katrā komunālā un walsts eestahde katra grahmata ar gotu burteem

pehz 1. jūlija wairs nederētu un buhtu jaşweesch projām un şkolâ pehz
1. jūlija neweenu no wezàm grahmatam wairs leetot neroar. To leetu

buhtu wajadsejis kabinetam darit 16. jūlija likuma kahrtibâ, tad wiņa buhtu
nahkuşi Şatwerşmes Şapulzê, bet tagad rihkojums isdots administratiwâ zeļâ.
Tàpat ari otrs interpelazijas parakstitajs, Dermanis, issakas, ka tik şwarigs

jauninājums walodâ, kà jaunas ortogrāfijas eeweşchana, ir isdarams likum-

doşchanas zeļâ. Teeşa, Tautas Padome isdewa tahdu likumu, bet şchinî

gadijumâ paleek atklahts jautājums, kamdehļ wiņşch naw publizets ne „Wal--
dibas Wehstneşî" ne «Likumu un rihkojumu krahjuma". Tas ir konstatēts
un tapehz tagad pehz diweem gadeem, kur wairaki ministri ir mainijuschees, ir sa-
protams, ka tagadējais ministrs rihkojas tikai us to likumu pamata, kahdi ir ofiziela
orgānā sakopoti un publizeti. Tà tad formelu pahrmetumu sche neroar taisit.
Par to, roaj ortogrāfijas jautājums ir likumdoschanas eestahdes darbs, war

duhl daschadâs domās. Şatwerşmes Şapulzê schis jautājums kahdâ konkrētā

gadījumā jau nahza us deenas kahrtibas un tika noraidits kà wiņai nepee-

deroschs. Proti, us latgaleeschu semneeku frakzijas eerosinajumu starpfrakziju

birojā kahdreis schis jautājums tika pahrrunats un starpfrakziju birojs ar

wişàm balsim. neisņemot ari sozialdemokratus, noraidija scho jautājumu kà

tahdu, kurşch naw nokahrtojams likumdoschanas zeļâ, bet aisrahdija, ka tas

esot spezialistu filologu darbs ar isglihtibas ministri preekşchgalâ.

Nu ir jautājums; kà isglihtibas ministrs rihkojees? Wiņşch esot

rihkojees pret atteezigu arodneeku domam. Şchinî jautājumā komisija isaizi-
naja kà ekspertu profesoru Endseliņu, no kura paskaidrojumcem redsams, ka

isglihtibas ministrs rihkojees pilnigâ saskaņā ar sinatneeku walodneeku atsiņam,

pareisaki sakot saskaņā ar sinatņu komitejas domam. Şchî komiteja ir

usaizinajusi us eepreekscheju apspreedi rakstneekus, schurnalistus, dsejneekus-
Walodneeki şpezialisti balşoşchanâ naw peedalijuşchees, wiņi tikai usklauşiju-

şchees şcho praktisko darbineeku, tà tad ari arodneeku atsiņas. Şchinî

cpşpreedê ir isteikuşchees 6 pret scho ortogrāfijas jauninājumu un 5 par-

Pee tam şchinî apşpreeàê ir bijis weens walodneeks, kursch pats ir peeteizees!
iviņam ari naw leegta eespehja buht pee spreeschanas klaht, lai gan jau

eepreeksch bijis sinams, ka wiņşch buhs pret jauninājumu. Tà tad ir skaidrs,

ja walodneeki-şpezialisti paschi ari buhtu lihdsi balsojuschi, tad bes schaubam,

isnahkums no schis apspreedes buhtu bijis tahds, kursch runà par labu

Plahķa rihkojumam. Bet şchiuî gadijumâ wiņi nemās naw lihdsi balsojuschi,
tikai ir noklaufijuschees zitu domas. Eebildumi no teem praktiķeem-arodnee-

keem, ja tà waretu şazit, şchinî walodas jautājumā ir bijuschi ari ne pret
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wişu rihkojumu, bet tikai pret wiņa diweem pehdejeem punkteem: 1) atteezibâ
us ie rakstibu, un 2) pret gulus şchwihkam garumu apsihmeşchanâ.

Te atkal leeta grosas ap leetderibu un ortogrāfijas jautājuma isşchķir-
şchana naw interpelaziju komisijas usdewums. Kas us leetderibu atteezas,
tad war buht daschados usşkatos, waj ir weetâ isdot tahdus rihkojumus, par
kureem eepreekşch war teikt, ka wiņi paliks tikai uspapira, pee kahdas şchķiras
peeder ari rihkojums par ortogrāfiju, jo ta nebuhs tikai anekdote, ka neweenâ

laikrakstā, pat „Waldibas Wehstneşi" un ~Isglihtibas Ministrijas Mehnesch-
rakstu" neisņemot, atteezigais rihkojums par jauno ortogrāfiju nebijis pareisi
nodrukāts. Bet tas katrā siņâ newar buht par eemeşlu interpelazijai par
nelikumibam atşewişchķa ministra darbibâ.

Nahkoşchais 5. pants interpelazijâ şkan şekoşchi:
„Kà likumdewejs isglihtibas ministrs usstahjees, isdodams notei°

kūmus par walsts bibliotēku un par skolu ahrstu algoşchanu, kà ari

dibinādams fisişkàs isglihtibas institūtu un isdodams tam noteikumus."

Şchis pants ir tahds, no kura ustureschanas pehz buhtibas ari paschi

interpelanti ir gatatvi atteiktees, jo Dermanis pats atsinàs, ka Plahķim esot
jaissaka paldees par tàm eestahdem, kuras ir gribēts ar scheem rihkojumeem
nodibināt. Bet te nu teekot grehkots pret likuma burtu. Tà tad interpelanti

wişu şwaru şchinî jautājumā leek us formelo pusi. Dehķens saka, ka mums

wehl naw skolotāju institūta, bet jau steidsas ar fisişkàs isglihtibas institūta

nodibinaschanu un pee tam ne likumdoschanas zeļa, bet administratiwâ
kahrtibâ. Tàpat tas esot ar toalsts biblioieku. Par skolotāju algoschanu
gan no likumdoschanas eestahdes esot isstrahdats likums, bet ne par skolu

ahrsteem. Tas esot likuma papildinājums, kuru rmnistrim isdot nebijis

teesibas.
Us to jāatbild şekoşchais: Kà daudsâs zitâs leetâs, tà ari te papreekşchu

raduşchàs eestahdes cle un tikai pehz tam nihza likums waj noteikums

cìe Walsts bibliotēku bija wajadsigs nodibināt tadehļ, lai sakopotu

grahmatas, kuras bij usşkatamas par walsts ihpaşchumu. Bibliotēkas notei-

kumeèm ņemts par pamatu Kreewijas likums par ķeisarisko publisko bibliotēku,

peemehrojot scho likumu muhsu apstahkļeem. Atteezigais projekts bijis

eeşncegts kabinetam, bet kabinets to ir atdewis atpakaļ pahrstrahdaschanai.
Lceta tomehr naw gaidijusi, ir bijis roajadsigs bibliotēku nodibināt, un tà ir

raduşchees schee pagaidu noteikumi. Leetas tagadējais stahwoklis ir tahds.

ka likumprojekts jau peeņemts kabinetā un eeşneegts Şatwerşmes Şapulzê.

Atteezibâ us fisisko institūtu -leeta ir şekoşcha. Bija raduşchees priwati

kursi fisişkàs isglihtibas skolotāju şagatawoşchanaiâ Atsauksmes par scheem

priwateem kurseem ir bijuschas labas. Schee kursi newarejuşchi pastahwet

tapehz, ka teem naw bijis lihdsekļu. Tapehz isglihtibas ministrija şawa

budscheta robeschâs işşneedsa neleelu sumu scho kursu pabalstischanai. Lihds

schim tahds institūts wehl faktiski nepastahw un lihdsekļi tam naw aìwchleti.

Praktiskā wajadsiba pehz schi institūta, kà tas komisijā noskaidrojās, ir tadehļ,

ka Rigâ teekot atwehrtas daudsas un daschadas dejas skolas. Lai ari par

schim buhtu kahda kontroles eestahde, kuràm waretu şagatawot wadoņu

personālu, tad ari radusees doma par tahda institūta nodibinaschanu. Tagad

schee noteikumi eesneegti tahlak roirsischanai nodaļai, no kureenes

wiņi pahrees us ministru kabinetu un beidsot nahks Şatwerşmcs Şapulzê-
Tad beidsot rihkojums par ahrstu algoschanu. Ari fche komisija newareja
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atrast nelikumibu. Şatwerşmes Şapulze şawâ 1920. gada 15. septembra

şehdê ir peeņehmuşi pagaidu noteikumus par obligatorisko skolu skolotāju
algoşchanu. Şcho noteikumu § 3. 6) nodalījumā ir sazits:

«Şihkakus noteikumus şchinî leetâ isstrahdà isglihtibas ministrija saskaņā
ar weetejàm skolu waldem/

Pamatojotees us scho likuma pantu isglihtibas ministrs Plahķis 1.

noroembri 1920. g. isderois pagaidu noteikumus par skolotāju algoschanu no

walsts un wehlak isdewis pee scheem pagaidnoteikumeem papildinājumu,
kurā skolu ahrstus peelihdsina 15 gadus nokalpojuschu skolotāju kategorijai.
Un schis papildinājums ir isdots us ta pamata, ka 15. septembra pagaidu
noteikumi nebuht neaisleeds isglihtibas ministrijai algot ari zitus skolas
darbineekus. Tas waretu sihmetees şewişchķi us teem apgabaleem, kur sko-

lotāji jau tà saņem pilnu atalgojumu no roalsts. Tà tas, peemehram, ir

Latgales skolās. Latgales daschas paşchwaldibas eestahdes bija jau peeņeh-

muschas skolu ahrstus un nu luhdsa, lai tos ari atalgotu no walsts, tàpat
kà skolotājus- Gribēdama weizinat isglihtibas darbuLatgalē un ņemot wehrâ,
ka te ahrstu nebij dauds, leeta grosas ap 6 lihds 7 zilwekeem, isglihtibas

ministrija ir fiksējusi to daļu, kura buhtu Maksājama no roalsts lihdsekļeem.
Wişi schee pahrrunajamee jautājumi, kà jautājums par fisisko institūtu,

par roalsts bibliotēku un skaļu ahrsteem, pehz buhtibas ir tahdi jautājumi,
kureem buhtu jaeetilpst isglihtibas ministrijas kompetenzê. Leeta ta, ka likums

par isglihtibas eestahdem naw istrahdats roiss: ir istrahdata tikai weena

I. daļa, ta daļa, kas atteezas teeschi us skolu. Projektēts bija tà, ka pehz
noteikumeem par skolu nahts noteikumi par sinatni un mahkslu. No schi rois-

pahrejà isglihtibas likuma ir jau isstrahdata tikai I. daļa, bet turpmāko daļu

wehl naw. Te roar teikt, ka isglihtibas ministrijai naw wehl likumigu pamatu

preeksch sinatnisku eestahschu dibinaschanas un tàpat preeksch mahkslas eestahschu

dibinaschanas. Bet tur, kur atteeziga likuma naro, kabinets pats ustahjasar

şchahdeem waj tahdeem noteikumeem un rihkojumeem un te mens, schai inter-

pelazijas 5. pantā, nu ar şchahdeem gadijumeem şaduramecs waigu waigâ.

6. uu pehdejais interpelazijas pants skan tà:

„Pret wişu şabeedribu wirsiti un Latroijas kultūrai kaitigi ir isglih-
tibas ministra pehdejee rihkojumi mahkslas un kultūras leetâs un roiņa

patwarigàs ~reformas" mahkslas eestahdês."
Par pehdejo pantu komisijā tika wiswairak un wisilgak runāts, bct man

şawâ sinojumâ pee şchì panta buhs jabuht wisihsakam, jo te absolūti naw

eespehjams atrast peeturas punktus, kur roarehtu buht runa par. kahdu neli-

kumibu. Pati interpelazija schini daļā ir ļoti roispahrigi formulēta Te ir

teikts: «pret wişu şabeedribu wirsiti", „Latwijas kultūrai kaitigi" un tamlih-

dsigi- Mahkslas departamenta pakahpenişka likwideşchana esot neliļumiga, jo

wiņa nodibinaschana notikusi us kabineta rihkojumu un to esot şankzionejuşi

likumdeweju eestahde apstiprinādama budschetu, tà tad ari wiņa likwideşchana

nes waj pat ministru kabineta kompetenzê esot bijusi, nerunājot nemās par

atşewişchķu ministri-

Us şcho interpelazijas daļu ir jāatbild şekoşchais. Mahkşlaê depar-

taments kà tahds naw no ministru kabineta formeli apstiprināts- Wispah-

rigi, eestahschu nodibinaşchanàs şahkumâ naw bijusi stipri formela: atşe-

wişchķee resori ir eeşneeguşchi şawu eestahschu statūtu projektus un tad ka-

binetâ tee ir tikuşchi peeņemti en bloc-. Naw konstatēts, ka ar spezielu lehmumu
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buhtu nodibinajuşchàs mahkşlas departamenta atşewişchķas nodaļas. Tagad
ari pee wiņu likwideşchanas, war teikt, naw şewişchķa lehmuma. bet nodaļas

lìkwidejas us wispahreja lehmuma pamata par eestahschu şaşchaurinaşchanu.
Te pee nodaļu likwideşchanas newar eeraudsit kahdu şabeedribai waj mahkşlai
naidigu tendenzi. Nodaļas şawu usdewumu pa daļai weikuşchas,- pa daļai

bes wiņu teeşchas lihdsdalibas ir jau nodibinajuşchàs patstahwigas eestahdes:
konservatorija, mahkslas akadēmija, opera, teatrs, tà kà şchahdas nodaļas

jau war usşkatit kà leekas.

Konkrēti te tika peewests gadijums atteezibâ us mahkşlas museja nodo-

şchanu mahkşlas akadēmijas tuioakâ pahrsiņâ. Interpelanti usşwer, ka te

ministrim war pahrmest nelikumibu- As to jāatbild şekoşchais. 16. julija
likuma kahrtibâ isdoto atteezigo noteikumu Z şaka:

..Latwijas mahkşlas museja atrodas isglihtibas ministrijas pahrsiņâ
un darbojas us şewişchķu isglihtibas ministrijas inslrukziju pamata/

Tà tad isglihtibas ministrs war noteikt, kam teeşchi japahrsin mahkslas
musejs. Lihds şchim şcho museju pahrsinaja glesneezibas nodaļa, bet tà kà

ta likwidejas, tad mahkslas akadēmija.
Pehdigi wahrds par «Panu", kas şazehla tik dauds putekļu. Likumā

par operu un teātri ir 11 §, kurşch şaka:
«Latwijas ' operas un Latwijas teātru darbibu kontrolē isglihtibas

ministrija".
Tatşchu şchì kontrole nebuhs domāta tikai şaimneezişkàm leetam ween.

Tà tad no likumjbas weedokļa ne şchajâ ne zitos eepreekschejos pantos
isglihtibas ministra Plahķa darbibai peeķertees newar. Ir zita leeta, zik
taktisks wiņsch ir bijis atļeezibâ pret skolu darbineekeem; ir zita leeta, zik
taktisks tviņsch ir bijis atteezibâ pret mahkslas pasauli, pret mākslas darbi-

ueekeem. Warbuht, ka isglihtibas ministrs naw peerahdijis to rakstura

elestigumu, tàs garigàs aktiwitates, kahda b?s schaubam, ir wajadsiga personai,
kura stahw tik atbildiga resora preekşchgalâ, kahds ir isglihtibas ministrija.
Warbuht, tas nebij pareisi. ka isglihtibas ministrs Plahķis teeschi no wagona,

kursch' brauza no Kreewijas, tika ussehdinats us ministra krehsla. Tas wişs
tà war buht. Warbuht, ka teeşcham bija pahrak leela plaisa laikmeta un

telpas siņâ starp to pasauli, kurā usturejàs Plahķis un starp tàm leelàm

pahrwehrtibam, kuras bija notikuşchas Latwijâ. Tas wişs war buht. Bet

şchinî siņâ naw wainojams Plahķis, bet ir wainojama wiņa iswehle par ministri.

Warbuht, pee ruhpigakas iswehles buhtu atrasta persona, kura atrastu walodu,
kà şarunatees ar mahkslas darbineekeem, kà şarunatees ar skolas darbineekeem;

ne tikai buhtu atrasta waloda, kà sarunatees, bet ari, kà apweenot tos da-

schados wirseenus skolas un mahkslas laukā, apweenot daschadus wirseenus

un eewadit tos darbibas şleedês Latwijas walstij par labu. Plahķis ir

ilgi meklejees, lai mahkslas nodaļās atrastu atteezigas personas. Tas naw

wiņam isdewees, warbuht, isņemot weenu musikas nodaļu, kur wiņşch
atradis komponista Kalniņa personā zillveku, kursch teescham padarijis ļoti

dauds un kura darbs kronēts ar panahkumeem. Warbuht, pee rupigas

iswehles waretu atrast un buhtu atrasta persona, kura ari wişu isglihtibas resoru
waretu eewadit sekmigas darbibas şleedês, bet ja nu tà naw, tad tomehr tas

naw cemesls interpelazijai. kurai jarunà par nelikumibam, kahdas buhtu

veelaistas no atleeziga ministra.
Wişâ wişumâ ar scho interpelaziju interpelanti ir gribejuschi teikt, ka
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muhşu skola zeeşch no birokrātisma schņaugam, un ka wiņai teek usşpeestas
pahrak nedemokrātiskas lendenzes. Bet kad mehs komişijâ bijàm beidsamâ
şehdê kopâ ar ekşperteem, kad usstahdijàm daschus kardinaljautajumus, tad
starp zitu tika usstahdits ari jautājums, kà eksperti domà, waj muhsu skola ir

demokrātiska, jeb waj wiņa atgahdina kaut ko no wezàs birokrātiskas Kree»

Mijas. Tad eksperts, kUru, warbuht, war atsihmet pehz politiskās pahrleezi-
bas par wiskreişako no teem, kahdi. eksperti mums bija, Rihtiņsch, sazija:
«Bes schaubam muhsu skola ir demokrātiska". Ta bij eksperta beigu leeziba.
Bet wiņşch tahlak sazija: „Mums ir bailes, ka skola tvar palikt nedemokrā-

tiska". Un ir jāsaka, ka leelâ mehrâ no şchìm bailēm bij wadijuşchees inter-

pelanti. Şchìs bailes leek noprast, ka ap muhsu skolu wijas politikas tihkls.
Un tas ir tas bihstamais. Skolai ir jabuht tikai preeksch pedagoģijas, skolā
ir jawalda pedagoģiskeem un ne politikai. Ne tikai no ta eksperta
atsinuma, kursch runāja par tàm bailēm,' bet ari no zitu ekspertu runām bija
noprotams, ka muhsu skola naw brihwa no politikas. Un tas ir tas nega-

tiwais, tas ir tas newehlamais. Us to waretu sazit,' ka mums muhsu skola
ir ne tikai jamihļo. Wişi -skolotāji un ari noteizeji par skolu, bes schaubam,,
muhsu skolu, muhsu Lattvijas skolu mihlè, bet galwenais ir tas, ka mums

ari jatiz Latwijas skolai, ir jatiz Latwijai. Un ja mehs tizesim Lattvijas
skolai, tad eeksch mums issudis bailes, ka şcho Latwijas skolu waretu pahr-
ņemt kahdas nedemokrātiskas tendenzes.

Wişu kopā ņemot interpelaziju komisija neroareja atrast eemesla, lai

scho interpelaziju atsihtu par peeņemamu. Interpelaziju komisijas atsinums
ir, ka şchì interpelazija ir nepamatota un tamdehļ atraidāma. Leh-
mums ir taisits ar 3 balsim pret 1, pee kam weens pee balşoşchanas nepee--

dalijàs. Isşkaidrojums sekoschais: Kad interpelazija pa punkteem bija sihki
jo sihki istirsata un nekahdi nenoskaidroti jautājumi wairs nez'ehlàs, nekah-
das neşkaidribas wairak neradàs, mehs warejàm pahreet pee nobalsoschanas.

Stahwoklis tomehr bija tahds, ka nebija klaht roeena interpelazijas parak-

stitaja komisijas lozekļa. MeHs gribējām eet pretim interpelazijas eesnee-

dsejeem un nolehmàm atlikt galigo balşoşchanu us nahkoşcho şehdi ar eepreeksch
issiņotu deenas kahrtibn, lai neweens newaretu schehlotees par partejibu.
Otrā şehdes deenâ atkal istruhka weens komisijas lozeklis, kursch bija ari

interpelazijas parakstitajs. Wiņşch bija siņojis, ka war eerastees tikai stundu

wehlak. Muhsu apşpreeşchanàs turpinājās lihds minētai stundai, bet tas

komisijas lozeklis neeeradàs ari no wiņa pascha noteiktā stundā. (Şauzeens

no weetas: «Kas tas bija?"). Zelms. Tad interpelazijas otrais parakstitajs,

komisijas lozeklis Dermanis, lika preekşchâ wehl atlikt komisijas sehdi us

nahkoşcho dêenu, warbuht tad wiņşch eeradişchotees. Komisija şcho Dermaņa

preekşchļikumu atraidija un mehs stahjamees pee balşoşchanas, pee kam Der-

manis eesneedsa paskaidrojumu, ka tahdâ gadijumâ wiņşch nebalşoşchot lihdsi.
Kà jau şaziju, 3 bija par interpelazijas atraidişchanu un weens pret to.

Tas buhtu wişs mans siņojums-
Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Dermamm.

W. Dermanis lsozialdemokrats): Augsti godatà şapulze! Kà laik-

raksti siņoja, isglihtibas ministrijas lihdsşchinejais waditajs esot eesneedsis

atluhgumos no amata. Eewehrojot to, isliktos tà, ka muhsu interpelazija

buhtu tapusi par neroajadsigu, jota zilweka weetâ, pret kuru mehs eeşneedsàm

interpelaziju, nahkot zits- Tomehr lihdsschinejais ministrs ar şaweem rihko-
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jumeem ir aplaimojis muhşu skolas, wiņşch eewedis muhsu şkolâs birokrā-

tisko garu, un tas gars, ko wiņşch zentees eewest, neaisees lihds ar roiņu.

Skolotāju kongresā, kad Ausēja kungam pahrmeta, ka schee rihkojumi ir biro-

krātiski, roiņsch atbildēja: ja, pateeşi, wiņi ir masleet birokrātiski. Ja isglihti-
bas ministrijas preekşchstahwis tà atsihstas par scheem rihkojumeem, tad teem,
kas stahw tahlak no isglihtibas ministrijas, jāsaka, ka schee rihkojumi ir tee-

scham birokrātiski. Ja ari isglihtibas ministrs Plahķa kungs aiseet, tad roiņa

birokrātisms skolā, kas zaur roiņa rihkojumeem ir eeroests neaisees. Tadehļ
man buhs pee interpelazijas japakawejàs ilgāk un jazeļ eebildumi pret teem

norahdijumeem, kahdus deroa Nonahza kungs. Pateescham, muhsu interpe-
lazijâ ir aisskahrti ļoti şwarigi kultūras jautājumi. Zik, godatee kungi, mehs
ari neisşchķirtos tanî sipâ, kahdam jabuht kultūras saturam, tad tomehr mehs
buhşim weenâ siņâ weenis prahtis, ka jamehģina pazelt latweeşchu tautas'

kultūru. Un ja augstāka wadoşchà eestahde nahk ar tahdeem rihkojumeem,
kas kaitigi' kultūrai, tad jāsper soļi, lai tee neatkahrtotos. Pahreeşim pee

muhsu interpelazijas pehz punkteem.
1. punkts. Mehs muhsu interpelazijâ apwainojam isglihtibas ministri, ka tas

patwarigi pret skolu darbineekeemrihkojees un pahrkahpis isglihtibas eestahschu
likuma 48. un 47. pantus, eewedis şagatawoşchanas klases pee widusşkolam Un

noteizis tàm ihpaschu programu. Muhsu skolas programa ir noteikta no Tautas

Padomes likuma. Şchis likums nahzis klajā 8. dezembri 1919. gadā. Tas nosaka,
ka muhsu tautas skolas isglihtibas kurss sastahdas no pirmskolām un pamatskolām.

Pee kam pamatskolas war tikt şädalitas semakâs un augstākās, kuràm ir

2 klases, pamatskolas ir 6 klaşigas. Tahlak schis pats likums nosaka, ka

roiseem behrneem mahziba ir obligatorişka. Mahzibai obligatorişkàs skolas

gados jabuht pilnigi par brihrou un us roidus skolām un pamatskolām ir

pahreja behrneem bes eksameneem. Tur naro pahrpratumu muhsu skolu
likumā. Ir noteikums weenâ punktā, ka war pee Vidusskolām atroehrt

pamatskolu klases. Tagad paluhkoşimees, ko ar fawu rihkojumu par saga-

tawoschanas klasēm èeweduşi isglihtibas ministrija. Ja apskatam, kahdas

semakas klases pastahro pee muhsu roidusskolam, tad pee neoģimnasijam un

reālskolām mums pastahro pateeşi tà şauzamàs pamatskolu klases, kuru

programa neatschķiras pehz buhtibas no ahrpus roidusskolam eşoşchàm

klasēm. Turpretim realģimnasijâs un ģimnasijâs ir şagatawoşchanas klases,
kuru programa atschķiras no parastās pamatskolu klaşu programas- Şchaîs

şagatawoşchanas klasēs teek mahzita aridsan latiņu waloda. Protams, ka us

seno walodu rehķina teek şafchaurinati ziti preekşchmeti. Tà tad şchìs klases
eet pretrunā ar pamatskolu galroeno kursu. Bet galwenà pretruna pastahw

eeksch tam, ka şchaîs şagatawoşchanas klasēs pee realģimnasijam un ģimna-

sijam mahzļbas narp par brihwu. Atzeratees, kungi, ka muhsu Tautas

Padomes isdotais likums nosaka, ka obligatoriskai mahzibai jabuht pilnigi

par brihrou. Ja widusşlokâs pamatskolu klasēs ir eeroesta maksas mahziba,
tad tas eet pretrunā ar muhsu isglihtibas likumu. Muhsu Tautas Padome,

isdodot noteikumus Par pamatskolu, domājams, ir teescham zentusees buht

demokrātiska, roiņa apsinajusees, ka wişai tautai tvajadsiga obligatoriska isglih-
tiba un pee tam besmakşas isglihtiba. Wiņa şkatijuşees us pamatskolu kà us

to isglihtibas eestahdi, kurā jādod tautas masām elementāra isglihtiba-
Wiņa şkatijuşees tikai us widusşkolu kà us to mahzļbas eestahdi, kurā roar

eestahtees tee, kam ir lihdsekļi, priwiliģetàs -ķlases behrni. Bet isglihtibas
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ministrija, eewedot şchîs pamatskolas un şagatawoschanas klaşes
wadibu usņemas wizepresidents A. Petrewizs), ar to peemehrojuşees ne

tautas maşu praşibam, bet şcho priwiliģeto şchķiru praşibam, jo teeşcham
tautas maşam pirmâ weetâ isglihtibas siņâ ir besmakşas pamatskolas klases.
Tà şchee isglihtibas ministrijas rihkojumi un wişa wiņas politika atteezibâ us
şagatawoşchanas klasēm ir pretrunā ar to garu, kas wadija Tautas Padomi,
kad wiņa peeņehma likumu par muhsu pamatskolas isglihtibu.

Pahrejam pee otrà punkta. Otrā punktā mehs apgalroojam, ka isglih-
tibas ministrija ar 15. un 21. septembra un wehlakeem rihkojumeem eejau-
kusees skolu roaldes un skolu pedagoģisko padomju darişchanâs, masinot tàs

kompetenzes, kuras wiņàm peeschķir likums. Ja lasa zauri to likumu, ko

peeņehmuşi Tautas Padome, tad mehs redsam, ka tur ir peeschķirta pla-
şchakà autonomija muhsu skolu pedagoģiskām padomēm, skolu padomēm un

skolu waldem. Ir gaischi redsams. ka Tautas Padome turejuşees newis pee
skolu zentralisazijas, bet pee dezentralisazijas, pee skolu autonomijas prin-

zipa, un wlņa peeşchķihruşi weetejàm skolu eestahdem pateeşi eewehrojamas
kompetenzes skolu jautājumā. Skolu pedagoģiskās padomes ir tas, kas

israuga skolotājus. Pehz likuma skolu walde ir ta, kas apstiprina waj atlaisch
skolotājus. Skolu pedagoģiskām padomēm ir teeşiba lemt par skolu eekschejo
kahrtibu, par skolas programas isweşchanu. Atteezibâ us widus skolām

pedagoģiskām padomēm ir teeDa isdot apsolwenteem leezibas, bet nekas naw

minēts par to, ka pee leezibu isdoşchanas war peedalitees kautkahdi mini-

strijas preekschstahroji. Us ko tad iseet muhsu isglihtibas ministrijas *rihko-
jumi? Weens no scheem rihkojumeem, kas ir publizets 21. septembri,

atteezas us skolu eekschejo kahrtibu un 15. septembra rihkojums atteezas
atkal us skolu kahrtibu. us skolu grahmatam u. t. t. Şchee rihkojumi eeroeh-

rojami saschaurina skolotāju un pedagoģiskās padomes kompetenzes. Par to

eewehrojamu domu starpibu gandrihs newajadsetu buht. Isglihtibas mini-

strijas rihkojums raksta şkolotajeem preekşchâ, ka wajaga isdot wispahrigus

noteikumus, ka esot japastrihpo skolēnu peenahkumi pret seroi, pret mahzibas

eestahdi, pret lihdsbeedri, pret skolas un klases kahrtibu un usweşchanos un

istureschanos ahrpus skolas. Tahlak teek rakstits preekşchâ. zik skolotāji drihkst

sarihkot skolas isrihkojumus. Ir noteikums, ka audsinoschus skolu un isglih-

tojoschus isrihkojumus drihkst isrihkot ne wairak kà diwas reises pusgadā.

Us muhsu jautājumu isglihtibas ministrijas preekşchstahwjeem, tiklab isglih-
tibas ministrim Plahķim kà Ausēja kungam, waj wiņi isdewuşchi şihkus rih-

kojumus, tika atbildēts, ka tahdi naw isdoti, bet ir isdoti wispahreji rihko-

jumi. Us muhsu jautājumu şkolotajeem, waj ir eesvehjams dotajās normās

brihwi rihkotees, Dreimanis un Rihtiņsch atbildēja, ka şchìs normas ir tahdas,
kas saista skolotajā darbibu. Isglihtibas ministrija saka, ka schee rihkojumi
naw doti ka obligatorişki, tomehr wiņi nemasina apstahkli, ka skolotāju brih-
wiba ir aprobeschota, jo katru rihkojumu, kas nahk no ministrijas, skolotāji

saprot tà, ka tas roiņeem jaispilda un skolotāji zenschas ari to ispildit. To

apgalwoja eksperti atteezotees us isglihtibas ministrijas rihkojumeem par

skolu eekschejo kahrtibu. Eksperti apstiprināja teikto ari par skolu grahmat-

weşchanu- Jau godātais interpelaziju komisijas preekschsehdetajs aisrahdija,
ka şkolâ jaleeto dauds daschadu grahmàtu un eksperti usşwehra, ka zaur to

teek patehrets dauds laika, skolotāji saudè dauds no ta laika, kas teem buhtu

wajadsigs preesch pedagoģiskas darbibas. Zammehrâ ņemot ekspertu leezibas,
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isņemot Witşcha kunga leezibu, bija tahdas, ka isglihtibas ministrijas rihko-
jumi şaşchaurina şkolotaju darbibas şferu un aprobescho şkolenu paşchdàrbibu.
Es brihnos, kadehļ Nonahza kungs raksturoja eksperta leezibas tà, itkà wiņi

nebuhtu bijuşchi nemeerâ ar isglihtibas ministrijas rihkojumeem. Es şche no-

laşişchu kahdu leezibu no eksperta Rihtiņa. Rihtiņşch şaka: »Mehs eşam
demokrātiska walsts; mums wajaga isaudsinat demokrātiskus darbineekus, un

tas panahkams, ja şkoleneem. paşcheem ļaus isstrahdat sinamas usweşchanàs
normas. Ari skolotajeem wajaga patstahwibas; ja tàs nebuhs, mehs newareşim
buht apsinigi audsinataji. Ministrija naw nahkuşi pee şkolotajeem koleģiāli.
Wiņas rihkojumos naw eetureti demokratişkee prinzipi. Isglihtibas ministrija
nerehķinajas ar skolotāju un şaweenibas domam, Tas ir peerahdams ne-

apschaubami." Eksperts Dreimanis issakas par to paschu schahdi: „
Katru

rihkojumu mehģina, teezas ispildit, bet ministrijas rihkojums par klašu audst-

natajeem un waditajeem naw ispildams. Tahdi rihkojumi, kas şihki norahda
ko darit, atstahj druhmu eespaidu us skolotajeem. Pareisi buhtu, ja ministrija

greestos ar preekschlikumu, lai skolu padomes paschas isstrahdatu instrukzijas»
kuras tad wehlak waretu saskaņot. Ir bijuschi daschi tahdi gadijumi. Ja
wişos gadijumos tà rihkotos, tad nebuhtu konflikti bijuschi " Tahdas ir,ne-

apschaubamas ekspertu leezibas. Weens no scheem -eksperteem tika raksturots
no Nonahza kunga kà weens no wiskreişakeem. Tas ir Rihtiņa kungs.
Bet par Dreimani war teikt, ka tas ir bespartejisks. Ja jau teescham nebuhtu
godatâ şapulzê tàs patikas klausitees us to, ko saka kahds sozialdemokrats,
kas pee tam nepeeder pee partijas, tad wismas wajadsetu klausitees us to,

kas nepeeder it ne pee kahdas partijas, us tahdu kompetentu pedagogu kà

Dreimani. Tahlak tvehl us kahdu zitu jautājumu Rihtiņsch atbild sekoschi:
„Ia ministrija suhta kahdus eerosinajumus, tad mums nekas nebuhtu pretim»
bet ja nahk neispildami rihkojumi, tad tee rok pamatus demokrātiskai skolai.
Atlihdsibas jautājumā man klašu audsinataji isleikuschees, ka ja nahkoschu
gadu nebuhs atlihdsibas par obligatorisko noteikumu ispildischanas pahr»

raudsibu, wiņi atteiksees to darit." Tahlak us manu jautājumu eksperteem

Rihtiņam un Dreimanim, waj ministrijas rihkojumi nesaschaurina pedagoģiskam

padomēm dotàs teesibas, abi diwi eksperti atbildēja ar neschauboschos ~ja".

Treschais eksperts, Witşchs, atbildēja: „No weenas puses j«j no otras puses
nè. Ministrija dod tikai wadoşchos pâwedeenus. Naw kategoriski pahrkahpts
likums." Kà redseet, we'ens no eksperteem, kurşch 'bij leelâ mehrâ nostahjees

ministrijas puşê, şchaubijàs ari par tô, waj schee rihkojumi buhtu tahdi, kas

nemās nesaschaurinatu skolotāju darbibu. (Pause. Şauzeens no weetas:

„Pahrtraukumu!")Atwainojeet, kungi.manpapiri pasuduschi- („Pahrtraukumu!").

Isliksim, kungi, bes pahrtraukuma. Tà tad man schķeet, ka muhsu interpelazijas
2. punkts, kur eet runa par skolu pedagoģiskās padomes kompetenzem, ka tàs

teek saschaurinatas ar ministrijas rihkojumeem, tik nepamatots naw. Ja mehs
tik stingri usstahjamees par to, lài skolu padomēm un skolu roaldem un ari

wezaku padomēm buhtu plaschas autonomijas teesibas, tad mehs te isejam
taisni no isglihtibas interesēm. Mehs esam pahrleezibâ, ka tvislabak teescham

attihstit behrnus skolā, ja behrneem dod plaschas paschdarbibas teesibas.

Es, pahrrunajot scho jautājumu ar eksperteem, waizaju wiņeem, kà labāki

mahzit taisni tikumisko usweşchanos, waj ar preekşchraksteem, waj ar preekscha

rakstiteem bauşchļeem, waj behrneem dodot plaschu paschdarbibu. Tad eksperts

atbildēja, ja muhsu rihkojumi ir tahdi, kuri skolotajeem eerobescho wiņu
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rihzibu, tad teeşcham şchì paschdarbiba teek aprobeschota. Tagad, kur skolas

seenas ir aplipinātas ar dauds un daschadeem preekşchraksteem, behrns war

pahrroehrstees par sinamu automātu. Wiņam wişs teek preekşchâ rakstits, ir

aprobeschota roiņa paschdarbiba: paskatees tikai us seenas tanî tabelitê un

tur jau ir redsams, kas jādara, peemehram, tew ir jasroeizina tad un tad,

tero jaşweizina us laukeem katrs garambrauzejs u. t. t.' Ja tvisu scho preeksch-

rakstu skolās nebuhtu, tad skolēnu paschdarbiba atkarasees no wiņa brihwas

gribas, no wiņa brihwa şpreeduma,- wiņşch tiks mahzits şkolâ us paşchdarbibu.
Tikai praktiskajā behrnu kooperazijâ ar şkolotajeem audsinaşchana war dot

labus resultatus. Ja mehs tik leelâ mehrâ aisstahwam şcho paschdarbibas

prinzipu audsinaşchanâ, tad darām to tadehļ, ka pehz muhfu usşkateem skolai

jaaudsina apsinigi darbineeki un pilsoņi. Muhşu walsts dsihwe war nori-

şinatees kahrtigi tikai tad, ja katrai partijai buhs apsinigi darbineeki, ja

usweşchanàs normas naro eekaltas, bet attihstijuşchàs dabiskā zeļâ. Şchee

preekschraksti skolām war.tikai kaitēt brihwai behrnu attihstibai. Ats teem

pascheem eemesleem mums jaaisstahw skolotāju paschdarbibas brihwiba, ne ar

lo noluhku, lai augstākam isglihtibas cestahdem, wadoşchàm eestahdem nedotu

nekahdas teeşibas rakstit ko preekşchâ. Muhsu skolu likums dod isglihtibas

ministrijai teeşibas isdot sinamas programas, un lai tàs realisetu dsihwê, tad

ftoloīajeem jādod plaşchas teesibas paschdarbibas zeļâ tàs iswest. Skolotājs

ir dabūjis sinamu isglihtibas zensu, wiņam ir diploms; tik dauds wajag

ustizetees tàm eestahdem, kas diplomu isdod, jo wiņas ir tatschu no waldibas

reģistrētas. Modernā pedagoģija cnsstahro usskatu, ka labs skolotājs, kursch

rihkosees pehz preekschraksteem, buhs sliktāks, neka tas, kas rihkosees brihwaki

pehz şawas indiwidualitates. Newar buht leelu schaubu par to, ka mums

schee rihkojumi, par kureem ir runa otrā punktā, saschaurina skolotāju uu

behrnu paschdarbibu. Schee rihkojumi Latwijas skolu nedemokratisè, wiņi to

birokratisè un nenahk tahdâ kahrtâ par labu ne ì.'atwijas wispahrigai is-

glihtibai, ne Latwijas ruhpneezibas pazelşchanai. Latwijas ruhpneezibu war

pazelt tikai tad, ja tauta buhs isglihtota un to Miņa eeguhs isglihtojotees

paschdarbibas zeļâ. (Şauzeens: „Mahzidamees!"). Ja, mahzidamces. Muhschu

dsihwo un muhschu mahzees. Bet man jāsaka, mehs roismasak mahzisimees

no preekschraksteem, roislabak mehs mahzisimees no dsihwes praktikas. Mehs

wişâ wişumâ waram mahzitees tikai no praktikas, dsihwe ir weena lcela

praktiķa un ja to mehs eerobeschojam ar normām un preekschraksteem, tad tas

dos tikai netvehlamus resultatus. Ustizetees skolotajeem un behrnu brihwai

darbibai, ustizetees skolotāju pedagoģiskai gaumei, un' tad nebuhs jaislaisch tik

pahrak sihki rihkojumi. Es te nerunāju tikai sozialdemokratijas prinzipu

wahrdâ, Sozialdemokratija samus pedagoģijas prinzipus saskaņojusi ar teem

prinzipeem, ko' aisstahw ari leelais pedagogs Amerikā Dschons Djui. kura

daschi darbi bijuschi tulkoti jau zariskàs Kreewijas laikā. Wiņşch aisstahw

leelu paschdarbibu kà skolotajeem tà şkoleneem. Wiņşch ir dibinājis eksperi-

mentālās skolas, kur teek mahzits ne pehz programas, bet brihwâ dabā. Mehs

paschlaik to neaisstahtvam, mehs atsihstam. ka skolā ir wajadsiga disziplma,

ka ir wajadsiga programa, bet mehs gribam atşwabinat skolu no schkeem

preekschraksteem. kahdus ir dewis isglihtibas ministrs Plahķis.

3. punktā eet runa par ckşameneem. Weenkahrļ, eksāmeni u pretruna andsan

ar muhşu şkolu likumu un, otrkahrt. wiņi ir ìaişni kaitigi muhşu şkolai. Tautas

Padomes şkolu likums nosaka, ka şkoleneem ir teeşiba eestahtees no pamatskolas
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widusşkolâs bes ekşameneem. Tas apstahklis, ka muhşu isglihtibas ministrija ir

eeweduşi şagatawoşchanas klases, kurâs şkoleni şewişchķi jaşagataroo un no

kuràm wiņi tad noekşamineti war pahreet us roidusşkolam, ir" pretruna pret

muhşu Tautas Padomes isdoto likumu, kurşch şaka, ka ir teeşibas eestahtees
wìdusşkolâ bes ekşameneem. Bet şchee rihkojumi par ekşameneem, ar ahr-
kahrtigi şihkeem noşazijumeem, atteezas galwenàm kahrtam us gàla diplomu
isdoşchanu widusşkolu Tee ir laisti klajâ 23. dezembrî pugahjuşchâ
gadā un ir pretrunā ar şkolu pedagoģisko padomju autonomiju. Ja te

tiktu dotas tikai roispahrejas normas, kahdos preekschmetos eksaminēt,
tad mehs Maretu schaubitees par to, waj wiņi ir pretrunā ar skolas autono-

miju. Bet palaseet tikai, kas tur teek runāts. Weenkahrt tur ir şihki notei-

kumi par rakstlskeem pahrbaudijumeem, par eksaminazijas komisijām, par

preekschsehdetajeem tanîs. Eewehrojeet to, ka şchis preekşchşèhdetajs ir isglih-
tibas ministrijas preekşchstahwis, kuram ir teesioa uslikt sinamu veto us

skolotāju şlehdseeneem, atteezibâ us skolēnu spehjam. Ja, mani kungi, juhs
teikseet, ka tas naw pretrunā ar muhsu skolu autonomiju, ko wiņàm dewuşi
Tautas Padome, tad juhs roelkat scho likumu pee deguna. Pedagoģiskas
padomes eksāmenu leetâ nerihkojas pehz şaweem bnhweem eeskateem, pehz
şawas pedagoģiskās apsiņas, bet rihkojas taisni pehz teem preekschraksteem,
ko wiņàm isglihtibas ministrija derouşi. Eksāmenu jautājumā isteizàs ari ta

sabeedribas daļa, kurai wiswairak japeegreesch wehriba tas ir skolotāju

kongress. Pagahjuşchâ dezembra mehneşî roiņsch isteizys pret ekşameneem,
motiwedams şawA usşkatu ar to, ka şkolotajeem ir eeşpehjams jau wişos
mahzibas gados nowehrot şawu skolēnu sekmes- Pehz buhtibas, kahdu
labumu dod eksāmeni? Ja tee pastahro ari leelâs kulturelâs walstîs, tad ar

to naw teikts, ka tee te ir weetâ. Es domāju, kungi, ka katrs no mums,
kas ir bijis tvidus skolās, waj skolotāju seminārā, waj agrākās, tà sauktās

pilsehtu skolās, atzereşees, kà mehs gatawojamees us eksameneem. Eksameneem
tika noliktas sinamas deenas, lai roaretu şagatawotees us teem- Eksāmenu

preekschmeti tika sadaliti pehz biļetēm, kuras skolēns us labu laimi isroilka.

Preeksch eksameneem wiņşch bija gatawojees, mozidams şawu galwu gan

pilsehtas dahrsos, gan m'eschos waj zilur, un 2 lihds 3 deenâs wiņşch meh-

ģinaja eedsiht şawâ galwâ tik dauds, kà wiņşch nebija eedsinis pa wişu gadu-

Protams, wiņam nahza palihgâ atmiņa, ar to wiņşch eedsina galwâ faktus
un teorijas un tad, şwaigi şagatawots, wiņşch nahza pee eksāmenu galda un

isroilka şawu biļetiti. Ja wiņşch iswilka biļeliti par to, ko roiņsch labi sinaja.
tad roiņsch nolika saivu eksāmenu. Ja turpretim wiņam nepalaimējās istvilkt

tahdu biļetiti, par kahdu preekşchmetu wiņşch bija şagatawojees, wiņşch nolika

eksāmenu slikti roaj iskrita zauri. Şakeet, waj tahdâ kahrtâ eksāmeni war dot

leezibu par to, ka skolēns bijis sekmigs gadā. Bes tam jagreesch wehriba

us to, ka eksāmeni noteek sakarsētā atmosfērā. Skolēni eet pee roiņeem

usbudinati, un beeschi pat spehjigs skolēns, buhdams nerwoss waj zitadâ ne-

normālā stahwoklî eksāmena brihdî, war dot ļoti sliktus resultatus. Eksāmens

naw nekahda pareisa leeziba par skolneeka spehjam pagahjuşchâ gadā, waj

eepreekschejos 4 gados. Tahlak, ar eksameneem ir saistiti daschadi kritiski
nelaimes gadijumi. Juhs, kungi, sineet, ka daschreis skolneeks isdara atreebibu

pee skolotajeem par sliktu numuru, waj isdara paschnahroibu, ja roiņsch ir is-

kritis pee eksāmena zauri, waj nezeredams to nolikt. Kungi, roaj näro eespeh-

jams zitadi pahrbaudit şkolneekus? 4 gadus şkolneekam ir likti numuri labi,



23. sehde 27. aprilî IS2I. gadā

777

Peeteekoşchi, nepeeteekoşchi, un skolotājs sekojis wiņu şekmem, kuras eewestas
grahmatâs. Tagad skolotajam naw jādarbojas ar daudseem skolneekeem.
Modernās skolās skolotajam naw jānodarbojas ar kahdeem şimts skolneekeem,
bet jānodarbojas tikai ar kahdeem 40. Wiņam 4 gadu laikā ir eespehjams
nowehrot ne tik sekmes, bet ari wiņu indiwidualitati. Ja tad pehz tam roehl
wajaga behrnus mozit kahdas 3 deenas ar eksameneem, tad es saku, skola
israksta satvu pedagoģisko nespehjibu, un tahda ministrija, kura raksta preetşchâ
skolām şchos şihkos rihkojumus par eksameneem, israksta leezibu par şawu
pedagoģisko nesapratibu. Man naw eespehjams islaşit wişus şchos pahrstei-
dsoşchos preekschrakstus, kuri aisņem 4 lapas puses. Es ar teem juhs neap-

gruhtinaschu, bet katram dauds mas isglihtotam zilroekam jāparausta plezi,
lasot tos. Un ir pilnigi weetâ, ka skolotāji isteizas pret eksameneem şawâ
kongresā; ari pehdejâ skolotāju konferenzê skolotāji isteizas pret ministrijas
rihkojumeem. Waru jums, kungi, nolaşit schis skolotāju konferenzes reso-
luzijas. Katrā siņâ şchì skolotāju konferenze isteiz sinamas sabeedribas domas.

Şchì resoluzija skan schahdi: «Isglihtibas ministrijas rihzibas weids, rihko-
jumi un apkahrtraksti neweiziua Latwijas demokrātiskas skolas attihstibu un

cekahrtu, bet atdsihwina un eewed pedagoģijā un şabeedribâ nosodito pal-

waldibu skolu eekahrtâ un beeschi nerehķinajas ne ar pedagoģijas praşibam,
ne ar sabeedribas un skolotāju domam, usskateem un wehleşchanos. Latwijas
demokrātiskās skolas usbuhwe un isweidoşchana ir gruhts un atbildigs darbs,
kás şekmigi weizams tikai kopejeem şpehkeem kopigâ darbā un şajuhşmâ. Pee

tagadējās isglihtibas ministrijas rihzibas, kas nerehķinas ar skolotāju domam,

skolotajeem suhd patikschana un griba nodotees augstajam Latwijas jauno
pilsoņu audsinaschanas darbam. Latwijas skolotāju delegātu konferenze

greeschas pee Şatwerşmes Şapulzes ar şchahdu şawu konstatējumu un luhds

spert atteezigus soļus, pahrgrosot isglihtibas ministrijas şastahwu tahdejadi,
lai wiņas atbildigàs personas rehķinatos ar sabeedribas domu un şewişchķi
ar Latwijas skolotāju kongreseem un konferenzem." Es domāju, kungi, katrā

siņâ mums ir jarehķinas ar schim sabeedribas domam, kas isteiktas skolotāju

kongresā un skolotāju konferenze. Te preekschrunatajs Nonahza kungs ais-

rahdija us widus skolu skolotāju konferenzem, itkà tàs neeetu pretrunā ar

scheem isglihtibas ministrijas rihkojumeem. Bet nu mums tomehr jarehķinas

ar skolotāju kongresu un skolotāju konferenzi, kuras apweeno şewî ir pamat-

skolu skolotājus, ir roidus skolu skolotājus un ir dauds kompetentākas skolotāju
domu isteikşchanâ, nekà tikai widus skolu darbineeki. Pee tam mums jaee-

wehro tas, ka schis skolotāju kongress bija ļoti bagāti apmeklēts. Paşchâ

şahkumâ wiņâ bij kahdi 3W delegāti un wiņşch representeja kahdus 2000 Lat-

wijas organisetos skolotājus. Ari skolotāju konferenze bij labi apmeklēta.
Wiņâ bij kahdi 100 delegāti. Man aisrahdis, ka kongresā un konferenze

wadoşchà loma bijusi sozialdemokrateem un ka tadehļ newar rehķinatees ar

wiņu lehmumeem. Es gribu aisskahrt ari scho jautājumu. Kad isglihtibas

mintstrim Plahķa kungam praşijàm par wiņa atteezibam pret skolotāju orga-

nisazijam, wiņşch teiza: „Es negribu rehķinatees ar politiskām partijām."

Isnahza tà, it kà skolotāju kongreşi un konferenzes buhtu kahdas politiskas

partijas peedehkļi. Mums jāprotestē pret apgalwojumu, itkà kongresā un

konferenzê sozialdemokratu partijas beedreem buhtu bijis pahrşwars. Skolo-

tāju kongresa presidijâ eewehleti newis sozialdemokrati wairakumâ, bet deesgan

konserwatiwi kungi, kahdi, peemehram, ir skolotāji Adamoroitschs un Witşchs.
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Kas atteezas us şkolotaju jauniswehleto beedribas waldi, tad tajâ eeeet tikaļ

diwi muhsu partijas beedri un pahrejee ir personas, kuras nepeeder pce

sozialdemokratişkäs partijas. Waj wiņi peeder pee kahdas zitas partijas pa
labi, to es newaru teikt. Us to ka kongresā un konferenzês buhtu ispaudecs
sozialdemokratijas gars, man wehlreis jausşwer tas, ka pedagoģiskos jauta-

jumos ne tikai sozialdemokratiskee skolotāji, bet ari ziti progresiroee skolotāji
peekrļht tam roeedoklim, kas isteiktas kongresa un konferenzes lehmumos.
Peeņemot tomehr gadijumu, ka teescham skolotāju kongresā un konferenzê un

ari nahkoschos kongresos un konferenzês buhtu pahrşwars sozialdemokratijai,

jājautā, waj teescham tas ir eemesls, kapehz nebuhtu jarehķinas ar kongresu
lehmumeem. Ka tas redsams no pehdejàm wehleschanam Latwijâ, Kursemê

un Widsemê, balsu wairakums ir nodots par sozialdemokrateem. Tikai weenâ

Latwijas daļā, Latgalē, sozialdemokrateem naw tahda eeşpaida- Pehz wehle-

şchanu resultateem daudsos Latwijas apgabalos sozialdemokratu peekriteju ir

leelais wairums. Ja tad nu sozialistişks wirseens ir pedagogu kongresos un

konferenzês, tad jāsaka, ka pateesi sabeedribas romrakuma domas ari ir

tahdas. Bes tam man te jākonstatē tas, ka pedagoģiskos jautājumos sozia-

listişkà kustiba eet tahlak par pilsonisko kustibu. Un tapehz sozialistişkà kustiba
peeslejas moderneem pedagoģiskeem usskateem, kurus isroeidojuschi tahdi peda-

gogi, kà Dschons Djui, Kirchensteins un ziti. Ja te èet runa, ka isglihtibas

ministrs naw usklauşijees kongresu wdehļ, ka tur esot pahrşwarâ sinams politisks
wirseens, tad taisni isglihtibas ministrs sche ir bijis partejisks, lai gan

wiņşch isleekas, ka wiņşch şchinî siņâ nostahjas ne us partijas roeedokļa.

Tikai no wiņa pascha partejiskā weedokļa wiņam ir nepeeņemama ta sabee-
dribas doma, kas atspoguļojas tvairakos skolotāju lehmumos, tadehļ ka taniK

ispauduşees sozialistişkà doma- No şchì redses stahwokļa isglihtibas mini-

strijas preekschstahroja eebildumi neistur nekahdas kritikas. Rihkojumâ par

eksameņeem ir smazejoschs gaiss preeksch muhsu skolas un ja skola ees pa

scho zeļu us preekşchu, wiņa wehl wairak pildisees ar şmazejoşchu birokrātisku

gaisu. Newis ween sozialistişkàs Latwijas, bet ari pilsoniskās demokrātiskas

Latwijas labā şchis rihkojums naw peeņemams. Ja gribam patihrit skolu no

şchì şmazejoşchà gaisa, tad neatraideet scho interpelaziju. Lai nahk ministrijas

preekşchstahwji un paskaidro, kà wiņi skatās us isglihtibas jautājumu- Tad

mehs wehl pamatigaki isrunasimees. Muhsu isglihtibas likumi ir ahrkahr-

tigi şwarigi likumi. Kungi, nerihkoşimees pawirşchi, tas ir roeens no wis-

şwarigakajeem jautajumeem, kas wisdsiļaki ķer Latwijas nahkotnê.

Pahreeşim tagad us zeturto punktu: rihkojumu par ortogrāfiju. Tas

mums neschķeetas tik şwarigs. Mehs ar leelu interesi noklausijamees

walodneeka Endseliņa domas par ortogrāfijas reformu. Mums tika komi-

sijā skaidrs tas, ka, isdodot sarou reformu par ortogrāfiju, isglihtibas ministrs

naw rehķinajees ar plaşchakàm sabeedribas. domam. Şcho plaschako sabee-
dribas domu isteizeji ir rakstneeki, schurnalisti, kas apweenojuşchees schur-

ualistu beedribâ. Kad ortogrāfijas komisijā balsojuschi par isglihtibas mini-

strijas ortogrāfiju, tad balsis noşchķihruşchàs apmehram weenlihdsigi un tai

pusē, kas balsojuschi pret isglihtibas ministrijas ortogrāfijas reformu, ir

bijuşchi galwenàm kahrtam schee schurnalisti un rakstneeki. Mehs skatamees

us walodas attihstibu no wehsturişkà weedokļa. Walodas weidotaji naw

bijuşchi walodneeki, bet gan bijuşchi aktiwi literarişki'darbineeki. Muhşu lal-

wceşchu literarişko walodu ir weidojuşchi muhsu agrakee rakstneeki: Juris
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Allunnns, Kronwalda Attis. Wiņi naw bijuşchi şpezieli walodneeki, bet

bijuschi ar leelu walodas şajuhtu. Muhşu leelais dsejneeks Rainis studējis
jurispludenzi. un wiņşch laikam nebuhs studējis sanskrita walodu, kura ir

pamats daudsàm modernām walodam. Tomehr Rainis ir kuplinājis lat-

weeşchu walodu tà, kà neweens latweeşchu walodneeks, tapehz ka wiņşch ir

pratis, kà ģeniāls dsejneeks, smelt weelu no tautas dsihwes, eedsejot to

dsejâ un tà padarit şawus darbus nemirstigus. Ar şawu Ģetes tulkojumu
ween wiņşch kuplinājis latweeşchņ walodu wairak nekà wişi walodneeki.

Tapehz mums ir jāskatās us walodas jauninajumeem ari no şchì weedokļa.

Newar radit kahdu reformu tikai us kabineta sinatneeku slehdseenu pamata.
Man ir wisleelakà zeeniba pret profesoru Endseliņu un ziteem roalodneekeem

un ari pret Plahķi kà pret zilweku, kas ir studējis filoloģiju un ir eetoeh-

rojams walodneeks, bet grib walodas reformu tautai usspeest kahds
walodneeks, tad pret to mums jausstahjas. Interesanti ir, ko par scho jau-
tājumu siņoja departamenta direktors Pawils Rosits. Wiņşch aisrahdija, ka

şchì rakstibas reforma ir nepraktiska, ka tàs sihmes, ar kuràm buhs jaapsihmè
wahrdu garumus, raibinàs tikai druku un padaris to kaitigu azim. Pat

ahrsti ir teikuschi, ka wiņa war buht ļoti nehigieniska. Runājot pehz buh-
tibas, schai reformai naw eespehjams ar şchìm garuma sihmem, ar kuràm

tiks raibinata muhsu rakstiba, padarit muhsu rakstibu par sinatnisku. Pat

profesors Endseliņsch saka, ka isruna nebuhs tahda, nebuhs eespehjams

apsihmet skaņu platumu, schaurumu un krihtoşchàs skaņas un tahdâ kahrtâ
isrunajot tàs buhs japalaischas us walodas şajuhtu. Tà tad ir pamatoti

sabeedribas un leetprateju darbineeku usskati, ka schee rakstibas raibiņajumi
ar garuma sihmem ir leeki un ka buhtu japaleek pee agrākas rakstibas, ka

garumus apsihmè tikai zelmos a? garuma sihmem un galotnēs tikai tur, tur

pehz satura roar rastees pahrpratums. Bet te kristu şwarâ ne tik dauds

walodneezişkais jautājums, bet gan juridiskais jautājums. Gotu rakstiba ir

eeroesta mums, ja nemaldos, ar Tautas Padomes lehmumu. To atzeļ un

eeroed latiņu burtu rakstibu. Pee tam te teek rakstits preekşchâ, ka wişàm
komunal- un roalsts eestahdem no 1. jūlija wişas grahmatas jawed jaunā
rakstiba- Tas rihkojums naw nahzis no likumdoschanas . eestahdes, bet gan

ir parakstits no muhsu isglihtibas ministra un no ministru presidenta Ulmaņa.

Tahdâ kahrtâ muhsu kabinets dod rihkojumu, ar kuru komunālām eestahdem
reek rakstita preekşchâ sinama grahmatu weşchana, ar kuru komunālām

eestahdem teek usspeests no 1. jūlija eewest jaunas grahmatas un tahdâ

kahrtâ darit weşelu rindu jaunu isderoumu.- Ja grib dot tahdus rihkojumus,
tad tee roar nahkt no likuMdewejas puses, bet ne no ministru kabineta, tvaj

ministru presidenta puses. Ja mehs tà şahkşim rihkotees, tad ministru

kabinets deesin ko rakstìs mums preekşchâ. Komunālas eestahdes ir pat-

stahwigas şawas eekşchejàs darbibas weşchanâ, wiņàm rakstit preekşchâ waretu

tikai likumdeweja eestahde- Tadehļ mehs usşkatam, ka punkts no juridiskā
iweedokļa ir neapstrihdams, ka muhsu ministru kabinets newareja dot tahdu
rihkojumu.

Äahlak 5. punkts. 5. punktā ir dots aisrahdijums par tvalsts biblio-

tēku, skolas ahrsteem, kà ari par fisişkàs audstnaşchanas institūtu. Te

Nonahza kungs konstatēja şawadâ toni, ka es esot isteizis isglihtibas ministrim

Plahķim paldees par wiņa rihkojumeem. Es tikai teizu to atteezibà us

şisişkàs audstnaschanas institūtu,- teizu, ka pehz buhtibas tahds audsina-
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şchanas institūts buhtu labs. Es nebuht to neteizu atteezibâ us wiņa rihko-

jumeem par museju, mahkşlas departamentu u. t. t. Man ir dauds şchaubu
par to, waj muhşu isglihtibas ministra daschi rihkojumi, kuri ir minēti

3. punktā, teeşcham teezas us to, lai pazeltu tautas isglihtibu. Weens no

şcheem rihkojumeem atteezas us muhsu nazionalo bibliotēku. Warbuht
katram no mums buhs bijis eeşpehjams eeşkatitees şchaî muhşu nazionalâ
bibliotēkā. Man ar gruhtu sirdi jākonstatē, ka muhşu nazionalà bibliotēka,
kurai roajadsetu buht nazionalam godam, ir patecşibâ muhşu nazionalais

negods. Şchi bibliotēka ir eeşpeesta kahdâ ļoti şchaurâ eelâ, kuru daschs
labs eedsihwotajs newar atrast, ļoti nepeewilzigâ namā; tur ir weena wee-

niga laşamà istaba. Ja juhs gribeet lasit laikrakstus, jums jastahw kahjâs»,

juhs newareet apşehstees. Tanî paşchâ deenâ grahmatas juhs newareet

dabūt, bet wareet tàs dabūt tikai nahkoşchâ deenâ. Tur grahmatas guļ
roeşelàm kaudsem nereģistrētas, nekataloģetas, tapehz ka naw peeteekoşchs
skaits darbineeku. Leepajas bibliotēka ir eerihkota dauds preekşchsihmigakî,
nekà muhşu nazionalà bibliotēka. Pameteet, kungi, skatus us zitàm neleelàm

kultūras walstim, kà us Daniju, Şomiju, Sweedriju, Norweģiju, un juhs
redseşeet, ka tur nazionalà bibliotēka ir katras walsts gods. Preekşch wiņas

teek isdotas milsu sumas un pee wiņas şakahrtoşchanas peewilkti labakee

bibliotēku şpehki. Tur bibliotēka ir atpuhtas weeta katram, kas grib pawadit

şawu laiku lasot, pee tam wehl bibliotēka ir pateess isglihtibas zentrs.
Mums pastahw diwus gadus nazionalà bibliotēka, un ja roiņa tiks rvadita

no tahdeem pat isglihtibas ministrijas darboņeem, kà lihds schim, tad roiņa

pastahwès wehl desmitus gadus, un tad mehs roaresim teikt, ka roiņa naro

muhsu tautas gods, bet ir negods. Ja muhsu isglihtibas ministrija naro

roairak konzentrejusi roehribu us muhsu nazionalo bibliotēku, tad jaşchaubas
par to, waj tee rihkojumi, kas atteezas us muhsu mahkslas un isglihtibas

eestahdem, ir domāti kà tahdi, kas weizinàs muhsu isglihtibu. Ais scheem

eemesleem es schaubos par isglihtibas ministrijas idealeem noluhkeem.
Atteezibâ us 5. punktu mums kriht şwarâ likumigais weedoklis. Kamdehl

mehs esam tahdi ļlkumneeki? Kamdehļ mehs zenschamees peerahdit, ka

rihkojumi ir nelikumigi? Mehs tatschu, sozialdemokrati, isejam us likumu

apgahschanu, jo mehs esam oposizijâ pret teem. Mums ir darischana ar

weenu ministriju, kurai birokrātisms naro noleedsams. Ja ministrija ir tahda,
tad likuma siņâ jāskatās roiņai zeeschi us pirksteem. Ja şchinî siņâ peelaidìs
wiņai tà rihkotees, tad wiņa nelikumigi rihkoşees ari zitur. Ja wiņa neli-

kumigi rihkojas atteezibâ us fisişkàs audsinaşchanas institūta nodibinaşchanu
un nazionalo bibliotēku u. t. t., tad deesin kahdus nelikumigus aktus wiņa

wehl newarès isdarit. Mums şchì nelikumiba jaisrawè ar sakni, lai teefcham

muhsu isglihtibas ministrija eeroehro tos demokrātiskos likumus, kas roiņai ir>

un lai sroarigos jautājumos wiņa greestos pee Şatwerşmes Şapulzes, kurcr

katrā siņâ isglihtibas jautājumos buhs kompetentāka, nekà isglihtibas mini-

strijas birokrāti. Tagad zik ir likumigi, waj nelikumigi Latroijas zentralà

fisişkàs isglihtibas institūta statūti? Wirsrakstâ stahw isglihtibas ministra

lehmums: .Apstiprinu, 13. nowembril92o. g., I. Plahķis". Te ir sihki

noteikts, kahds ir institūts. Te ir şchahdi noşazijumi, ka institūta padome

şastahw no şekoscheem preekschstahwjeem: pa roeenam no isglihtibas mini-

strijas, Latroijas augstskolas pedagoģiskās nodaļas, weşelibas departamenta»

mahkslas departamenta, armijas wirspawehlneeka galwenà şchtaba, ahrstu.
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şabeedribas un no h institūta teorētisko un praktisko preekşchmetu paşnee-

dsejeem iswehleteem preekşchstahwjeem. Tà juhs redseet, isglihtibas ministrs
nodibina institūtu, isdod statūtus un bes kahda likumdoschanas zeļa pasaka,
ka tur padome sastahdas no resoreem, ar kureem isglihtibas ministrijai naw

nekahdu darischanu. Tahlak institūtu beiguschee dabu apleezibas, kuras

dod wiņeem fistşkàs audsinaşchanas skolotāju teeşibas § 1. punktā 2. minetàs

mahzibas eestahdês un armijā. Te isglihtibas ministrs isdod noteikumus

pat par to, kahda eestahde şagatawo wajadsigos audsinatajus armijā.
Interpelaziju komisijā isglihtibas ministrija mehģinaja attaisnot şawu kurioso

nelikumigo soli ar to, ka wehl jau neesot budschets isluhgts institūtam, ka

lee esot bijuschi tikai prowisorişki statūti, un tahlak mehģinaja şcho rihkojumu
attaisnot ar to, ka statūtus waretu eesneegt likumdoschanas eestahdei preeksch
apstiprinaschanas. Nu, kungi, es jums jautaşchu, waj juhs eşeet lasijuschi
kahdu likumprojektu, kas ir eeşneegts no waldibas preekşchstahwjeem muhşu
likumdoschanas komisijām, waj nu isglihtibas, waj juridiskai, waj sozialàs
likumdoschanas komisijai; likumu projektu, us kura jau buhtu ministra stempele :

..apstiprinu" no tahda un tahda datuma. Likumdoschanas eestahdei neroeens

ministrs neeesneeds likumprojektus, kurus wiņşch jau apstiprinājis. Wiņşch
eesneeds tikai likumprojektus. Waj te Plahķis nodarbojees ar sinamu likumu

beletristiku, waj wiņam nopeetna griba dibināt institūtu? Tahds noluhks
wiņam pateescham bijis. Ja wiņşch tahdu eestahdi gribēja dibināt, wiņam

dehļ tahdas eestahdes dibinaschanas bija jagreeschas pee Şatwerşmcs

Şapulzes un jaisprasa kredits-

Noteikumi par walsts bibliotēku ir atkal şawadi. Şche ir teikts, ka

prcekşch walsts bibliotēkas jaeesuhta tik un tik leels eksemplāru skaits, ka

roalsts bibliotēkā aisleegtàs grahmatas laşit atļauts tikai personām, kuras

usrahda ministra tvaj Latroijas augstskolas mahzibas spehku atļaujas- Kungi,

juhs sineet, ka mehs, sozialdemokrati, esam pret kaut kahdeem aisleegumeem

pret grahmatam. Mehs esam pat pret zensuru., Mehs gribam tomehr sche
jautāt, waj isglihtibas ministrim ir teesibas dot preekschrakstus par to, kahdas

grahmatas war lasit un kahdas newar laşit. Tas ir likumdoschanas eestahdes

peenahkums. Wiņam naw nekahdas kompetenzes rakstit preekşchâ sinamàm

grahmatapgahdneezibam, tik un tik dauds eksemplārus peesuhteet par labu

walsts nazionalai bibliotēkai. Tahdas kompetenzes naw pat eekschleetu

ministrijai, naw neweenai ministrijai. Ja juhs gribētu schaubitees, tad lai

man buhtu atļauts peewest atkal tàs paşchas Seemeļamerikas Şaweenotàs

Walstis. Tur nazionalà bibliotēka un daudsi noteikumi par to raduschees

likumdoschanas kahrtibâ. Zik man sinams, tahdi noteikumi ari zitâs walstîs

par grahmatapgahdneezibam isdoti likumdoschanas kahrtibâ. Luhk, ais schcem

eemesleem mehs usskatam. ka 5. punkts ir pamatots.

Beidsot pahreeşim us k. punktu. Par to, warbuht, plaşchaki runàs mans

frakzijas beedris Dehķens. kas ir pirmais interpelazijas parakstītājs. (Asch-

manis taisa peesihmi no weetas). Ari juhs, Aschmaņa kungs, wareşeet pehz

tam runāt. (Aschmanis no weetas „Paldees par atļauju!"». Ja juhs nc-

gribeet klausitees, tad wareet iseet ahrâ, kà juhs to dareet pec masak şwarigecm

jautajumeem, ari schoreis juhs wareet to darit. Ar ministra rihkojumu ir nk-

Nidets starp zitu mahkslas departaments. 'Juhs, kungi, eşeet lasijuschi dascha-

das atsauksmes par isglihtibas ministra pehdejeem rihkojumeem, starp zitu

rahdu wehstuli no eewehrojamà mahkslineeka Kalniņa kunga. Wisi schce
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fakti leezina, ka mahkslas departamenta likwideşchana naw Latwijas mahkşlas
aitihstibas interesēs. Mahkslas departaments konzentreja to darbibu şewî.
kuras noluhks bija gahdat par mahkslas isplatişchanos. Latwijas tautas

mahkşlas nosarem: musikai, glesneezibai, literatūrai u. t. t. ir kaut kas ko-

pējs un tas kopējais war tikt labāki roeikts un sekmēts tikai no tahdas

eestahdes, kurā ir konzentreta mahkslineeziska darbiba. Muhsu isglihtibas
ministrija ir apkrauta ar birokratiskeem darbeem un tai naw wajadsigo spe-

zialistu, kas waretu mahkslas jautājumu wadit. Mahkslas departaments ir

ta eestahde, kura muhsu jaunajai Latwijai nepeezeeşchami wajadsiga. Tagad
ministrija likwidejuşi scho mahkslas departamentu, peeschķirdama tviņa kompe-

tenzes ziteem resoreem, kas nekahdâ siņâ newar nahkt par labu muhsu
mahkslas weizinaşchanai Latwijâ. Kas atteezas us juridisko pusi, tad mums

noskaidrojās tahds fakts: agrākais isglihtibas ministrijas preekşchstahwis
Kasvarsona kungs konstatēja, ka mahkslas departaments tai laikā, kad wehl
wisas ministrijas nebija stingri nodibinātas, nodibināts us zitu eerosinajumu
un iniziatiwi, wiņşch tizis, kà Kaşparşona kungs teiza, apstiprināts no kabi-

neta. Tapehz pehz godatà Kaşparşona leezibas ir jadomà, ka mahkslas

departamentu war likroidet tikai kabinets, bet, kà mehs sinam, likwidazija
notikusi taisni us isglihtibas ministra Plahķa kunga inizialiroi. Protams,

pehz şchìs likwidazijas wareja greestees pee minetà kabineta, un pehz tam

pee Şatwerşmes Şapulzes, bet katrā siņâ ir konstatēts tas, ka isglihtibas

ministrs ir pahrkahpis şawas pilnwaras, likwidedams eestahdi, kas bija no

kabineta apstiprināta.
Saņemot wişu kopā mums jāsaka, ka muhsu interpelazijai ir şaws pa-

mats. Balsoschanas resultati nebij taisni tahdi, kà to leezinaja Nanahza

kungs. Es klauşijos wiņu deesgan wehrigi, bet wiņşch tomehr neaisrahdija
us to, ka 2 punkti ir peeņemti komisijā ar balsu roairakumu, paroti otrais un

treschais, kuri peeņemti ar trihs balşim pret diwam. Mehs abi ar Zelmu
pazehlàm jautājumu, lai schee 2 punkti tiktu isşchķirti kà atşewischķi punkti,
lai lee tiktu peeņemti ka pamatoti un lai tahdâ kahrtâ waretu tikt peeņemti

Satwersmcs Şapulzê. Es isteizos pret to, ka ja diwi punkti ir peeņemti, ka

tad balso par interpelaziju wişâ wişumâ- Paleek neisdsehschams fakts, ka

interpelaziju komisijas wairakums ir otro un trescho pantu atsinis par pa-

matotu un ka tadehļ isglihtibas ministrijas rihkojumi atsihti par nelikumigeem.
Protams, ja juhs atraidifeet interpelaziju, schee punkti atkritis, bet ja juhs

gribeet to atraidit, tad neatraideet tos 2 punktus, lai ministrim nahktos at-

bildēt us roiņeem. Kas atteezas us ziteem punkteem, tad spehka samchrs

bij komisijā 3 pret 3. Nekriht şwarâ tas, ka weens no komisijas lozekļeem

ais daschadeem şwarigeem eemcsleem nebij warejis eerastees, bet Nonahza
kungam naw schaubu, ka tec trihs bij par interpelaziju un 3 pret, un tikai

gadijums uoweda pee ta, ka jums netika zeltas preekşchâ 2 wariazijas:
weena pabalstita no 3 komisijas lozekļeem par interpelazijas atraidischanu
un otra atkal pabalstita no 3 komisijas lozekļeem par interpelazijas peeņem-

schanu.
Wehl masa peesihme par to. ka es atturējos no balsoschanas. Es

domāju, ka interpelaziju komisija wareja buht tik solida un nogaidit treschà

lozckļa eeraschanos, jo mehs nupat tik bijàm şahkuşchi, un mums bij 2 stun-

das teesiba sehdet. Tadehļ es, ais ta cemesla, ka weens interpelaziju komi-

sijas lozeklis truhkst un mehs lihds ar to nedabūsim pareisos resultatus,
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atteizos no balşoşchanas. Zaurmehrâ ņemot mums ir jāsaka, ka balsojot
par scho interpelaziju juhs pakalposeet Latroijas isglihtibas Iccļai, juhs drus-

ziņ istihrişeet Latwijas aisşmakuşchos isglihtibas staļļus. Bet balsojot pret

interpelaziju, juhs pabalstiseet to isglihtibas ministrijas politiku, kuru juhs
wişâ wişumâ newareşeet atsiht par demokrātisku. Te nekriht şwarâ tas, roaj

ckahds no isglihtibas ministrijas preekschstahrojeem ir aisgahjis, roaj ne.

Plahķa kungs ir aisgahjis, bet departamenta direktors ir eeņehmis roiņa

weetu. Wiņfch ir tahda pat gara zilweks, kà isglihtibas ministrs Plahķis.
Ja juhs scho interpelaziju atraidiseet, jaunais ministrs, kahds nu ari wezà
weetâ nenahktu, waj mahzitajs Behrsiņşch waj zits kahds, ees to paschu zeļu,
lahdu ir gahjis isglihtibas ministrs lihds schim un tahdâ kahrtâ muhsu skolu

wehl wairak birokratisès, muhşu şkola wehl wairak tiks apşpeesta, un tad

peepildişees tàs bailes, kuras isteiza weens no ekşperteem, Rihtiņşch. Wiņşch
tuza: „Es atsihstu, ka muhşu skola ir masleet demokrātiskāka nekà zarişma
laikā, bet man bail, kâ wiņa nepaliktu par zaristişku ar laiku

"

Tadehl,
lai tas nenotiktu, balsojeet par muhsu interpelaziju- (Applausi pa kreisi».

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Fr. Trasunam.

Fr. Trasuns (Latgales kristigo semneeku şaweeniba): Nu, mani

kungi, juhs eşeet wişi noguruşchi un es runaschu ļoti ihsi. Es eesahkschu tit

ar Zizcrona wahrdeem: tsnâem datilinā Abutens patienti-i
noslīd?" latwişki sakot: zik ilgi tad juhs, mani kungi-interpelanti, wclti

iileetoseet muhsu pazeetibu? Mehs, mani kungi, leelako daļu laika seedojam
tikai precksch juhsu interpelazijam. Mehs esam sanahkuschi tapehz, lai isdotu

likumus, isstrahdatu walsts konstituziju, walstî nodibinātu kahrtibu un liku-

mibu, un mums, mani kungi, jānodarbojas tikai ar juhsu interpelazijam
(nemeers pa kreişi>. Ja juhsu interpelazijas buhtu leetischķas, tas buhtu
kas zits; ja juhs nahktu, peemehram, ar tahdàm interpelazijam, kapehz bija
newainigu ļauschu peekauschana Latgalē, Ataşchinê, kapehz neteek aissargati

ineerigi ļaudis no laupitajeem? Bet juhsu interpelazijas ir zitadâ garā.

Juhs jau nahzàt preekşchâ ar interpelazijam, kapehz tikusi apschaudita laupi-

taju banda un aisstahwejàt likuma pahrkahpejus, bet ne newainigus ļaudis.

Mums nahk tagad interpelazija par skolām. Bet, mani kungi, es gaidiju,
ka juhs nahzat preekşchâ ar zitu interpelaziju, ka juhs eesneegseet interpela-

ziju isglihtibas ministrijai, kapehz isglihtibas ministrija naw lihds schim gah-

dajnsi par to, ka tas likums, kuru ari juhs, mani kungi, kopā ar wişu

Satwerşmes Şapulzi eşeet peeņehmuşchi par skolu, buhtu ispildits, ka mums

voajaga nodibināt katrā pagastā şeşchklaşigu pamatskolu, ka wajaga dot behr-

neem brihwu usturu, wajága dot behrneem grahmatas, wajaga dot dsihrookļus
u. t. t. Es zereju, ka juhs nahkseet ar tahdu interpelaziju tatschu mani

kungi, tā bija juhsu griba, ka tahdai skolai wajaga buht. Nedomajeet, ka es

esmu pretim 6 klasigai semneeku isglihtibai. Bet, mani kungi, juhs, kad

likumu isdewàt, neaprehķinajatees ar budschetu, neaprehķinajatees, tà sakot, ar

to walsts un tautas stahwokli, kahds ir; roaj juhs spehseet to isrvest. Bet

ar scho juhs. mani kungi, nenahkat preekşchâ; juhs nahkat preekşchâ ar sekoscho:

kapehz ministra kungs isdewis tahdus un tahdus un daschadus zitus rihkoju-
mus. Paşkatişimees, kahdi juhsu apwainojumi ir, weens no galroeneem

punkteem, kuru juhs usstahdeet, ir peemehram tas; kapehz ministra kungs ir

eedroschinajees pee gimnasijam peelaist pamatskolas. Luhdsu man pateikt.

waj tas naw weenalaga, ka pamatskola ir pee gimnasijas (Şàuzeens pee
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sozinldemokrateem: .Şahk sajukt"), waj atşewişchķi? Agrak bij ģimnasijas un

proģimnasijas, skolas, t.i. proģimnasijas un 7 lihds 8 klaşigas
ģimnasijas. luhs gribeet, lai pamatskolai buhtu tahda pat programa, kà

klaşigai proģimnasijai un ja pee ģimnasijas pastahw tahdas paşchas klases»
tad tas buhtu weens un tas pats. Es pateeşi newaru saprast, ko juhs tai>

ihsti wehlatees (Şmeekli. Şauzeens no sozialdemokrateem: „Papraşeet Şeiļa

jaunkundsei"). Ne, mani kungi, Şeiļa jaunkundse to naw eeşneeguşi, bet es

.lehletos sinat no jums pascheem to paskaidrojumu, jo ja kahds eesneeds inter--

pelaziju, tad wajaga sinat, ko wiņşch grib. Bes tam, mani kungi, juhs usstah-
deet kà galweno punktu tahdu, kapehz isglihtibas ministrs atļahwis ģimnasijâ
prasit no behrneem eksāmenus. Ja juhs, mani kungi gribeet sinat, tad es

jums to paşkaidroşchu (Şmeekli un applauşi. Şauzeens no weetas: „Şpe-

zialists!"). Man ļoti patihk, ka te leeta paleek preeziga, jo juhs, mani

aisween eşeet gribejuşchi pahrwehrst scho augsto namu par mitinu, par farsu.
Mani kungi, ja juhs gribeet sinat, kapehz tee eksāmeni wajadsigi, tad, kà es

jums jau teizu, es jums to paskaidroschu, lai gan tas naw mans peenah-
ļums, jo isglihtibas ministrs es neesmu. Mums weena dala ģimnasiju skol-
neeku komplektejas no Kreewijas, no komunistu un leelineeku skolām, juhsu
radineeku (Pa kreisi jautriba un smeekli). Tur naw ko leegtees, no komunistu
un boļschetviku skolām. Un pee roiņeem ... ja juhs netizeet man, tad es jums
waru peewest simts leezineeku, ka kahrtiba bij tahda. Neweens skolotājs

nedrihksteja noklauschinat skolneeku, kuram bija usdewis sinamu lekziju us nah-
koşcho deenu. Neweens skolotājs nedrihksteja pahrbaudit skolneekus, kas

gribēja eestahtees ģimnasijâ. Peetika ar to, ka wiņşch peeteikdamees pateiza,,
ka wiņşch grib eestahtees klasē, waj 5. klasē un tas tika peeņemts. luhs,,
mani kungi, paşchi pee leelineekeem dsthwojàt kahdu laiku. Juhs sineet labāk,

kas bij şche Rigâ, bet kas bija Latgalē Rehseknê un Daugawpilî, to es

sinu labāki. An tur bija akurāt tà. Neweens skolotājs nedrihksteja pahr-
baudit skolneeku, kad gads beidsàs, waj wiņşch mahk tàs klases kursu waj ne,
bet wiņşch jau zaur to paschu pahrgahja us otru klasi. Un no tahdeem skol-
neekeem komplektejas ari muhsu ģimnasiju şkolneeki. Luhdsu man pateikt ja
juhs pateesi, mani kungi, gribeet, lai Latwijas tauta buhtu isglihtota- Waj

tahds ir tas zeļsch, pa kuru juhs gribeet to panahkt? Tatschu juhs eseet tee,
kas muhschigi kaldina tikai to: mehs gribam to isglihtibu, mehs gribam to

proletariātu zelt mehs gribam wiņu apgaismot, un pateeşibâ juhs gribeet tik

nemahkulibu, juhs gribeet tautu tikai tumşihâ west. (Troksnis un smeekli pa

kreisi). Tà isskatas, mani kungi, juhsu interpelazijas punkts. Es ļoti prce-

zajos, ka jums patihk smeetees par to, ko juhs eseet eesneeguschi.
Tad, kungi, juhs usstahdeet nahkoscho punktu, ar kuru juhs apwainojeet

isglihtibas ministri, ka wiņşch esot peelaidis to, ka minoritātes esot drihkste-

juschas "atlaist skolotāju no şawas skolas un, no otras puses» juhs pahrmeteet

isglihtibas ministrim, ka wiņşch ir eedroschinajees kur zitur atzelt no amata

skolotāju. Man te, kungi, buhtu jaissakas ar weenkahrşchu latwisku.wahrdu;
..Prahtiņ, nahz mahjâs!" (Şmeekli). Waj juhs sineet, ko juhs gribeet?

Ja juhs paşchi neeşeet şche şkaidribâ, kà tad juhs gribeet, lai ministra kungs
buhļu par to şkaidribâ, ko juhs paschi nesineet? Kungi, neņemeet par ļaunu >

juhs pahrmeteet ministrim par tàm minoritatu teesibam, bet juhs paschi eseet

dewuşchi tàs teeşibas minoritātēm. luhs praseet no ministra kunga, lai

wiņşch atzeltu to likumu, ko juhs eseet isdewuşchi. luhs gribeet stumt isglih-
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tibas ministri us to zeļu, lai wiņşch likumu pahrkahpj. Mani kungi, to es

nesaprotu. Warbuht to saprot paschi interpelazijas eesneedseji, bet mehs
sche, sahkot no labà spahrna pat lihds kreisam, scho gudribu nesaprotam.
Mani kungi, es negribu plaschi runāt par zitàm leetam. (Şmeekli». Tad

juhs pahrmeteet ministrim, ka wiņşch ir atlaidis no amata skolotāju Melamedu.

Bet waj jums sinams, kas roiņsch bija? Pehz tautibas roiņsch bija schihds,
pehz şawa amata komunists, boļşchewiks. «Şmeekli). Warbuht, mani kungi,
wiņşch jums ir turos radineeks pehz programas. To es negribu noleegt,
bet, mani kungi, tahds audsinatajs Latgales skolās naro roehlams. Tur naw

nekahdu schaubu. Es wehl noschehloju, ka juhs neminejeet interpelazijâ otru

skolotāju no Latgales. Tas skolotājs, kursch ir kà audsinatajs ģimnasija, ir

bijis skolotāju seminārā un no tureenes tizis isdsihts, eestahjees kara skolā
un no tureenes ari padsihts. Tà tad neiveenu skolu roiņsch naw pabeidsis
un tagad roiņsch ir ģimnasija par audsinataju. Waj tad ģimnasijâ war buht
tahds audsinatajs. kam pascham jamahzas? Tas, mani kungi, ir ko juhs

aisstahweet- Bet ko juhs aisstahweet? Juhs neaisstahroeet likumu, kahrtibu»
isglihtibas roeizinaschanu, kas pehz muhsu pahrleezibas, pehz pilsoņu grupas

un şewişchķi kristigo grupas, ir aisstahroams. Bet juhs aisstahroeet likuma

pahrkahpejus, nemahkulibu un tumsibu. (Starpsauzeeni no sozialdemokrateem:
„Wakar jau peeņehmàm 55 miljonus!"). Miljoni, mani kungi, ari stahw

sakarā ar scho leetu. Juhs runajeet par teem miljoneem. Tad es pateikschu.
ka ari ar scheem miljoneem juhs istaişijàt farsu un jokus, kuri naro zeenigi

juhsu partijas un es nebuhtu zerejis, ka parlamentarişka frakzija tahdâs
nopeetnâs leetâs, ar kuràm juhs şewişchķi plahtatees ar gribu tautu

isglihtot un audsinat, pazelt semaku zilroeku ka juhs ar tahdàm leetam

jokus dseneet. Ja juhs, mani kungi, gribeet pateeşi leetischķu interpelaziju
zelt preekşchâ, kur ir likuma pahrkahpums,. tad tahdu peemehru es roaru

jums veeroest. Bet juhs. mani kungi, maneem padomeem nepaklauşiseet, lai

ari zik prahtigas schis domas nebuhtu. Tahds peemehrs, mani kungi, ir.

Mums ir isdots likums un likumā ir peeņemts, ka tizibas mahziba

skolas ir pasneedsama. Bet roeselu gadu Leepajâ şkolotajinostahjàs us
ta pamata, ka tizibas mahziba naro peelaischama. Kad ministrs

neatzehla tahdus skolotājus, likuma pahrkahpejus, tad juhs nenahzàt ar

interpelaziju, kura tad bes schaubam buhtu leetischķa bijusi. Tad. mani

kungi, juhs to likumu neaisstahroejeet, bet aisstahweet likuma pahrkahpejus.

Ja juhs buhtu, mani kungi, pateesi likuma aisstahroetaji, tad juhs buhtu ari

nahkuschi ar tahdu interpelaziju: Us kahda pamata Latgale, Korşowas

pagastā, skolotāji eedroşchinajàs noklauşchinat wezakus, waj wiņi wehlas, ka

bchrni mahzitos tiziou. Un mums likumā ir peeņemts, ka tikai tee, kas

neroehlas, eesneeds pasiņojumu, ka wiņi newehlas ņemt tizibas mahzibu.
Te ir likums pahrkahpts un ne tikai Latgalē, bet ari tepat tas noteek, Rigâ,

sem juhsu deguna. Bet to juhs negriveet redset. Juhs negribcet redset, ka

bij skolotāju kongress, kas usstahjàs pret likumu un tizibas mahzibas peelai-

schanu, isnesa sarou lehmumu tizibas mahzibas paşneegşchanâ un ccweda

politiku skolā. Ja, mehs roaram par politiku runāt te, jo tauta ir muhs

şuhtijuşi. Bet skolās nedrihkst buht politikas. Tà war skolu t.kai samaitāt.
Tur juhs, mani kungi, ar interpelaziju nenahzeet. Bet luhdsu, mani kungi,
man pateikt, ko tad juhs tagad gribeet ar interpelaziju panahkt? Mehs

esam tagad panahkuschi to muhsu likumā, ka neroeena persona par skolu naro
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atbildiga. Isglihtibas ministrim naw teesiba ne rihkojumus dot, ne skolotāju
peeņemt, ne atzelt. Ģimnasijas pahrsinim ari naw teesibas ne par ko skolā
noteikt. Skolu padomēm ari naro to teeşibu, wiņas war tikai eeroşinat. Ja.
sakeet, mani kungi, kas tad ir tas saimneeks skolā; kapehz tad i glihtibas

ministrija ir pee mums. tad tatschu tvajaga to likwidet, ja wiņai nckahdu
teeşibu naw Tahdu skolu, par nelaimi, ari labais spahrns un zentrs

panahza, eedams pehz juhşu pawadas. Bet ja jau reis pee mums ta anarķija

skolā ir eewesta, tad juhs gribeet to anarķiju aisstahwet wehl tahlak. Kad

isglihtibas ministrs grib eewest sinamu kahrtibu, tad juhs to anarķiju gribeet
tikai dsiļinat. Ja, jums jau tàs teekşmes ir kà pee boļşchewikeem. Kas

grib, mahzas, kas negrib mahzitees, tam isdod diplomu un wisi buhs
inschcneeri, wişi buhs dakteri u. t. t. Nè, tahdâ zeļâ mehs nepanahksim

tautas isglihtibas un tautas tikumiskās audsinaşchanas pazelşchanu. Schis
ir tàs leetas, us kuràm es gribu aisrahdit, nerunājot par paschu skolu rvis-

pahri, kà mehs wiņu za»r likumu esam nostahdijuschi. Es atzeros ļoti labi,
man negribas minēt tos laikus, kad es biju departamentā, tad man nahza
preekşchâ ar tahdeem preekschlikumeem, kas ir pehz juhsu programas un juhsu

sfēras ļaudim, kuri nahza preekşchâ, peemehram, ar tahdu programu: pirm-

mahzibas skolas eerihkojamas Latgalē tà: mehneşî weenn reisi us katru zeemu

suhtis skolotāju; tas nowedìs bèhrnus us zuhku kuhti un parahdìs, kà tur

zuhkas tcek audsetas; tad nowedìs us peedarbu un parahdis, kur teek kulta

labiba. Kad man nahza ar tahdu preekschlikumu, es teizu: kamehr es esmu
departamentā, tikmehr es to nepeelaidischu. Tad katra bahba Latgalē teiks:

tviņi ir prahtu saudejuşchi Rigâ, jo katrs behrns sin, kas ir zuhku kuhļî. Nè,
mani kungi, to zeļu mehs neeesim, un to zeļu, kuru isglihtibas ministrs ir

gahjis, to mehs atsihstam par pareisu un ja ir kas pahrmetams isglihtibas

ministrijai, tad tikai tas, ka wiņa naro isleetojusi deesgan stingru roku, lai

nostahditu muhsu skolas tà, lai tur buhtu kahrtiba un lai sinatu, kas ir par

skolu atbildigs un ka roalsts roaretu to audsinaşchanu west tahdâ wirseenâ,
kà tas ir wajadsigs preekşch paşchas tautas un preekşch paşchas walsts.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Dehķenam.
K. Dehķens (sozialdemokrats): Augstà şapulze! Mehs noklausija-

mees ļoti plaşchu siņojumu no peepraşijumu komisijas wairakuma referenta
un ari deesgan plaşchu sinojumU no masakuma preekşchstahwja. Pateeşibâ
warakums un masakums te radees tikai gadijuma dehļ. Gadijums, kà tika

jau aisrahdits, ir isşchķihris to, ka juhşu preekşchâ nolika tikai roeenu lehmumu
no pecpraşijumu komisijas un ka tas lehmums netika nodots diwos varian-

tos. Tad mehs noklausijamees ari usbrukumu interpelanteem, kapehz inter-

pelazija esot eesneegta. Tas usbrukums leezina par tik leelu leetas nepahr-

sinaschanu, ka teesch'am jāsaka ar usbruzeja wahrdeem, ka nopeetnas leetas

jāņem nopeetni. Newar runāt par ģimnasiju un pamatskolu sakaru zilweks,
kam par to naw nekahdas jehgas. Newar runāt par eksameneem tas. kas

nesin, kahdi eksāmeni eewesti. Newar nostahdit ari Melameda leetu tà, ka

wiņşch kà komunists un schihds no weenas weetas atlaischams un kà komu-

nists un schihds otrā tahdâ paşchâ weetâ apstiprināms- Te jāsaka: „Prahtiņ,

nahz mahjâs!" (Reti applausi pa kreisi). Ari newar teikt, ka par minontatu

skolu nodaļu darbibu neatbild isglihtibas ministrs- Kas tad atbild? Mino-

ntatu skolu pahrwalschu preekşchneeki newar nahkt un paschi atbildēt var şawu

darbibu parlamenta preekşchâ. Şchìs pahrwaldes ir padotas isglihtibas mini-
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strim. Tà kà minoritatu departamentam direktors naw paredsets, tad

ka isglihtibas ministrs pats ir şchì departamenta direktors un wiņam jādod
atbilde par to, kas tur noteek. Nopeetnì naw ņemamas tàs pamahzibas,
par ko sozialdemokrati lai eeşneeds interpelazijas. Sozialdemokrati paşchi
sinàs, par ko eeşneegt interpelazijas, un ja basnizkungs Trasuns atrod isglih-
tibas laukā şew newehlamas parahdibas, tad lai wiņşch pats isleeto interpc-
leşchanas teeşibu. Pehdejais jautājums bij: ko mehs gribam panahkt ar scho
interpelaziju? Es zentişchos us to dot atbildi.

Kopşch muhşu interpelazijas eeşneegşchanas ir pagahjis jau labs laiks

un dauds, kas toreis bij ass, tagad şawu aşumu ir saudejis. Komisijas sehdc
dsirdejàm no isglihtibas ministrijas preekşchstahwja, ka par dascheem rihkoju-
meem likumprojekti jau eeşneegti likumdoşchanas kahrtibâ, tà tad aplinkus

atsihts, ka peeprasijums bijis weetâ. Mehs sinam, ka eksāmenu jautājumā,
kas toreis bija şewişchķi ass, kur jautājums pilsoniskā presē bij nostahdits tà:

waj ministrim eet, wai Rigas roidus skolu pedagoģiskām padomēm, tas

jautājums liklvidets. Ministrija tagad stipri peekahpdamàs ir panahkuşi
şapraşchanos ari ar Rigas widusskolu pedagoģiskām padomēm. Te interpe-
lazija itka jau buhtu şawu noluhku şaşneeguşi. Bes tam wakar mums te no

şchìs augstàs weetas pasiņoja, ka pats isglihtibas ministrs Plahķa kungs,
pret kura rihzibu bij wehrsts peeprasijums, ir atluhdsees no amata un wairs

neispilda isglihtibas ministra weetu. To Maretu tulkot .tà, ka ari zitos punk-

tos daschos punktos interpelaziju ir jau par motiwetu atsinuşi pati isglih-
tibas ministrija un raudsijusi ko neko labot interpelazija atsihta par pama-
totu. Isglihtibas ministrs aiseet, nahks zits, kas, warbuht, eewirsìs isglihribas
leetu wadibu şabeednbai wehlamâş şleedês- Ja leetu tà nostahda. tad tee-

şcham waretu zeltees jautājums, roaj muhsu interpelazijai tagad wehļ ir

pamats. Bet nu rodas jautājums, roaj zits roirseens tiks eeturets, maj ari

roirseens paliks tas pats wezais. „Brihwà Seme" grwilè, jau tagad: roir-

seens paliks tas pats. Tà tad ari no şchìs puses muhsu interpelazija tagad
ir weetâ. Mehs esam interpelejuschi par dauds şwarigàm par neweh-
lamàm parahdibam daschadâs dsihwes nosarês. Te aisşkarta wisşwarigakà un

wiswahrigakà weeļa muhşu dsihwê, kà referents Nonahza kungs raksturojaş Skolu

un isglihtibas leeta lihds şchim ir palikusi Şatwerşmes Sapulzê pilnigi neaisşkarta.

Schinî nosarê şakrahjees dàuds newehlama, un te nu weenreis şchis jautājums

nahk Şatwerşmes Şapulzei preekşchâ, lai augstà şapulze waretu isteiktees par

muhsu skolu politiku. Man nenahk prahtâ isglihtibas ministri Plahķa kungu

teeşat. Tàpat naw man nodoma ņemt wişus interpelazijas punktus zauri
un tos punktu pà punktam istirsat no likumibas weedokļa, şalihdsinot weenu

likuma pantu ar otru, peetvedot pat to 16, jūlija likumdoşchanas kahrtibâ

isdoto likumu, kursch isdots 16. jūlija kahrtibâ pehz tam, kad no isglihtibas

komisijas tas bij atraidits kà nepilnigi isstrahdats, kà pretim runajoschs
Tautas Podomes jau peeņemtam likumam. Man leekas, ka toreis Tautas

Padomes, isglihtibas komisijā ari Nonahza kungs şastahwcja par lozekli un

bija klaht, kad tas projekts tika atraidits. Pehz tam tas tomehr publizets
16. jūlija likumdoschanas kahrtibâ. Waj tas ar roispahr pareisi bija un

waj tas pareisi, ka scho likumu tagad ņem kà Tautas Padomes peeņemta

likuma papildinājumu un tulkojumu, kad Tautas Padomes komisija atsina,
ka wiņşch runà tam pretim. Tahdi jautājumi buhtu galigi isschķirami tikai

senātā. Es negribu nodarbotees ar juridisku jautājumu istirsaschanu. Man



Şatwerşmķs Şapulzes 111 sesija

788

uo şwara ir pati şkolu un wispahri kultūras politika Plahķa kunga laikā.

Muhşu interpelazijas atşewişchķee punkti noderès tikäi par pawedeeneem wis-

pahrejo politiku nowehrtejot. Mums te naro no leela şwara, waj weenâ

otrā pamatskolās mahza latiņu walodu waj ne. Tee ir pedagoģiski jautā-
jumi. Mums ir no şwara, ka muhsu pamatskola lai paliktu 6 gadiga. Likumā

tas nepahrprotami noteikts, bet tikpat nepahrprotami Ausēja kunga preekşchâ
slahdità şchema reduzè obligatorişku skolu us 4 gadeem un pahrejee 2 gadi
ir peeşchķu-ti papildu skolai. Interpelazijâ minētais rihkojums ir tikai pir-
mais solis us Ausēja schemas realiseschanu. Te nu mums jāsaka, ka 6 gadiga
pamatskola mums ir şwehta un par to mehs stahweşim lihds pehdejam. Par
to ir noteikti isteikuschees skolotāju kongresi, par to ir isteikufchàs skolotāju
konferenzes, par to isteikuschees skolu darbineeki un par to buhs ari muhsu
tautas leelakais wairums. Mehs nedrihkstam atteiktees no 6 gadu obliga-
toriskas pamatskolas. Te israhdişees, kahdi usskati isglihtibas leetâs ir Şat°

werşmes Şapulzei. Wakar mums no tàs puses (rahda ar roku us labo

puşi) apgalwoja, ka atteezibâ us isglihtibas jautajumeem domu starpibas
Şatwerşmes Şapulzê neesot, no weenas seenas lihds otrai şeenai wişi esot
roeenis prahtis isglihtibas jautājumā. Waj tikai atteezibâ us Latgali?
Tagad redseşim, waj Trasuna kungs ir par isglihtibas leeta; waj ir par to,
ka behrneem skolā jamahzas ne tikai lihds 12., bet lihds 14. gadam, Tà tad

schis interpelazijas punkts ir pamatots.
Otrs un treschais punkts aisķer skolas eekschejo dsihroi. Muhsu likums

nepahrpratami noteiz, ka skola ir autonoma un prasa, lai tiktu eewehrotas ari

skolotāju domas. Te eet runa par skolas autonomiju un par to, waj skolo-
tajam ir teesibas skolu wadibâ un skolu leetâs lihdsi runāt- Kas noteek pee

mums şchinî siņâ? Paşkatişimees minoritatu nodaļā, wahzu nodaļā. Te ir

diwas leelas grahmatas: pamatskolu un widusşkolu programas. Eewadâ

teikts: leels vreeks skolotajeem, ka tviņeem dota teeşiba un eespehja lihdsi
runāt un lihdsi weidot skolu. Rigas wahzu skolotāji no şawas preekschneezi-
bas waditi ir noturejuschi ne masak, kà 130 sehdes bes maksas un sastahdi-

juschi schis 2 grahmatas. Tiklihds bija isteikta no skolotajeem neustiziba
kreerou skolu nodaļas waditajam, tas aisgahja un nahza zits. Tahdas tee-

sibas pee mums zittautu skolotajeem. Kahdas teesibas latweeşchu skolata-

jeem? Muhsu skolotāji ir luhguschi atļaut roiņeem lihdsi darbotees skolu
roeidot un zett, bet wiņeem to neļauj, ko minoritatu skolotāji usşkata kà ar

likumu şew nodŗoşchinatu. luhs dsirdejàt no mana frakzijas beedra Der-

maņa, ka şchini siņâ latweeşchu skolotāji übago un deedelè pehz atļaujas
lihdsi darbotees pèe skolas weidoşchanas un zelschanas. Bet wiņeem to

nedod. Kad pedagoģiskā padome usstahda jautājumus, kas atteezas us audsi-

naschanu un mahzischanu skolā, tad pedagoģiskas padomes preekschsehdetajs
atbild: „Naw wajadsigs apspreest, te nahks nhkojums no ministrijas". Waj

latweeşchu skolotāji neşpehj strahdat, waj wiņi negrib strahdat? Lai atbildētu

us scheem jautajumeem, tad buhs jāatskatās drusku atpakaļ. Kas tad muhsu

skolu lihds schim ir zehlis? Mehs sinam, ka muhsu pirmà skola atradās

leelkungu un basnizkungu siņâ, kas wiņu wadija wahzu garā. Kur zehlàs

pirmà doma par latwişku skolu? Ta nahza no tautas, skolotajā Kronwalda

Atta wadibâ. Kas pasargāja muhsu skolu rusifikazijas laikā no galigas pahr-

kreewoşchanas? Waj tas nebij rerooluzionarais latweeşchu skolotājs? Un

tad, kad latweeşchu tauta bija isklihdinata, leelais wairums atradàs iskaişits
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pa wişu plaşcho Kreewiju, kur tad radàs pirmà doma par ihsto latwişku şkolu?
Kas bij şchìs idejas neşeji? Maşkawâ 1916. gadu pawaşarî şalaşijàs isglih-
tibas darbineeki un skolotāji, kuri wairs neschķihràs rewoluzionaros un nere-

woluzionaros, neşchķirojàs pehz politiskām partijām, bet wişi tika dsihti no

weenas domas radit latweeşchu skolu, wişi weenprahtigi par to interesējās,
un ta bij weena no wisstiprakàm saitēm, kas toreis Kreewijâ şaistija wişuS

iskaişitos latweeşchus. Tai konferenzê sehdeja gan sozialdemokrats Dehķens
ari, bet wiņam lihdsâs toreisejais kadets Berga kungs un tur isglihtibas jau-

tājumu neapşkatija no politişki-partejişkeem weedokļeem, bet tikai no pedago-
ģiskeem prinzipeem. Tur radàs latwişkàs skolas ideja. Pehz konferenzc
peeņemteem prinzipeem usderoa isstrahdat noteikumus un programas Maska-
was kultūras birojam, kuram par preekschsehdetaju bija toreisejais kadets

Meierotviza kungs un kura isglihtibas nodaļā strahdaja gan pilsoņi, gan

daschadu noşchķiru sozialdemokrati, neşchķirdamees, wişi weenlihdsigi domā-

dami to roeenu domu, kà radit Latwijas skolu. Tur radàs pirmais likum-

projekts, tur radàs pirmais programu projekts. Ko Maşkawas kultūras

birojs bij isstrahdajis, to apşpreeda wişâs malās, atkal neschķirodamees pehz

politiskam partijām. Wişi strahdaja weenu darbu. Terbatas kongress sapul-

zinaja wişu latweeşchu skolotāju saimi. Te bij sanahkuschi ne tautiskee skolo-
tāji, ne ari rewoluzionaree, bet skolotāji pedagogi- Terbatas kongresā wişi
jautājumi tika tikai no pedagoģiska weedokļa apşpreesti. Muhşu pirmà aug-

stākā paşchwaldibas eestahde Sēmes Padome turēja par roajadsigu reh-
ķinatees ur Terbatas kongresa lehmumeem. Şchee lehmumi şkolotajeem dcwa

şpehku usturet latweeşchu skolas ideju gruhtajos wahzu okupazijas laikos,
dewa spehku pretotees komunisteem, lai muhsu skola neteek galigi isahrdita.
Ari pirmais muhsu isglihtibas ministrs Kasparsona kungs atsina skolotāju
nopelnus un wehlejàs skolotāju lihdsdarbibu, şewişchķi şawas darbibas pir-

majā laikā. Skolotāji tà tad ir peerahdijuschi, ka wiņi grib strahdat, un

wĢ, kas mums galu galā sasneegts skolas leetâs, ir tatschu nahzis no sko-
lotajcem, Tà tad wiņi ari spehj kautko darit. Bet tad nahk Plahķa kungs,

un, kà Nonahza kungs teiza, taisni no wagona eesehschas ministra krehşlâ.
Wiņam ir şweşcha muhsu Latwijas skola, wiņam şchì skola ne tikai şweşcha,
bet pat nihstama. Plahķa kungs newar isschķirt sozialismu no komunisma;
Plahķa kungs netvar isschķirt progresiwo skolotāju no sozialdemokrata. Wişi

kongresa lehmumi wiņam ir sozialistiski. Skolotāju şapulzes wiņa azîs sozi-

alistiskas. Sozialistu lihdsdarbibu wiņşch newehlas. Wiņam jaatteizas no

skolotāju peeaizinaschanas pee lihdsdarbibas; turpretim wiņam jādod pretēji

lehmumi tam, ko skolotāji peeņehmuschi. Ja buhtu skolotāji peeaizinati, ja

isglihtibas ministrs buhtu pratis skolotājus organiset, eeroşinat, mudināt us

darbu, droschļ tizu, ka mums buhtu jau tagad isstrahdatas programas ne

sliktākas par wahzeeşcheem. Isglihtibas ministrija pati naw şpehjuşi skolai
kautko positiwu dot, un wiņa ari skolotājus pee darba neaizina un tà tad

tagad mums wehl skolu programas isstrahdatas naw- Kà schini jautājumā

augstà şapulze nostahşees? Waj te buhs weenprahtiba, ka lattveeschu skolo-

tajeem jādod teeşiba lihdsi zelt un weidot Latwijas skolu, jeb waj peeņems,

ka Lattvijas skola wadama un weidojamcr rihkojumu zeļâ. Şchinî jautājumā

augstai sapulzei jaisteizas noteikti. (P. Kalniņsch no weetas: „Trasuns jau

pateiza.").

Tad par skolotāju atlaişchanu. Minēju jau par Melamedu (Şauzeens
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no weetas: Jums peeteek, man wehl nepeeteek. Likums mums

nodroşchina skolotāju teeşibas. Kas lihdsi strahdaja Tautas Padomes isglih-
tibas komişijâ, tas sinàs, ka atlaişchanu zentàs darit deesgan gruhtu. Bij

pat domas, ka skolotāju atlaişchana isdarama tikai ar teesas spreedumu.
Atlaischana tika nodota skolu walschu rokās, skolu waldes lehmumu pahr-
şuhdset war isglihtibas ministram. ladomà, ka ja ari eekschleetu ministram
jaatlaisch skolotājs us kara stahrookļa pamata, tad wiņam tomehr jacet likumā

norahditajs zeļsch un jagreeschas pee skolu waldes, lai ta skolotāju atzeltu.
Şkolu walde waretu pahrbaudit ikkatru lēstu. Warbuht, ka zilroeks, kursch
pa kara stahwokļa laiku newar eeņemt weetu, naw neko noseedsees»
un tad wiņam war reserwet weetu. Bes tam şchim skolotajam buhtu
eeşpehja meklet aisşardsibu isglihtibas ministrijā. Tagad tas ir nowehrstê.
Ja skolotājs, par kuru isglihtibas ministrija neka ļauna newar teikt, us kara

stahrookļa pamata ir atwaļinats no roeetas, tad wiņşch paleek bes nekahdas
aissardsibas. Jau teizu, ka par wişu, ko minoritatu skolu nodaļas dara»

tomehr jāatbild ir isglihtibas ministram. Tà tad ari pee poļu skolotāju atlai-

şchanas Leepajâ. Leepajâ atlaisch no weetas skolotājus bes kautkahdeem
peerahdìjumeem, us tukşcheem apgalwojumeem no nelikumigas sapulzes. Poļu

skolu nodaļas preekşchgalâ stahw zilweks, kas isteizees, ka newarot wehl neka

sinat par to, kà zilweks zehlees: Āfrikā patlaban teekot isdariti pehtijumi

ismehģinajumi şchinî siņâ. Kad tee ismehģinajumi buhschot galā, tad tvare-

schot noteiktu spreedumu dot par zilweka zelşchanos. Waj tur galu galā ari

isglihtibas ministrs naw atbildigs par to, kahdi ir skolu walschu preekschneeki

masakuma departamentā.

Tad interpelazijas 4., 3. un 6. punkts aisķer roispahr kulturelus jautā-

jumus. Wispirms pareisrakstibu. Ko schis rihkojums lihds, kad tas paliks

gais» karajotees ari pehz Nonahza kunga domam, jo pret tviņu ir sabeedriba-

Kristigee jau pret tviņu ir isteikuschees, nolemdami turpmāk dseesmu grahma-
tas drukāt wezâ ortogrāfijā. Es netizu, ka „Brihwo Semi" no 1. jūlija

sahks drukāt jaunā ortogrāfijā un tàpat ari „Latwijas Sargu". Ja nu wis-

wairak leetojamàs grahmatas un laikrakstus druka wezà ortogrāfijā, kahda
tad nosihme ir rakstit preekşchâ skolām pahreet no noteiktas deenas us jauno

ortogrāfiju. Tas ir nepedagoģiski. Behrnu azu preekşchâ buhs roeena orto-

grāfija un wiņus mahzîs zitâ ortogrāfijā. Un kà domà iswest to, ka komu-

nālās eestahdês jaeewed jaunà ortogrāfija. Ja pehz 1- jūlija, peemehram>

Rigas pilşehtas walde tomehr liktu wişeem şaweem eeredņeem rakstit tai

paşchâ wezâ ortogrāfijā, ja, kahdus soļus galu galā tad roaldiba pret.to

spertu. Kas tad, ja ari Şatwerşmes Sapulze paleek peê Tautas Padomes

lehmuma un şawu darbwedibu wed wezâ ortogrāfijā? Kahds juzeklis tad

nu iszeļas? Ja ari schis Tautas Padomes lehmums palizis nepublizets,
tad wiņşch tomehr paleek şpehkâ turpmāk, lihds kamehr tas naw atzelts. Rih-

kojums par ortogrāfiju paliks gaisā karajotees, jo eet pret sabeedribas gribu,

un ir saskaņots tikai ar 4 lihds 5 arodneeku, walodneeku atsiņam. Ta jau ir

weena no bijuşchà isglihtibas ministra raksturīgākam pasihmem, ka roinsch ret>
ķinas tikai ar teem, kam ir kahds akadēmisks grahds. Ar rakstneekeem,

mahkslineekeem wiņşch nemās nerehķinas, ja wiņeem naw sinatnişka waj aka-

dēmiska grāda. Rakstneeku skaitu roinsch tagad wehrtè pawişam 150, bèt

to starpā neesot neroeena, kas nod'arbojotees ar walodu. Tee wişi 150 warot

tikai schagaru wêsumus sakraut, bet ne kahdu kahrtigu darbu usrakstit. Ja
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tà wiņşch wehrtè rakstneekus, tad ari saprotams, ka pareişrakstibâ wiņşch nereh-
ķinas ar to spreedumu, ko rakstneeki peeņehmuşchi. Muhşu jaunlaiku rakst-
neeziba wiņam wispahr nekriht şwarä. Wiņam ta ir ne tikai şweşcha, bet

pat naidiga. Wiņşch neatsihst ari par roajadsigu ar to eepasihtees un şaka,
ka wiņşch nodarbojotees tikai ar şenàm tradizijam un daiņam. No şchìwee-
dokļa jawehrtè Plahķa kunga rihkojumi wispahrigâ kultūras laukā. Wiņşch
şche rihkojas pilnigi şuwereni: likwidè mahkşlineeku, rakstneeku padomes pee

isglihtibas ministrijas- Tàm naw neka kopēja ar komunistiskām padomēm.
Tàs ir dibinātas roehl no Kasparsona kunga laikeem. Plabķis tàs likroidè,

jo ar tahdeem nebeiguļeem, nemahkuļeem naw nekas runājams, wiņu domas

naro usklausamas. Mahkslas museju noderoa akadēmijas pahrsiņâ. Es nola-

şişchu iswilkumu ne no ,Sozialdemokrata", bet no pilsoniskas awises: «Leels
fakts ir notizis muhsu nazijas mahkslas dsihwê, —ir nodibinajusees mahkslas

akadēmija un tuhliņ jau ar şawàm wehlamàm un newehlamàm parahdibam.

Ja schai akadēmijai no augscheenes teek usbahsta zentralisazijas loma, jeb
mahkslas monopoliseschana, tad no şchì bihstamà eksperimenta gan wiņai wajag
atteiktees no pascha sahkuma, jo absolūtisma laiki jau sen ir miruschi. Nazio-
nalà mahkslas museja nodoşchana dsimstoşchàs akadēmijas aisbildneszibâ no

isglihtibas ministra ir pardauds pahrdroschs un neroehlams solis. Wehsture
mums rahda, ka mahkslas zentralisazija aisween ir şmazejuşi jaunus meklē-

tājus mahkslineekus. Ja jau lihds schim mahkslas departamenta glesneezibas
nodaļa mas eewehroja demokrātiskos prinzipus, tad ar nazionala museja nodo-

schanu akadēmijai demokrātiskos prinzipus pilnigi ignorè. Pee tam jāsaka,
ka wispahr walstişkas akadēmijas mahkslas attihstibas şiņâ ir spehlejuschas
wairak negatiwu, kà posttiwu lomu." To raksta „Latwijas Sargs". Tomehr

mahkslas museju atdod mahkslas akadēmijai, operu konserwatorijai un par

teātra waditaju usmetas pats isglihtibas ministrs, eejaukdamees teātra reper-

tuāra noteikşchanâ, neapstiprinādams dramaturgus; wiņşch prasa lai stahdot

preekşchâ diwus kandidātus us katru weetu, kas likumā tomehr neteekprasits.

ladomà, ka isglihtibas ministrs grib, lai par dramaturgu nahktu kahds zil-
weks ar grādu- Waj lai tahds roirseens paleek ari turpmāk? Waj mums

ir Latwijâ tik dauds zilweku ar sinatnisko grādu? Buhtu jau roehlams, lai

wişur stahwetu preekşchâ zilweki ar sinatnisku grādu. Bet mums wiņu naw

tik dauds, ka waretu lihdsschinejos darbineekus noslauzit pee malas, tos atlaist

no weetas, teizot, ka naw ko noschehlot, ka juhs aisejat, naw ko pateiktees.

Waj muhsu kultūra ir zelta no zilwekeem ar grādu? Waj muhsu tik ļoti

nizinaļee nebeiguļi naw neka darijuschi? Te war buht weena atbilde: wişeem

skaidrs, ka pee muhsu kultūras radischanas ir ļoti mas darijuschi ziltveki ar

grādu; labi buhtu, ja us preekschu schahdu darboņu rastos roairak, bet tee tad

ari eeguhs plaschaku skatu un sinàs zeenit un peewilkt pee darba tos zilroe-

kus, kas grib un war strahdat kultūras darbu, lai ari roiņeem grāda nebuhtu.

Tahlak, ja mehs gribēsim peekrist Trasuna kungam un teiksim, ka isglih-
tibas ministrim peekriht tvifa noteikschana, tad jāapdomā, kas notiks isglih-
tibas ministra maiņas gadijumâ. Mums bij par isglihtibas ministri

walodneeks, kas usşwehra wişur walodneezibu un us wişu şkatijàs no walod-

ueezibas un gramatikas redses stahrookla, leelu wehriba pcegreesdams greeķu

un latiņu walodam un it şewişchķi usşwehrdams latweeşchu walodu. Bet ja
nu nahk tahds, kurşch latweeschu walodu wehrtè semu, kursch kahdâ şapulzê

Pruttşchenko laikā isteizees, ka mums wajaga skolās latweeşchu walodas tikai
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tikdauds, lai waretu tajā mahzit tizibas mahzibu? Un ja nu wiņam ari

tagad usnahk ideja, ka latweeşchu waloda turpmāk jamahza masak, bet tàs

weetâ warbuht jaeewed kahda zita, .peemehram, ebreju waloda, kas tad is-
nahks? Tad atkal tiks şalausts tas, ko weeus walodnceks ir zehlis. Ja
pehz walodneeka nahk teologs, tad walodneeka zelto teologs droşchi ween

noahrdìs. Pehz teologa war nahkt inscheneers, pehz ta kareiwis, kahds
ģenerālis, kà tas jau Kreewijâ bijis, ka ģenerālis eeņem isglihtibas ministra
roeetu tad katrs rihkoşees pehz şawas gaumes, jo nebuhs nekahda regu-
latora> Katrs jauns ministrs şahks ahrdit un kahrtot no eesahkuma un

tahdâ kahrtâ mehs netiksim pee noteikta roirseena kultūras siņâ, nebuhs stabi-
litātes. Lai tà nebuhtu, tad, man domāt, roajaga pastahwiga orgāna, kas

paleek, ja ministri mainas, un par tahdu orgānu roaretu buht padomes no

eeintereşetu darbineeku roidus. Par tahdu orgānu atsihstami ari skolotāju
kongresi, par kureem pat Witşcha kungs, labà şpahrna preekşchstahwis ekspertu
starpā, teiza, ka kongresi wispilnigak isteizot skolotāju domas; mahkslas un

kultūras siņâ wahrds jādod padomēm no arodneekeem- Ja buhtu ween-

prahtiba no weenas seenas lihds otrai, tad buhtu mums japastahro us to,

lai pamatskolas pastahroetu 6 gadigas, tai skolotajeem buhtu teesiba peeda-
litees skolas roeidoschanas darbā, kura tagad roehl ir ļoti dauds, un lai

muhsu kultūras dsihwe neteek padota daschadàm nejauschibam, bet lai teek

eewirsita noteiktā wirseenâ ar stabilitāti, kura bij jau radita ar padomēm-

Ja tà, tad mums interpelazija tomehr japeeņem, jo mums tatşchu şaws

wahrds par skolu un kultūras politiku ir jāsaka. Ja nu interpelaziju atraidìs,
tad es nesinu, kà juhs motitoeseet Plahķa kunga aiseeşchanu'. Par ko tad

wiņam bija jaaiseet? Kapehz wiņşch pats newar usstahtees sche un aisstahwet
şawu politiku? Zik man sinams, Plahķa kunga roeşelibas stahrooklis ir

deesgan labs un noguruma roiņam ari naro, jo wiņşch deesgan nopeetni un

deesgan tşchakli gatawojàs usstahtees te augstās şapulzes preekşchâ. Tà tad

weens par diweem: waj te ir kahdas aiskulisu intrigas, waj ari paredsama

wirseena maiņa. Ja ir paredsama roirseena maiņa, tad us kuru pusi: roaj us
to pusi, ko Traşuna kungs domà. ka muhsu ministrim roajaga roehl zeetaku
un roehl stingrāku roku, lai muhsu skolas dsihroê tiktu eeroests roehl roairat

autokratisma un roehl roairak birokrātisma, waj ari lai wirseens tiktu mainits

us otru pusi, tà ka muhsu skolas dsihroê walditu teescham demokrātisms, kà

peenaktos demokrātiskā walstî, par kahdu wişi Latwiju daudsina. Lai dotu

noteiktu atbildi us scheem jautajumeem, tad, man schķeet, kungi, juhs ne-

drihksteet atraidit scho interpelaziju. Bet ja juhs roiņu atraidişeet, tad ta jau

buhs atbilde, bet atbilde Trasuna kunga garā, ka Plahķa kungs ir bijis par

dauds mihksts: roiņsch juhs ir pahrmahzijis ar pahtagam, bet roajaga nahkt
zilroekam ar wehl zeetaku roku, kas juhs pahrmahzitu ar skarpijeem. (Avplausi

pa kreisi).

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Kaşparşonam.
K. Kaşparşons (bespartejisko grupa): Augstà şapulze! Sihmejotees

us interpelazijas pirmā nodalījumā minēto pahrmetumu, jāsaka, ka interpe-

lanteem pascheem ļoti labi sinams, ka roeenibas skolu dsihwê naro eespehjams

iswest ahtrâ laikā. Te ir roainojami apstahkļi. Apstahkļeem ta waina şchaî

siņâ ir jausleek. Ja nebuhtu skolu likumā 70. §, tad buhtu schis pahrmetums
no likumigàs puses dibināts. Bet tas bij paredsams, tas bij paredsets un

tapehz likumā ir usņemts 70. pants. Şchis pants nosaka, ka peeroeenot pee
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widus skolām pamatskolas klases war pee sinameem apstabkļeem. Ja apstahkļi
ir tahdi, ka tas ir darāms, tad peeweenot wctt. Nu wajadsetu interpelanteem
peerahdit, ka apstahkļi nebij tahdi, ka tas buhtu majadsigs. To peerahdit
newar- Tapehz pirmais pahrmetums interpelazijâ atraidāms.

Sihmejotees us otrā nodalījumā minēto pahrmetumu, ka ir dots

rihkojums 21. septembri un 15. septembri. 21. septembra rihkojums sihmejas
us skolu ekskursijām, us skolu isrihkojumeem un us skolu disziplinu- Kas

sihmejas us skolu ekskursijām, tad wişeem ir sinams, ka şchajâs ekskursijās ir

notikuşchas dauds nepareisibas, newehlamibas, un ja ministrija isdewa rihko-
jumu şchaî siņâ, tad pahrmetumu, warbuht, miņa pelnijusi tikai tai siņâ, ka

wiņa tahdu rihkojumu nebij isdewuşi agrāk. Ja pahrmet, ka isglihtibas
ministrija eejaukusees skolu walschu darişchanâs, tad ko tas nosihmè? Tee

rihkojumi bij tvajadsigi, sihmejotees us skolu ekskursijām; gluschi tas pats
sihmejas us skolu isrihkojumeem. Sihmejotees us ekskursijām, man japeesihmè,
ka weşelibas departamentā eenahkuşi weşela rinda siņojumu no lauku ahrsteem,
kas siņo, kas notizis şchajâs ekskursijās. Ir notizis tas, ka skolēni schinis
ekskursijās ir pahrpuhleti un ir bijuşchi şaşlimşchanas gadijumi. Un tvispahr
iiewehlami tàs ir organisetas un maditas. Sihmejotees us skolu isrihko-
jumeem, jāsaka tas pats, jo ari no ahrsteem eenahkuschi aisrahdijumi un

iveselibas departamentā ir faktu materiāls sakrahts, ka ir pahrşpihlejumi schai
siņâ wehlu naktis eekşchâ noturētas israhdes, bet ari zitadas şehdes un

şapulzes noturētas wehlu nakti, kas ir weşelibai kaitigas u. t- t
,

u.

t. t. Tas interpelanteem paşcheem nebuhs nesinams, tà ka sihmejotees us
isrihkojumeem rihkojums bij wajadsigs, bij derigs un waretu tikai to pahr-
mest, ka agrāk bija wajadsigs tahdu rihkojumu islaist. Tahlak, sihmejotees
us skolu disziplinu, tur tajā rihkojumâ ir aisrahdits us skolēnu peenahkumeem,
us dsihwes normām, bet reisê ir teikts skolu pedagoģiskām padomēm, lai

un'ņas paşchas isstrahdà şchìs dsihwes normas, tà ka wiņàm kautkas şewişchķi
usşpeests, şihki preekşchâ rakstits nemas naw. Ir tikai aisrahdits, ka tas ir

darāms, lai wiņas paşchas strahdà; tà ka tur nekahdi pahrmetumi naw

eeşpehşami. Tahlak rihkojumâ, kas minēts ari interpelazijas otrā nodalijumâ,
ir runa par eekschejo darbibu muhsu skolās. Sihmejotees us eekschejo darb-

wedibu newar buht diwejadu domu, ka galwenos wilzeenos darbwedibai

A>ajaga buht wişâs skolās daudsmas weenadai. Sihkumos jau buhs bes gala
daschadibu. Tas ir tihri dabiski, bet galwenà darbiba, ta lai buhtu weenada.

Es domāju, ka Paschi interpelanti nebuhs tais domās, ka lai katrai skolai
buhtu ihpatneja darbwediba- Un şchajâ rihkojumâ ir galwenee wilzeeni ais-
rahditi. Tas naw ari şewişchķa rihkojuma weidâ pawişam isdots, tas ir tikai

.Isglihtibas Ministrijas Mehneşchrakstâ" nodrukāts un usskatams tikai par

paraugu. Tur nekas şewişchķs preekşchâ rakstits naw un ir tikai domāts kà

paraugs. Prinzipâ eebildumu te newar buht. Tas, kas sihmejas us inter-

pelazijas otro nodalijumu kà pahrmetumi, tad jāsaka, ka tee nedibināti, tee

ir atraidāmi.

Treşchâ interpelazijas nodalījumā ir runa par rihkojumu, kas sihmejas

ņs gala ekşameneem. Tur ir teikts, ka schis rihkojums eet pret wişas sabeed-
ribas gribu. Tas, kungi, ir pahrak plaschi ņemts, ļoti pahrspihlets. Tikai

weena skolotāju daļa ir pret gala ekşameneem. Wiņi wehlas, lai widusşkolu

pedagoģiskās padomes kursu beiguşcheem audsekņeem isdotu gatawibas aplee-

zibu bes gala ekşameneem pehz şawa eeşkata un tad tos sarakstus peesuh-
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titu augstskolai, 'kas ir atteezigàs skolas kursu beiguschi un gatawibas aplec-

zibas dabujuschi. Ja nu şchee- absolwenti pilnā mehrâ pahrwalditu widus-

skolu kursu, tad te nebuhtu nekas ko eebilst. Bet te ir augstskolai ari kahds
wahrds lihdsi runājams un augstskolā wişas fakultātes ir konstatejuschas, ka

Vidusskolu beiguşcho absolwentu sinaschanas ir nepeeteekoschas, lai

peeteekoschi sekot augstskolas mahzibam. Un tveena daļa no fakultātēm ir

teeşchi norahdijusi, ka ir roajadsigi gala eksāmeni. Tikai pati augstskola neroar

usņemtees wişus eksāmenus organiset. Tas buhs pateeşi saprotams, ka wiņa

newar to usņemtees. Ta bija tahda situazija un ministra peenahkums ir

ruhpetees par to, lai augstskolas praşiba tiktu ispildita. Ministrija nebuhtu
şawu peenahkumu ispildijuşi ja nebuhtu tur schos soļus şpehruşi. Wiņa

isdewa şawus noteikumus, sihmejotees us gala eksameneem. Jāsaka, ka şchce
noteikumi ir ļoti mehreni. Tee wairak neko neprasa, kà tikai, lai pahrbau»
ditu tos beidsamà kursa skolēnus, kas wehlas eestahtees augstskolā un ari

ne wişus, tikai tos no wiņeem, kureem beidsamâ kursā naw labas atsihmes;

un ari ne'wişos preekschmetos, bet tikai galwenos. Tà tad schee gala eksā-
meni saschaurinati lihds minimumam. Neşkatotees us wişu to, tomehr ir

skarba pretoşchanàs. Augstskola konstatē, ka widusşkolâs isglihtibas sinat-

niskais lihmenis ir sems un prasa, lai scho lihmeni zeltu. Bet interpelanli

un roeena daļa no skolotajeem, kas ir ar roiņeem weenis prahtis, buhdami

pret gala eksameneem, ir reisê pret şchì lihmeņa zelschanu. Tee mehds
ka ar eksameneem nepazelschot sinatnisko lihmeni. Us to jāatbild: neweens

nesaka, ka tikai ar eksameneem pazels sinatnisko lihmeni, bet eksāmeni ir

weens lihdseklis, kà to isdarit. Ja sinàs, ka kursa beigās buhs pahrbaudi-

jums, warbuht, şweşcha pedagoga klahtbuhtnê, tad bes schaubam roairak zen-

tisees skolēni peeşawinatees to, kas roajadsigs, un wairak zentisees ari skolo-

tāji. Mehs sinam, ka tas tà ir un roelti puhlas tee, kas to grib noleegt.
War sazit, ka ja tee pretî stahjas un pretî strahdà gala eksameneem, tad

reisê ar to strahdà pretim stnatniskà l'hmeņa pazelşchanai wispahrigi. Ir
konstatēts, ka schis lihmenis ir sems, bet tur neroar ne masako schaubu
ka mums zitàm tautām lihdsi ir jateek şchaî siņâ. Tas ir kategorisks.impe-
ratiws, to prasa roispahribas intereses, lai nebuhtu isglihtibas lihmenis sems.
Kas schim lihmenim pretim strahdà, tee palihds kritinat sinatnisko lihmeni.

Wispahr sinamâ mehrâ regress zaur to teek sekmēts un es neroaru tizet, ka

wişi interpelantu frakzijas lozekļi peekristu tam, ka gala eksāmeni nebuhtu
roajadsigi. Ja tomehr tas buhtu, tad es atļauşchos şew aisrahdit us Wah-

zijas sozialdemokratijas usşkateem, us wiņu isstureşchanos şchaî stņâ. Diwi

ar pus gadu atpakaļ pehz Wahzijas rewoluzijas Wahzijas sozialdemokrati

nahza pee waldibas un usstahdija şawu sozialisko kultūras programu. Şchaî

sozialistişkâ kultūras programâ bij usstahditas ari galwenàs wirseena

linijas „Richtlinien". Te es isņemschu laukā no tàm „Richtlinien" to»

kas atteezas us gala eksameneem un roispahr us scho jautājumu., Abitu-

rientu eksāmeni teek pahrgrositi, bet tikai pamastnot eksāmenu skaitu; tà tad-

abiturientu eksāmeni paleek, roeenigi sihmejotees us reliģiju ir teikts, ka reli-

ģija naw wairs pahrbaudamos preekschmetos ,ist nicht mehr Prufungsfach".
Tà tad tikai pamasina preekschmetu skaitu, gluschi tàpat kà şchaî rihkojumâ ir

isteikts. Gluschi lihdsigi isteizàs Wahzijas sozialdemokratija şchaî jautājumā.

Wiņa nebij pret'gala eksameneem, wiņa nebija şchaî siņâ sinatnişkà lihmeņa

gremdētajā. Waretu domat, ka interpelanti şawu weeookli şchaî siņâ usskata
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par augstāku >un pahraku, nekà Wahzijas sozialdemokratijas weedoklis. Tad
es reisê şew atļauşchos aisrahdit us to, ka pret galà ekşameneem ir ari muhsu
garidsneezibas labais sMhrns. Es aisrahdu te us pasihstama teologa eeroad-

raksteem „launakâs Siņâs". Es teizu „labà şpahrna garidsneeziba". Es

peeşkaititu pee labà şpahrna tos teologus, kureem buhtu apsiniga waj neap-

siniga teekşme us sinatnişkà lihmeņa gremdeschanu, jeb, pareisaki sakot, pret

sinatnişkà lihmeņa zelschanu. Isnahk nu tà, ka interpelanti un tee skolotāji,
kas ar wiņeem weenis prahtis, pawişam atşchķiras şawa weedokļa siņâ no

Wahzijas sozialdemokratijas, stahw zitâ frontē, nekà wiņa şchaî jautājumā
un nostahjas weenâ frontē,ar garidsneezibas labo şpahrnu. Pee tàs paşchas
reises es konstatēju to» ka muhşu wahzU şabeedribas, eeşkaitot muhşu wahzu
skolu skolotājus, un wahzu garidsneezibas istureşchanàs şchaî jautājumā pawi-

şam zitada; tur naw ne masakà apkaroşchana bijusi, sihmejotees us gala ekşa-
meneem. Taisni otrādi wehl stingrāki şchaî siņâ rihkojàs un es usşweru,
ka wahzu şkolu wirspahrsinis ir teologs un naw sinams, ka wiņşch
waj kahds zits kaut kahdâ siņâ pretim rihkotos un strahdatu sinat-
nişkà lihmeņa pazelşchanai wahzu şkolâs. Tà tad isnahk, ka tai frontei, kurā

stahw interpelanti, pretim stahw otra fronte, kur atrodas leelum leelais roai-

rakums no muhsu sabcedribas, es gribētu teikt, pat roairakums no muhsu
şkolotajeem, wifa muhsu wahzu şabeedriba, wişa wahzijas sozialdemokratija
u. t. t., u. t- t. Profesors Baloscha kungs stahw şchaî frontē, newis interpe-
lantu frontē. An jasin, ka gala eksāmenus atmetusi lihds şchim naro wehl
neweena kultūras walsts. Paraugu şawai tendenzei ņem interpelanti tikai

no muhsu kaimiņu walsts, us austrumeem no mums. Te nu roaretu mani

pahrprast, itkà es domātu, ka interpelanti un tee skolotāji, kas ar roiņeem

bijuşchi weenis prahtis, ka wiņi itkà tihscham gremdētu sinatnişko lihmeni.

To es negribētu teikt, ka tas tihscham darits. Es teiktu to, ka roiņi netihschi,
sinamâ mehrâ to netihschi dara. Es mehģinaschu dot paskaidrojumu, kà es

to saprotu. Kà faktu es tomehr konstatēju, ka sinatniskais lihmenis grimst

un, kas pretim strahdà gala eksameneem, tee palihds gremdēt. Isskaidrojums
meklējams wiņu domaşchanas weidâ. Wiņi domà: eksameneem ir tahdas
un tahdas ehnas puses un tad tuhliņ taisa loģisku salto mortà, met loģisku

kuhleni: tapehz, ka gala eksameneem ir tahdas un tahdas ehnas puses, tad

gala eksāmeni ir atmetami patvisam galigi, absolūti. Wiņi domà absolūtos

jehgumos, wiņeem ir tikai absolūts nè un absolūts ja, dodas ekstrēmos, iseet

is relatiivitates robescham. Bet dsihwê mums ir wişs relatiws. Ari schee

eksāmeni ir .relatiwi lihdsekļi un kà tahdeem wiņeem ir şawa nosihme. Un

kà tahdi tee derigi un nepeezeeschami. Protama leeta, ka tur tàs ehnas

puses roeenu otru war noreformet nost, bet ja eet wehl tahlak un ja turas

pee absolūta nè, tad lihds ar peemasgato uhdeni reisê isgahsch ari nomas-

gato behrnu laukā. Tà tas ari şchinî gadijumâ noteek. Tad es gribētu teikt,

ka ne tihscham gremdè sinatnisko lihmeni, bet şchis domaşchanas weids, pahr°

raididamees skolu dsihwê un tur darbodamees, ncteeşchâ kahrtâ gremde sinat-

nisko lihmeni. Schis rihkojums, sihmejotees us gala eksameneem, ko mini-

strija isdewuşi, bes şchaubam şaşneegs positiwus resultatus, bet es schaubos,

Ivaj schee resultati buhs pilnigi apmeerinoşchi. Tagadējos apstahkļos, kad

weena daļa no skolotajeem ir pret gala eksameneem, ir sagaidāms, ka buhs

paşiwa pretestiba un ka apmeerinoschi resultati netiks şaşneegti, tà ka tomehr

àuhs jāsper solis tahlak un japahreet us to eekahrtu, kahda ir Anglijā, tas
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ir us weenu neatkarigu neitrālu Komisiju ahrpus widus skolām, kura pehz
widus şkolam pasiņotas programas eksaminētu tos, kuri wehlas eestahtees

augstskolā. Tad, bes şchaubam, tas darìs atpakaļ eeşpaidu us widusşkolam

un, bes şchaubam, pazels widusşkolu lihmeni un reisê lihds ar to augstskolas

lihmeni.

Sihmejotees us interpelazijas 4. nodalijumâ mineto pahrmetumu, sihme-
jotees us jauno rakstibu, man jāsaka, ka şchajos interpelantu pahrmetumos

sinamâ mehrâ ispauschas pahrak konserwatiws gars, un es wehletos, lai

wiņi sekotu laika garam.

5. nodalijumâ ir runa par roalsts bibliotēku, ka tur ministrija pahrkahpusi

saroas robeschas. Tas sinamâ mehrâ ir notizis, bet ta kļuhda ir jau islabota.

Pehz interpelazijas eesneegschanas ministru kabinets ir peeņehmis scho likum-

projektu un tas ir tahlak wirsits us Şatwerşmes Şapulzi, tà ka şchim pahr-
metumam azumirklî ir tikai wehsturişka nosihme- Sihmejotees us pahrmetumu,
ka skolu ahrsti algoti pehz skolotāju algoschanas noteikumeem, tur jāsaka, ka

tas naw nesaskaņā ar pastahwoşcho likumu. Pastahwoşchais likums gan

sihmejas tikai us skolotāju algoschanu, bet skolu ahrsti un wiņu darbiba peeder

pee skolām; tà ka peelihdsinat roiņu algoschanu skolotāju algoşchanai wareja.

Şchis jautājums praksē jaisschķir bij, kamehr nokahrto scho jautājumu şihkaki

tahlakos rihkojumos, tà ka interpelanteem roaretu buht tikai formeli eebildumi.

6. novalijumā ir runa par isglihtibas eestahdem un rihkojumeem şchaî

siņâ. Tomehr jāsaka, ka şchìm eestahdem, kà mahkslas departamenta nodaļām,

no şahkuma bij şawi sinami usderoumi, kuri pamasam tika atrisināti- Lihds
ar scho usdewumu atrişinaşchanu un weikşchanu weena nodaļa otras

sahka palikt leeka. Wispirms musikas nodaļa. Tur bij jaweiz tahdi
kà konserwatorijas nodibinaşchana. Konserwatorija tika nodibināta ļoti ahtri,

pateizotees Kalniņa kungam. Wiņam şchajâ stņâ leeli nopelni. Un lihds ar

şchì usdewuma atrişinaschanu ari pati Nodaļa palika leeka, jo roispahrejee
tahlakee usdewumi jau pahreet us konserwatoriju- Galroenais jau bija attisinats
un zits wehl bija tikai us preekşchu atrişinajams. Lihdsigi bij ar glêsneezibas
nodaļu. Wiņas gàlwene: usdewumi bija sihmeschanas skolas nodibinaşchana

un pamatu likşchana mahkslas akadēmijai. Te ir jāsaka, ka wiņa schos usde-
wumus nebija spehjiga ispildit un şchaî siņâ wiņai positiwa nosihme tikpat kà

nemās nebij un ja wiņá tomehr buhtu ari galigi şpehjuşi to ispildit, tad reis
ari wiņa buhtu bijusi jalikwidè, jo wiņas usdewums bij tikai organisec, lai

wehlak ustizetu zitàm organisazijam. Wispahri man jāsaka, ka roeena daļa

no tahlakeem usdetvumeem, kahdi bija wehl pildāmi, bes schaubam, pildāmi,
un ka to tvajadsigs zitai organisazijai nodot. Naw ka pastahw

tahda roispahreja birokrātiska eestahde. Zitadi interpelanti mehds isteiktees

pret birokrātiskām eestahdem, pret birokrātismu, bet şchinî gadijumâ wiņi

taisni prasa, lai tahda pastahroetu un lai netiktu likroideta. Tas gadijums ir

tahds, ka te birokrātisms, tà sakot, sajuhdsas kopā ar mahkslas nosarem, kas

zitadi paroisam gruhti saprotams. Tà tad ronas masleet brihnums, ka şchinî

gâdijumâ protestē pret birokrātiskas eestahdes likwidaziju. Es usşweru wehl-

reis to, ka galwenais usdewums, kas bij saatrişina şchìm eestahdem, tas bij

pa leelakai daļai atrisināts un zaur to tàs eestahdes ir palikuschas leekas un

ziti usderoumi, kuri nebija atrisināti, tee nokawejàs un tveenai otrai no şchîm
nodaļām ari nebija eespehjams tos atrisināt. Tà ka şchinî siņâ pilnigi
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attaisnoja, ka wiņas bija jalikwidè, un tagad ir usdewums tahlak ruhpetces
par to, kahdâ siņâ uslikt walsts usdewumus-

Buhtu jaşaka, wişu kopā saņemot, ka tikai sihmejotees us walsts biblio-
tēkas jautājumu kļuhda notikusi, bet ta jau islabota. Pahrmetumeem şawâ
siņâ ir tikai wehsturişka nosihme un tapehz te nebuhtu wajadsigs usbraukt ar

smago artilēriju. Es tadehļ şawas frakzijas wahrdâ issakos par schis inter-

pelazijas atraidischanu.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder les. Trasunam.
I. Trasuns (darba partija): Kungi! Jau labs laiks pagahjis, ka

muhsu isglihtibas resora darbiba teek notvehrteta muhsu presē no sabeedriskeem
darbineekeem. Interpelaziju komisija ari seedoja wairakas nedēļas schļ jau-

tājuma pamatigai noskaidroschanai. Ari schis deenas şehdê ir scedots labs

stundu skaits şchì jautājuma pateeşai nowehrteşchanai un isskaidroschanai.
Schehl tikai, ka schodeen ļoti mas wehribas teek peegreests schim jautājumam

un daschi atklahti pasaka, ka wiņşch ir nestvarigs. Es tomehr usskatu, ka

muhsu skolu un wispahri kultūras jautājums ir weens no şwarigakajeem,
turam ne par welti jau pagahjuşchâ gadā Tautas Padome seedoja wairakas

deenas un kuram ari schini augstā şapulzê ir tveeta, lai wiņşch tiktu pahrrunats.

Inteŗpelazijaij kuru pèepraşijumu komişijas referents lika preekşchâ jums

atraidit, pateeşibâ ir diwas puses: ta şchauri formelà puse un faktişkà. Referents
re wiswairak aisrahdija us formelo pusi, norahdot, ka likuma pahrkahpuma
naw- Turpretim no pahrejeem runatajeem, ari no teem, kas isşazijàs pret

interpelaziju, isskaneja ta doma, ka te pahrkahpums no formelas puses tomehr
ir bijis. Ari Kasparsona kungs konstatēja, ka zaur papildu şagatawoşchanas

klaşu eeweşchanu pee widus skolām no Tautas Padomes peeņemtais skolu
likums ir sinamâ mehrâ pahrkahpts, jo tur tahda tipa skolas netika paredsetas.

Ja pateeşchee dsihwes apstahkļi prasitu, ka tahdas şagatawoşchanas klases
liktu eewestas, tad es domāju, isglihtibas resors to wareja panahkt zitadâ

zeļâ eefneedsot atteezigu preekşchlikumu likumdeweju eestahdei, kura tad Maretu

scho jautājumu isşchķirt tà, kà wiņa to atrastu par wajadsigu. Ar isglihtibas

ministrijas rihkojumeem ir eetvests jauns skolu tips, kas muhsu skolu weenibâ,

kas noteikta zaur likumu, ir eenesis leelus schķehrschļus. Bet ari tahlak

şchì patwarigà isglihtibas resora rihziba ir skaidri manāma. Bes schaubam.
roar strihdetees pret teem rihkojumeem un daschadi domāt, zik tahlu mini

eemaisas skolu eekşchejâ darbibâ un zik wiņi mehģina aprobeschot skolu

autonomiju, kas ir paredseta un garantēta ar skolu likumu. Preeksch manim

gan ir skaidrs, ka no isglihtibas ministrijas resora ir bijuschas birokrātiskas

teeksmes eemaisitees skolu eekşchejâ dsihwê, us ko wiņam naw nekahdas tee-

fibas. Jautājums par eksameneem. bes schaubam, ari ir strihdigs un, kà mehs

redsam, presē ir isteiktas daschadas domas, kas aisstahw un kas pretojas

winàm. Bet es domāju, ka ari scho jautājumu, zik wiņşch şwarigs un

uopeetns nebuhtu, isglihtibas ministrs waretu isşchķirt zitadâ weidâ, nekà

wiņşch to ir darijis. No teem eksperteem, kas dewa şawu leezibu interpelazijas

ļomişijâ, tika pastrihpots, ka isglihtibas ministra rihzibâ ir stipri redsama griba
waldit no augschas «Smeekli sahlcl. Karehķinaşchanàs ar teem darbineekeem,

kuri teeschi eeiulereseti pee schis leetas ispildischanas, ir parahdijusees no miņa

puses wismasak. Jautājums par ortogrāfiju, kas ari stahw şchaî interpelazijâ,
ir tahds, par kuru.man nahktos wiêmasak runāt, jo es ortogrāfijas reformu

usskatu par weenigo noteikti positiwo darbu, kuru ir padarijis isglihtibas
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resors kà tahds.. Bet ari şche es gribētu atsihmet, kä şchis jautājums buhtu
isşchķirams zitadi un ka tautas domas daudsmas buhtu jaeewehro- Treşchais

gribētu atsihmet, ir tas, ka likums par ortogrāfiju bij peeņemts es

labi atzeros no Tautas Padomes, kurşch noteiz, kahda ortogrāfija ir

eemedama. Ar Meenkahrschu rihkojumu to newareja apgahst. Tà tad şche
formelà likuma pahrkahpşchana ir notikusi.

Es nerunaşchu tahlak par isglihtibas ministrijas noteikumeem par roalsts
bibliotēku, şkolu ahrstu algoşchanu u, t. t., var ko te şihki tika pahrrunats no

eepreekşchejeem runatajeem un norahdits ari 'us sinameem pahrkahpumeem,
kam ari peekrita Kaşparşona kungs. Es gribu pahreet us otru pusi, us faktisko
pusi. Un runājot par to, man mispirms japastrihpo, ka mispahrigi isglihtibas
resora darbiba nebija saskaņota ar muhsu tautas roairakuma domam un

şewişchķi wiņa isgahja itkà ar sinamu pastrihpojumu pret to darbineeku gribu,

ar kureem teeşchi şaistita wişa isglihtibas ministrijas darbiba, t.i. pret skolotāju
un muhsu tvispahr kulturelo darbineeku, kà rakstneeku, schurnalistu u. t. t.

gribu. Ja mehs pateesi atgreesisimees drusku atpakaļ un paskatisimees, ka

skatās us isglihtibas ministrijas darbību muhsu prese, tad mehs redsesim. ka

muhsu kulturelee darbineeki ir nostahjuşchees wisaşakâ oposizijâ pret isglihtibas

ministrijas lihdsschinejo darbibu. Tas ir konstatējums, kuru buhtu leeki pa-

pildināt ar şewişchķeem komentareem, jo misa ta rihziba muhsu kulturelas

leetâs, rihziba pee isglihtibas ministrijas eestahschu likmideschanas ir nejauschi

isşaukuşi şabeedribâ atklahtus protestus. Tanî laikā, kad pee mums misu
laiku teek atkahrtots: taupiba, taupiba un roehl reis taupiba. mehs scho

taupibu neredsam wispahri walsts maşşchtabâ, bet kà pahrsteigums şchì
taupiba pcu'ahdas taisni isglihtibas ministrijas resorā, kursch jau tà ir mas

strahdajis preeksch kultūras pazelschanas. Kungi, mums wişeem sinams, ka

apgahdibas ministrija, par kuras likwideşchanu jau sen gahja runa, wehl lihds
schim laikam newar likwidetees. Mahkşlas uu kultūras departaments tika

us rahweenu likwidets. Es negribu runāt par Miņa wajadsibu waj neroaja-

dsibu, bet es lihds ar sabeedribu brihnos. ka ta taupiba wiswairak manāma

isglihtibas resorā- Waj miņa tur ir nepeezeeschama? No muhsu budscheta

redsams, ka pagaidām preeksch kultūras, preeksch mispahr isglihtibas Latwijâ
no wişa walsts budscheta teek isleetoti tikai V4O daļa- Tas sastahda ļoti

neezigu prozentu un es domāju, ka turpmāk mehs roaram tikai mehletees,
lai sumas preeksch isglihtibas un kultūras wajadsibas tiktu paplaschinatas un

uerois şamasinatas. Şchis faktiskais stahwoklis bes şchaubam sazehla sinamu
şaruhgtinajumu pee muhsu kulturelèem darbineekeem, kas apsinas un zer, ka

Lattvijas roalsts nahks wiņeem palihgâ un neatstahs wiņus tahdâ nenoteik-

libas stahwoklî, kà tas bija zara laikos. Wiņi prasa, lai miņu stahmoklis
tiktu ari drusku nodroschinats un ja ir teeksmes no isglihtibas ministrijas

resora, atstaht tviņus pilnigi liktenim, tad tas bes schaubam issauks leelu

saruhgtinajumu no miņu puses. Es saku, ja isglihtibas ministrs negrib
rehķinatees ar tàs sabeedribas domam, ar kuru wiņam jādarbojas, tad durbu

wiņşch newar şekmigi iswest dsihwê, un to darbibu mehs jau ļoti labi redsam

no teem konstatejumeem, kas dariti schai augstā şapulzê un kuri mispahrigl

apgaismoti muhsu preşê. Es negribu tuwaki runāt par isglihtibas ministrijas
resora darbibu Latwijas maşşchtabâ, bet es gribētu greest mehribu us meenu

Lat Mijas daļu, us Latgali. Par noschehloschanu Latgales deputāts, kas isteizàs

pret scho interpelaziju, un kas ari labi pasihst wiņas stahwokli, neatrada par
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wajadsigu us to norahdit. Kungi, ja kas war schehlolees par isglihtibas
ministrijas resora darbibu, tad tas ir latgaleetis. Latgalē isglihtibas leeta ir

nostahdita tà, ka pahrtautoşchana noteek dauds leelakos apmehros, nekà tas

bija zara laikos. Zara laikos nebija nekahdas skolas un tauta bij atstahta
saroam liktenim. Tagad turpretim masakuma tautibu departaments, isleetodams
teeşibas waj neteeşibas, dibina Latgalē skolas, kurās mahza latroeeschu
behrnus. Es domāju, ka isglihtibas ministrijai par to katrā siņâ jasin. Wehl
tahlak. Wispahr us Latgali teek greesta wismasakà wehriba, neşkatotees us

to, ka wiņa prasa wisleelako. Jau wakar pee 50.000.000 isprasischanas
Latgales skolām, tika konstatēts un israhdits, ka wiņa şchinî siņâ isglihtibas
siņâ atrodas wisbehdigakâ stahwoklî, ka tumşiba ir wiņas galwenà ihpatniba.
Bet neşkatotees us to, ka Latgales faktiskais stahwoklis ir tahds, pee mums.

peemehram, kreeweem Latwijâ ir atwehrtas 15 widusşkolas, turpretim

latgaleefcheem ir weena weeniga widusşkola- Pahrejâ Latwijâ teek pahrņemtaS
loalsts rihzibâ komunalàs widusşkolas, kuras ļoti labi waretu istikt ai

saweem lihdsekļeem, Latgalē turpretim lihds şchim naw isdewees nodibināt

peenahzigi nostahdita skolotāju semināra, kursch waretu audsinat skolotājus,
kas Latgalē nepeezeeşcham'i. Muhşu budschetâ bij paredsetas sumas teeşchi
Largales wajadsibam, bet wiņas netika isleetotas wiņu faktiskām wajadsibam.
Kur wiņas aisgahja, tas naw sinams, bet tikai to war konstatēt, ka pateeşcham
Latgales isglihtibai teek peegreesta wismasakà wehriba. Un şche es gribu
greest taisni Latgales deputātu usmauibu, jo wiņeem to roajaga saprast un

praşit leetas laboschanu. Ja jau juhs, Latgales deputāti, schehlojatees tur

us weetas, ka apstahkļi ir ļauni, tad tagad pastrihpojeet to un parahdeet, ka

juhs Latgales skolu politikā un wispahr Latgales isglihtibas siņâ gribeet
taut ko jaunu. Wispahr tas jaunais ir wajadsigs wişâ Latwijâ, şchis no-

teikti jaunais şewişchķi wajadsigs Latgalē- Ja juhs pateeşi to nedariseet. tad

juhs ar şawu departamentu, kas ari zenschas paplaschinatees, itin neko neis-
bet ta leeta pati par şewi noees tahdâ stahwoklî, ka wiņa paliks

cialigi nezeeşchama. Wişa tauta un wişi kultūras darbineeki prasa to, lai

stahrooklis tiktu labots. Ja ņemsim Latgali, tad tur paschlaik eet runa par

teātra dibinaschanu. Latgalē ari grib kultūra zeltees us augschu, bet wiņai

leatrs wairs neìeek usturets, wiņşch teek likwidets, lai gan preeksch tam tika

patehrets jau 350 000. Tahlak teatram lihdsekļi wairak neteek issneegti tani

laikā, ka weşeli miljoni gan teek palaisti preeksch zitàm leetam. Kultūras leetâ

t.'e teek taupiti. Latgalē schis fakts ir şazehlis weşelu brehku pee wişeem
teem, kas dauds mas interesējas par kultūras jautājumu, bet nelaime ir ta,
ka par kultūras jäutajumeem leelakà daļa pee mums un şewişchķi Latgalē

wìspahri mas interesējas: Tee, kas interesējas, tee ar leelakàm sahpem saņem

schahdu isglihtibas resora rihzibu isglihtibas un kulturelâ darbā. Wisu to

cewehrojot, es domāju, ka schi interpelazija, neskatotees us to, ka tur ir dnschi
punkti, par kureem waretu strihdetees, wişâ wişumâ. ir japeeņem, jo mums

wajadsiga no isglihtibas resora atbilde, kahdu zeļu wiņşch domà eet us

preeîschu, ko grib darit, lai tahdas nekahrtibas, kahdas ir notikuschas lihds

schim, us preekschu nenotiktu.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Şalnim.

H. Şalnis (semneeku şaweeniba): Augstà şapulze! Şche pehz

Nonahza un Kasparsona kungu runām es neturu par roajadsigu tvehl uska-

weļecs pee isglihtibas ministrijas skolu politikas, jo ir skaidrs, ka schi poli-
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tika ir usweduşi skolu us pareisàm şleedem un pa şchìm şleedem jaeet tahlak.î
lai pazeltu muhşu şkolu wajadsigâ augstumā. Es gribu apstahtees pee ta,

us ka interpelanti balsta interpelazijas motiwus, tas ir pee Latwijas skolo-
taju şaweenibas- Te es gribu atsihmet weenu şawadu faktu pee sozialde-
mokrateem. Terbatas kongresā wiņi Plahķa kungu usstahdija par şkolu kura-

tora kandidātu, bet Plahķis no tam atteizàs, jo negribēja eet to zeļu skolu
leetâs, ko eet sozialdemokrati. Un ko mehs schodeen redsam? Interpelazija
pret Plahķi. Interpelanti balstās us Latroijas skolotāju şaweenibu. Teescham,.
kas nepasihst skolotāju organisazijas un wiņu zenteenus, tas warbuht domà,
ka şchì Latwijas skolotāju şaweeniba isteiz wişu skolotāju domas. Tà jau nu

gan tam wajadsetu buht. Bet waj Latwijas skolotāju şaweeniba ir ta orga-

nisazija, kura isteiz wişu skolotāju domas? Nè, ta naw ta organisazija!

Neşkatotees us wişeem şchìs organisazijas, konferentschu un kongresu lehmu-

meem saistit pee serois skolotājus, skolotāji kratās waļâ no tàs un stahro
tahlu no wiņas. Şchì organisazija aproeeno tikai skolotājus sozialdemokratus
un tos skolotājus, par kureem „Sozialdemokratâ" saka, ka tee skatotees us
Maşkawu un Romu. Bet es teikşchu, wiņi skatās ne tikai us Romu, bet

ari us Berlini un zitàm pilsehtam, kurās atrodas pahrkreerooschanas laika

darbiueeki un kuru zentigee rokas puischi bija daudsi şaroeenibas beedri

skolotāji. Tee wişi- tagad konzentrejas ap Latroijas skolotāju şaroeenibu.
Dermaņa kungs aisrahdija, ka schis organisazijas waldê esot tikai pahris

skolotāju sozialdemokratu. Bet es nesinu, roaj Dermaņa kungs warès usrahdit

Latwijas skolotāju şaweenibas waldê pahris tahdu, kas naw sozialdemokrati.
Schì skolotāju şaweeniba newar zitu runāt un darit, kà tikai to paschu, ko

runà un dara sozialdemokratu frakzija, t.i. buht oposizija pret roaldibu; tas

ir galwenais un nerois skolas leeta, kà to sche saka. Mchi oposizija waldibai

bija jau tad, kad wehl Latwijas nemās nebija. Es domāju, Dehķena kungs
labi atzereşees, kà tad, kad bijàm Petrogradâ, kur breeda doma par brihroo--
Latwiju un ar scho paschu domu eebrauza no Rigas preekschstahrois, kad

prahtojàm, ka jabrauz us Latwiju, tad sozialdemokrati teiza, tur neroajaga
braukt. Leelineezismam krihtot sozialdemokrateem janahkot pee stuhres un

tapehz newajagot welti isşchķeest spehkus par kahdu tur Latwiju. Te atşauzàs
us Latwijas skolotāju şaweenibu kà wişu skolotāju domu isteizeju. Es waru

teikt, ka tas nebuht tà naw. Şaweeniba naw skolotāju domu isteizeja, bet

ar şchahdu atşaukşchanos mehģina guht panahkumus. Pee likuma par skolo-

tāju algoşchanu Dehķena kungs aisrahdija, zik jauki Latroijas skolotāju şawee-
nibas beedri sagaidijuschi Ulmani pee pagaidu waldibas atgreeşchanàs, gah-

juschi tam pretim un stahstijuschi, ka pahr Latwiju atkal şaulite uslehkuşi.
Ulmanis solijees gahdat par skolotajeem, bet nu negribot maksāt algu no

walsts kases. Dehķena kungam wajadseja ari pastahstit, kà schee paschi sagai-

ditaji to Ulmani ar tvisu pagaidu waldibu us Leepaju pawadija, kà ari

kas tika spreests skolotāju şapulzê Bruņineeku eelâ Nr. ihsi pirms Ulmaņa

aiseeschanas us Leepaju; kà scho sapulzi, kurā gribēja gahst Ulmaņa roaldibu,

roadija tee paschi kungi Ulmaņa sagaidītāji. Dehķena kungs toreis bija augsts
eerednis pee Kasparsona kunga, tautskolu direktors; roiņsch bija solidārs ar

sapulzi un apleezinaja: Es stahrou tahlu no domam aisstahwet pagaidu wal-

dibu. Schee paschi'kungi bija tee, kas pee leelineekeem Rigâ roadija skolu

leetas. Tagad roiņi şehd Latwijas skolotāju şaweenibâ un wehl lihds schim

neroar aismirst, zik labi bija sehdet un diktēt preekşchrakstus. Şche atşauzaê.
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us konferenzem. Bet kahdas tad şchìs konferenzes bija? Pagahjuşchâ gadâ
bija weena konferenze, bet juhs tur nelaidāt pilşoņus-şkolotajus eekşchâ. Tas
tak naw nekahds noşlehpums. luhs rihkojàt kongresu tikai şchì wahrda pehz,
jo rihkojàt wiņu pa seemas şwehtkeem, tai laikā, kad skolotāji no laukeem

netika Rigâ, jo wiņi bija aisņemti ar isrihkojumeem un ar koru wadişchanu.
Neşkatotees us şchahdu paņehmeenu jums neisdewàs tur isdabut zauri şawu
resoluziju, kuru Dermaņa kungs şche nolasija. Tad juhs şaşauzàl şawu kon-

ferenzi ar şaweem ļaudim, usrakstijàt un peeņehmàt resoluziju. Naw tatschu
jameklè şchìs resoluzijas autori nemās Latwijas skolotāju şaweenibâ, jo tviņi

tepat şehsch. Isgahjuşchâ nedēļā „Sozialdemokrata" numurā bija runa par

to, ka widusşkolu skolotāju beedriba stahwot malā un neusstahjotees vret

Plahķi- Runa eet par widusşkolam un sazits, ka tee widusşkolu skolotāji
zeeschot klusu un nerunājot. Wiņi nerunà tapehz, ka neskatās ne us Maskawu,
ne us Romu, ne ari us Latwijas skolotāju şaweenibu, bet tikai us Latwiju

un wiņas skolu. Tàs wahrdâ wiņi kluşè. Naw nekahda pamata atşauktees
us Latwijas skolotāju şaweenibu kà wişu skolotāju domu isteizeju. Ta isteiz
tikai sozialdemokratu un to skolotāju domas, kas skatās us Maşkawu waj

Romu, un tee naw wairumâ, bet masumâ.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds Dermanim.

W. Dermanis (sozialdemokrats): Galwenee eebildumi man buhs

Kasparsona kungam. Mani interesē tas, kà wiņfch mehģinaja pamahzit
sozialdemokratus ar zitateem no sozialdemokratu literatūras. Es neschaubos

par to, ka Kasparsona kungs ir sozialdemokratu literatūru lasijis tam laikā,
kad wiņşch pats bija sozialdemokrats un kad wiņa usskati bija dauds progre-

şiwaki, nekà tagad. Wiņşch bija toreis progresa draugs un saprata to

weedokli, kuru mehs aisstahwejàm. Tagad Kasparsona kungs ir noschdces

labā şpahrnâ un nostahjees us pilsoniska weedokļa; tapehz wiņşch muhs
wairs nesaprot, un ja wiņşch zitè tagad sozialdemokratu literatūru, tad mehs
wiņam wairs newaram ustizetees tà, kà mehs buhtu ustizcjuşchees, kad wiņşch

buhtu şcho literatūru zitejis pirms 10, 15 gaoeem, jo tahdi zilweki, kas no

sozialdemokratu lehģera pahrgahjuşchi pretejâ lehģerî, zitejumus no sozial-
demokratu literatūras isdara weenpuşigi un ne tà, kà tas buhtu wajadsigs-

Tadehļ Kasparsona kungs apmeerina, warbuht, labo şpahrnu, kas zitadi newar

buht, bet wiņşch newar apmeerinat kreiso şpahrnu un newar apmeerinat tos,

kas kautşchu ari nepeeşleenas kreisam şpahrnam, tomehr stahw us progreşi-
waka pedagoģiska weedokļa skolas jautājumā, nekà Kasparsona kungs.

Wiņşch saka, mehs esam jauna tauta un tadehļ ir dabigi, kà newar wehl

realiset weenibas skolu un tamlihdsigâ garā. Bet us ko tad iseet muhsu

interpelazija? Mehs taisni wehlamees eet weenibas zeļu, nowehrst tàs

newehlamàs parahdibas, kuras tik bagatigi plaukuschas isglihtibas ministrijā.

Ja mehs turesimees pee Kasparsona kunga weedokļa, tad muhsu skola pateesi
cebridìs purwâ un nekahdâ siņâ neees pa progresa zeļu. It şewişchķi mani

interesē tas, ko Kasparsona kungs teiza par eksāmenu audsinoscho nosihmi:

Luhk, muhsu widusşkolâs un augstskolā isglihtibas lihmenis esot grimis. Ja

teescham tee widusşkolas skolneeki, kas tagad mahzas augstskolā pirmā un

otrā kurşâ, sinatnişkâ siņâ stahw semaki, nekà studenti pirms 4, 5 gadeem,
tad galwenais eemesls tam buhs pahrdsihwotais karsch, tadehļ ka wişâs tais

semês, kur norisinājās karsch, nebija eespehjams skolas kahrtigi usturet, skole-

neem tàs kahrtigi apmeklēt. Tàpat ari Latwijâ. Notikumi sakarā ar karu
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neļahwa daudseem apmeklēt kahrtigi skolu, un tapehz ir dabigi, ka muhşu augstskolā
pirmā un otrā gadā ir studenti, kuru sinatmşkais lihmenis ir semaks par agrāko.
Mehs newaram zeret sinatnişko lihmeni pazelt ar to, ka eewedam eksāmenus.
Teeşcham ta ir şawada pedagoģiskā linija, pehz kuras eksāmeni pazelschot
sinatnisko lihmeni. Kasparsona kungs teiza, ja buhs eksāmeni, tad zilroeki

mahzifees; gatawoşees sinamos preekschmetos, kuros tiks «ksamineti. Bet ta

tad buhs tik tà şauzamà „kasjonşchtşchina". Tur tiks par tahdeem un tahdeem

preekschmeteem eksaminēts un tew tas un tas jamahk, un tadehļ ari skolēni
gatawoşchotees schajos preekschmetos. Tas ir ne pedagoģisks, bet peespee-

şchanas weedoklis, birokrātisma roeedoklis. Tas ir wezais raugs, kas roalda

pedagoģijā. Newis wirsit us preekschu isglihtibu ar dsihrou interesi, ko skolo-

tajeem wajadsetu eepotet şkoleneem, newis ar kreetneem mahzibas lihdsekļeem,
bet ar peespeeschanu, ar solījumu, ka, ja tu noliksi eksāmenu, tad °buhs labi.

Şchahda eksāmenu loma, ko teem peesthķir Kasparsona kungs, prahta un

şirdsisglihtibu, kura nahk no paschdarbibas, no dsiļas intereses kà mahksli-

neezişkos tà ari şabeedrişkos un sinaìnişkos jautājumos, nekahdâ siņâ newar

pazelt. Tahlak Kasparsona kungs peeweda zitalus no sozialdemokratu lite-

ratūras. Man jaatsihstas, ka ir pedagogi sozialdemokrati, kas saka, ka eksā-

meni tvajadsigi. Bet tas neleezina, ka wiņu weedoklis ir wisprogreşiwakais.

Mehs kritisejam isglihtibas ministra rihkojumus par eksameneem ne tahdehi

ween, ka tee naro wajadsigi, bet ari tadehļ, ka tos grib ispildit wisos şihkumos,
ka tee aprobescho skolas paschdarbibu un autonomiju. Muhsu interpelazijas

galroenais kodols ir tas, ka ta skolas autonomija, kura tika nodroschinata ar

Tautas Padomes likumu, teek eerobeschota no isglihtibas ministrijas rihko-
jumeem. Ja pedagoģiskā padome atsihs, ka skolēni jāeksaminē, tad lai wiņus

eksaminē. Bet pedagoģiskas padomes, roarbuht, ir taişijuşchas lehmumu, ka

tik un tik dauds skolēnu atsroabinami no eksameneem, tadehļ ka roiņi 4 gadu
laikā peerahdijuschi, ka roiņi ir şpehjigi. Wiņi tad ari buhtu atsroabinami no

eksameneem. Ja israhdas, ka daschi eksaminējami, tad lai tas ir pedegoģişkàê

padomes brihws lehmums, bet newis birokrātijas lehmums. Newar ministrija

duht ta, kas rakstīs rihkojumu par eksamineschanu, un ministrijas preeksch-

stahwis newar buht tas, kas taisis lehmumu, waj war isdot gatawibas ap-

leezibu, waj ne. Luhk pret to mehs esam. Ne galigi ņemt pedagoģiskām

padomēm teesibu eksaminēt d.àschus skolēnus, bet taisni alstaht wiņàm şchìs

teeşibas, newis dodot tàs isglihtibas ministrijai. Lai waretu diskreditēt muhsn

istureşchanos schini jautājumā, Kasparsona kungs aisrahdija, ka muhsu roee-

doklis nahk no Padomju Kreeroijas. Mums jāsaka, ja no tureenes kautkas

labs nahk, tad tas ir peeņemams. Bet şchinî jautājumā man jateiz, ka

Kasparsona kungs ļoti maldijees. Padomju Kreewijas pedagoģiskas idejas,
kas ispauschas ļà şauzamâ darba şkolâ, naw raduşchàs Padomju Kreewijâ.

bet nahkuschas no ziļureenes, no W ckareiropas un no Seemeļamerikas

Saweenotàm Walstim. Padomju Kreeroijas pedagoģiskās idejas balstās us

tahdeem pasihstameem pedagogeem, kahdi ir Seidels, Kirchensteins, Hans->

bergs Eiropā un kahds ir Amerikas slaroenais pedagogs Dschons Djui. Jau

senāk atpakaļ daschi Djui darbi Kreewijâ bijuschi pahrtulkoti, un, zik man ir

bijis gadijuma eeskatitees tais pedagoģiskos rakstos, kas isnahkuşchi Kreewijâ.
tad roiņi taisni zildina warbuht, pahrak zildina schos pedagogus Wakar-

ciropâ un Seemeļamerikâ. Ja tad nu mehs aisstahroetu to paschu, ko

aisstahw Padomju Kreewija, tad mehs aisstahroetu to,, ko aisstahw Wakar-
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eiropâ un ari Seemeļamerikas Şaweenotâs Walsiîs. Bet muhşu inter-

pelazija negrosas ap darba şkolu, kas ir tik populāra Padomju Kreewijâ, bet

grcsas pawişam ap kautko zitu ap eksāmenu jautājumu, un tahdehļ par
welti bija jaaisrahda us peemehreem no Padomju Kreewijas. Isnahk tà:

tiklihds mehs usstahjamees pret kahda ministra politiku, tad tuhlit mehģina
peerahdit: luhk tas wişs nahk no Padomju Kreewijas, tas wişs ir komunisms,

lihdsigi tam, ko Dr. Reinharda kungs runāja, kad gahja runa par 8 stundu
darba laiku, kur wiņşch şahka kleegt, tas ir komunisms, komunisms. Warbuht,

kad mehs şahkşim runāt par zitàm leetam, ari tad mums teiks, ka wişs nahk
no Padomju Kreeroijas, Kasparsona kungam, k irsch sabeedriskos usskatos

pazeļas augstāk par Dr. Reinharda kungu, tadehļ ka ir gahjis zauri sozial-
demokratu skolai, netvajadseja ar schahdeem argumenteem argumentēt pret
muhsu interpelaziju, bet gan ar kautkahdeem ziteem. Tahlak Kasparsona
kungs aisrahdija, ka mums ir radineeki ari garidsneeki, jo ari tee esot pret
ekşameneem. Şchinî jautājumā roar buht pilnigi pareisi, ka ari garidsneeki ir

pret eksameneem. Ir tahdi gadijumi, kad labais spahrns balso kopā ar kreiso
spahrnu, bet kreisais spahrns tad balso par sinamu jautājumu ais ziteem
motiroeem neka labais. Ta ir tahda şagadişchanàs- No şwara ir tee motiwi,

kadehļ mehs esam pret eksameneem. Un tee saskan ar modernās pedagoģijas
nowehrojumeem. Tee motiwi saskan ar pedagoģijas wismodernakàm prasibam.

Tagad daschi eebildumi Şalnis kungam. Şalnis kungam leekas, ka

Latroijas skolotāju şaweeniba ir sozialdemokratişka şaweeniba. Tas tà nemās
naw. Es Şalnis kungam gribu prasit, zik mums Latwijâ ir pawişam skolotāju.
Pamatskolu un Vidusskolu skolotāju buhs 3, warbuht, maksimums h tuhkstoschi;
şchinî Ļatwijas skolotāju şaweenibâ ir apweenojuşchees wairak nekà diwi

tuhkstoschi skolotāju. Waj teeşcham Şalnis kungs domà, ka şchee diwi tuhk-
stoschi skolotāju ir sozialdemokrati? Mehs, kreisais spahrns, par to Maretu

tikai preezatees, jo tas nosihmetu, ka sozialistişkà ideja ir eespeedusees ne

tikai ween strahdneeku, pilsehtu un lauku strahdneeku masās, bet

ir eespeedusees ari scho inteliģentu darbineeku masās leelos apmehros.
To teescham teikt newar. No scheem 20(1() skolotāju leelais wai-

rums naw sozialdemokrati. Wiņu wairums weenkahrşchi ir progreşiwi
skolu darbineeki, kuri saroos skolu jautājumos, pedagoģiskos jautā-

jumos saskaņojas ar sozialdemokrateem aìs ta weenkahrşchà eemesla, ko es

atsihmeju pirmajā runā, ka sozialdemokratijas pedagoģiskais weedoklis wistu-

wak saskan ar wispahrejo progreşiwo pedagoģijas. weedokli. Bet ja ari

buhtu tahds gadījums, ka skolotāju kongresā buhtu wişi sozialdemokrati, tad

man sche jāsaka tas pats, ko es jau teizu şawâ pirmaiâ runā, ka tee skolotāji

tomehr tad isteiktu sabeedribas domas. Waj teescham labais spahrns nostah-
jas us ta weedokļa, ka reis sozialdemokrati ir wairumâ, tad ar teem naw

jarehķinas. Tad labais spahrns waretu teikt, ka ari ja nahkoşchâs wehleşcha-
nâs sozealdemokrateem buhtu wairakums, tad ari ar teem nebuhtu jarehķi-
nas (Şauzeens no weetas: „luhs jàu tagad eşeet wairakums"). Daschâs
weetâs stiprā mehrâ ir wairàms un argumentēt ar to, ka skolotāji ir sozial-
demokrati un ka winu zenteeni ir pretēji şabeedribai, nosihmè argumentēt no

gluscyi nedemokrātiska weedokta. Tahlak Salnis kungs mehģinaja peerahdit,
ka skolotāju kongress esot bijis deesgan slikti sastahdits. Us to man augstai

sapulzei jaaisrahda, ka schis skolotāju kongress tika demokrātiski eeroehlets.
Us weetam wisas skolotāju aroda beedrjbas suhtija satvus delegātus us
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scho kongresu; un tais weetâs, kur nebij arodbeedribas, skolotāju gru-

pas ir şuhtijuşchas şawus delegātus us kongresu. Ari Latwijas augstskola bij

şuhtijuşi şawu delegātu. Ari teikt, ka kongresā usstahjàs tikai sozialdemykrati,
ir pilnigi neweetâ, jo taisni pedagoģiskos jautājumos wiswairak usstahjàs

nesozialisti, kà, peemehram, Aleksandrs Dauge, Kundsiņsch un ziti. Kongress,

weenkahrt, bij demokrātiski tvehlets un pateesi representeja skolotāju domas un,

otrkahrt, tur nodarbojās eeroehrojami pedagoģiski şpehki. Wişos jautājumos,'

kuri bija wismasak sozialistiski. usstahjas ka referenti daudst nesozialdemokrati,

taisni bespartejişkee. Şchaîs jautājumos bija wismasak domu starpibas- Ta

resoluzija, kur beigās gahja runa par eksameneem, tika peeņemta gandrihs

roeenbalsigi, tikai ar pahris balsim, kas bija pret- Tà tad daudsos pedago-

ģiskos jautājumos naro domu starpibas skolotāju şaweenibâ, kà starp widus-

şkolu, tä ari pamatskolu ftolotajeem- Ja isglihtibas ministrs Plahķa kungs

motiweja oposiziju pret skolotāju kongresu lehmumeem ar to, ka tur esot

gandrihs waj weenigi sozialdemokrati, tad wiņa weedoklis ir nedibināts un

taisni partejisks. Beidsot Şalnis mums aisrahdija us to, ka mehs skatotees

us Maşkawu un Romu. Es roehlreis atgahdinaschu, ka labi, ja mehs roaram

ko mahzitees no Maşkawas waj Romas, tas ir no ahrsemem. luhs, kungi,

aisstahweşeet şawu tagadējo weedokli'un balşoşeet pret interpelaziju, bet ar to

juhs nepabalstiseet ne isglihtibas intereses, ne ari demokrātiskās intereses rois-

pahrigi. Ejot pa to zeļu, kuru noşprauduşchi Wakareiropas un Seemeļame-

rikas labakee pedagogi, buhtu eespehjams pazelt Latwijas isglihtibas lihmeni

un lihds ar to ari raschoschanas spehkus, bet turotees pee ta usskata, ko

Kasparsona kungs aisstahweja, Mehs newareşim pazelt ne muhsu isglihtibu,

ne raschoschanas spehkus uszelt. Ar to mehs skolas wehl wairak peesmazi-

nasim ar birokrātismu un purwa gaisu, .kurā war nosmakt wişi progreşiwee

skolotāji (Applausi pa kreisi).

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda naw pee-

teizees. Pehdejo wahrdu dabūs referents Nonahzs.

Referents O. Nonahzs: Interpelaziju komisijas referentam ir tas

nepatihkamais un gruhtais usdetvums, ka wiņam no . stipri pretejeem usska-

teem ir jadabu widuslinija. Ari şchaî gadijumâ ta puse, kas palika masa-

kumâ, ir nemeerâ ar manu atreferējumu. Bet man ir jāsaka, ka esmu bijis

tik bespartejişks, zik w'een war buht. Stenografisku atreferējumu sche dot naw

eespehjams, jo tad man buhtu wismas trihs reises pusotra stundas jaap»

gruhtina augstās sapulzes usmaniba. Tomehr Dermaņa kungs mani peespeesch

stenogramu nolasit atteezibâ us interpelazijas 3. punktu. Wiņşch noleeds, ka

buhtu komisijas şehdê isteizis gatawibu pateiktees par teem Plahķa rihkoju-

meem, par'ko bij runa 5. pantā. Dermanis saka, ka roiņsch ir aprobeschojees

tikai ar fisļsļas isglihtibas institūtu, bet wişam zitam ir issazijees pretim.

Pehz stenogramas Dermaņa kungs ir runājis par roiseem teem instituteem,

kas minēti interpelazijas 5. pantā. Wiņşch saka: „Şchis ir weenigais punkts,

kur nenahkas runāt par buhtibu, bet nahkas turetees pee juridiska roeedokļa.

Pehz buhtibas tee institūti w isi ir labi, wiņi ir roehlami un ja mums

buhtu jāapskata isglihtibas ministra Plahķa kunga rihkojums pehz buhtibas,

tad roiņam buhtu jaissaka paldees".
Wairak man naw ko teikt.

Presidents I. Tşchakste: Şaşkaņâ ar kahrtibas ruļļa 97. pantu

interpelazijas komisija eeşneeds preekşchlikumu, kurşch şkan tà:
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„Şatwerşines Şapulzķ, noklauşijuş«es interpelaziju komşiijas siņojumu par
peepraşijumu atteezibâ us isglihtibas ministra Plahka darbibu, atrod şcho inter-

pelaziju par nepamatotu un tadehļ to atraida".

Şchis ir interpelaziju komisijas preekşchlikums. Es to tagad likşchu us

balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos. kas ir pret şcho preekşchlikumu- Tagad
es luhdsu pazeltees tos, kas ir par şcho preekşchlikumu. Tagad es luhdsu
pazeltees tos, kas ir atturejufchees no balşoşchanas. Interpelaziju komisijas
preekşchlikums ir peeņemts ar 63 balsim, pretim ir isşazijuşchàs 55 un

atturejuşchàs 7, kopā 62.

No latgaleeşchu semneeku frakzijas ir eesneegts preekschlikums deleģēt
zentralâ semes eerihzibas koniitejâ I. Ruduļa weetâ P. Swaguli. Eebil-

dumu naw? Ja nàw, tad tas peeņemts.

Tad man ir siņots no ministru presidenta roeetas ispilditaja eekschleetu

ministra, ka us ministru' presidentu Ulmani ir isdarits schodeen atentāts

Meschotnes skolas nama tuwumâ. Es, pasiņojot par şcho notikumu augstai
şapulzei, turu par şawu peenahkumu issazit pret şchahdeem zihņas lihdsekļeem
wisstingrako noşodişchanu.

Lihds ar to şchìs deenas şehde teek slehgta un nahkoşchà pilna sehde
notiks treşchdeen, maijā plkst. 5 pehz pusdeenas.

(Sehdi slehdz plkst. 11.15 wakarā).



Şatwersmes Sapulzes 111. şeşija

806

III. sesijas (24.) ahrkahrteja swiniga sehde
1. maijā 1921. gadā
(Atklahta pulksten 1.20 deenā).

Presidents I. Tşchakste: Ahrkahrtejà Şàerşmes Sa-

pulzes şehde atklahta.

Augsti zeenitee kungi, augsti zeenitas kundses! Pehrn
şchaî paşchâ deenâ, 1. maijā, pirmo reisi Latwijâ eeņehma şawu
weetu wiņas ihstais saimneeks, kuru şchurp bij şuhtijuşi wişa

Latwijas tauta. Mums jau agrāk bij bijuşchi şaimneeki, şweşchi
şaimneeki, kuri gan pehz starptautiskam teeşibam ar pilnu teeşibu
şche waldija, bet kuri tomehr neisgahja no paşchas tautas,
kureem truhka tautas mandāts. Wiņi şche waldija us eekarotaju
teeşibu pamata. Ari muhşu Tautas Padome, kura şche darbojās
pirms schis augstās sapulzes, nebaudija tahdas teesibas, kahdas
bauda tagadēja augsta sapulze; ari wiņa nebij dabūjusi at-

klahtu wispahreju tautas balsi preekşch şawas darbibas.
'

Lai

gan tauta wiņai sekoja,- lai gan tauta wiņai peerahdija ar

darbeem, ka ta wiņu pabalsta un lihdsi juht, tad tomehr formeli
wiņa nebij ihstais Latwijas saimneeks. Tikai pehrnajâ pawa-

şarî notikuşchâs wispahrejâs wehleşchanâs, kur tauta wareja

isşazit to, kam wiņa ustiz dsihwes nokahrtoşchanu,
tikai tad radàs şchis iystais saimneeks, şchì augstà şapulze.
Şchî şapulze, Şatwerşmes Şapulze, tika wehleta bes eerobe-

schojumeem, wiņas pilnwaras aptwer wişu Latwijas walsts
dsihwi; us wiņu gulstas peenahkums eekahrtot un -nodibināt

muhşu walstî .us laiku laikeem. MehD newaram sajaukt

Şatwerşmes Şapulzi ar parlamentu, kuram ir konstituzijâ no-

teiktas waras robeschas. Şatwerşmes Şapulzei waras robeschu

nemas naw. Wiņa war weikt wişus tos jautājumus, kurus

atrod walstî par nokahrtojameem un par şwarigeem. Lihds ar

to şchai paşchai Şatwerşmes Şapulzei gulstas wirşû milsiga
atbildiba. Wişs, kas noteek walstî, wişs kas padarits un wişs
kas jādara, tas wişs kriht us Şatwerşmes Şapulzes atbildibu.

Şchi apsiņa par atbildibu, ta lai buhtu weenmehr dsihwa un

muhs'lai weenmehr waditu muhşu darbibâ. Par wişu labu

un par wişu ļaunu, par wişeem panahkumeem un par wişàm

neweikşmem, par wişu galu galā tauta prasa un praşîs atbil-
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dibu no şchìs augstàs şapulzes. Weenigà eestahde walstî, kas

ir atbildibu paradâ Latwijas tautai un neweenam zitam, ir

şchì Şatwerşmes Şapulze. Tauta warès par wiņas darbibu

şpreest wislabaki tad, kad wiņa wiņu redsès wişâ wişumâ.

Mehs newaram paşchi şazit, waj mehs eşam pareisi strahda-

juşchi. Par to şpreedìs tikai wehlak tautas nahkoşchàs pa°

audses un wehsture. Bet muhşu peenahkums gan ir apsinatees

şcho atbildigo usdewumu, kas mums dots. Tadehļ şawâ darbâ

wişos şawos lehmumos rihkotees pehz labakàs apsiņas',
weenmehr neşaudsigi, to prasa no mums walsts un wiņas

labums un weenigais mehrķis mums war buht walsts labklahjiba.
Tas darbs, kuru mehs eşam weikuşchi, ir jau deesgan

plaşchs. Mehs eşam şchî gada laikā noturejuşchi pawişam
79 şehdes, kuras şadalijàs 3 şeşijâs. Pirmâ şeşijâ bij 38 şehdes,
5 ahrkahrtejas, otrâ şeşijâ 13 şehdes un treşchâ şeşijâ 23 şehdes.

Şchaîs 79 şehdês ir peeņemti pawişam 91 likums un to starpā
tik şwarigs un muhşu şadsihwê greesoşchs likums, kahds ir

agrārais likums, bet ari daschi ziti, kà laulibas likums u. t. t.

Bes tam ir apspreesti 26 likumprojektu eeroşinajumi un 16 pee-

prasijumi un 18 jautājumi.
Mehs, protams, newaram mehrit şcho darbu ar kaut kahdu

noteiktu mehrauklu. Pee weena likuma, kurşch şastahw tikai

no dascheem panteem, ir wajadsigs mehneşcha darbs, kamehr

ziti likumi, kuri şastahw no şimts panteem, war tikt pastrahdati
daschâs deenâs. Muhs ir wadijuşi lihds şchim ta apsiņa, ka

muhşu usdewums ir neween isdot likumus, bet nokahrtot walsts

dsihwi. To peerahda tas apstahklis, ka mehs pirmàm kahrtam
ķehramees pee agrarlikuma. Waj mehs buhşim to lainngi

nokahrtojuşchi, jeb waj tur buhs daschi truhkumi, to peerahdis

nahkamiba. Bet galwenais muhşu usdewums,. kas mums wehl

stahw preekşchâ, tas ir muhşu şatwerşmes isstrahdaşchana, jo
katrâ siņâ muhşu nahkamà walstişkà eekahrta ir no wisleelakà

şwara preekşch walsts tahlakàs attihstibas. Komisijā ir pa daļai

projekts jau isstrahdats un pa daļai jau weikts un tà tad

tuwojas tas brihdis, kur mehs wareşim to apşpreest Şatwerşmes

Şapulzes plenarşehdê. Zik paredsams, tad şchoreis mehs bei-

dsamo.M/i şapulzejamees şwinet augstàs eestahdes dsimum-

deenu muhşu maija şwehtkus, jo zerams, ka mehs şawu
darbibu lihds nahkoşcham gadam isbeigşim.

Şatwerşmes Şapulze pati par şewi ir weenibas simbols

wişâ walstî. Şatwerşmes Şapulzê kopojas wişas tautibas,
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wişas partijas, wişadi usşkati un wirseeni, kahdi walda tautâ.

Us şcho Şatwerşmes Şapulzi şuhtiti wişi deputāti, lai kopā
strahdatu; wajadsigs atşewişchķàm grupām un partijām şaprastees
un peekahptees- Lihds şchim mums şchis darbs ir weizees un

isdewees. Mehs eşam, neluhkojotees us wirseeneem un us-
şkateem, şpehjuşchi kopā strahdat un darbu weikt. Mehs puhle-
şimees, !ai ari us preeļşchu şchì kopdarbiba turpinātos un wehl
attihstitos labāki. Mehs isşargaşimees şeht neşapraşchanàs un

naida şehklu. Muhşu usdewums ir weenot tautu sem weena

karoga un şchim weenoşchanas darbam tagad janoteek Şa-
twerşmes Şapulzê. Tikai tahdâ gadijumâ, ja mehs weenoteem

şpehkeem strahdaşim un neşchķelşimees pehz şaweem usşkateem,
tik tad mehs wareşim weikt wişus şawus usdewumus, kas us
mums ir uslikti, un eewadit muhşu jauno walsti normāla walsts

dsihwê.
Bet no mums sagaida wişa tauta r'a sch i gu darbu.

Un to mehs mehģinaşim atlikuschos brihschos, kas mums wehl
stahw preekşchâ, ari panahkt. Bet no şawas puses strahdajot
mehs paturēsim weenmehr azîs şawas tautas intereses un nah-
kotni. Preekşch wiņas mehs strahdajam, preekşch wiņas mums

ir jausupurejas. „Preekşch Latwijas, preekşch muhşu walsts"

mehs şahkàm un nobeigsim şawu darbu şchaîs telpās. „Deews,
şwehtî Latwiju!" (Klahteşoşchee nodseed trihs reises tvalsts himnu).

Ir eenahkuşchi şekoşchi apşweikumi gada şwehtkos: No Latgales diwi--

sijas karawihreem; no Latwijas kultūras weizinaşchanas beedribas; no walsts

widusşkolas Bauskā; no Aisputes walsts pahrwaldes, beedribu un organisa-

ziju darbineekeem; no augstskolas medizinas fakultātes studentu satveenibas;
no Leepajas latweeşchu beedribas; no Malkas apriņķa waldes un apriņķa

preekşchneeka; Bauskas apriņķa skolotāju beedribas; no Ludsas pilsehtas
waldes, weetejàs paşchwaldibas un pilsehtas eedsihwotaju wahrdâ; no walsts

kases Bauskas nodaļas darbineekeem; no lelgaroas isglihtibas beedribas.

Bes tam ir mutiski nodoti şweizeeni augstai şapulzei no Polijas preekşch-

stahwneezibas. diplomātiskās un militārās, un no Igaunijas preekşchstahw-

neezibas Latwijâ. Tad ir eenahkuşchi apşweikumi no Leetawas şatwerşmes

şapulzes lozekļeem, kuri ir perşonigi pagodinajuşchi muhşu şwehtkus; no

Somijas preekşchstahwja Şilwandera kunga, no Leetawas. preekşchstahwja
Or. Schaunius kunga. Waj augstà şapulze pilnwaros presidiju isteikt wişeem
scheem laimes wehletajeem pateizibu? (Balsis no weetam: ~Luhdsam!"

Applauşi).

Şapulze şlehgta.

(Sapulci slehdz plkst. 1.37 min. pehc pusdeenā)

Şatwerşmes Şapulzes isdewumşş^
Krahjumâ pee A> Gu lb ja, Kîigâ.

I. Petcrsona drukatawa, Rigä, Suworowa eelâ Nr.
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